
 
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra žurnalistiky 
 

 

 

 

 

 

 

 
JAZYK PUBLICISTICKÉHO STYLU  

Z HLEDISKA GENDERU 
 
 

GENDER AND THE JOURNALISTIC STYLE 
 
 

Bakalářská diplomová práce 
 

 

 

 

Dagmar VRBOVSKÁ 
Renáta HOŘENÍ 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava HONOVÁ 
 

 

 

 

Olomouc 2010 



 
 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašujeme, že jsme praktickou část bakalářské diplomové práce na téma 

JAZYK PUBLICISTICKÉHO STYLU Z HLEDISKA GENDERU vypracovaly 

samostatně. Teoretická část, úvod a závěry jsou společnou prací, deník Právo 

analyzovala Dagmar Vrbovská, deník Lidové noviny Renáta Hoření. Veškerou použitou 

literaturu, prameny a zdroje v práci řádně citujeme a jsou uvedeny v seznamu literatury. 

 
Počet znaků čistého textu bez poznámek pod čarou a přílohy je 147 428. 
 
 
 
V Olomouci dne 30. listopadu 2010 
 
 
 
 
 
 
............................................ ............................................ 

Dagmar Vrbovská  Renáta Hoření 



 
 

Abstrakt  

Tato bakalářská práce se zabývá genderově korektním vyjadřováním a jeho 

odrazem ve zpravodajských sděleních tištěných celostátních deníků Právo a Lidové 

noviny. Analyzuje morfologickou rovinu jazyka. 

Po uvedení do problematiky genderově korektního vyjadřování a pojetí 

gramatického rodu v českém jazyce v části teoretické přechází práce do části praktické, 

kde probíhá analýza užitých výrazových prostředků, generických maskulin, feminin, 

vespolných a obourodých pojmenování, s následnou komparací dílčích výsledků.  

Výsledkem práce je zjištěná četnost užitých genderově korektních a nekorektních 

výrazových prostředků. 

 

Klí čová slova 

Gender, genderová lingvistika, morfologie, gramatická kategorie rodu, deník 

Právo, deník Lidové noviny. 

 

Abstract 

This bachelor thesis concerns gender-fair expression and its reflection in 

journalistic practice. The subject is analysed at the morphologic level of the language. 

In the theoretical, the introduction into the general issue of gender-fair expression 

is provided, together with the discussion of the grammatical gender in the Czech 

language. The practical part provides analysis of the news stories published in the Právo 

and Lidové noviny daily newspapers and partial results are compared.  

The main aim of the work is to obtain a comparison of the frequency of use of 

gender-fair and -unfair expressions in the written language, which is an indicator of the 

gender equality in the media from the linguistical point of view.  

 

Key words  

Gender, gender linguistics, morphology, grammatical gender, daily newspaper 

Právo, daily newspaper Lidové noviny 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme vedoucí bakalářské diplomové práce paní PhDr. Jaroslavě Honové 

za možnost zpracovat téma zaměřené na genderovou problematiku v českém tištěném 

médiu.  

Dále bychom rády poděkovaly všem, kteří nám jakkoliv pomáhali při řešení 

odborných problémů a dodávali nám sílu do další práce. 

 



 

5 

OBSAH 

1 Úvod do bakalářské práce ..................................................................................... 7 
1.1 Cíle práce.................................................................................................. 7 
1.2 Použitá metodologie ................................................................................. 8 
1.3 Struktura práce.......................................................................................... 9 

2 Teoretické uvedení do problematiky .................................................................. 11 
2.1 Gender a genderové role......................................................................... 12 
2.2 Feministická a genderová lingvistika ..................................................... 13 
2.3 Pojetí gramatického rodu v českém jazyce............................................. 14 

2.3.1 Morfologie.............................................................................................. 14 
2.3.2 Gramatická kategorie rodu ..................................................................... 15 
2.3.3 Gramatická symetrie u kategorie rodu.................................................... 15 
2.3.4 Gramatická asymetrie u kategorie rodu.................................................. 16 

3 Analýza mediálních textů z pohledu jazyka....................................................... 24 
3.1 Generické maskulinum........................................................................... 24 

3.1.1 Maskulinum u ženy ................................................................................ 27 
3.1.2 Generické maskulinum – žena je skryta v maskulinu ............................ 30 
3.1.3 Nahrazování generického maskulina...................................................... 47 
3.1.4 Korektní pojmenování bez významově odpovídajícího generického 

maskulina................................................................................................ 53 
3.1.5 Generické maskulinum bez odpovídajícího korektního pojmenování ... 55 
3.1.6 Interpretace zjištěných skutečností......................................................... 56 

3.2 Femininum.............................................................................................. 60 
3.2.1 Jména vzniklá přechýlením – určená reference......................................60 
3.2.2 Feminina, vzniklá přechýlením – neurčitá reference.............................. 64 
3.2.3 Feminina – neologismy .......................................................................... 66 
3.2.4 Femininum s negativní konotací............................................................. 67 
3.2.5 Ženská příjmení přechýlená / nepřechýlená ...........................................68 
3.2.6 Jména jako lexikální protiklad................................................................ 72 
3.2.7 Interpretace zjištěných skutečností........................................................ 73 

3.3 Vespolná pojmenování ........................................................................... 75 
3.3.1 Vespolné pojmenování neutrální ............................................................ 76 
3.3.2 Vespolné maskulinum ............................................................................ 76 
3.3.3 Vespolné femininum ..............................................................................79 
3.3.4 Vespolné neutrum................................................................................... 81 
3.3.5 Interpretace zjištěných skutečností......................................................... 82 

3.4 Obourodá pojmenování .......................................................................... 83 
3.4.1 Jména činitelská a konatelská................................................................. 83 
3.4.2 Názvy tvořené zpodstatněním ................................................................ 84 
3.4.3 Interpretace zjištěných skutečností......................................................... 84 

3.5 Splitting .................................................................................................. 85 
3.5.1 Lidové noviny......................................................................................... 85 
3.5.2 Právo....................................................................................................... 85 
3.5.3 Interpretace zjištěných skutečností:........................................................ 85 

4 Závěrečné shrnutí výsledků analýzy................................................................... 87 
4.1 Rekapitulace výsledků ............................................................................ 87 

4.1.1 Generické maskulinum vs. femininum – neurčitá reference .................. 91 
4.1.2 Maskulinum u ženy vs. feminina – určená reference ............................. 91 
4.1.3 Generické maskulinum vs. vespolná a obourodá pojmenování ............. 91 



 

6 

4.1.4 Generické maskulinum vs. korektní pojmenování jako významově 
odpovídající náhrada generického maskulina......................................... 92 

4.1.5 Korektní a nekorektní pojmenování celkem........................................... 92 
5 Závěr ...................................................................................................................... 93 
6 Seznam literatury ................................................................................................. 94 
7 Elektronické zdroje .............................................................................................. 96 
 



 

7 

 

1 Úvod do bakalářské práce 

Po pádu totalitního režimu se i čeští lingvisté a lingvistky začali zabývat otázkou, 

jež od druhé poloviny dvacátého století ovlivňovala jazykový vývoj ve Spojených státech 

amerických a západní Evropě. Jednalo se o problematiku genderově korektního jazykového 

vyjadřování.1  

Snaha o korektnost v řeči se promítala i do uvažování o jazyce. Funkce 

generického maskulina byla zpochybňována, objevovaly se názory, které požadovaly 

uvádět u pojmenování osob nejen mužské tvary, ale i tvary v ženské podobě.2  

Česká vědecká obec se na užívání generického maskulina dívá rozdílně. Valdrová, 

tvrdí, že generické maskulinum v textech dominuje a navrhuje řadu možností, kterými 

je chce nahrazovat. Hovořila o přechylování, užívání obou tvarů slov, splittingu atd.3 

Čmejrková tak radikální není. Nepovažuje za vhodné uvádět současně rodově 

specifické pojmy. Kladla si i otázku, jestli je nutné zasahovat do jazykového 

vyjadřování a zabývat se problematikou rodových odlišností.4 

Černý považuje pojmenování ženy v generickém maskulinu za běžné, ovšem za 

předpokladu, že rodový příznak vyplyne z kontextu.5 Harvalík se domníval, že „lidem 

nelze nakazovat, jak mateřský jazyk používat vzhledem k tomu, že nástroje pro 

vyjadřování se vytvářejí postupně.“ 6  

Stereotypní zobrazování žen a mužů v mediálních textech je bezesporu jednou 

z problematických oblastí. Naše bakalářská práce se proto zaměří na korektnost 

pojmenování osob, které v sobě zahrnují ženské pohlaví. Zajímá nás, zda se do jazyka 

českých tištěných médií promítá snaha o genderovou korektnost. Nebudeme však 

sledovat jen užívání generického maskulina ve zpravodajských sděleních, protože tento 

přístup k dané problematice považujeme za jednostranný. 

1.1 Cíle práce 

Základní myšlenka směřuje ke způsobu, jakým jsou v tištěných médiích 

pojmenovávány ženy. Chceme se zaměřit na to, zda jsou ve sděleních uváděny korektní 

                                                 
1  VALDROVÁ J., KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, B., PACLÍKOVÁ. [online] 2010 
2  VALDROVÁ, Jana. 2003, s. 281. 
3  VALDROVÁ, Jana. [online], 2010.   
4  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 265. 
5  ČERNÝ, Jiří. 1998, s. 106. 
6  ADAM, Robert. 2010, s. 37. 



 

8 

tvary pojmenování, které se přímo či nepřímo žen dotýkají, sledovat užívání 

generického maskulina a jeho adekvátnost v publikovaných textech a současně 

zjišťovat, zda docházelo při pojmenování osob, zahrnujících obě pohlaví, k nahrazování 

generického maskulina jiným, genderově korektnějším výrazem.  

Cílem práce není potvrdit či vyvrátit názor, že dochází k nadužívání generického 

maskulina. Práce hledá odpověď na otázku, zda je ve zpravodajských sděleních 

postavení žen z jazykového hlediska rovnoprávné s muži. Cílem práce je především 

vysledovat četnost korektních a nekorektních tvarů pojmenování osob ženského pohlaví 

a na nich doložit, jak se snaha o rovnoprávnost obou pohlaví odráží v jazykovém 

ztvárnění zpravodajských sdělení. K tomuto cíli směřuje i rozdělení práce v části 

teoretické a praktické. 

1.2 Použitá metodologie 

Práce se bude skládat ze dvou částí. V teoretické se zaměříme na klíčové pojmy, 

které zasadí problematiku ženského rodu do širšího odborného rámce. V úvodu se 

zaměříme na historii genderově korektního uvažování, přiblížíme význam pojmů 

gender, genderové role a genderová lingvistika. Podrobněji se budeme věnovat pojetí 

gramatického rodu v českém jazyce, tvorbě rodového pojmenování, rozšiřování slovní 

zásoby a funkci generického maskulina. V této části vyjdeme z rešerší novější odborné 

literatury a pramenů, jež se vztahují k danému tématu. Deskriptivní metoda umožní 

získané informace zpracovat a téma práce popsat. Tímto způsobem získáme kvalitní 

základ pro následné analyzování zpravodajských článků v části praktické. 

V praktické části práce se budeme zabývat analýzou excerpovaného materiálu 

ze dvanácti vydání českých tištěných deníků, tj. šesti vydání deníku Právo a šesti vydání 

deníku Lidové noviny, s následnou komparací výsledků.  

V denících se zaměříme na publikovaná zpravodajská sdělení uveřejněná na 

stranách domácího zpravodajství, poněvadž tyto rubriky jsou v obou denících tematicky 

shodné. Ve zpravodajských textech nebudeme sledovat rovinu tématu, ale rovinu 

jazykovou.  

V publikovaných textech, v souladu se stanovenými cíli, budeme vyhledávat a 

hodnotit takové výrazové prostředky, které ženu přímo nebo nepřímo pojmenovávají, tj. 

budeme sledovat četnost užití nekorektních a korektních výrazů.  

Genderově nekorektním pojmenováním, kterým je žena přímo pojmenována nebo 

za ním skryta, se v rámci této práce stane generické maskulinum. Za genderově korektní 



 

9 

pojmenování bude považován výraz v ženském rodovém tvaru, výraz vzniklý 

přechýlením, lexikální protiklad, vespolné a obourodé pojmenování, slovesné přídavné 

jméno, nevyjádřený podmět (tj. vynechání maskulina), výraz vzniklý opisem s rodově 

bezpříznakovými výrazy. V rámci prováděné analýzy budou v textech vyhledávány i 

výrazy, které nahrazovaly maskulinní výrazový prostředek pojmenovávající osoby 

názvem místa, instituce, podniku nebo úkonu.  

Jednotlivé skupiny vysledovaných výrazových prostředků v každém deníku budou 

uvedeny v samostatných kapitolách a podkapitolách. Pokud to bude pro závěrečné 

vyhodnocení výsledků přínosné, stane se součástí každé kapitoly ev. podkapitoly dílčí 

tabulka, dokládající četnost užitých jednotlivých výrazových prostředků. Do tabulek 

bude zaznamenáno každé relevantní pojmenování osoby, v němž bylo možné spatřit 

ženu. Toto pojmenování bude započteno bez ohledu na tvar slova, den či článek. Pro 

možnost zpětného ověření získaných údajů bude u každého pojmenování, které 

doložíme jako konkrétní příklad, uváděn název deníku, datum a strana, na níž vyšel 

příspěvek s tímto příkladem pojmenování.  

Každá kapitola, eventuelně i podkapitola, bude doplněna krátkou interpretací 

zjištěných skutečností. Součástí každé kapitoly se stane grafické znázornění získaných 

výsledných dat. 

Všechny hodnocené texty genderově korektního a nekorektního pojmenování, 

z nichž bude pro účely této práce čerpáno, uvedeme v plném znění v příloze na CD 

nosiči. Příloha se stane nedílnou součástí této práce. 

Při zpracování bibliografických citací bude použita mezinárodní norma ČSN 

ISO 690. 

1.3 Struktura práce 

Bakalářská práce je strukturovaná tímto způsobem: kapitola 2 uvádí do 

problematiky, definuje klíčové pojmy spjaté s tématem, jako gender a genderové role, 

feministická a genderová lingvistika, pojetí gramatického rodu v českém jazyce. 

Kapitola 3 obsahuje rozbor excerpovaných výrazů pojmenovávajících osoby, za nimiž 

lze přímo či skrytě vidět ženu. Stanovena jsou tato kritéria, na základě kterých budou 

jednotlivé výrazy v textu vyhledávány: přímé pojmenování ženy maskulinem, žena je 

skryta za maskulinem, nahrazování generického maskulina korektním výrazem, přímé 

pojmenování ženy femininem – určená a neurčitá reference, neologismy, feminina 

s negativní konotací, ženská příjmení přechýlená a nepřechýlená, ženské lexikální 



 

10 

protiklady, vespolná pojmenování, obourodá pojmenování, splitting. Kapitola 4 

obsahuje závěreční shrnutí výsledků analýzy. Kapitola 5 je závěrem práce. Seznam 

literatury je uveden v kapitole 6, použité elektronické zdroje a prameny v kapitole7. 

 
 

 



 

11 

2 Teoretické uvedení do problematiky 

Problematika rodu v jazyce, označovaná jako genderová, není v českých 

podmínkách laické veřejnosti ani v dnešní době dostatečně známá. Zástupce z řad 

odborné veřejnosti Daneš je přesvědčen, že význam pojmu gender málokdo chápe. 

Uvedl, že lidé ani nevědí, jak jej mají správně vyslovit. Pojem označil „ za překvapivý 

neologismus, nešťastný a zbytečný.“7 

Do českého jazyka je pojem gender přenášen z angličtiny. Česká odborná 

veřejnost pro jeho překlad zatím uplatňuje pojmenování substantivem rod, i když tento 

výraz má v češtině více významů. K nejvýznamnějším patří zejména označení pohlaví, 

rodiny a gramatického rodu.8 

Pro studium genderu měl zásadní význam vznik feminismu. Ten vnímal gender 

jako soubor pravidel lidského chování, které spíše vytvářela daná společnost. 

Nepovažoval je za vrozené předpoklady každého jedince. Věšínová pod pojmem 

feminismus vidí zakořeněné kulturní zvyklosti, základ, na němž staví společnost 

patriarchálního modelu. Tvrdí, že „existenční modus společnosti vytvořil fenomén 

„gender“, který se promítá i do jazyka užívaného ve společnosti.“9 Feministické 

výzkumy poukazovaly nejen na rozdíly v jednání a postojích osob různého pohlaví, ale 

usilovaly i o nový pohled na ženy a muže. Toto úsilí vedlo až ke vzniku feministické 

lingvistiky.  

Genderově korektním vyjadřováním se zabývalo v roce 2010 i české ministerstvo 

školství, které na svých webových stránkách zveřejnilo dvaaosmdesátistránkovou 

příručku s názvem Kultura genderově vyváženého vyjadřování. Příručka byla zaměřena 

na komunikaci v českém jazyce v oblasti školství a státní správy. Na obsah příručky 

negativně zareagovala vědecká veřejnost. Jedním z nesouhlasících byl docent Adam 

z Pedagogické fakulty UK, který je i členem odborné rady časopisu Naše řeč. Adam se 

veřejně vyjádřil v MF DNES. Autorkám příručky Valdrové, Knotkové-Čapkové a 

Paclíkové vytýkal, že „pohled příručky na jazyk byl čistě ideologický. Používala 

genderovou vyváženost jako jediné kritérium při posuzování jazykových prostředků, 

vyjadřovacích způsobů i konkrétních textů. Pokud se s ní dostaly do konfliktu 

vnitrojazykové hodnoty a kritéria, jakými jsou například funkčnost, noremnost, 

                                                 
7  DANEŠ, František. 1997, s. 256. 
8  DANEŠ, František. 1997, s. 256. 
9  VĚŠÍNOVÁ, Eva. 1998, s. 24. 



 

12 

systémovost nebo obvyklost, bylo jim mimojazykové kritérium genderové vyváženosti 

nadřazeno.“10  

2.1 Gender a genderové role 

„GENDER: Pojem, který odkazuje na sociální rozdíly (v protikladu k biologickým 

rozdílům) mezi muži a ženami, které jsou kulturně a sociálně podmíněné, konstruované, 

tj. mohou se v čase měnit a různí se jak v rámci jedné kultury, tak mezi kulturami. 

Závaznost těchto rozdílů tedy není přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným 

stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami.“11 

Valdrová pojem gender překládá do češtiny jako sociální pohlaví.12 Vysvětlila 

překlad tím, že gender je v současném odborném sociologickém, filozofickém, literárně 

vědném či kulturologickém jazyce chápán jako „naučený obraz rodové příslušnosti.“13 

Zavedení pojmu mělo vést ke zjednodušenému pojmenování osob, tj. k označení dvou 

opačných skupin osob, heterosexuálních mužů a žen. Valdrová tvrdí, že tento 

zjednodušený obraz ovšem potlačuje různost mezi muži a různost mezi ženami. Je 

přesvědčená, že je to společnost, kdo nutí ženy a muže přijmout i zavedené mužské a 

ženské genderové role. Prezentovaný obraz mužských a ženských rolí označila 

za nevhodný.14 

Genderové role představují „soubor určitých pravidel (většinou nepsaných, 

neformálních), které předpisují určité typy chování pouze ženám a jiné pouze mužům.“15 

Valdrová hovoří o modelování ženy a muže. Společností nastavené genderové 

role označila za prostředek, který mužům a ženám má umožnit začlenit se do genderově 

homogenních sociálních skupin. Příslušnost k dané skupině lidé vyjadřují nejen 

vzhledem a chováním, ale i mluvním projevem. Valdrová se zaměřila na užívaný jazyk, 

na mluvní projev, který považuje „za nástroj, jímž společnost formuje nebo posiluje 

vztah dané skupiny ke skupinám ostatním.“16  

V českém prostředí se o genderovou rovnost a zavedení jazykových změn 

zasazuje zejména Valdrová, která propaguje vyvážený jazykový projev. Vyjadřování 

mužů a žen považuje za tradičně stereotypní. Za základ, z něhož genderové stereotypní 

                                                 
10  MUŽÍKOVÁ, Michaela. 2010, s. 6. 
11  VALDROVÁ, Jana. [online], 2008.  
12  VALDROVÁ, Jana. [online], 2008. 
13  VALDROVÁ, Jana. [online], 2008. 
14  VALDROVÁ, Jana, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, PACLÍKOVÁ Pavla. [online] 2010, s. 13–14. 
15  OSVALDOVÁ, Barbora. 2004, s. 132. 
16  VALDROVÁ, Jana. [online], 2008. 



 

13 

způsoby pojmenování osob vycházejí, označila upřednostňování generického 

maskulina, které ženu v jazyce diskriminují.17  

Valdrová vypracovala i bodový návrh změn, jehož dodržování považovala 

za vhodný způsob, který povede nejen ke korektnímu jazykovému projevu, ale i 

ke zviditelnění žen. Navrhovala užívat například přechylování, dvojí tvary slov, střídání 

pořadí rodů, slovesná adjektiva, splitting, skládání slov, nahrazování názvů osob, opis 

větou nebo konstrukcí, vynechání maskulina.18  

O rovnoprávnost obou pohlaví a korektní vyjadřování se zasazuje také Evropská 

unie. Výsledkem snahy jsou přijaté směrnice a doporučení členským zemím, tj. i České 

republice, jejichž zavedení do praxe má přispět k odstraňování genderových 

nerovností.19 Státy Evropské unie odsouhlasily v několika dokumentech základní práva 

zajišťující rovnost mezi muži a ženami. Nejzávažnějším je Rámcová strategie 

Společenství pro genderovou rovnost, která byla členskými státy Evropské unie přijata 

v červnu 2000. Cílem bylo eliminovat hlavní příčiny, které vedou k nerovnosti mezi 

oběma pohlavími. Směrnice obsahovala ustanovení, v nichž se vyjadřovala k rovnému 

přístupu obou pohlaví k pracovním místům. Poukazovala na profesní růst a neužívání 

sexistické formy jazyka. Smyslem přijaté směrnice bylo „posílit uvědomění obyvatel o 

jejich právech na nediskriminační zacházení.“20 Podle senátora Jirsy, který Českou 

republiku zastupuje v Radě Evropy už šestnáct let, ovšem vyvolávají u nás doporučení 

Rady Evropy ke genderově korektní komunikaci většinou úsměv. „Sám jsem hlasoval 

proti, považuji to za zbytečné, nepomůže to, ale ani neuškodí,“21 konstatoval Jirsa.  

2.2 Feministická a genderová lingvistika  

Nejznámější česká propagátorka feministické lingvistiky Valdrová o ní hovoří 

takto: „Feministická lingvistika hledá a kritizuje rodové asymetrie v jazyce (od užívání 

názvů osob až po způsob komunikace) a nabízí jejich řešení. Tak přispívá ke zvýšení 

společenské úcty k ženám, respektive zamezuje degradaci žen prostřednictvím jazyka.“22  

Ke vzniku samostatné disciplíny, tj. genderové lingvistiky, přispěla soustředěná 

pozornost jiným oborů, například sociologie, filozofie, historie a psychologie. Nový 

                                                 
17  VALDROVÁ, Jana. [online], 2010. 
18  VALDROVÁ, Jana. [online], 2010.   
19  VALDROVÁ, Jana. 2001, s. 90. 
20 ASKLÖF, Cecilia; HEDMAN, Birgitta; STRANDBERG, Helena; WENANDER, Karin E. [online] 

2003, s. 9. 
21  MUŽÍKOVÁ, Michaela. 2010, s. 6. 
22  VALDROVÁ, Jana. 1999a, s. 117–118. 



 

14 

obor se vyjadřuje nejen k otázce rodu, ale upozorňuje i na problematiku generického 

maskulina.23  

Čmejrková v genderově orientované lingvistice vidí křížení rodu přirozeného a 

gramatického.24 U pojmenování se přiklání k českému ekvivalentu, sousloví lingvistika 

rodu nebo citačnímu označení lingvistika genderová, poněvadž odpovídá termínu, který 

je užíván v zahraniční literatuře.25 Vznik samostatné genderové lingvistiky Čmejrková 

považovala za přínos pro rozvoj jazyka, poněvadž „lingvisty vytrhuje z uspokojení nad 

tím, že vytvořený obraz o jazyce není třeba měnit.“26 

  Označení genderová lingvistika dle Valdrové odpovídá požadavku rovného 

postavení obou pohlaví ve společnosti.27 Zmínila ztíženou roli, kterou má genderová 

lingvistika v českém prostředí, kde „genderový aspekt jazyka, bývá vnímán a označován 

za pomíjivou módní vlnu.“28 S označením pomíjivá módní vlna Valdrová nesouhlasí, 

upozorňuje na to, že nová disciplína zkoumá problematiku genderu komplexně.29 

Renzetti a Curran hovoří o jazykovém sexismu, jimiž „jazyk prezentuje jedno 

pohlaví, a to téměř bez výjimky ženy, jako méněcenné.“30 

Valdrová k jazykovému sexismu dodává, že u nás je přijímán jako výmysl 

zatrpklých feministek. V tom spatřuje hlavní důvod, který otázku sexismu v českém 

jazyce bagatelizuje a přináší i emotivní projevy veřejnosti.31 

2.3 Pojetí gramatického rodu v českém jazyce 

2.3.1 Morfologie 
„ Tvarosloví (morfologie) = část mluvnice (gramatiky), nauka o tvarech slov; 

zabývá se tříděním slov na slovní druhy, tvořením tvarů slov (formální morfologie), 

vysvětlováním jejich mluvnických významů – gramatických kategorií (sémantická 

morfologie).“  32 

Morfologie sleduje členění slovních tvarů do morfémů, zejména gramatických. 

Černý uvádí, že se morfologie zajímá i o koncovky jednotlivých výrazů a popisuje 

                                                 
23  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 265. 
24  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 265. 
25  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 263–264. 
26  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 263–264. 
27  VALDROVÁ, Jana, [online], 2001, s. 184. 
28  VALDROVÁ, Jana. [online], 2000. 
29  VALDROVÁ, Jana. [online], 2000. 
30  RENZETTI, Claire M.; CURRAN, Daniel J. 2003, s. 176. 
31  VALDROVÁ, Jana, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, PACLÍKOVÁ Pavla. [online] 2010, s. 9–10. 
32  SOCHROVÁ, Marie. 2007, s. 61.  



 

15 

tvary, které vznikají při procesu ohýbání, tzv. flexe. V českém jazyce se flexe projevuje 

u slovních druhů ohebných. Ke slovu, které původně zahrnovalo osoby ženského a 

mužského pohlaví bez rozlišení, se připojoval formální příznak, například koncovka. 

Jejím užitím došlo k upřesnění přirozeného rodu. Z takto vzniklého slova bylo ihned 

zřejmé, že jde o osobu ženského pohlaví.33 

Češtinu a slovanské jazyky zařadil již v roce 1946 Pavel Eisner mezi erotické, 

poněvadž každý rod lze uvést samostatně, což například u bezpohlavní angličtiny není 

možné. Za erotické fluidum označil soustavu rodových koncovek, které umožní vyjádřit 

ženský rod.34  

V morfologii se za základní termín považuje gramatická kategorie. U substantiv 

se rozlišuje gramatická kategorie rodu, čísla a pádu. Černý hovořil o tom, že tyto 

kategorie umožnily další utváření jazyka, proto jejich vznik a vývoj považoval 

za přínosný.35  

2.3.2 Gramatická kategorie rodu  
 Čeština rozlišuje rod přirozený a gramatický. Přirozený rod označuje živé bytosti 

gramatického rodu mužského a ženského. U gramatického rodu středního se pohlaví 

nerozlišuje.36 Rod gramatický tvoří rody tři: mužský – maskulinum, ženský – 

femininum, střední – neutrum.37  

2.3.3 Gramatická symetrie u kategorie rodu 
Přirozený rod se vyjadřuje prostředky lexikálními, slovotvornými nebo 

syntaktickými.  

Černý uvádí, že kategorie rodu měla v českém jazyce tendenci vytvářet pro 

přirozený rod mužský nebo ženský samostatná pojmenování. Jejich protiklad je 

vyjádřen dvěma různými slovy, tj. lexikálně. Jedná se o rodové páry: otec/matka, 

syn/dcera, muž/žena. Rodová pojmenování, která se měla stát základem gramatické 

kategorie rodu, byla příznaková, lexikální členění neproduktivní, protože postupně 

docházelo k nárůstu slovní zásoby.38 

                                                 
33  ČERNÝ, Jiří. 1998, s. 104. 
34  EISNER, Pavel. 1997, s. 108. 
35  ČERNÝ, Jiří. 1998. s. 104. 
36  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 266. 
37  HAVRÁNEK, Bohuslav; JEDLIČKA, Alois. 2002, s. 52. 
38  ČERNÝ, Jiří. 1998, s. 104. 



 

16 

Čeština umožňuje používat i rodově neutrální pojmenování. Čmejrková zmiňuje 

zejména rodiče, manželé, prarodiče, sourozenci, tj. výrazy, které připouští jak ženský, 

tak i mužský rod. Funkci nespecifikovaného pojmenování plní v rámci rodiny i 

generická maskulina, například rodinný příslušník či příbuzný.39  

Slovotvorné prostředky v jazyce umožní vytvořit ze slova, které označuje jeden 

rod, nejčastěji se jedná o rod mužský, rod druhý.  

Syntaktické prostředky zahrnují jména, u nichž se rodové dvojice netvoří. Rodová 

jména se netvoří u některých povolání, u jmen, která označují povahové vlastnosti a u 

některých složených jmen.  

Z pohledu současné češtiny je připojení koncovky k rozlišení rodu podstatných 

jmen ekonomickým a efektivním prostředkem. Gramatická kategorie rodu umožnila 

zjednodušit lidskou komunikaci.40 

2.3.4 Gramatická asymetrie u kategorie rodu 
Za nejčastější způsob, při němž se v češtině genderová asymetrie projevuje, 

označila Valdrová: 

• nadužívání generického maskulina, 

• přednost maskulina před femininem, tj. v koncovkách několika slovních druhů, jež 

se ve větě s více podměty řídí maskulinem.41 

Ke gramatické asymetrii dochází zejména užíváním generického maskulina. 

Některá maskulina ovšem postrádají femininní protějšky, stejně tak některá feminina 

postrádají protějšky maskulinní. Jiná maskulina zahrnují sémantické pojmenování 

s nerovným významem mužských a ženských tvarů substantiva.42  

Mezi možnosti, kterými lze asymetrii v jazyce napravovat, patří: 

– rozšíření slovní zásoby, tj. užíváním přechýlených podob substantiva, 

– užití vespolných pojmenování, 

– užití obourodých pojmenování. 

2.3.4.1 Rozšiřování slovní zásoby  

Český jazyk patří mezi živé jazyky. Jeho slovní zásoba se neustále vyvíjí. 

Obohacuje se tvořením nových slov, například odvozováním nebo skládáním, 

přejímáním slov z jiných útvarů a polotvarů národního jazyka, přejímáním slov z jiných 
                                                 
39  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 267. 
40  ČERNÝ, Jiří. 1998, s. 106. 
41  VALDROVÁ, Jana. [online], 2000. 
42  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 275–276. 



 

17 

jazyků a slov mezinárodních, sémantickým tvořením či tvořením víceslovných 

pojmenování. V českém jazyce je odvozené slovo vytvářeno morfémem, tj. příponou, 

předponou, koncovkou či jejich kombinací.43  

2.3.4.1.1 Přechylování 

Přechylování je proces, při němž jsou vytvářeny výrazy rodu ženského od výrazů 

v rodu mužském. V češtině se projevuje rozsáhlým, produktivním a ustáleným 

slovotvorným postupem.44 Přechýlená jména pro rod ženský si zachovávají 

významovou strukturu mužského základu. Modifikován je pouze rod.45 

Přechylování má v češtině několik variant. U jmen obecných vychází 

pojmenování ženy přechýlením z přirozeného rodu. Pojmenovávají jedince i podle 

etnické či teritoriální příslušnosti, náboženství, sociálního postavení, povolání atd. Slova 

ženského rodu jsou tvořena zejména přechylovací příponou.  

 

Přípona: -ka  a její rozšířené varianty: -nka, -enka, -ička, -ovka, -ezka 

Přípona: -kyně  

Přípona: -ice  

Přípona: -ová 

Přípony: -ovka,- ovna46 

 

Další možností vzniku ženské varianty slova je změna hlásky nebo prostý přechod 

od mužského k ženskému skloňovacímu vzoru. Lingvisté také nepovažují za 

problematické zapojení přechylovací přípony v případě, kdy se přechylují akademické 

či vědecké tituly. Přechýlení pojmenování pracovní pozice umožňuje vznik 

neologismů.47  

Některé skupiny pojmenování působí při přechylování obtíže. Ženská podoba 

slova se nemusí tvořit přímo od domácí mužské podoby, případně mužskou podobu 

čeština nemá. Slova byla přejata z jiných jazyků, proto zachovávají v kmeni hláskové 

skupiny cizojazyčných přechýlených výrazů. Ojediněle se vyskytují i případy opačného 

přechylování, při němž se tvoří mužské podoby od podoby ženské.48 

                                                 
43  JÍLEK, Viktor. 2005, s. 59. 
44 ČMEJRKOVÁ, Světla, 2002, s. 272. 
45  RUSÍNOVÁ, Z., 1990, s. 21. 
46  HAVRÁNEK, Bohuslav; JEDLIČKA, Alois. 2002, s. 53. 
47  Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR [online] 2010. 
48  Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR. [online] 2010. 



 

18 

2.3.4.1.2 Ženská příjmení 

Charakteristickým rysem českého jazyka je přechylování a skloňování ženských 

příjmení. Česká ženská příjmení ve většině případu ženu zviditelňují. Nejčastěji 

vznikají přechýlením, případně se odvozují od příjmení mužských.49  

Knappová uvedla, že přechylování ženských příjmení úzce souvisí a navazuje na 

skloňování mužských příjmení. Ženská příjmení se skloňují podle vzorů podstatných 

jmen obecných.50 

V současné české společnosti je přechylování ženských příjmení chápáno i jako 

jev nežádoucí. Na odlišný pohled českých lingvistek a lingvistů, kteří se k problematice 

vyjadřovali, poukazovala Čmejrková. „Názory na to, zda má společenská komunikace 

směřovat ke zrovnoprávnění rodově specifického vyjadřování nebo k prosazování 

rodově nespecifikovaného vyjádření, se totiž v genderově orientované lingvistice liší. 

Zatímco německá oblast tenduje spíše prvním směrem, anglosaská směrem druhým. 

Není proto divu, že česká oblast ohledává teprve terén svého jazyka a řeči a upozorňuje 

na jevy, které s rodově specifikovaným a nespecifikovaným vyjádřením souvisejí.“51 

U českého ženského příjmení pokládá Knappová za nejproduktivnější 

přechylovací příponu -ová. Účelem přechýlení je předejít nedorozumění a vyhnout se 

nejednoznačným větám. Ve větě se nepřechýlenými tvary příjmení, Novák navštíví 

Novák, nelze s jistotou uvést, co je podmět a co předmět. Bez přechýlené koncovky 

slova se ztíží rozpoznání rodu uvedené osoby.52  

Přechýlení pomocí přípony -ová má v češtině dvě funkce. Knappová v první vidí 

jednoznačné vyjádření pohlaví pojmenovávané osoby. Druhá funkce umožňuje ženské 

příjmení v textu skloňovat, podobně jako se skloňují domácí a cizí mužská příjmení. 

V jiné formě, než v přechýlené, se ženská příjmení skloňovat nedají. Skloňování a 

přechylování ženských příjmení se v češtině řídí mluvnickými a slovotvornými 

pravidly. Ta představují normu i z hlediska sociologického, nikoli právního.53  

Knappová hovořila o tom, že pokud se autor z jakýchkoliv důvodů rozhodne 

ponechat cizí ženské příjmení v nepřechýlené podobě pohlaví, měl by ženu označit 

jiným způsobem. V souvislém textu, z něhož pohlaví osoby nemusí vyplynout, navrhuje 

                                                 
49  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 267. 
50  KNAPPOVÁ, Miloslava. 2002, s. 80. 
51  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 268. 
52  Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR, v. v. i. [online] 2010. 
53  KNAPPOVÁ, Miloslava. 2002, s. 80. 



 

19 

dodržovat pravidla českého jazyka. V odborných textech, bibliografiích, citacích dává 

přednost ponechání cizích ženských příjmení v původní, citátové podobě.54  

Valdrová považuje ponechání cizího ženského příjmení bez koncovky -ová za 

„naprosto legitimní a správné“ 55 a tvrdí, že by „bylo krajně nezdvořilé připojovat 

k jejich příjmením -ová, pokud o to samy výslovně nepožádaly.“56 S názorem 

nesouhlasil Adam, oponoval tím, že „je to v rozporu s jazykovými normami“.57 

Čmejrková k problematice dodala, že „v případě jak vlastních jmen, tak i jmen 

obecných se začíná prosazovat hledisko, jak ženy chtějí či nechtějí být označovány, 

pojmenovány, kategorizovány.58 

2.3.4.2 Vespolná pojmenování 

Další možností, jak lze v češtině asymetrii nahradit, je užití jmen vespolných. 

Čeština zařazuje jména vespolná ke gramatickému rodu, který vyplývá z jejich 

formálního zakončení. Jsou rodu mužského, ženského i středního. V rovině parole 

fungují vespolná pojmenování bez ohledu na pohlaví jedince.59 

Pojmenování osoby v textu výrazem člověk považuje Čmejrková za vhodné. 

Výraz není zatížený představou biologického rodu, poněvadž z věty lze odvodit mužský 

nebo ženský rod. V generickém významu lze tento výraz použít bez omezení. Po 

sémantické stránce je neutrální a bezpříznakový.60 

U výrazu osoba Čmejrková nepopírá, že ženský gramatický rod jména byl u něj 

vyvolán tlakem na identifikaci ženy. Užití výrazu osobnost považovala za žádoucí a 

rodově neutrální. „Pojmenování osobnost zpravidla stojí svými hodnotícími konotacemi 

nad pojmenováním člověk, zejména v uvedeném kontextu kulturně-historickém, ve 

spojení s různými kvalifikujícími adjektivy.“61  

Ke skupině vespolných pojmenování gramatického rodu mužského zařadila 

Čmerjková zejména substantiva rodič, kojenec, jedinec, génius, talent, hlupák, chytrák, 

lakomec, zločinec. Uvedla, že z některých výrazů vzniklo přechýlením femininum, 

například hlupačka, chytračka a další. Podle jejího názoru „to svědčí o silné tendenci 

                                                 
54  KNAPPOVÁ, Miloslava. 2002, s. 81–82. 
55  VALDROVÁ, J., KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, B., PACLÍKOVÁ, P. [online] 2010. 
56  VALDROVÁ, J., KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, B., PACLÍKOVÁ, P. [online] 2010. 
57  ADAM, Robert. 2010, s. 37. 
58  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 268. 
59  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 268. 
60  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 269. 
61  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 271. 



 

20 

češtiny vytvářet feminina pro označení osob přirozeného rodu ženského i od 

pojmenování vespolných.“62  

Vespolná pojmenování gramatického rodu ženského mají kompenzovat vyšší 

počet maskulin v textu. Čmejrková mezi tato vespolná feminina zařadila výrazy bytost, 

existence a další, které jsou po stránce rodové neutrální, bezpříznaková.63 

„Někdy se skutečně říká, že když se o ženě vyjadřujeme nějakým mužským jménem, 

tak se tím ona dostává výš, kdežto když se o muži vyjadřujeme něčím ženským, tak ho 

tím snižujeme. Já ale proti tomu uvádím protiargument, že když o někom řeknete, že je 

autorita, celebrita, osobnost, hvězda, posila nebo naděje, tak jde o výrazná feminima, 

která používáme, i když mluvíme o mužích,“ míní Čmejrková.64 

2.3.4.3 Obourodá pojmenování 

Obourodá pojmenování jsou korektní k mužskému nebo ženskému pohlaví. „Jeden 

lexém funguje jako maskulinum i femininum, tj. může mít dvě paradigmata a 

přizpůsobuje se na rovině parole pohlaví referenta.“65 

Mezi obourodá pojmenování patří i výrazy tvořené zpodstatněním. Valdrová 

zmiňuje referující, studující, vyučující.66  

U jmen činitelských a konatelských se obourodá pojmenování vytvoří pomocí 

sufixů -čí: mluvčí a -ní: recepční.  

K rovnosti obou pohlaví v jazyce, dle Valdrové, přispívá užívání slovesných 

adjektiv a obourodých názvů osob.67  

2.3.4.4 Generické maskulinum  

 „Generické maskulinum je mužský jazykový tvar v názvech osob podle profesí, 

funkcí a sociálních vztahů, který údajně zahrnuje obě pohlaví. V angličtině, němčině, 

francouzštině a jiných jazycích byl tento jazykový úzus odhalen jako mechanismus, který 

znevýhodňuje ženy – psychologické testy zjistily, že mužský jazykový tvar spontánně 

navozuje představu muže.“68  

                                                 
62  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 269. 
63  ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 271. 
64   ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 271. 
65  SCHWARZ, Jana. 1999, s. 62. 
66  VALDROVÁ, Jana. [online]. http://www.ruzovyamodrysvet.sk/sk/hlavne-menu/ucebna/seminare-a 

prednasky/jazyk-a-rod. 
67  VALDROVÁ, Jana. [online]. http://www.ruzovyamodrysvet.sk/sk/hlavne-menu/ucebna/seminare-a-

prednasky/jazyk-a-rod. 
68  VALDROVÁ, Jana. [online] 2005, s. 58. 



 

21 

Užívání mužského rodu v názvech osob, které zahrnuje jedince obou pohlaví, 

považuje Valdrová v češtině za zažitý stereotyp. Za vznikem nepříznakovosti 

maskulina, generické funkce, spatřovala jeho specifickou schopnost, která umožňuje 

vypovídat současně o mužském a ženském pohlaví. Valdrová konstatovala, že k 

nadměrnému užívání tvarů slov v mužském rodu přispěly názory těch, kteří 

„v generickém maskulinu viděli ekonomicky výhodnou variantu slova, úspornost či 

přirozenost.“69  

Teorie příznakovosti a nepříznakovosti je dle Čmejrkové založena na tom, že 

pojmenovávání živých bytostí ženského rodu je vždy příznakové. Výrazy označují 

výhradně bytosti ženského rodu. Mužský rod je nepříznakový, protože do něj lze 

zahrnout všechny lidské bytosti, tím se stal rodově neutrální.70 

Černý považoval za běžné, když bezpříznakový člen gramatické kategorie 

zastoupí člen příznakový. Za podmínku jeho užití však uvedl, že příznak vyplyne 

z kontextu. Například substantivum student je gramatickou kategorií rodu pro osobu 

mužského pohlaví. Za bezpříznakový člen opozitního vztahu jej považoval ve větě, 

v níž substantivum student obsahovalo osoby mužského i ženského pohlaví. Ve větě: 

„Všichni studenti musí zpracovat úkol“ byli dle názoru Černého označeni studenti i 

studentky. Substantivum studentka má funkci příznakového členu, formální příznak 

vzniklý příponou -ka naznačuje, že se jedná o studující ženského pohlaví. Černý 

objasňoval rozdíl protikladem pohlaví. Uvedl, že gramatická kategorie rodu z protikladu 

vychází, ale má asymetrickou strukturu. „Asymetrii je vidět v tom, že jeden z obou členů 

opozice, v našem případě substantivum student, je dodnes schopen zahrnout všechny 

osoby bez rozdílu pohlaví (…), jde o tzv. bezpříznakový člen opozice.“ 71   

Pro starší i mladší generaci, ženy či muže, je přirozené vyjadřovat se 

v generickém maskulinu, proto i Valdrová chápala, že není snadné všechna 

pojmenování nahrazovat genderově korektním vyjádřením. Odstranění veškerých 

výrazů v generickém maskulinu nepovažovala za cíl. Její snahou je redukce početního 

zastoupení mužských tvarů tam, kde by se staly překážkou rovných šancí žen a mužů.72 

Na nevhodné užívání generického maskulina poukazovala zejména v úředním styku, 

                                                 
69  VALDROVÁ, Jana, 2003, s. 280. 
70  ČMEJRKOVÁ, Světla, 2002, s. 264 
71  ČERNÝ, Jiří. 1998, s. 106. 
72  VALDROVÁ, Jana, 2008, s. 37. 



 

22 

v jazyce formulářů a tiskovin určených veřejnosti. Při inzerci volných pracovních míst 

doporučovala uvádět obě pohlaví.73  

Harvalík pojmenování ženy v generickém maskulinu označil za „b ěžnou a 

dlouholetou součást jazyka.“ 74 Podle Adama: „Chceme-li v češtině například obecně 

pojmenovat množinu osob zasedajících v Poslanecké sněmovně, zvolíme označení 

poslanci. (…) Řekneme-li „poslanci rokovali“, nevytváříme dojem, že rokovali jen muži, 

jak tvrdila příručka: v normální komunikaci takováto interpretace daného slovního 

spojení nevzniká, neboť příslušná mimojazyková skutečnost by byla neobvyklá, 

neodpovídala by naší zkušenosti s tím, co se ve Sněmovně běžně děje.“  75 

Za zásadní omyl feministického přístupu k jazyku v příručce označil Adam názor, 

že jsou ženy generickým maskulinem skrývány za muži. „Pokud se však podvojné 

vyjadřování (odborník/odbornice aj.) rozšíří a stane se normou, pak bude skutečně 

odborník asociován pouze s mužskými jedinci a feministická lingvistika konečně 

dosáhne stavu, jejž tolik touží změnit.“ 76 

Pojmenovávat ženy ženskými jmény má dle Valdrové svůj význam. Valdrová je 

přesvědčena, že odbornice, která sama sebe označuje mužským tvarem, dává vědomě či 

podvědomě najevo, že mužský jazykový tvar je pro ni prestižnější. K rovnosti obou 

pohlaví v této oblasti navrhovala „užívat přechýlené tvary více než dosud a s jazykem 

zacházet kreativněji.“ 77 

Genderově korektnějšího pojmenování osob lze dosáhnout i jinou formou, než 

nahrazením nebo vynecháním generického maskulina. Korektnější způsob představuje 

splitting. 

2.3.4.5 Splitting 

Splitting je krátký a dlouhý. Krátký znamená užití lomítka nebo závorky pro 

doplnění ženského tvaru substantiva. Valdrová navrhovala užívání tvaru s lomítkem a 

vyhnout se formě se závorkou, kterou považovala za nevhodnou. Ve funkci závorky 

spatřovala odlišení podstatného od méně důležitého. Ve spojitosti s ženou užitá závorka 

„staví ženu do druhořadé pozice.“78  

 

                                                 
73  VALDROVÁ, Jana. 1999b. s. 106 
74  MUŽÍKOVÁ, Michaela. 2010, s. 6 
75  ADAM, Robert. 2010, s. 37 
76  ADAM, Robert. 2010, s. 37 
77  VALDROVÁ, Jana, [online], 2006 
78  VALDROVÁ, Jana, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, PACLÍKOVÁ Pavla. [online] 2010, s. 40 



 

23 

Adam se zamýšlel nad tím, jak „spojení jako pověřený/á žadatel/ka číst (…) a, 

zda text, v němž bude uvádění rodových alternativ pomocí lomítek důsledné, bude ještě 

syntakticky držet pohromadě.79 

V delším textu je pro mediální sdělení nevhodné užívat krátké rodové členění 

s lomítkem nebo závorkou. Text by se mohl stát nepřehledný. V mediální praxi se užívá 

tzv. dlouhý splitting, například ve spojení ženy a muži, Češi a Češky atd. Renzetti a 

Curran považovali umísťování feminina za maskulinem za sexismus v jazyce.80 

Valdrová navrhovala, aby pořadí muže a ženy bylo uváděno střídavě. Tento postup má 

ženám umožnit dostat se z druhořadé pozice.81 

K zapojení splittingu do mediální praxe je Valdrová skeptická. Hovořila o tom, že 

„v češtině, která je v systému flexe srovnatelná s němčinou, je jejich zapojení už jen do 

mediálních titulků považováno za nezvyklé.“82 

Podle Adama „efekt podvojného uvádění jmen (studenti a studentky, studenti/ky 

apod.) nespočívá v tom, že by vracelo ženám společenské uznání, které jim jazyk 

odebral, nýbrž v tom, že lidem vnucuje podvojné vidění světa.“ 83 

 

 

                                                 
79  ADAM, Robert. 2010, s. 37. 
80 RENZETTI, Claire M; CURRAN, Daniel J. 2003, s. 176-178. 
81  VALDROVÁ, Jana. [online]2009/2. 
82  VALDROVÁ, Jana. 2001, s. 95. 
83  ADAM, Robert. 2010, s. 37. 



 

24 

3 Analýza mediálních textů z pohledu jazyka 

Vlastní analýze předcházel výběr tištěného média. Zvolen byl deník Právo, který 

analyzovala Dagmar Vrbovská, a deník Lidové noviny, jehož hodnocením se zabývala 

Renáta Hoření.  

Deníky jsme zvolily z toho důvodu, že každý je zaměřen na jiného čtenáře a 

každý vydává jiné vydavatelství. Jedná se o deníky celostátní, zpravodajské, které patří 

mezi nejčtenější deníky na českém mediálním trhu, což je potvrzeno Kanceláří 

ověřování nákladu tisku.84  

Hodnocení budou podléhat zpravodajská sdělení, která vyšla ve dvanácti 

výtiscích, tj. šesti vydáních pro každý uvedený deník, v týdnu od 13. října 2008 do 18. 

října 2008. Jednalo se o období podzimních voleb do Senátu Parlamentu ČR a 

komunálních voleb do krajských zastupitelstev. Za výzkumnou jednotku byl určen 

zpravodajský článek, včetně titulku a podtitulku.  

Aby nedošlo ke zkreslení získaných údajů, nebudeme posuzovat texty 

zahraničního zpravodajství, ekonomické a názorové rubriky. Ze stejného důvodu se 

nesledovala a do analýzy nezahrnovala sportovní a inzertní rubrika, specificky oborově 

zaměřená příloha, reklama a inzerce. Pokud u článku redakce zveřejnila fotografii 

včetně popisky, nebude tato hodnocena. Regionální příloha se také nestala součástí 

prováděného šetření, protože cílem práce je analyzovat obsahy mediálních sdělení 

rozšiřovaných celostátně.  

V podkapitole maskulinum u ženy jsou uvedeny všechny věty, ve kterých byl 

zjištěn maskulinní tvar pojmenování, i když se obsah výpovědi přímo vztahoval k určité 

ženě. V ostatních sledovaných oddílech byl zmíněn vždy jen jeden příklad užití daného 

výrazu.  

3.1 Generické maskulinum 

V této kapitole bude zjišťováno, zda se v textech vyskytují tvary pojmenování 

osob ve funkci generického maskulina, tj. jejich užitím došlo k označení mužů a žen 

současně. Z jazykového hlediska nejsou tvary pojmenování v generickém maskulinu 

nevyhovující, ale z pohledu genderově korektního pojmenování nevyhovující již jsou. 

                                                 
84 ABC ČR [online] 2010  



 

25 

Dále bude sledováno, zda užité generické maskulinum ženu přímo nebo nepřímo 

pojmenovávalo. Zaznamenáván bude i maximální výskyt generických maskulin v jedné 

větě a uvádění genderově vhodnějšího pojmenování osob. 

Takto nastavené dílčí oblasti se stanou samostatnými podkapitolami. Zaměříme se 

na generické maskulinum u ženy, generické maskulinum – žena je skryta v maskulinu, 

generické maskulinum v řeči právní, oficiální nebo názvech organizací, maskulinum 

evokující mužskou nadřazenost ve vysokých funkcích, použití více různých generických 

maskulin v jedné větě, neutrální výraz potlačující generické maskulinum, nahrazování 

generického maskulina.  

Závěr kapitoly bude obsahovat interpretaci všech zjištěných výsledků sledované 

oblasti. 

 
 

GENERICKÉ MASKULINUM 
CELKEM  

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

481 475 

 
Lidové noviny  

V celém vzorku deníku Lidové noviny bylo analyzováno celkem 475 generických 

maskulin. Analýza potvrdila tyto výrazy a jejich frekvenci užití: 

Četnost 
výskytu 

Generické maskulinum 

34× voliči 
27× kandidáti 
24× lékaři 
20× sociální demokraté 
18× lidovci, politici 
17× pacienti 
15× hejtmani 
14× obyvatelé 
11× občanští demokraté  
9× Češi, zelení 
8× svědci 
7× komunisté, řidiči, socialisté 
6× experti, odborníci, poslanci, senátoři 
5× diváci, hasiči, policisté, představitelé, seismologové 



 

26 

Četnost 
výskytu 

Generické maskulinum 

4× agenti chodci, historici, majitelé, novináři, občané, populisté, přátelé, žáci 
3×  hráči, instalatéři, komisaři, motoristé, pěstouni, pojištěnci, Rakušané, školáci, 

úředníci, vlastníci, zástupci, zastupitelé, žáci  
2× agenti, aktéři, aktivisté, Američané, badatelé, euroskeptici, ministři, neonacisté, 

pachatelé, pojistitelé, respondenti, správci, statistici, studenti, Svaz lyžařů, Svědci 
Jehovovi, svobodní, školáci 

1× autoři, azylanti, brašnáři, Belgičané, cizinci, členové, činovníci, čtenáři, 
developeři, disidenti, doktoři, důchodci, epidemiologové, eurofilové, 
eurooptimisté, exkomunisté, fanatici, figuranti, Francouzi, fundamentalisté, 
hříšníci, hygienici, chodci, Japonci, kamarádi, klienti, kolegové, konkurenti, 
křesťanští demokraté, kurýři, liberečáci, lodníci, obchodníci, odboráři, odpůrci, 
oponenti, pamětníci, pistolníci, podkováři, podnikatelé, popularizátoři, poradci, 
pořadatelé, pozorovatelé, právníci, prezidenti, přeběhlíci, příznivci, psychiatři, 
Romové, Rusové, řemeslníci, sociální pracovníci, spolupracovníci, 
spolustolovníci, stavbaři, střadatelé, sympatizanti, tvůrci, uprchlíci, unionisti, 
vězni, vojáci, vyhlašovatelé, vysokoškoláci, vyzyvatelé, zákonodárci, zájemci, 
zaměstnanci, zastánci, znečišťovatelé, zrádci, žadatelé, živnostníci 

 

Právo  

Za sledované období bylo v deníku Právo analyzováno celkem 481 generických 

maskulin, z toho:  

Četnost 
výskytu 

Generické maskulinum 

32× lékaři 
24× poslanci, voliči 
20× politici, svědci 
19× pacienti 
18× lidovci 
11× komunisté, občané, sociální demokraté 
10× klienti, policisté, zaměstnanci 
9×  odborníci 
8×  Češi, diváci, obyvatelé 
7×  doktoři, historikové, majitelé, senátoři 
6×  nájemníci, soudci 
5×  novináři, občanští demokraté, pachatelé, pěstouni, pořadatelé, předsedové, 

zástupci 
4×  členové, kandidáti, studenti, pojištěnci, pracovníci, odpůrci, zelení, zemědělci, 

znalci 
3×  Američané, důchodci, neplatiči, pamětníci, podnikatelé, Romové, senioři, 

vystavovatelé, záchranáři, zdravotníci 
2×  autoři, houbaři, kritikové, ministři, mykologové, neonacisté, organizátoři, 

partneři, ředitelé, řidiči, spisovatelé, střadatelé, tyrani, účastníci, úředníci, 
vlastníci, vyšetřovatelé, zastánci, žadatelé 



 

27 

Četnost 
výskytu 

Generické maskulinum 

1×  agenti, asistenti, bankéři, cestovatelé, dědici, distributoři, dodavatelé, 
ekonomové, Evropané, experti, extremisté, geofyzici, hejtmani, hráči, chodci, 
Irové, kolaboranti, kolegové, konfidenti, kriminalisté, moderátoři, motoristé, 
nacisté, návštěvníci, obhájci, odboráři, památkáři, poradci, pracovníci, praktici, 
průvodci, představitelé, restituenti, seismologové, socialisté, soupeři, sousedi, 
spolujezdci, správci, Středočeši, svěřenci, teroristé, turisté, učitelé, věřitelé, 
zadavatelé, zastupitelé, zubaři, žáci 

3.1.1 Maskulinum u ženy 
V této podkapitole budou uvedeny všechny věty, v nichž zjistíme maskulinní tvary 

pojmenování, i když obsah výpovědi se přímo vztahoval k určité ženě.   

 

MASKULINUM U ŽENY  

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

14 17 

 

3.1.1.1 Lidové noviny 

• Přímí svědci tragického incidentu, šéf ČSSD v Praze 2 Vratislav Šlajs a jeho 

partnerka Lenka Hamáková, ale o žádném Ďuričkově napadení ze strany Kočky 

mladšího nemluvili. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Naproti tomu představitelé úřadu vlády nebyli včera příliš připraveni výrok soudu 

komentovat. „Dokud neobdržíme písemné vyhotovení rozsudku, nemůžeme v této 

věci nic podnikat,“ uvedla zastupující šéfa úřadu vlády Blanka Vysloužilová. (LN, 

13.10.2010, s. 2) 

• Kandidátů do Senátu se zeptaly, který návrh zákona by jako první navrhli, kdyby 

ve volbách skutečně uspěli a stali se členy horní komory parlamentu. (LN, 

15.10.2010, s. 4) Jako první odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a 

druhá odpověď je od Elišky Kovářové. 

• Senátoři totiž nemohou sami předkládat návrhy zákonů. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

Jako první odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je od 

Elišky Kovářové.  



 

28 

• Přesto se drtivá většina kandidátů „chytila“ a začala vypočítávat legislativní 

změny. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první odpověď je uvedena odpověď Marie 

Paukejové a druhá odpověď je od Elišky Kovářové.  

• Z oslovených kandidátů byl jediným, který věděl, že v Senátu nemůže předkládat 

vlastní návrhy zákonů. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první odpověď je uvedena 

odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je od Elišky Kovářové.  

• Většina kandidátů do Senátu, které včera LN oslovily, vůbec nepřemýšlela o tom, 

že v Senátu žádné zákony navrhovat nemohou. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první 

odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je od Elišky 

Kovářové.  

• Podle Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra je paní Mynaříková jedna z jejích 

typických klientů, kterým ochranný limit doplatků a poplatků pomáhá. (LN, 

15.10.2010, s. 5)  

• „Papírek je v této hře, která se jmenuje Svět sta, vaším rodným listem,“ vysvětluje 

žákům Irena Zemanová. Ta je jedním z vysokoškolských studentů, kteří se 

zúčastnili semináře o rozvojové spolupráci pořádaného společností Člověk v tísni. 

LN, 18.10.2010, s. 5)  

• Jedna 32letá žena s touto diagnózou roční pětitisícový limit překročila o 15 tisíc. 

Přitom se do limitu nepočítá vše, co pacient zaplatí, ale jen třicetikorunové 

poplatky a doplatky ve výši nejlevnější značky daného léku. (LN, 15.10.2010, s. 5)  

• Svědky fyzických útoků byly dcery i rodiče Velikovské (LN, 16.10.2010, s. 5)  

• Svědky brutálních fyzických útoků bývaly nejen její dcery, ale i matka či otec. 

(LN, 16.10.2010, s. 5) 

• A bez šancí ostatně není ani dalších pět kandidátů – Dagmar Gušlbauerová, 

Blanka Haindlová, Martin Jan Stránský, Bohumil Vejtasa a Petr Hannig. (LN, 

16.10.2010, mimořádná příloha) 

• Škrlová, její bratr Jan, matka týraných dětí Klára Mauerová, jejich teta Kateřina, 

Hana Bašová a Jan Turek patří do šestice obžalovaných aktérů spletitého případu. 

(LN, 17.10.2010, s. 5)  

• Školáci zažili Afriku. (LN, 18.10.2010, s. 5, titulek). 

• Pokud by Brožová-Polednová skutečně nastoupila ke svému šestiletému trestu, 

stala by se nejstarším českým vězněm. (LN, 18.10.2010, s. 4) 



 

29 

3.1.1.2 Právo 

• Důvody vazby jsou hrozící ovlivňování svědků a možný útěk, sdělil Právu šéf 

obvodního soudu Libor Vávra. (Právo, 13.10.2008, s. 1) Přímou svědkyní byla i 

žena, Lenka Hanáková, jejíž výpověď byla v textu přímo citována. 

• Tvrzení některých svědků, že Ďurička vyprovokovalo ke střelbě cosi, co mu krátce 

předtím pošeptal Kočka mladší do ucha, odmítl komentovat. (Právo, 13.10.2008, s. 

1)  

• Soudce použil dva důvody: možné ovlivňování svědků a nebezpečí útěku před 

trestem. (Právo, 13.10.2008, s. 2) Přímou svědkyní byla Lenka Hanáková. 

• Pokud policie nebo státní zástupce sdělí soudu, že již nehrozí ovlivnění svědků, 

může soud vazbu uvalenou z koluzních důvodů zrušit. (Právo, 13.10.2008, s. 2) 

Přímou svědkyní byla Lenka Hanáková. 

• „Podali jsme ji především proto, že jako jeden z důvodu vazby soud uvedl možné 

ovlivňování svědků. Domníváme se, že pro to nejsou zákonné důvody jen kvůli 

tomu, že řeknou, že budou vyslýchat ještě nějaké svědky.“ (Právo, 13.10.2008, s. 

2) Přímou svědkyní byla Lenka Hanáková. 

• Na Ústav totalit se zlobí už i koaliční politici  (Právo, 15.10.2008, s. 7, titulek) 

V titulku uvedeno generické maskulinum, i když v následujícím textu byl publikován 

názor Soni Paukrtové, viz další uvedený příklad. 

• V souvislosti se zveřejněním kauzy Milana Kundery se i politikové z vládních 

stran zlobí na Ústav pro studium totalitních režimů. (…) Šéfka senátního Klubu 

otevřené demokracie Soňa Paukrtová soudí, že ústav by neměl být zpolitizovanou 

institucí, která by měla vydávat „politicky zaměřené prohlášení“. (Právo, 

15.10.2008, s. 7) 

• Přesvědčeni jsou o tom alespoň odborníci z Vysoké školy chemicko-technologické 

(VŠCHT), kteří zpracovali analýzu vzorků původní malty. Podle inženýrky 

Štěpánky Kučkové z VŠCHT se pomocí hmotnostní spektrometrie podařilo ve 

vzorcích malty prokazatelně najít proteinová pojiva. (Právo, 16.10.2008, s. 4) 

Generické maskulinum bylo užito i přesto, že v textu byl citován výrok Štěpánky 

Kučkové. 

• Mezi jeho pacienty patří například Václav Neckář, Marta Kubišová, Helena 

Vondráčková a Lucie Bílá. (Právo, 16.10.2008, s. 7) Výraz v generickém maskulinu 

byl použit pro jednoho muže a dvě ženy. 



 

30 

• Dvojice tyranů si udělala z postižených otroky (Právo, 16.10.2008, s. 9, titulek) 

Titulek obsahoval generické maskulinum, i když další text již hovořil o muži a ženě.  

• Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří 

museli odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě 

ženy byly dokonce přinuceny ke sňatku. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Volby otevřou ve 14.00 h na ČT moderátoři Václav Moravec a Nora Fridrichová, 

z virtuálního studia se přihlásí Marcela Augustová. (Právo, 17.10.2008, s. 3) Jeden 

muž a dvě ženy, přesto užito generické maskulinum. 

• V krajských volbách kandidují tři vaši současní poslanci, Hašek, Martínek a Rath, 

dva bývalí ministři, Emmerová a Palas. (Právo, 17.10.2008, s. 4)  

 

Interpretace dílčích výsledků podkapitoly Maskulinum u ženy: 

Z celkového počtu 475 generických maskulin v deníku Lidové noviny bylo 17 určeno 

přímo ženě. V Právu bylo zjištěno 14 případů z celkového počtu 481 výrazů 

generického maskulina.  

3.1.2 Generické maskulinum – žena je skryta v maskulinu  
V této podkapitole budou uvedeny všechny příklady publikovaných výpovědí, 

v nichž zjistíme užití generických maskulin pojmenovávajících osoby mužského a 

ženského pohlaví současně, přičemž žena je v maskulinu zcela skryta.  

 

GENERICKÉ MASKULINUM – 
ŽENA JE SKRYTA 

V MASKULINU 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

467 458 

3.1.2.1 Lidové noviny 

• Praktičtí doktoři mají o tuto spolupráci zájem. (LN, 16.10.2010, s. 5)  

• Obyvatelé Nového Kostela na Chebsku zažili další zemětřesení. (LN, 13.10.2010, 

s. 1) 

• Češi budou cestovat do Spojených států bez víz. (LN, 18.10.2008, s. 1) 

• Svědci sedící u stolu v baru Monarch, kde krátce po křtu knihy Jiřího Paroubka 

k tragédii mezi dvěma přáteli šéfa ČSSD došlo, popsali, že se bezprostředně před 



 

31 

střelbou Kočka mladší k Ďuričkovi naklonil a cosi mu pošeptal do ucha. (LN, 

13.10.2010, s. 1) 

• Od počátku tohoto měsíce si mohou řidiči odmazat část svých trestných bodů. (LN, 

13.10.2010, s. 4) 

• Agenty chodce vysílaly přes hranice do Československa americké, britské a 

francouzské zpravodajské služby, v jejichž strukturách fungovala československá 

exilová rozvědka. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Dopravní experti se proto domnívají, že zakázka na odečítání bodů byla 

mosteckému autodromu „šita na míru“. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

• Spolu s ostatními také připravila pro žáky základní školy projektový den o 

problémech Afriky. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Fungování mnoha obcí v Česku se neobejde bez stovek tisíc amatérských hasičů. 

(LN, 18.10.2010, s. 1) 

• Závod, kde se kvůli vidině vítězství masivně podvádí, přestává být pro diváky 

atraktivní. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

• Spisovatel, který se už čtvrt století brání kontaktu s novináři, včera udělal výjimku. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 

• Senátor je přesvědčen o tom, že majitelé nemovitostí nemohou být zcela 

zodpovědni za stav přilehlého chodníků, který jim nepatří. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• Pak ale není jasné, proč by se Pešatovi svěřoval a navíc historici  pochybují, že by 

něco takového šlo v „policejních“ padesátých letech provést. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

• Samozřejmě si vážím toho, že jsem za tu dobu získal mnoho přátel nejen pro 

politiku, ale také přátele lidského rozměru. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

• Vládě věří podle říjnového průzkumu agentury STEM pouze necelá čtvrtina 

občanů. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• ČKP chce všechny vlastníky nepojištěných vozidel vyzve, aby zaplatili příspěvek. 

(LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Úředníci každopádně potvrzují, že nezáleží na tom, zda je chodník namrzlý nebo 

na něm leží kluzká vrstva tlejících listů, které se po shrnutí na hromadu při každém 

poryvu větru znovu rozfoukají na všechny strany. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• Počet nových případů pracovní neschopnosti v prvním pololetí letošního roku 

v Česku poklesl proti stejnému období loňského roku téměř o čtvrtinu, přestože se 

počet pojištěnců meziročně mírně zvýšil. (LN, 15.10.2010, s. 5) 



 

32 

• Takže zbývající náklady platí poctiví motoristé. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Například to, jakých vědomostí v jednotlivých oborech a ročnících musejí žáci 

dosáhnout, co musejí znát a jakou látku zhruba probrat. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Nehodlá ale splnit představy Rakušanů. (LN, 14.10.2010, s. 7) 

• Řeč nebyla o tom, zda se globálním hráčem má stát normální Čech, nýbrž, zda by 

Lisabonská smlouva neudělala z Evropy globálního hráče. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Podle čtvrtiny respondentů vláda čeká na dokončení nezbytných reforem. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

• A pojistitelé se rozhodli tuto praxi změnit, protože závazky jejich fondu strmě 

rostou. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• O tom, že případné další právní kroky by byly pravděpodobně plýtváním časem, 

svědčí fakt, že ministři Topolánkovy vlády Kolodějský zámek příliš nevyužívají. 

(LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Badatelé proto odmítají, že by svědectví zpochybňovalo jimi nalezený dokument. 

(LN, 16.10.2010, s. 1) 

• Podle informací antifašistických aktivistů jdou peníze z prodeje oblečení této 

značky na aktivity neonacistů. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

• A kdyby se podařilo Haiderovi dovést do konce před pár dny započaté 

znovusjednocení se Svobodnými, tvořili by společně nejmocnější uskupení na 

dnešní rakouské politické scéně. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

• Kolik agentů překročilo hranice, není jasné, zhruba 500 z nich ale režim dokázal 

v letech 1948 až 1956 pochytat. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Tím ale pro zdejší školáky zdejší školy téma Afrika nekončí. (LN, 18.10.2010, s. 5) 

• Okresní soud ve Vyškově včera odebral pěstounům Rösnerovým dva svěřené 

chlapce. (LN, 17.10.2010, s. 5)  

• Belgičané vlastní tuzemskou banku ČSOB. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

• Francouzi přišli české delegaci zvlášť poděkovat za „nápomocnou“ a 

„konstruktivní“ roli a za to, že je nenechali ve štychu. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

• V této třetí vlně jsou převážně obory, na které se nehlásí příliš mnoho zájemců. 

(LN, 14.10.2010, s. 5)  

• Jsou to bohulibá tvrzení, kterými se zaštiťují zastánci evropské integrace. (LN, 

13.10.2010, s. 2) 



 

33 

• Referendum má totiž jednu zásadní nevýhodu: jak jednoduše v něm lidé mohou 

s jeho vyhlašovatelem souhlasit, tak stejně jednoduše jej mohou odmítnout. (LN, 

16.10.2010, s. 3) 

• Během války v bývalé Jugoslávii se především rakouská metropole stala jedním 

z míst, kam mířil nejsilnější příliv uprchlíků z Bosny a dalších válečných zón na 

Balkáně. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

• A jeho slova způsobila rozruch, neboť se do té doby mělo za to, že se vláda zaručí 

jen za vklady střadatelů. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Podle těch by se studenti na většině středních škol měli začít učit již od příštího 

školního roku. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Ale nemá-li primátor pravomoc k tomu, aby stavbaři umístili na povrchu parku 

výstražné cedule, jaký smysl má žaloba na neznámý déšť? (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Každý pořadatel má potíže. (LN, 15.10.2010, s. 2, titulek) 

• Popularizátoři ekonomie jsou v Česku nedostatkové zboží. (LN, 14.10.2010, s. 2, 

podtitulek) 

• Někteří vaši vnitrostraničtí oponenti čekají na porážku, a tím i vaše zaváhání, aby 

vás pak mohli sesadit na blížícím se kongresu strany. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• Její odpůrci  naopak argumentují: … (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Křesťanští demokraté po krajských volbách určitě posílí, myslí si předseda strany 

Jiří Čunek. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

• U kolika kamarádů si člověk pamatuje přesné datum narození? (LN, 15.10.2010, 

s. 3) 

• Dařilo se hlavně developerům, z nichž akcie firmy Orco zpevnily o výjimečných 

30,32 procenta. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

• Názor na tuto odlišnost dvou Václavů nechť si laskavý čtenář udělá sám. (LN, 

17.10.2010, s. 2) 

• Jejich základna je na jihu Moravy nebývale silná a její činovníci se zviditelňují 

nejen protesty zejména proti velkým dopravním stavbám. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

• Na vlastní oči to můžeme vidět v lokalitě Bublava, kterou němečtí kolegové 

považují za evropskou raritu. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

• Rusové geopolitickou hru milují – viz vojenská spolupráce s Venezuelou a půjčka 

Islandu. (LN, 14.10.2010, s. 2) 



 

34 

• Právníci zastupující stát se ale ještě nevzdávají, zvažují dovolání k Nejvyššímu 

soudu. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Sami agenti chodci si říkali „kurý ři“. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Devatenáct nových případů žloutenky zaznamenali epidemiologové v Olomouckém 

kraji za uplynulý týden. (LN, 14.10.2010, s. 7) 

• Usiluje o zákaz KSČM a krátce před volbmi představil své pátrání po 

exkomunistech v justici. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

• Poradci se totiž zalekli toho, že by si veřejnost spojila požár s rodinou Kočkových a 

tím zprostředkovaně i s Paroubkem. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

• Potvrzují se také slova hygieniků, že nemoc postihuje netradičně především starší 

populaci. (LN, 14.10.2010, s. 7) 

• Kunderu poprosil o vysvětlení některých okolností, protože „z vyprávění 

pamětníků, archivních materiálů vyplývá“, že se „tenkrát v této věci angažoval“. 

(LN, 15.10.2010, s. 3) 

• Síly s ním změří i šéf odborářů a obhájce senátorského křesla Milan Štěch z ČSSD. 

(LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Sociálnědemokratické vedení kraje nebude privatizovat krajské nemocnice či 

domovy důchodců. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• To by mohla objasnit pouze kartářka či psychiatr. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

• Právě na malé znečišťovatele ovzduší si chce ministerstvo „došlápnout“. (LN, 

16.10.2010, s. 4) 

• Placení záloh se nebude týkat autorů příspěvků do novin, časopisů, rozhlasu a 

televize, kteří své příjmy zdaňují zvláštní sazbou daně ve výši 15 procent příjmu. 

(LN, 18.10.2010, s. 4) 

• V roce 2007 platili živnostníci na důchod 491 korun, letos to je 1596 korun. (LN, 

18.10.2010, s. 4) 

• Pět desítek vojáků z Českých Budějovic se včera vrátilo z vojenského cvičení na 

italském ostrově Sardinie. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Soud ale nad nimi ustanovil dohled sociálních pracovníků. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

• Člověk, který před svým domem neodklidí spadané listí, je za případný úraz 

chodce na kluzkém povrchu zodpovědný stejně, jako kdyby neodhrabal sníh. (LN, 

17.10.2010, s. 1) 



 

35 

3.1.2.2 Právo 

• Hovořilo se totiž o tom, že jeho případné konání ještě před víkendovými senátními 

a krajskými volbami by mohlo ČSSD u voličů kvůli Paroubkovým vazbám na 

rodinu Kočků poškodit.  (Právo, 15.10.2008, s. 3) 

• Řada poslanců ze všech politických stran má oprávněnou obavu, že v příštích 

volbách nebude zvolena. (Právo, 17.10.2008, s. 2) 

• „Lidovci  zřejmě také poklesnou, když nejsou tak populární, ale většinu získáme.“ 

(Právo, 13.10.2008, s. 4) 

•  „Platí to na všechny strany, nejen na komunisty,“ sdělil Martínek na dotaz, zda 

přichází v úvahu spolupráce s KSČM. (Právo, 13.10.2008, s. 4) 

• „Je svobodnou vůlí každého občana, jestli chce ukládat své prostředky a mít je 

pojištěny, anebo zda chce investovat a mít šanci na mnohem větší výnos.“ (Právo, 

15.10.2008, s. 8) 

• „To je jeden z důvodů, proč při mrtvici Češi umírají dvakrát častěji než lidé 

v západní Evropě,“ soudí docent Jiří Bauer z neurologické kliniky Všeobecné 

fakultní nemocnice v Praze na Karlově náměstí. (Právo, 18.10.2008, s. 9) 

•  „Čili aby mě kádroval nějaký bývalý svazák, který po revoluci zjistil, že je 

pravičák, je asi stejně směšné, jako když bývalí členové KSČ vstupují do ODS,“ 

poznamenal Rath. (Právo, 18.10.2008, s. 4) 

• Ústavní soud (ÚS) v úterý zamítl návrh na zrušení povinného členství, který podala 

před dvěma lety skupina senátorů. (Právo, 15.10.2008, s. 8) 

•  „Dostala jsem domů pětistránkový výpis, u jakého doktora jsem kdy letos byla a 

za jaké léky jsem doplácela a kolik se mi započítalo do limitu.“ (Právo, 15.10.2008, 

s. 8) 

• „Po dlouhé době máme díky snaze ministerstva o personální naplňování 

problémových regionů tabulkově plný stav soudců. (Právo, 16.10.2008, s. 1) 

• Šokující zpráva, že světoznámý spisovatel Milan Kundera, oceněný mnoha 

prestižními cenami, udal v roce 1950 západního agenta Miroslava Dvořáčka, který 

pak seděl 14 let ve vězení, prolomila autorovu mnohaletou mlčenlivost vůči českým 

novinářům. (Právo, 14.10.2008, s. 1) 

• Incident se stal v závěru volebního mítinku občanských demokratů v Ústí nad 

Orlicí. (Právo, 14.10.2008, s. 4) 



 

36 

• Poslankyně Bayerová vyzývá ke zjištění pachatele (Právo, 18.10.2008, s. 7, 

titulek) 

• Jediným a správným důvodem má být pomsta, protože pěstouni je nechtěli pouštět 

na diskotéky. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Připomněl, že Zeman avizoval podporu těm kvalitním kandidátům, kteří o to 

požádají.  (Právo, 15.10.2008, s. 2) 

• Zatím měl každý pojištěnec nárok na bezplatnou zdravotní péči v souladu 

s dostupnými poznatky lékařské vědy. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Jsou na tom přesto podstatně lépe než 1230 pracovníků Skla Bohemie, kteří zůstali 

bez výplat. (Právo, 15.10.2008, s. 3) 

• Podle šéfa zelených a ministra životního prostředí Martina Bursíka je republika 

poseta billboardy ČSSD, jako kdyby byly volby referendem o existenci vlády.“ 

(Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• Dodal, že zemědělci svůj protest jen odkládají.  (Právo, 13.10.2008, s. 4) 

• Bushovo oznámení ohlašuje konec vízové asymetrie, trvající od zrušení českých víz 

pro Američany v roce 1990. (Právo, 17.10.2008, s. 1) 

• Platit stále stoupající činži za byt je pro mnohé důchodce a mladé rodiny s dětmi 

čím dál neúnosnější? (Právo, 15.10.2008, s. 8) 

• Neplatičům povinného ručení, kterých je v Česku asi 850 tisíc, se notně ztíží život.  

(Právo, 15. 10. 2008, s. 1)  

• Hovorka se hájí, že mu prvotně nejde o oslabení koaličního partnera ve volbách, 

ale o boj proti špatným zákonům. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Podnikatelé jsou nespokojení s přístupem Incheby k jejich odškodnění. (Právo, 

18.10.2008, s. 2) 

•  „To je zejména nezisková krajská nemocnice pod veřejnou kontrolou, zrušení 

poplatků na celostátní úrovni nebo alespoň pro rodiny s dětmi a seniory 

v zařízeních zřizovaných krajem,“ řekl Právu. (Právo, 15.10.2008, s. 4) 

• Podle Rozina učinila Incheba vystavovatelům „určitou nabídku“. (Právo, 

18.10.2008, s. 2) 

• Záchranáři ho s otevřenými zlomeninami horních i dolních končetin převezli na 

jednotku intenzivní péče plzeňské fakultní nemocnice. (Právo, 13.10.2008, s. 8) 

• Upozornil však, že radost mají spíš zkušení houbaři, protože se daří zejména méně 

známým druhům hub. (Právo, 17.10.2008, s. 9) 



 

37 

• Jádrem sporu jsou zákony o zdravotních službách a zdravotním pojištění, které jsou 

podle Hovorky a řady dalších kritik ů protiústavní. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• „Nová garance je dostatečná, mezi ministry  byla na tuto otázku naprostá jednota,“ 

řekl Právu Kalousek. (Právo, 15.10.2008, s. 1) 

• Mykologové se shodují: sice se zpožděním ale houbařská sezóna je konečně tady. 

(Právo, 17.10.2008, s. 9) 

• Teď se sem chtějí neonacisté vrátit v sobotu odpoledne, kdy do Janova svolali na 

protestní shromáždění proti „cikánskému teroru, s jehož vzrůstajícími tendencemi 

se můžeme setkat v našem každodenním životě.“ (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• „Bude vytahovat špínu tu a tam na politické odpůrce a také na jiné osobnosti.“ 

(Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• „Vyzýváme jej, aby zvýšil nemocnicím úhrady, což umožní ředitelům nemocnic 

okamžitě zvýšit tarifní část platu o třicet procent k 1. lednu příštího roku,“ řekl 

předseda LOK Martin Engel.  (Právo, 14.10.2008, s. 5) 

• „K tomu, ale nakonec nedojde, takže řidič, který sjede třeba z D1, by se naší vinou 

dostal do složité situace,“ vysvětlil ředitel krajské správy silnic na Vysočině Zdeněk 

Vacek, proč objednané značky zůstanou ve skladu. (Právo, 13.10.2008, s. 4) 

• Za Milana Kunderu se staví spisovatelé (Právo, 18.10.2008, s. 7, titulek) 

• „Stát by měl vstupovat do hry teprve v situaci, kdy by hrozilo, že banky budou 

padat a že budou ohroženy tisíce neřkuli milióny střadatelů.“  (Právo, 15.10.2008, 

s. 8) 

• Kliknutím na odkaz na titulní webové stránce www.nsoud.cz a po zadání spisové 

značky se účastníci řízení dozvědí potřebné informace a zjistí průběh vyřizování 

své kauzy. (Právo, 18.10.2008, s. 9) 

• Právě zde evidovali k letošnímu pololetí úředníci ministerstva největší počet 

trestních věcí, které nebyly vyřízeny ani po pěti letech (starší případy statistika už 

nerozlišuje). (Právo, 16.10.2008, s. 1) 

• Ve sporech o vydání majetku rodině původních vlastníků nebylo o osudu stavby 

dosud rozhodnuto. (Právo, 15.10.2008, s. 4) 

• Ani „životnost“ agentů nebyla velká. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Letos v létě dostali nabídku na přidělení asistenta. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Cestovatel, jemuž bude povolení odepřeno, bude muset žádat o udělení víza jako 

dosud. (Právo, 17.10.2008, s. 1) 



 

38 

• Nevyužitá je i vila v Dělostřelecké ulici, o kterou se ministerstvo již řadu let soudí, 

protože se o ni přihlásili dědici Marka Rosenthala, kterému byla v roce 1945 vila 

znárodněna. (Právo, 16.10.2008, s. 7) 

• „Já jsem se alespoň snažil debatovat jak s distributory , tak s příslušným úřadem.“ 

(Právo, 17.10.2008, s. 4) 

• Ekonomové se přitom shodují, že oslabování koruny bude zřejmě pokračovat. 

(Právo, 18.10.2008, s. 7) 

• Eurokomisař pro energetiku Andris Piebalgs uvedl, že komise v prosinci představí 

návrh nařízení, které by mělo postupně v domovech Evropanů tradiční vakuové 

žárovky nahradit jejich ekologičtějšími alternativami. (Právo, 13.10.2008, s. 4) 

• O setkání pravicových extremistů na náměstí Míru v Litvínově a následném 

pochodu na sídliště Janov policie podle své mluvčí Ludmily Světlákové ví. (Právo, 

15.10.2008, s. 7) 

• Loni výnosy Sazky z videoterminálů, tedy sázky hráčů po odečtení výher, stouply 

meziročně o více než polovinu zhruba na 193 miliónů korun, podobný vývoj 

pokračuje i letos. (Právo, 16.10.2008, s. 8) 

• Dá se tedy očekávat, že vyjádří podporu Ir ům, kteří aktivně vystupovali proti 

smlouvě. (Právo, 16.10.2008, s. 3) 

• Tento dojem prý vytvořil nejmenovaný policejní konfident, který měl blízko ke 

skautingu a chtěl některé lidi kolem skupiny Mravenců poškodit. (Právo, 

17.10.2008, s. 7) 

• Haider se neodříkal alkoholu, avšak dával si pozor, aby ho média nebo političtí 

konkurenti  nepřistihli. (Právo, 16.10.2008, s. 1) 

• Kriminalisté  událost vyšetřují pro podezření ze spáchání trestného činu loupeže. 

(Právo, 13.10.2008, s. 7) 

• Sjíždět však motoristé zatím z této dálnice musejí na provizorním sjezdu u Libišan. 

(Právo, 16.10.2008, s. 4) 

• Prostor pak muselo narychlo opustit na dva tisíce návštěvníků. (Právo, 18.10.2008, 

s. 1) 

• „Soud čekají dva dny dokazování a pak přijdou na řadu zřejmě návrhy na doplnění 

dokazování od obhájců nebo i státní zástupkyně. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Blokovat silnice v pondělí nebudou ani zemědělští odboráři.  (Právo, 13.10.2008, 

s. 4) 



 

39 

• Upozornil, že Nezvedovy plakáty visí i na místech, kde to neschválili památkáři. 

(Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Pokud ODS prohraje, regionální představitelé vinu budou nejspíš svalovat na 

Topolánka a celostátní politiku. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Dělal čest všem restituentům. (Právo, 14.10.2008, s. 5) 

•  „Jestli jsem to dobře pochopil, tak pan Ďuričko přestal sponzovat ODS v době, kdy 

se dostali k vládě socialisté.“ (Právo, 15.10.2008, s. 3) 

• Političtí soupeři podle krajského lídra ČSSD na Zlínsku Stanislava Mišáka 

v posledních dnech proklamují, že v regionu bude pokračovat koalice ODS, 

lidovců a soc. demokratů, a tak je zbytečné jít k volbám. (Právo, 14.10.2008, s. 4) 

• Tomu i některým jeho sousedům se po zemětřesení na domě objevily praskliny. 

(Právo, 16.10.2008, s. 8) 

• Podle sebe navíc předjížděl na jiném místě, kde ještě plná čára není, což mu prý 

potvrdí i jeho spolujezdec. (Právo, 15.10.2008, s. 4)  

• Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova 

u Brna zůstanou v ústavní výchově, ostatní tři svěřenci mohou dál žít s těmi, kdo 

jsou pro ně mámou a tátou. (Právo, 17.10.2008, s. 7)  

• Turista  bude muset od 12. ledna 2009 povinně žádat o udělení povolení přes 

internet a poskytnout při tom své základní osobní údaje, jejichž rozsah nepřesahuje 

rámec dat, která se nyní před přistáním v USA vyplňují do formuláře pro pasovou 

kontrolu. (Právo, 17.10.2008, s. 1) 

• Vyšlo tak vstříc žádosti škol i učitelů. (Právo, 17.10.2008, s. 9) 

• Věřitelé teď mají čtyřicet dní na to, aby přihlásili své pohledávky. (Právo, 

15.10.2008, s. 3) 

• „V ěřím, že totožnost zadavatelů plakátů a inzerce proti mé osobě a KSČM bude 

zjištěna stejně rychle jako v případě pana Svatopluka Bartíka.“ (Právo, 18.10.2008, 

s. 7) 

• Málo soudců, hodně zločinců. (Právo, 16.10.2008, s. 1)  

• Dodal, že Praha tak dostává pracoviště pro výuku budoucích zubařů na špičkové 

evropské úrovni. (Právo, 16.10.2008, s. 8) 

• „Školy přitom často postrádají peníze na to, aby svým žákům a studentům mohly 

nabídnout sběrné koše a popelnice pro třídění,“ řekl Bursík. (Právo, 17.10.2008, 

s. 9) 



 

40 

3.1.2.3 Generické maskulinum v řeči právní, oficiální nebo názvech organizací 

V této podkapitole budou uvedeny příklady užití generického maskulina v úřední 

mluvě a u oficiálních názvů organizací a institucí.  

3.1.2.3.1 Lidové noviny 

• Dvacetimetrový kráter u cesty zdvihl ze židle i Pavla Béma – hodlá žalovat 

neznámého pachatele. (LN, 13.10.2008, s. 2)  

• Je jím člověk, jenž má „zkušenosti spíše z výrobní sféry“, přesněji s prací správce 

konkurzní podstaty – tedy expert na zlodějinu. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

• „Ekonomickou garanci mohou dát pouze organizační výbor, Svaz lyžařů a město 

Liberec,“ řekla. (LN, 15.10.2010, s. 1)  

• Minulý režim Svědky Jehovovy pronásledoval a ukládal jim za jejich víru tvrdé 

tresty. (LN, 14.10.2010, s. 5)  

• Podle Jana Jelínka ze Sdružení praktických lékařů je zpřístupnění těchto dat pro 

lékaře cenné. (LN, 16.10.2010, s. 5)  

• Od ledna hodlá Česká kancelář pojistitelů (ČKP) hříšníkům bez pojistek 

znepříjemnit život peněžními sankcemi. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

3.1.2.3.2 Právo 

• „O svolání schůze musejí být poslanci zpraveni pět dnů předem,“ říká jednací řád 

dolní komory.  (Právo, 13.10.2008, s. 3) 

• Podle místopředsedkyně LOK  Jany Vedralové ale lékaři v nemocnicích mají 

přibližně 40 až 45 000 hrubého měsíčně se všemi přesčasy a službami. (Právo, 

14.10.2008, s. 5) Lékařský odborový klub (LOK), oficiální název.  

• „Přestože soud rozhodl v náš prospěch, udělali jsme směrem k hejtmanovi vstřícný 

krok a poskytli jsme tyto plochy k výtvarnému happeningu studentům grafického 

designu,“ uvedla včera v prohlášení za hnutí Doktoři Berenika Podzemská. (Právo 

15. 10.2008, s. 4) 

• Zatím měl každý pojištěnec nárok na bezplatnou zdravotní péči v souladu 

s dostupnými poznatky lékařské vědy. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Dva roky a deset měsíců – takový trest udělil v úterý soud šedesátiletému Bohumilu 

Formánkovi z Vratimova u Ostravy, který loni v prosinci srazil v Karviné přímo na 

přechodu pro chodce dvě sedmnáctileté studentky. (Právo, 15.10.2008, s. 7) 



 

41 

3.1.2.4 Mužská nadřazenost ve vysokých funkcích 

V této podkapitole uvedeme příklady, z nichž vyzařuje mužská nadřazenost ve 

vysokých funkcích a lidé si pod nimi spíše představí muže než ženy. Použitý výraz 

v generickém maskulinu tuto skutečnost může vyvolat.  

3.1.2.4.1 Lidové noviny 

• Představitelé regionů totiž mají ve straně velkou váhu a z předsedy strany by 

učinili hlavního viníka svého neúspěchu. (LN, 16.10.2008, s. 2)  

• To, kolik budeme mít hejtmanů, záleží především na jednotlivých regionech, 

tamních reprezentacích a jejich koaličním potenciálu. (LN, 16.10.2008, s. 2) 

• Zástupci domácích firem, kteří volají po přijetí eura z důvodu posilující koruny, 

však s dalším odkladem přijetí eura v Česku nesouhlasí. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Květnovou nehodu podle odborníků zavinil déšť. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Seismologové nyní nevylučují ani to, že by mohly přijít další, dokonce silnější 

otřesy. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

• O pravosti dokumentu neměli podle Ripky badatelé pochybnosti. (LN, 14.10.2010, 

s. 1) 

• Pět desítek vojáků z Českých Budějovic se včera vrátilo z vojenského cvičení na 

italském ostrově Sardinie. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Poradci se totiž zalekli toho, že by si veřejnost spojila požár s rodinou Kočkových 

a tím zprostředkovaně i s Paroubkem. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

• Právě proto sociální demokraté přesvědčují, že hlasují nejen o nových 

hejtmanech a senátorech. (LN, 16.10.2008, mimořádná příloha) 

3.1.2.4.2 Právo 

• Seismologové prvotní údaje přístrojů později zpřesňují.  (Právo, 13.10.2008, s. 7) 

• Podle odborníků je zatím brzy hodnotit, jaký bude další vývoj, nicméně 

připouštějí, že otřesy se mohou vrátit v obdobné síle.  (Právo, 13.10.2008, s. 7) 

• Geofyzici říkají, že potenciál zemětřesení v západních Čechách by měl být 

maximálně 5 stupňů Richterovy desetistupňové škály. (Právo, 13.10.2008, s. 7) 

• Kriminalisté  událost vyšetřují pro podezření ze spáchání trestného činu loupeže. 

(Právo, 13.10.2008, s. 7) 

• „Tím by politici , tomu problému, který existuje, přidávali další dimenzi a ta je 

zbytečná. „ (Právo, 14.10.2008, s. 1) 



 

42 

•  Podle zákonů strany dostanou za mandát každého krajského zastupitele po 250 

tisících a 900 tisíc za senátora. (Právo, 15.10.2008, s. 4) 

• „Prakticky to znamená, že příslušný historik , který bude s pamětníkem pořizovat 

rozhovor, nastuduje dostupné prameny a o těch s ním bude mluvit.“ (Právo, 

16.10.2008, s. 2) 

• Pokud by podle něj měla vyhrát volby, tak významní poslanci, předsedové výborů 

se stanou hejtmany a prolnou se jednotlivé moci. (Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• V podstatě nejde o nic jiného, než že umožní praktickým lékařům, u nichž jsou 

klienti  pojišťovny registrování, mít komplexní přehled o léčbě pacienta u všech 

doktorů, které navštívil, včetně léků, které dostal. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• „Po této finanční krizi povolání bankéře klesne na úroveň uklízečky, což si 

uklízečka nezaslouží, a na roveň poslanci, který si to v současné době zaslouží.“ 

(Právo, 17.10.2008, s. 2) 

3.1.2.5 Použití více různých generických maskulin v jedné větě 

V této podkapitole uvedeme příklady, v nichž zjistíme větší množství generických 

maskulin v jedné větě. 

3.1.2.5.1 Lidové noviny 

• Státy vyspělé Evropy je dováží, podobně jako italské šéfkuchaře a obkladače, 

francouzské someliéry a módní návrháře či londýnské architekty . (LN, 

18.10.2008, s. 2) 

• Tento vzkaz zasílají českým politik ům lidé mladší 30 let, vysokoškoláci, 

podnikatelé a ti, kteří nadprůměrně vydělávají. (LN, 15.10.2008, s. 1) 

• Velká koalice socialistů a lidovců spolu se všemi populisty pak 106 mandátů, též 

pohodlnou většinu. (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• Nicméně obě strany lisabonského sporu, potažmo sporu mezi eurooptimisty a 

euroskeptiky, či, chcete-li, eurorealisty si v soutěži o nejpřehnanější názor mohou 

podat ruce. (LN, 14.10.2008, s. 2) 

• Zajímavé přitom je, že mnozí vyzyvatelé nemají jasno v tom, jaké jsou kompetence 

Senátu a co by si jako zákonodárci mohli dovolit. (LN, 15.10.2008, s. 4) 

• Volby ale přece nejsou o předsedovi ODS, ale mnohem více o regionálních lídrech, 

kandidátech do Senátu. (LN, 16.10.2008, s. 2) 



 

43 

• Lidovci, zelení ani komunisté by takovou vládu nepodporovali jednoduše proto, že 

by v ní nedostali možnost umístit dost svých „odborníků“. (LN, 16.10.2008, s. 4) 

• Praktici  totiž od pojišťovny dostanou přístup do databáze s aktuálními údaji o tom, 

jaká vyšetření a léky pacientovi předepsali všichni ostatní lékaři. (LN, 16.10.2008, 

s. 5) 

• Právě proto sociální demokraté přesvědčují, že hlasují nejen o nových 

hejtmanech a senátorech. (LN, 16.10.2008, mimořádná příloha) 

• Poté, co komisaři zápisy předají statistikům, vrátí se do volení místnosti. (LN, 

17.10.2008, s. 3) 

• Přeběhlíci, zrádci či konstruktivní poslanci (jak kdo chce) z ČSSD si svou cestu 

určili, nemají na výběr. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

• Jsou mezi nimi obory lodník, brašnář či podkovář. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Nebývalou příležitostí rozsoudit eurofily  a euroskeptiky je stávající finanční krize, 

která doráží do Evropy. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Shrabané listy mohou podle ní vlastníci odvážet do městských sběrných dvorů, 

případně se domluvit na odvozu se správcem odpadového hospodářství. (LN, 

17.10.2010, s. 4) 

• Policisté se snaží zjistit, kdo na domy v Litvínově nastříkla nápisy, které vyhrožují 

Romům smrtí. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

• Policisté prověřují žadatele i dotazy v místě jeho bydliště. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• ODS tak spoléhá hlavně na lidovce, unionisty a SNK-ED, se kterými vládne 

dosud. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

• Haiderovi se tak podařilo ke Svobodným přilákat i mnoho ekonomicky liberálně 

uvažujících politik ů a sympatizantů, a dát tak straně i nezanedbatelný reformní 

potenciál. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

• Místo ostatních spolustolovníků zaujali pouze figuranti  s fotografiemi. (LN, 

17.10.2010, s. 4) 

• Mnozí příslušníci policie pod slibem zachování anonymity sami přiznávají, že jim 

pistolníci s vyboulenou kapsou leží takzvaně v žaludku. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Myslím, že nejhorší řešení ze všech – pro Irsko i pro Evropu – by bylo zbrkle 

nahnat irské voliče znovu k urnám, přitom strašit, slibovat a modlit se, aby se 

tentokrát v lidové loterii počet příznivců smlouvy alespoň těsně přehoupl přes 50 

procent. (LN, 14.10.2010, s. 2) 



 

44 

• Nejspíš ne, to si vymyslela hrstka ambiciózních obchodníků se sportem, 

Liberečáků se na to nikdo regulérně neptal. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Odolají občanští demokraté tlaku konkurentů? (LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Fanatici a fundamentalisté jsou lidé, za jejichž zpupností, agresivitou a 

sebevědomím se často skrývá strach a zbabělost v hlubším filozofickém směru. 

(LN, 14.10.2010, s. 5)  

• Rakousko, které bylo v sedmdesátých a osmdesátých letech vedle Skandinávie 

tradiční zemí azylantů, začalo také především ve dni a větších rakouských městech 

pociťovat problémy s přílivem cizinců a jejich integrací do společnosti. (LN, 

13.10.2010, s. 3) 

• Nejprve to poznali Američané na hranici s Mexikem, potom Japonci. (LN, 

15.10.2010, s. 2) 

• Myslím, že dvakrát a dost by měla pro senátory platit podobně jako pro  

prezidenta. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

• Doma agenti budovali sítě spolupracovníků a zajišťovali spojení mezi místním 

odbojem a exilem. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Náhoda tomu chtěla, že jsem byl nedávno na soukromém večírku spisovatelů dávno 

vystřízlivělých stalinistů, později čilých aktérů „obrodného procesu“m jak tomu 

tehdy říkali, a ještě později odvážných disidentů a tvůrců samizdatu. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

• „Lékaři mají takovou komoru, jakou chtějí,“ poukázal soudce na to, že si lékaři 

své představitele svobodně volí. (LN, 15.10.2008, s. 5)  

• Nadnárodní úředníci z Bruselu potvrzují, že než shánět tamního instalatéra, je 

jednodušší zaplatit cestu řemeslníkovi z vlastní mateřské země. (LN, 18.10.2010, 

s. 2) 

• Když statistici převezmou od komisařů zápisy, hned na místě je přepíšou do 

počítače. (LN, 17.10.2010, s. 3) 

3.1.2.5.2 Právo 

• Šéf soc. dem. zaútočil na Topolánka a vicepremiéra Bursíka, protože na rozdíl od 

nich, kteří prý teď hovoří plamenně, sociální demokraté naopak mlčeli o kauzách, 

v nichž figurují lidé blízcí koaličním politik ům.  (Právo, 13.10.2008, s. 1) 

• Zabavil jim jej jako kolaborantům, ačkoli již dříve prokázali, že za protektorátu 

s německými nacisty nespolupracovali.  (Právo, 14.10.2008, s. 1) 



 

45 

• Podle Engela část těchto peněz by měli dostat i zdravotníci, a kdyby se navýšily 

tarifní mzdy, odhadem by to pro všechny zdravotníky přišlo zhruba na čtyři až šest 

miliard. (Právo, 14.10.2008, s. 5) 

• Na výtržníka přivolal policisty náhodný svědek. (Právo, 14.10.2008, s. 5) 

• Podle řady odborníků z motoristického sportu organizátoři ostravského 

Memoriálu Miroslava Fajkuse podcenili riziko hrozící divákům. (Právo, 

14.10.2008, s. 8) 

• Debatovat budou ministr pro místní rozvoj Jiří Čunek, předseda Sdružení 

nájemníků Stanislav Křeček, ekonom Miroslav Ševčík, majitelé domů a 

nájemníci. (Právo, 15.10.2008, s. 8) 

• Počet zaměstnanců, kteří dostanou výpověď a k 31. lednu v závodech skončí, 

závisí až na rozhodnutí insolvenčních správců po očekávaném vyhlášení úpadku 

obou firem.  (Právo, 15.10.2008, s. 8) 

• „Prakticky to znamená, že příslušný historik , který bude s pamětníkem pořizovat 

rozhovor, nastuduje dostupné prameny a o těch s ním bude mluvit.“ (Právo, 

16.10.2008, s. 2) 

• Mostecká policie podle Světlákové dosud hledá autora jiných nápisů z Janova a 

další části Litvínova, které vyhrožují Romům smrtí. (Právo, 16.10.2008, s. 3) 

• Soud má v plánu vyslechnout poslední svědky a v pondělí by znalci měli 

prezentovat závěry revizního znaleckého posudku na Barboru Škrlovou. (Právo, 

16.10.2008, s. 9) 

• Anonym totiž policejního vyšetřovatele upozornil na to, že Kudlík byl v čase, ve 

kterém poskytoval údajně Čunkovi alibi, na jiném místě. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• V podstatě nejde o nic jiného, než že umožní praktickým lékařům, u nichž jsou 

klienti  pojišťovny registrování, mít komplexní přehled o léčbě pacienta u všech 

doktorů, které navštívil, včetně léků, které dostal. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• „Praktik  se tak stane průvodcem kvalitní a efektivní léčby pacienta a v konečném 

efektu na tom vydělá jak pacient, tak lékař i pojišťovna,“ řekl Právu ve středu 

Jaromír Gajdáček, generální ředitel uvedené pojišťovny. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Nyní se psychotestům musí podrobit jen žadatelé, u nichž má lékař nějakou 

pochybnost. (Právo, 17.10.2008, s. 2) 

• Tato věta se ale po zásahu stranických kolegů a poradců do zveřejněné výzvy 

nedostala. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 



 

46 

• „Školy přitom často postrádají peníze na to, aby svým žákům a studentům mohly 

nabídnout sběrné koše a popelnice pro třídění,“ řekl Bursík. (Právo, 17.10.2008, 

s. 9) 

• Po příčině požáru teď pátrají jak experti z řad hasičů, tak policejní vyšetřovatelé. 

(Právo, 18.10.2008, s. 2)  

• Podle představ lékařů by jedno iktové centrum mělo být zhruba na 200 až 300 tisíc 

obyvatel. (Právo, 18.10.2008, s. 9) 

• Toto celosvětové setkání zástupců centrálních bank, výrobců bankovek a 

dodavatelů materiálů pro jejich výrobu se koná pravidelně jednou za 18 měsíců 

v různých částech světa. (Právo, 18.10.2008, s. 9) 

3.1.2.6 Neutrální výraz je potlačen použitím generického maskulina 

V této podkapitole uvedeme příklady, v nichž byla potlačena správnost použití 

neutrálního výrazu generickým maskulinem. 

3.1.2.6.1 Lidové noviny 

• Sám Topolánek by za „vynikající úspěch“ pokládal zisk devíti hejtmanských 

postů, jeho vnitrostranický kritik a první místopředseda ODS Pavel Bém by se 

spokojil i se sedmi hejtmany. (LN, 16.10.2008, s. 2)  

• Umělci a další lidé, kteří se živí soustavnou tvůrčí činností na základě autorského 

zákona, budou muset platit zálohy na důchod. (LN, 18.10.2008, s. 4)  

• Jeho podpora v ODS totiž není za hranicemi Prahy a části středních Čech příliš 

velká, navíc bývá spojován s preferováním velké koalice s ČSSD a to velké části 

občanských demokratů není po chuti. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• Z každé stovky pojištěných zaměstnanců v první polovině loňského roku na 

nemocenskou nastoupilo 32 lidí . (LN, 15.10.2010, s. 5)  

• Voliči budou vybírat krajské zastupitele, tedy lidi , kteří budou rozhodovat o tom, 

kolik miliónů dokážou získat z projektů EU na silnice, rozvoj měst a obcí nebo 

podporu cestovního ruchu. (LN, 16.10.2008, mimořádná příloha) 

3.1.2.6.2 Právo 

• „Platí to na všechny strany, nejen na komunisty,“ sdělil Martínek na dotaz, zda 

přichází v úvahu spolupráce s KSČM. (Právo, 13.10.2008, s. 4)  

• Podepsaný dokument vymezuje oblasti a způsoby posílené spolupráce mezi ČR a 

USA, která povede ke zlepšení schopnosti bezpečnostních orgánů odhalovat 



 

47 

teroristy  a osoby podezřelé z terorismu a bránit jim v provádění útoků a dalších 

nekalých aktivit. (Právo, 15.10.2008, s. 2)  

• Z každé stovky pojištěných zaměstnanců v první polovině loňského roku na 

nemocenskou nastoupilo 32 lidí . (Právo, 15.10.2008, s. 3)  

• V místech s jejich nejvyššími koncentracemi onemocní rakovinou podle odhadů na 

1000 obyvatel o jednoho člověka více než v čistším prostředí. (Právo, 16.10.2008, 

s. 4) 

3.1.3 Nahrazování generického maskulina 
V této podkapitole se zaměříme na vyhledání výrazových prostředků, které 

významově nahradily generické maskulinum. Budou vyhledávány výrazové prostředky 

vytvořené opisem, názvem instituce nebo státu a vynechání maskulina. 

3.1.3.1 Korektní pojmenování jako významově odpovídající náhrada generického 
maskulina 

 

KOREKTNÍ POJMENOVÁNÍ 
JAKO VÝZNAMOV Ě 

ODPOVÍDAJÍCÍ NÁHRADA 
GENERICKÉHO MASKULINA  

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

146 126 

 

3.1.3.1.1 Lidové noviny 

 

Jednotlivé výrazy v generickém maskulinu byly nahrazeny těmito výrazy. 

 
Generické maskulinum Četnost 

výskytu 
Korektní pojmenování 

politici 1× 
2× 
3× 
1× 
1× 

politická síla 
reprezentace 
zastupitelstvo 
křesla 
mandáty 

lidovci 3× KDU-ČSL 
hejtmani 3× 

4× 
1× 

hejtmanská křesla 
hejtmanský post 
hejtmanství 



 

48 

Generické maskulinum Četnost 
výskytu 

Korektní pojmenování 

občanští demokraté  35× 
1× 

ODS 
Topolánkova strana 

Češi 4× Česko 
senátoři 2× 

3× 
1× 

senát 
senátorské křeslo 
senátní souboj 

komunisté 1× KSČM 
sociální demokraté 
socialisté 

5× 
1× 

22× 

sociální demokracie 
sociálnědemokratické vedení 
ČSSD 

poslanci 1× poslanecká sněmovna 
policisté 11× policie 
historici 1× Ústav pro studium totality 

režimů 
novináři 3× média 
Rakušané 2× Rakousko 
ministři 10× 

2× 
vláda 
ministerstvo 

odboráři 1× odbory 
důchodci 1× starší populace 
 
 
Příklady užití genderově korektního pojmenování: 
• Jak se chovat k politické síle, kterou Jörg Haider čtvrtstoletí kultivoval, teď pro ni 

hlasovalo dohromady 28 procent Rakušanů a dost možná se s ní budeme setkávat 

ve vídeňské vládě? (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Ačkoli se jedná o volbu senátorů a regionálních reprezentací, jsou volby klíčové 

především pro předsedy obou nejsilnějších stran: ODS a sociální demokracie. (LN, 

18.10.2010, s. 1) 

• O místa v zastupitelstvu usiluje 13 stran a volebních hnutí. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

•  „Pokud takzvaně nadýchá, zahajuje s ním policie správní řízení, které může 

v krajním případě skončit odebráním zbrojního průkazu i zbraně,“ uvedl Melša. 

(LN, 13.10.2010, s. 2) 

• „S Haiderovou smrtí ztratilo Rakousko velkou politickou osobnost,“ prohlásil o 

víkendu Heinz Christian Strache, který v roce 2005 převzal vedení Svobodných 

(FPO). (LN, 13.10.2010, s. 3) 

• To, co Ústav pro studium totality režimů a média učinily, označil za „atentát na 

autora“, který se podle stal účelově v době, kdy ve Francii začíná knižní veletrh. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 



 

49 

• „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla 

náměstkyně ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• My Česku nabízíme, že se z toho dva kilometry na české straně ponechají zcela bez 

zásahu a o ochranu proti kůrovci se na své straně postarají Horní Rakousy. (LN, 

14.10.2010, s. 7) 

• Vedení správy Národního parku Šumava tvrdí, že proti zřízení ochranné zóny nic 

nenamítá. (LN, 14.10.2010, s. 7)  

• Vláda na svém včerejším jednání schválila zvýšení bankovních záruk na 50 000 

eur. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Právě na malé znečišťovatele ovzduší si chce ministerstvo „došlápnout“. (LN, 

16.10.2010, s. 4) 

• Novela zákona o bankách, která nyní míří do Poslanecké sněmovny, zároveň ruší i 

takzvanou spoluúčast. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Lacině se pokouší mást voliče a diskreditovat odbory asi právě proto, že stojím 

v jejich čele,“ prohlásil například Štěch. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Sociální demokracie bude procentuálně nejsilnější stranou ve volbách do 

krajských zastupitelstev. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• Sociálnědemokratické vedení kraje nebude privatizovat krajské nemocnice či 

domovy důchodců. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• Soudní senát včera vyslechl poslední svědky, kteří mohli vnést do případu jasno. 

(LN, 17.10.2010, s. 5) 

• Za lajdáckou práci soudů má nyní stát podle rozhodnutí soudu z minulé středy 

vyplatit desetitisícové odškodné. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Předseda ODS by za „fantastický úspěch“ považoval zisk devíti hejtmanských 

křesel, šéf ČSSD by si přál sedm hejtmanů a silné zastoupení v krajských radách. 

(LN, 18.10.2010, s. 1) 

• I kdyby získali jen jediný hejtmanský post, polepší si oproti stávajícímu stavu o 

sto procent. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

• Také sociální demokrat Michal Hašek se ale dere vší silou o post v čele 

hejtmanství. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

• Potvrzují se také slova hygieniků, že nemoc postihuje netradičně především starší 

populaci. (LN, 14.10.2010, s. 7) 



 

50 

• Také by bylo vhodné, aby Senát určoval členy komisí, které jsou voleny do 

rozhlasu nebo televize. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

• To bude zřejmě nejzajímavější souboj o senátorské křeslo ve volebním obvodu 

Praha 9. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Ze sedmadvaceti senátních soubojů musíte uspět alespoň devětkrát, abyste si 

v horní komoře parlamentu udrželi většinu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• V Senátu má většinu mandátů ODS. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• Usiluje o zákaz KSČM  a krátce před volbami představil své pátrání po 

exkomunistech v justici. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

• Co se týče již zmiňovaného referenda o ODS, o kterém mluví Paroubek, zásadní 

neúspěch Topolánkovy strany by skutečně ještě více vyhrotil situaci uvnitř strany. 

(LN, 16.10.2010, s. 4) 

• Ochranka si podle něj všimla podivných automobilů u jeho domu, někdo mu 

telefonicky vyhrožoval, obdržel i výhružnou SMS na mobilní telefon. (LN, 

16.10.2008, s. 2) 

3.1.3.2 Právo 

Jednotlivé výrazy v generickém maskulinu byly nahrazeny těmito výrazy. 

 

Generické maskulinum Četnost 
výskytu 

Korektní pojmenování 

lékaři 1× lékařské odbory 

politici 1× 

1× 

politické špičky 

kupovali (nevyjádřený podmět) 

lidovci 1× KDU-ČSL 

sociální demokraté 

socialisté  

32× 

15× 

ČSSD 

soc. dem. 

komunisté 4× KSČM 

policisté 18× 

2× 

1× 

1× 

policie 

policejní ochrana 

policejní hlídka 

policejní eskorta  

odborníci 1× laboratoře 

Češi 7× Česko 



 

51 

Generické maskulinum Četnost 
výskytu 

Korektní pojmenování 

historikové 1× 

1× 

archiv 

výzkumný ústav 

soudci 8× 

1× 

1× 

soud 

ÚS 

navrhli (nevyjádřený podmět) 

občanští demokraté 33× ODS 

novináři 4× média 

pachatelé 1× vyhrožují (nevyjádřený podmět) 

Zelení 1× SZ 

zdravotníci 1× osádka sanitky 

záchranáři 1× záchranná služba 

Američané 2× USA 

ministři 2× vláda 

představitelé 1× delegace 

bankéři 1× finanční špičky 

teroristé 1× osoby podezřelé z terorismu 

učitelé 1× školy 
 
 
Příklady užití genderově korektního pojmenování: 
• Lékařské odbory: buď vyšší platy, nebo stávka (Právo, 14.10.2008, s. 5, titulek) 

• Péči po mrtvici  chybí lepší organizace (Právo, 18.10.2008, s. 9, titulek) 

• Záchranný plán, který po víkendovém setkání politických a finančních špiček 

eurozóny v Paříži představily vlády a centrální banky velkých evropských států, 

začíná zabírat. (Právo, 14.10.2008, s. 1) 

• Kupovali  prý volební lístky (Právo, 14. 10. 2008, s. 2, titulek)  

• Předseda KDU-ČSL Jiří Čunek nevidí důvod, proč měnit názor kvůli finančním 

otřesům.  (Právo, 14.10.2008, s. 2) 

• Původně vedení ČSSD v září rozhodlo, že hlasování o nedůvěře vyvolá až po 

podzimních volbách do Senátu a krajských zastupitelstev. (Právo, 13.10.2008, s. 3) 

• Soc. dem. se také rozhodla podat trestní oznámení kvůli poškozování velkoplošných 

plakátů. (Právo, 16.10.2008, s. 3) 

• KSČM  na Karlovarsku si víc rozuměla s ODS (Právo 15. 10.2008, s. 4, titulek) 



 

52 

• Podle policie závodník vypověděl, že za nehodu může technická závada. (Právo, 13. 

10. 2008, s. 8) 

• Policejní eskorta se včera všemi možnými způsoby snažila obviněného uchránit 

před čekajícími novináři. (Právo, 13.10.2008, s. 2)  

• Poslankyně Marta Bayerová, která se v barvách KSČM uchází o post senátorky za 

okres Znojmo, odmítla policejní ochranu.  Právu to potvrdila na pondělním jednání 

na policii . (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Právu to řekla mluvčí liberecké policie Vlasta Suchánková s tím, že mu v jeho 

řádění zabránila až přivolaná policejní hlídka. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Přítomnost vaječných bílkovin v maltě potvrdilo i nezávislé zkoumání laboratoře 

strukturní biologie  na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. (Právo, 

16.10.2008, s. 4) 

• Česko podle něho potřebuje vládu, která ho předsednictvím EU „důstojně provede“.   

(Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

• Archiv  vyloučil, že dokument by mohl být podvrh (Právo, 15.10.2008, s. 2, titulek) 

• „Je neuvěřitelné, že výzkumný ústav předá neprůkazný a nikým nepodepsaný 

záznam SNB o Milanu Kunderovi médiím, místo toho, aby se zabýval výzkumnou 

činností,“ uvedl pro Právo. (Právo, 15.10.2008, s. 7)  

• Pokud policie nebo státní zástupce sdělí soudu, že již nehrozí ovlivnění svědků, 

může soud vazbu uvalenou z koluzních důvodů zrušit. (Právo, 13.10.2008, s. 2) 

• ÚS: členský v lékařské komoře zůstane povinné (Právo, 15. 10. 2008, s. 8, titulek) 

• Navrhli  obžalovat partu za půlmiliardový únik (Právo, 13. 10. 2008, s. 7, titulek) 

• Na spravedlnost se v Ústí čeká třikrát déle než jinde v Česku (Právo, 16. 10. 2008, 

s. 1, titulek) 

•  „Podobné spekulace k ničemu dobrému nevedou, musíme se soustředit výhradně na 

ODS v krajských a senátních volbách,“ řekl Právu. (Právo, 13.10.2008, s. 1) 

• Původně bombasticky vyhlížející aféra okolo údajného udavačství světového literáta 

Milana Kundery nenechala bez povšimnutí ani renomovaná zahraniční média.  

(Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Vyhrožují  Romům smrtí (Právo, 13. 10. 2008, s. 7, titulek)  

• Fakt, že více než polovina lidí u nás vdechuje karcinogenní uhlovodík 

benzo(a)pyren, jak ukázala Zpráva o stavu životního prostředí za loňský rok, je 



 

53 

podle vicepremiéra Martina Bursíka (SZ) třeba vidět v souvislostech. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 4) 

• „Osádka sanitky pak pokračovala v oživování asi tři čtvrtě hodiny, ale marně,“ řekl 

Právu předseda volební komise Josef Moravec a ukázal na místo, kde muž upadl. 

(Právo, 18.10.2008, s. 4) 

• Na místě asistovala i policie a záchranná služba. (Právo, 17.10.2008, s. 1) 

• Podepsaný dokument vymezuje oblasti a způsoby posílené spolupráce mezi ČR a 

USA, která povede ke zlepšení schopnosti bezpečnostních orgánů odhalovat 

teroristy a osoby podezřelé z terorismu a bránit jim v provádění útoků a dalších 

nekalých aktivit. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Dnes má vláda schválit návrh na zvýšení na stoprocentní garanci do 50 000 eur (do 

1,25 miliónu korun).  (Právo, 14.10.2008, s. 1) 

• Česká delegace přijela včera na unijní summit do Bruselu s tím, že se postaví proti 

nedělní dohodě eurozóny, jež má stabilizovat evropské finanční trhy. (Právo, 

16.10.2008, s. 1) 

• Vyšlo tak vstříc žádosti škol i učitelů. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

3.1.4 Korektní pojmenování bez významově odpovídajícího 
generického maskulina 

V této podkapitole se zaměříme na vyhledání genderově korektního pojmenování, 

ke kterému nebude nalezeno významově odpovídající generické maskulinum.  

 

KOREKTNÍ POJMENOVÁNÍ 
BEZ VÝZNAMOV Ě 
ODPOVÍDAJÍCÍHO 

GENERICKÉHO MASKULINA 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

4 26 

 



 

54 

3.1.4.1 Lidové noviny 

Jednalo se o níže uvedené náhrady generického maskulina. 

Četnost 
výskytu 

Korektní pojmenování 

9× školy 
1× 

15× 
soudní senát  
soudy  

1× ochranka 
 

Příklady užitých korektních tvarů pojmenování, ke kterým nebylo nalezeno 

významově odpovídající generické maskulinum: 

● „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla 

náměstkyně ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Soudní senát včera vyslechl poslední svědky, kteří mohli vnést do případu jasno. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

● Naopak další tři děti, o nichž včera soud také rozhodoval, zůstanou u pěstounů. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

● Ochranka si podle něj všimla podivných automobilů u jeho domu, někdo mu telefonicky 

vyhrožoval, obdržel i výhružnou SMS na mobilní telefon. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

3.1.4.2 Právo 

Jednalo se o níže uvedené náhrady generického maskulina. 

Četnost 
výskytu 

Korektní pojmenování 

2× Rakousko 
1× Nizozemsko 
1× Francie 

 
Příklady užitých korektních tvarů pojmenování, ke kterým nebylo nalezeno 

významově odpovídající generické maskulinum: 

• Rakousko zažilo o víkendu šok (Právo, 13.10.2008, s. 1, titulek) 

• Například ING Bank, která v Česku nabízí oblíbený spořící účet ING konto 

s úrokem 3,25 % ročně, v neděli oznámila mailem českým klientům, že 

Nizozemsko zvýšilo s okamžitou účinností limit ochrany vkladů na 100 000 eur (asi 

2,5 miliónu korun), což se „s okamžitou platností“ vztahuje i na ně.  (Právo, 14. 10. 

2008, s. 1) 



 

55 

• Francie jako nynější předsednická země Evropské unie požaduje, aby se k této 

dohodě připojila celá Unie, a podle agentury AFP označuje Čechy za potížisty. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

3.1.5 Generické maskulinum bez odpovídajícího korektního 
pojmenování  

V této podkapitole se zaměříme na vyhledání generického maskulina, ke kterému 

nebude za celé sledované období zjištěna jediná významově odpovídající korektnější 

náhrada.  

GENERICKÉ MASKULINUM 
BEZ ODPOVÍDAJÍCÍHO 

KOREKTNÍHO POJMENOVÁNÍ 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

291 351 

 

3.1.5.1 Lidové noviny 

Jednalo se o níže uvedená generická maskulina. 
 

Četnost 
výskytu 

Generické maskulinum 

34× voliči 

27× kandidáti 

24× lékaři 

20× sociální demokraté 

17× pacienti 

14× obyvatelé 

9× zelení 

8× svědci 

7× řidiči, socialisté  

6× experti, odborníci  

5× diváci, hasiči, představitelé, seismologové 

4× agenti chodci, majitelé, občané, populisté, přátelé 

3×  hráči, instalatér, komisaři, motoristé, pěstouni, pojištěnci, úředníci, vlastníci, 
zástupci, zastupitelé, žáci 

2× agenti, aktivisté, Američané, badatelé, euroskeptici, neonacisté, pachatelé, 
pojistitelé, respondenti, správci, statistici, studenti, Svaz lyžařů, Svědci Jehovovi, 
svobodní, školáci  



 

56 

1× autoři, azylanti, brašnáři, Belgičané, cizinci, členové, činovníci, čtenáři, 
developeři, disidenti, doktoři, epidemiologové, eurofilové, eurooptimisté, 
exkomunisté, fanatici, figuranti, Francouzi, fundamentalisté, hříšníci, hygienici, 
chodci, Japonci, kamarádi, kolegové, konkurenti, křesťanští demokraté, kurýři, 
liberečáci, lodníci, obchodníci, odpůrci, oponenti, pamětníci, pistolníci, podkováři, 
podnikatelé, popularizátoři, poradci, pořadatelé, právníci, prezidenti, přeběhlíci, 
příznivci, psychiatři, Romové, Rusové, spolupracovníci, spolustolovník, stavbaři, 
střadatelé, sympatizanti, tvůrci, uprchlíci, unionisti, vojáci, vyhlašovatelé, 
vysokoškoláci, vyzyvatelé, zákonodárci, zájemci, zaměstnanci, zastánci, 
znečišťovatelé, zrádci, žadatelé, živnostníci 

3.1.5.2 Právo 

Jednalo se o níže uvedená generická maskulina. 
 

Četnost 
výskytu 

Generické maskulinum 

24× poslanci, voliči 

20× svědci 

19× pacienti 

11× občané 

10× klienti, zaměstnanci 

8×  diváci, obyvatelé 

7×  doktoři, majitelé, senátoři 

6×  nájemníci 

5×  pěstouni, pořadatelé, předsedové, zástupci 

4×  členové, kandidáti, studenti, pojištěnci, pracovníci, odpůrci, zemědělci, znalci 

3×  důchodci, neplatiči, pamětníci, podnikatelé, Romové, senioři, vystavovatelé  

2×  autoři, houbaři, kritikové, mykologové, neonacisté, organizátoři, partneři, 
ředitelé, řidiči, spisovatelé, střadatelé, tyrani, účastníci, úředníci, vlastníci, 
vyšetřovatelé, zastánci, žadatelé 

1×  agenti, asistenti, cestovatelé, dědici, distributoři, dodavatelé, ekonomové, 
Evropané, experti, extremisté, geofyzici, hejtmani, hráči, chodci, Irové, 
kolaboranti, kolegové, konfidenti, kriminalisté, moderátoři, motoristé, nacisté, 
návštěvníci, obhájci, odboráři, památkáři, poradci, pracovníci, praktici, průvodci, 
restituenti, seismologové, soupeři, sousedi, spolujezdci, správci, Středočeši, 
svěřenci, teroristé, turisté, věřitelé, zadavatelé, zastupitelé, zubaři, žáci 

 

3.1.6 Interpretace zjištěných skutečností   
Při analýze textů zaměřených na užívání generického maskulina bylo zjištěno, že 

oba deníky je ve sledovaném období využívaly takřka shodně. V Právu bylo 



 

57 

zaznamenáno celkem 481 a v Lidových novinách 475 nekorektních tvarů pojmenování 

v generickém maskulinu, které označovalo muže i ženy současně. 

Podobný shoda byla potvrzena u případů, kdy došlo k přímému označení ženy. 

V Právu bylo zjištěno 14 případů z celkového počtu výrazů generického maskulina, 

v Lidových novinách 17 případů. Z jazykového hlediska jejich užití pokládáme za velmi 

nevhodné, poněvadž ve všech případech mohl být nekorektní výraz nahrazen 

korektnějším tvarem. 

Analýza potvrdila, že nejvíce užívanými tvary pojmenování osob generickým 

maskulinem jsou v Právu lékaři (32×) a voliči (24×), v Lidových novinách voliči (34×) 

a lékaři (24×). 

Potvrzeno také bylo, že i v úřední mluvě převládá u pojmenování osob generické 

maskulinum. Z pohledu této práce šlo o genderově nekorektní pojmenování osoby. 

U oficiálních názvů organizací a institucí byl v textech užit výraz, který daná organizace 

nebo instituce oficiálně užívá, z pohledu jazyka jej považujeme za nekorektní. V rámci 

genderové rovnosti je vždy možnost tyto názvy nahradit např. splittingem: Svaz lyžařů 

–Svaz lyžařů a lyžařek. 

Potvrdila se i mužská nadřazenost v pojmenování osob pracujících ve vysokých 

funkcích. Ve školství ženy převažují, přesto byl potvrzen jen tvar učitelé, ředitelé, ve 

zdravotnictví převládalo pojmenování lékaři, doktoři a pacienti, ve vědě nebyl nalezen 

jediný výraz pojmenování, který by označil ženu odbornici, výzkumnou pracovnici, 

historičku. 

Sledován byl i maximální výskyt generických maskulin v jedné větě. U obou 

deníků bylo shodně potvrzeno nejvíce pět výrazů užití generického maskulina v jedné 

větě. 

Analýza se zaměřila i na případy, kdy v jedné větě došlo k potlačení neutrálního 

výraz generickým maskulinem. Tyto byly ve větách potvrzeny. Genderově korektní 

výraz hejtmanská křesla, hejtmanský post byl v textu v zápětí potlačen nekorektním 

hejtmani, a naopak, tj. genderově nekorektní zaměstnanci byli nahrazeni korektním lidé 

(LN). V Právu byla zjištěna jen druhá varianta, tj. nekorektní výrazy obyvatelé a 

teroristé, které nahradilo korektní pojmenování člověk a osoby podezřelé z terorismu. 

Sledován byl i počet výrazů v generickém maskulinu, ke kterým za celé 

hodnocené období nebyl nalezen významově korektní protějšek. V Právu se jednalo o 

291 případů, v Lidových novinách 351. 



 

58 

V analyzovaných textech deníku Právo a Lidové noviny byly zaznamenány 

výrazy, které v textu působily genderově korektněji, tj. byly k ženám vstřícnější, 

poněvadž nahrazovaly, z pohledu této práce nekorektní pojmenování v generickém 

maskulinu. Detailním rozborem textů bylo zjištěno, že nekorektní maskulina se 

nemusejí nahrazovat jen femininy.  

Za velmi vhodné pojmenování osob lze pokládat vynechání maskulina 

(nevyjádřený podmět). V Právu byly zjištěny 3 případy, v Lidových novinách užití 

zaznamenáno nebylo. 

Za přínosné pokládáme užití opisu, tj. nahrazení tvar v generickém maskulinu 

korektním pojmenováním. Místo nekorektního politici bylo zaznamenáno korektní 

poslanecká sněmovna, politické špičky, reprezentace, zastupitelstvo, místo policisté 

policejní hlídka, policejní ochrana, místo důchodci starší generace. Všechny zjištěné 

korektnější tvary jsou uvedeny v tabulkách, které jsou součástí této kapitoly.  

Nahrazení generického maskulina opisem považujeme za vstřícný k genderově 

korektnímu vyjadřování, protože ve větě nemuselo být generické maskulinum vůbec 

použito.  

Zjištěn byl také název instituce nebo země, který nahradil generické maskulinum. 

V Právu se jednalo o 27 případů (18× policie, 7× Česko, 2× USA), v Lidových 

novinách 17 případů (4× Česko, 11× policie, 2× Rakousko). 

Nejčastější náhradou generického maskulina se stalo korektní pojmenování 

politické strany. V Právu bylo nejvíce náhrad zaznamenáno u ODS (33×) a ČSSD (32×) 

místo nekorektním výrazům občanští demokraté a sociální demokraté. V Lidových 

novinách byla nejčastěji korektně pojmenována ODS (35×) a ČSSD (22×) místo 

nekorektnímu pojmenování občanští demokraté a sociální demokraté. 

Za inspirativní považujeme tu část práce, která se věnuje užitému korektnímu 

tvaru pojmenování osob, k němuž nebyl nalezen významově odpovídající výraz 

v generickém maskulinu. V Právu 4 případy (2× Rakousko, 1× Nizozemsko, 1× 

Francie), v Lidových novinách 26 případů (9× školy, 15× soudy, 1× soudní senát, 1× 

ochranka).  

Z pohledu genderově korektního vyjadřování považujeme užití rodově neutrálních 

pojmenování za vhodnou formou, která nahradí pojmenování osob v generickém 

maskulinu.  

 



 

59 

Souhrnná dílčí rekapitulace kapitoly Generické maskulinum 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Generické maskulinum 
celkem 

481 475 

Maskulinum u ženy 14 17 

Maskulinum – žena je 
skryta  

467 458 

Korektní pojmenování jako 
významově odpovídající 
náhrada generického 
maskulina 

146 126 

Generické maskulinum bez 
odpovídajícího korektního 
pojmenování  

291 

 

351 

Korektní pojmenování bez 
významově odpovídajícího 
generické maskulinum  

4 26 

 

GENERICKÉ MASKULINUM

481 475

14 17

467 458

146
126

291

351

4
26

0

100

200

300

400

500

600

PRÁVO LIDOVÉ NOVINY

Generické maskulinum celkem

Maskulinum u ženy

Generické maskulinum – žena
je skryta

Korektní pojmenování jako
významově odpovídající náhrada
generického maskulina

Generické maskulinum bez
odpovídajícího korektního
pojmenování

Korektní pojmenování bez
významově odpovídajícího
generického maskulina

 



 

60 

3.2 Femininum 

V této kapitole bude zjišťováno, zda jsou správně užívány feminina v textech, 

které pojmenovávají ženy. Sledovány budou tvary pojmenování vzniklé přechýlením 

– určená a neurčitá reference, neologismy, feminina s negativní konotací, ženská 

příjmení přechýlená a nepřechýlená, jména jako lexikální protiklad k maskulinům. 

 

FEMININUM CELKEM 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

277 138 

3.2.1 Jména vzniklá přechýlením – určená reference 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda byly užity ženské tvary výrazů, které 

vznikly přechýlením tvarů mužských. Vyhledávány budou takové ženské tvary slova, 

které budou spojeny s uvedením jména a příjmení dané ženy.  

 

JMÉNA VZNIKLÁ 
PŘECHÝLENÍM – UR ČENÁ 

REFERENCE 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

69 28 

3.2.1.1 Lidové noviny 

• Hlavním „tahákem“ koncertu byla folková kapela Nezmaři a zpěvačka Eva 

Pilarová. (LN, 17.10.2008, s. 2) 

• Souhlasila s ním i francouzská státní tajemnice pro lidská práva Rama Yadeová, 

podle níž je fanatismus často silnou odpovědí na strach a je známkou netolerance. 

(LN, 14.10.2008, s. 5) 

• „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla 

náměstkyně ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2008, s. 5) 

• Aleně Mynaříkové, bývalé zahradnici, je 59 let a již dlouhá léta trpí astmatem. 

(LN, 15.10.2008, s. 5) 



 

61 

• Farmářka Havránková se dohadovala se státem dlouhá léta, ale nakonec dostala za 

svůj pozemek místo peněz, které nechtěla, náhradní parcely, které chtěla. (LN, 

16.10.2008, s. 1) 

• Petra Vitoušová, prezidentka Bílého kruhu bezpečí, který se domácím násilím 

dlouhodobě zabývá, nechtěla případ Velikovské příliš rozebírat. (LN, 16.10.2008, 

s. 5) 

• Dnes žije ve Švédsku a patrně dosud podezírá svou kamarádku Militkou, že ho 

udala právě ona. (LN, 14.10.2008, s. 1) 

• Ani hlavní organizátorka podniku Kateřina Neumannová Kasperovým slovům 

nerozumí. (LN, 15.10.2008, s. 1) 

• „Jinými slovy zákon o neziskových nemocnicích,“ uvedla například kandidátka 

Strany důstojného života Marie Paukejová za senátní obvod Pelhřimov. (LN, 

15.10.2008, s. 4) 

• Zelení nasadili Kocába, sociální demokraté dětskou alergoložku Blanku 

Handlovou, ODS šéfa záchranky Schwarze a lidovci Pavla Klenera. (LN, 

15.10.2008, s. 4) 

• Její advokátka Hana Marvanová včera ČTK sdělila, že ještě doporučí klientce 

podání ústavní stížnosti. (LN, 16.10.2008, s. 5) 

• Jak reagoval předseda Bursík na absenci poslankyně Zubové při volbě prezidenta? 

(LN, 17.10.2008, s. 2) 

• Kubera je tento týden v zahraniční, jeho asistentka Radka Senftová ale LN 

potvrdila, že senátor chce skutečně využít k prosazení novely zákona i problém 

podzimní údržby měst. (LN, 17.10.2008, s. 4) 

• Jednání zakončila výpověď Kateřiny Mauerové, podle všeho hlavní iniciátorky  

týrání a změn identit. (LN, 17.10.2008, s. 5)  

• Zdůraznil, že je velká vlastenka. (LN, 18.10.2008, s. 4)  

• Jejich třídní učitelka Gabriela Vágnerová plánuje, že její třída zůstane se školou 

v Etiopii v kontaktu. (LN, 17.10.2008, s. 5) 

• „Odvolává se pouze na zhoršující se zrak odsouzené v souvislosti s přicházejícím 

ročním obdobím“, dodal soudce. (LN, 18.10.2010, s. 4) Navazuje na předchozí 

větu, kde je žena určena. 



 

62 

• Přímí svědci tragického incidentu, šéf ČSSD v Praze 2 Vratislav Šlajs a jeho 

partnerka  Lenka Hamáková, ale o žádném Ďuričkově napadení ze strany Kočky 

mladšího nemluvili. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Českým soudům trvalo stěží uvěřitelné čtyři roky, než zjistily banální fakt, že knihy 

jsou už dávno ztracené a rozhodly, že žadatelka má dostat 250 korun náhrady. 

(LN, 14.10.2010, s. 5) V článku se píše o pí Hálové. 

• Čtyřiatřicetiletá vysokoškolačka se dokázala po boku týraných bratrů vžít do role 

třináctileté dívky a následně stejně starého chlapce na severu Evropy. (LN, 

17.10.2010, s. 5) V článku se píše o Škrlové. 

• Nejstarší obyvatelka Česka Marta Pokorná z Dačic na Jindřichohradecku, jíž je 

108 let, včera poprvé v životě nemohla využít svého volebního práva. (LN, 

18.10.2010, s. 4) 

• Vyšel vstříc své příbuzné, která se chtěla dozvědět, co se tenkrát opravdu stalo. 

(LN, 14.10.2008, s. 3) V článku se mluví o Ivě Militké.  

3.2.1.2 Právo  

• Komunistická poslankyně Marta Bayerová, která kandiduje na Znojemsku do 

Senátu, obdržela několik sprostých mailů, hrozící její fyzickou likvidací a byla 

jí proto poskytnuta policejní ochrana. (Právo, 13.10.2008, s. 1) 

• Bývalá znojemská místostarostka je dnes poslankyní Sněmovny a 

v nadcházejících víkendových volbách se uchází o místo v Senátu. (Právo, 

14.10.2008, s. 4) 

• Poslankyně Marta Bayerová, která se v barvách KSČM uchází o post senátorky za 

okres Znojmo, odmítla policejní ochranu. (Právo, 14.10.2008, s. 4) 

• „V jeho postupu jsme zjistili taková pochybení, která mohla způsobit ztrátu 

potenciálních důkazů,“ potvrdila na dotaz Práva náměstkyně krajské státní 

zástupkyně Dagmar Lindenthalová.  (Právo, 14.10.2008, s. 4) 

• Souvislost s politickým konkurentem z ČSSD zcela odmítla manželka 

poškozeného Hana Brabcová z Nového Města na Moravě. (Právo 15.10.2008, s. 4) 

• Dva roky a deset měsíců – takový trest udělil v úterý soud šedesátiletému Bohumilu 

Formánkovi z Vratimova u Ostravy, který loni v prosinci srazil v Karviné přímo na 

přechodu pro chodce dvě sedmnáctileté studentky. (…) „Chodkyně byly na 

přechodu a měly tedy přednost.“ (Právo, 15.10.2008, s. 7)  



 

63 

• Krajský soud v Hradci Králové v úterý zamítl žalobu komentátora Práva Petra Uhla 

proti nejvyšší státní zástupkyni Renatě Vesecké. (Právo, 15.10.2008, s. 7)  

• Spor ale nekončí, protože Uhlova advokátka Helena Svatošová oznámila, že se 

odvolá. (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• Samosoudkyně Eva Adámková zamítnutí žaloby zdůvodnila tím, že Vesecká jen 

vyslovila hodnotící názor, na který má nárok. (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• Letos do konce srpna její léčba stála Zdravotní pojišťovnu ministerstva vnitra, jejíž 

je klientkou, 118 tisíc korun. (Právo, 15.10.2008, s. 8)  

• Bývalá zahradnice, která se v Terezíně starala o pomníčky těch, co zde položili 

svůj život, se dokáže radovat z každé maličkosti i dne, kdy je jí dobře.  (Právo, 

15.10.2008, s. 8)  

• Luboš Sahula (26), který letos 22. května v Chrasti na Chrudimsku pod vlivem drog 

za volantem cizího auta a bez řidičského průkazu zabil 28letou učitelku  hudby 

Veroniku Novákovou a jejího tříletého synka, půjde určitě na pět let do vězení 

s ostrahou.  (Právo, 15.10.2008, s. 8) 

• Bývalý člen vedení ODS Miroslav Macek včera na svém webu upozornil, že 

jednatelkou společnosti provozující restauraci Monarch, ve které byl před týdnem 

zastřelen známý šéfa ČSSD Jiřího Paroubka Václav Kočka mladší, je Šárka 

Tvrdíková. (Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• Jednička soc. dem., exministryně zdravotnictví Milada Emmerová si nedovede 

představit velkou koalici. (Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• „Miroslav Dlask se na mě obrátil se sdělením, že jeho přítelkyně – a budoucí žena 

– Iva (Militká) se potkala s bývalým kamarádem, o kterém věděla, že uprchl na 

Západ a že se zřejmě ilegálně vrátil.“ (Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• Vláda totiž včera schválila, aby farmářka Ludmila Havránková, která v plánované 

trase dálnice vlastní 10,6 hektaru pozemků, dostala od státu jako náhradu na jiném 

místě 253 hektarů půdy. (Právo, 16.10.2008, s. 3) 

• Podle inženýrky Štěpánky Kučkové z VŠCHT se pomocí hmotnostní 

spektrometrie podařilo ve vzorcích malty prokazatelně najít proteinová pojiva. 

(Právo, 16.10.2008, s. 4) 

• „To je pro práci soudu zásadní,“ konstatuje předsedkyně Okresního soudu 

v Prachaticích Marie Korbelová. (Právo, 16.10.2008, s. 4) 

• Jeho výsledky nechtěla žalobkyně komentovat. (Právo, 16.10.2008, s. 7) 



 

64 

• Senátní kandidátka KSČM Marta Bayerová podala ve středu trestní oznámení na 

neznámého pachatele v souvislosti s přelepováním jejích volebních plakátů na 

Znojemsku, na nichž byly sprosté výpady nejen na její osobu, ale i KSČM. (Právo, 

17.10.2008, s. 1) 

• Místopředsedkyně KSČM a volební manažerka Věra Žežulková včera na dotaz 

Práva k vyhlídkám strany řekla: „Považovali bychom za úspěch, kdyby se zvýšil 

počet našich krajských mandátů.“ (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Další svědkyně, Iva Vařáková, sestra Evy Tesařové, před soudem potvrdila, že ve 

hře na přeměnu Škrlové v třináctiletou Aničku sehrála v režii Kateřiny Mauerové 

roli sociální pracovnice. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• „Byla jsem tam ještě s jednou servírkou mezi prvními, protože jsem byla zdravotní 

sestra a radiologická asistentka.“ (Právo, 18.10.2008, s. 3) Rozhovor s Lucií 

Staňkovou. 

• „Když to porovnám s volbami před čtyřmi lety, je to více,“ sdělila Právu 

zapisovatelka okrsku 8 v Táboře Jindra Filínová, která v komisích zasedá od 90. 

let. (Právo, 18.10.2008, s. 4) 

• Bývalá prokurátorka  z procesu s Miladou Horákovou Ludmila Brožová-

Polednová se ve své žádosti o odklad svého šestiletého trestu odvolává na zhoršený 

zdravotní stav, ale údajné obtíže nijak nedoložila. (Právo, 18.10.2008, s. 9) 

• Maminka trpí záněty průdušek a tatínek je astmatik,“ říká Hančina lékařka, 

doktorka Olga Ruferová. (Právo, 18.10.2008, s. 10) 

• Tak velké výdaje pacientky způsobil vysoký doplatek na lék Rilutek. (LN, 

15.10.2008, s. 5) Text navazuje na větu, v níž je jméno ženy uvedeno. 

3.2.2 Feminina, vzniklá přechýlením – neurčitá reference 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda byly užity ženské tvary výrazů, které 

vznikly přechýlením tvarů mužských, ale nehovoří o konkrétní osobě – ženě. Protože 

autorovi nebo autorce článku pohlaví ženy bylo známé, došlo k užití feminina.  

JMÉNA VZNIKLÁ 
PŘECHÝLENÍM – NEUR ČITÁ 

REFERENCE 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

16 22 



 

65 

3.2.2.1 Lidové noviny 

• Důvodem, proč Bohumír Ďuričko ve čtvrtek v noci v podniku Monarch vytáhl 

pistoli a třemi ranami zastřelil Václava Kočku mladšího, mělo být podle Ďuričkova 

advokáta napadení pěstmi a obrana podnikatelovy těhotné přítelkyně. (LN, 

13.10.2008, s. 1) 

• Jak jinak interpretovat výsledek sobotní schůzky německé kancléřky a 

francouzského prezidenta, kteří se shodli, že nadcházející summit hlavních 

představitelů eurozóny žádný společný postup nepřinese? (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• Ďuri čkovy příbuzné čekají před soudem, který včera rozhodoval o uvalení vazby. 

(LN, 13.10.2008, s. 2.   

• Podle naší právničky, která byla u soudu, odůvodnění rozsudku umožňuje 

pravděpodobně ještě možnost dovolání. (LN, 14.10.2008, s. 2) 

• Manželka autora této práce se totiž obrátila na uliční výbor. (LN, 14.10.2008, s. 3) 

• Psycholožky před soudem uvedly, že se u Velikovské projevil syndrom týrané 

ženy. (LN, 16.10.2008, s. 5) 

• Postupně Ďurička, Kočku staršího, jeho vnuka, Vratislava Šlajera s přítelkyní a 

barmanku, která ten večer obsluhovala. (LN, 17.10.2008, s. 4) 

• Stal se třeba případ národně-socialistické funkcionářky, jejíž manžel za války 

zemřel v koncentráku. (LN, 17.10.2008, s. 5) 

• Na svědomí mají podle státní zástupkyně mučivé útrapy sourozenců Ondřeje a 

Jakuba. (LN, 17.10.2008, s. 5) 

• Podle její kamarádky z dob studií si sama zaplatila zmenšení prsou a další zákroky 

plastické chirurgie. (LN, 17.10.2008, s. 5) 

• To by mohla objasnit pouze kartářka či psychiatr. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

3.2.2.2 Právo 

• „Určitě bych viděla, kdyby pan Ďuričko spadl na svou přítelkyni , protože právě 

s ní jsem se v ten kritický okamžik já bavila,“ konstatovala Hanáková. (Právo, 

13.10.2008, s. 2)  

• „Stýkal se i s prezidentem, s místopředsedkyní Poslanecké sněmovny a s lidmi 

z pražské ODS,“ řekl Paroubek.  (Právo, 13.10.2008, s. 2)  



 

66 

• Jeden z nejznámějších žijících českých spisovatelů Milan Kundera v minulosti 

údajně udal komunistické Národní bezpečnosti kamaráda své kolegyně 

z vysokoškolských kolejí, letce Miroslava Dvořáčka.  (Právo, 13.10.2008, s. 3)  

• Dvořáček se v současnosti ve Švédsku zotavuje z mrtvice a dodnes si prý myslí, že 

jej udala kamarádka, u které si na koleji v roce 1950 nechal kufr. (Právo, 

13.10.2008, s. 3) 

• „I když z 33 je jich pět na stáži na krajském soudu a dvě soudkyně na mateřské 

dovolené,“ vysvětluje mluvčí soudu. (Právo, 16.10.2008, s. 1)  

• „Soud čekají dva dny dokazování a pak přijdou na řadu zřejmě návrhy na doplnění 

dokazování od obhájců nebo i státní zástupkyně. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• „Po této finanční krizi povolání bankéře klesne na úroveň uklízečky, což si 

uklízečka nezaslouží, a na roveň poslanci, který si to v současné době zaslouží.“ 

(Právo, 17.10.2008, s. 2) 

3.2.3 Feminina – neologismy   
V této podkapitole bude zjišťováno, zda došlo k uvedení nezvyklých nebo málo 

užívaných výrazů v ženském rodovém tvaru. 

 

NEOLOGISMY 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

7 10 

 

3.2.3.1 Lidové noviny 

• Zdůraznil, že je velká vlastenka. (LN, 18.10.2008, s. 4)  

• Včera se farmářka dočkala a dlouhodobé lpění na náhradách se jí vyplatilo. (LN, 

16.10.2008, s. 1)   

• Stal se třeba případ národněsocialistické funkcionářky, jejíž manžel za války 

zemřel v koncentráku. (LN, 17.10.2008, s. 5) 

• Soudce Petr Braun nepřijal žádost žádost exprokurátorky  Polednové o odklad 

výkonu trestu. (LN, 18.10.2010, s. 4) 



 

67 

3.2.3.2 Právo 

• „Žádný strach nemám, už jsem si párkrát zažila, že mi bylo jako komunistce 

vyhrožováno utopením v Dyji. „ (Právo, 13.10.2008, s. 1) 

• Motorká řka zahynula (Právo, 13.10.2008, s. 8, titulek) 

• Sedmatřicetiletá motocyklistka zahynula v sobotu u Volyně na Strakonicku. 

(Právo, 13.10.2008, s. 8) 

• Šéfka senátního Klubu otevřené demokracie Soňa Paukrtová soudí, že ústav by 

neměl být zpolitizovanou institucí, která by měla vydávat „politicky zaměřené 

prohlášení“. (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• Vláda totiž včera schválila, aby farmářka Ludmila Havránková, která v plánované 

trase dálnice vlastní 10,6 hektaru pozemků, dostala od státu jako náhradu na jiném 

místě 253 hektarů půdy. (Právo, 16.10.2008, s. 3) 

3.2.4 Femininum s negativní konotací  
V této podkapitole bude zjišťováno, zda došlo k užití femininního tvaru 

pojmenování, které nese negativní konotaci.  

 

FEMININUM  
S NEGATIVNI KONOTACÍ 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

1 3 

 

3.2.4.1 Lidové noviny 

• Trochu nevyzpytatelnější jsou zelené „rusalky“ Jakubková a Zubová. (LN, 

16.10.2010, s. 4) 

• U nich na racionalitu moc sázet nelze, ale lze předpokládat, že těm, kteří tyhle 

figurantky  řídí, dochází, že turbulentní situace, jež by po pádu vlády nastala, by je 

též marginalizovala, nehledě na pokažené vyhlídky při sestavování zelených 

kandidátek pro případné volby příští. (LN, 16.10.2010, s. 4) Navazuje na předchozí 

větu o Jakubkové a Zubové. 

• Lichotkou „ta kráva“ v e-mailu. (LN, 17.10.2010, s. 2) Navazuje na větu o Zubové. 



 

68 

3.2.4.2 Právo 

• Na obranu světoznámého literáta vystoupil i Zdeněk Pešat, který zveřejnil své 

svědectví, že Dvořáčka namísto Kundery udal Miroslav Dlask, tehdejší student a 

přítel protagonistky příběhu Ivy Militké, která s ním tehdy chodila a za jehož se 

později provdala. (Právo, 18.10.2008, s. 7) 

3.2.5 Ženská příjmení přechýlená / nepřechýlená 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda a jak byla uváděna ženská příjmení.  

 

PŘECHÝLENÁ NEPŘECHÝLENÁ  PŘECHÝLENÁ NEPŘECHÝLENÁ  

Četnost výskytu 

Právo Právo Lidové noviny Lidové noviny 

148 5 50 0 
 

3.2.5.1 Lidové noviny 

• Přímí svědci tragického incidentu, šéf ČSSD v Praze 2 Vratislav Šlajs a jeho 

partnerka Lenka Hanáková, ale o žádném Ďuričkově napadení ze strany Kočky 

mladšího nemluvili. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Militká  se o hostu zmínila svému příteli Miroslavu Dlaskovi a ten vše řekl Milanu 

Kunderovi. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

• Naproti tomu představitelé úřadu vlády nebyli včera příliš připraveni výrok soudu 

komentovat. „Dokud neobdržíme písemné vyhotovení rozsudku, nemůžeme v této 

věci nic podnikat,“ uvedla zastupující šéfa úřadu vlády Blanka Vysloužilová. (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

• Mluvčí vlády Jana Bartošová nebyla o nic sdílnější. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Jeho mluvčí Jana Rennerová včera připustila možnost „dalších právních kroků“. 

(LN, 14.10.2010, s. 2) 

• V roce 2004 se Hálová rozhodla, že požádá soud o vydání knih. (LN, 14.10.2010, 

s. 5)  

• Souhlasila s ním i francouzská státní tajemnice pro lidská práva Rama Yadeová, 

podle níž je fanatismus často silnou odpovědí na strach a je známkou netolerance. 

(LN, 14.10.2010, s. 5) 



 

69 

• „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla 

náměstkyně ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• „Škola se musí držet toho, co je v rámcovém vzdělávacím programu, ale může si do 

výuky přidat cokoliv, co jí připadá důležité,“ řekla Franklová. (LN, 14.10.2010, s. 

5) 

• Aleně Mynaříkové, bývalé zahradnici, je 59 let a již dlouhá léta trpí astmatem. 

(LN, 15.10.2010, s. 5) 

• To Markéta Regecová z Hranic jí před osmi lety mohla jen závidět. (LN, 

16.10.2010, s. 1) 

•  „Trestní oznámení bylo kvůli možnému podezření z podjatosti předáno policii 

mimo okres Most,“ řekla včera mluvčí policejní správy Šárka Poláčková. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

• Petra Vitoušová, prezidentka Bílého kruhu bezpečí, který se domácím násilím 

dlouhodobě zabývá, nechtěla případ Velikovské příliš rozebírat. (LN, 16.10.2010, s. 

5) 

• „Nepracujeme kampanovitě, ale snažíme se dělat celoročně efektivní práci,“ řekla 

mluvčí KSČM Monika Hoření. (LN, 17.10.2010, s. 2)  

• „Trumfovat se penězi vynaloženými na kampaň nepokládáme za šťastný nápad,“ 

soudí zase Eva Rolečková, která mluví za zelené. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

• „O dalším postupu rozhodne vedoucí úřadu vlády, který tak učiní až po obdržení 

písemného vyhotovení rozsudku,“ uvedla ve svém prohlášení Bartošová (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

• Neznamená to ovšem, že by dnes šestaosmdesátiletá žena, která pomáhala poslat na 

smrt Miladu Horákovou, měla skončit ve vězení. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Obhájce Brožové-Polednové pouze podle Brauna udělal formální chybu a soudce 

městského soudu ho nyní vyzve, aby ji napravil. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Soudce Petr Braun nepřijal žádost žádost exprokurátorky Polednové o odklad 

výkonu trestu. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

3.2.5.2 Právo 

3.2.5.2.1 Přechýlené tvary ženského příjmení 

• Proti Ďuričkově verzi hovoří i další očitá svědkyně čtvrteční vraždy Lenka 

Hanáková, jež seděla s přítelem u téhož stolu, u kterého se v osudnou noc střílelo. 

(Právo, 13.10.2008, s. 2) 



 

70 

• Navázal tak na informace v médiích, že Ďuričko se ucházel o místopředsedkyni 

Sněmovny Lucii Talmanovou (ODS).  Ta je partnerkou premiéra Mirka 

Topolánka, mají spolu syna Nicolase. (Právo, 13.10.2008, s. 2) 

• Premiér Mirek Topolánek se podle mluvčí vlády Jany Bartošové hlasování 

neobává.  (Právo, 13.10.2008, s. 3) 

• „Žena zřejmě při projíždění ostré zatáčky nezvládla řízení a skončila v příkopu,“ 

sdělila Právu mluvčí jihočeské policie Jana Kameníková. (Právo, 13.10.2008, s. 8) 

• „Ve věci bude přibrán znalec z oboru dopravy,“ řekla mluvčí ostravské policie 

Gabriela Holčáková. (Právo, 13.10.2008, s. 8) 

• Miroslava Dlaska, který přenesl informaci o Dvořáčkově pobytu v Praze od Militké  

ke Kunderovi, mohla vést žárlivost. (Právo, 14.10.2008, s. 3) 

• Poslankyně Marta Bayerová, která se v barvách KSČM uchází o post senátorky za 

okres Znojmo, odmítla policejní ochranu. (Právo, 14.10.2008, s. 4) 

•  „V jeho postupu jsme zjistili taková pochybení, která mohla způsobit ztrátu 

potenciálních důkazů,“ potvrdila na dotaz Práva náměstkyně krajské státní 

zástupkyně Dagmar Lindenthalová.  (Právo, 14.10.2008, s. 4) 

•  „Přestože soud rozhodl v náš prospěch, udělali jsme směrem k hejtmanovi vstřícný 

krok a poskytli jsme tyto plochy k výtvarnému happeningu studentům grafického 

designu,“ uvedla včera v prohlášení za hnutí Doktoři Berenika Podzemská. (Právo 

15.10.2008, s. 4) 

• Na dopravní odbor spis od policie zatím nedorazil, jak Právu řekla jeho pracovnice 

Iveta Růžičková. (Právo 15.10.2008, s. 4) 

• Hana Brabcová také popřela, že by měli cokoli se zveřejněním případu před 

volbami. (Právo 15.10.2008, s. 4) 

• Eliška Prokešová tehdy vážným zraněním na místě podlehla, její sestru v kritickém 

stavu transportoval vrtulník záchranné služby do ostravské fakultní nemocnice, kde 

se ji podařilo lékařům zachránit.  (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• Uhl se u soudu domáhal toho, aby Vesecká veřejně přiznala, že se loni na podzim 

nepravdivě a neuváženě vyjádřila o Uhlových textech v Právu. (Právo, 15.10.2008, 

s. 7) 

• Ministr zdravotnictví Tomáš Julínek (ODS) a generální ředitel Zdravotní 

pojišťovny ministerstva vnitra Jaromír Gajdáček se včera s paní Mynaříkovou sešli 

a skoro hodinu debatovali o zdravotnictví. (Právo, 15.10.2008, s. 8) 



 

71 

• Poslankyně Věra Jakubková a Olga Zubová ani včera neprolomily předvolebního 

bobříka mlčení. (Právo, 15.10.2008, s. 8) 

• Militká -Dlasková v rozhovoru Kunderův čin omlouvá, nejdůležitější pro ni ale je, 

aby nové důkazy historiků přesvědčily Dvořáčka, že ona ho neudala. (Právo, 

16.10.2008, s. 2) 

• Jednička soc. dem., exministryně zdravotnictví Milada Emmerová si nedovede 

představit velkou koalici. (Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• Nejvyšší soud odmítl dovolání Kamily Velikovské (42) ze Zlína, která odsouzena 

k sedmiletému vězení za vraždu manžela. (Právo, 16.10.2008, s. 4) 

• „Shromáždili jsme dostatek důkazů pro to, abychom obviněného muže postavili 

před soud,“ řekla ve středu Právu Božena Kolářová z Krajského státního 

zastupitelství v Plzni. (Právo, 16.10.2008, s. 7) 

• „Obhájit ho a získat dvě křesla navíc je naším cílem, abychom mohli ustavit 

senátorský klub,“ dodala Žežulková. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Biologickému otci Josefovi stačí, že jej jednou až třikrát týdně vidí, ale Renata 

Rosnerová jej chtěla do své péče. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• „V Norsku se nás ale začala stále víc stranit, její jednání bylo účelové, jen naši 

rodinu využívala pro své plány,“ řekla Fahrnerová a dodala, že Škrlová byla 

prakticky denně v kontaktu se svým otcem Josefem Škrlou prostřednictvím 

mobilního telefonu. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• „Bydlím tady už skoro třicet let, ale ještě jsem tu neviděla ani václavku, natož 

bedly,“ svěřila se Právu u sochy sv. Václava paní Jana Šafránková z Vodičkovy 

ulice. (Právo, 17.10.2008, s. 9) 

•  „Když to porovnám s volbami před čtyřmi lety, je to více,“ sdělila Právu 

zapisovatelka okrsku 8 v Táboře Jindra Filínová, která v komisích zasedá od 90. 

let. (Právo, 18.10.2008, s. 4) 

• Například v Jihomoravském kraji to bylo osm procent, což podle Evy Sychrové 

z krajského úřadu je ale asi o dvě procenta více než před čtyřmi lety. (Právo, 

18.10.2008, s. 1) 

• Jedno křeslo stojí kolem miliónu a někteří výrobci jich tam měli i několik,“ říká 

Provazníková. (Právo, 18.10.2008, s. 2) 



 

72 

• „V procentech to nedokážu odhadnout, ale určitě přišlo zatím více lidí než před 

dvěma lety při parlamentních volbách,“ řekla Právu zapisovatelka 8. okrsku 

v Lounech Jiřina Strnadová. (Právo, 18.10.2008, s. 4) 

• Bývalá prokurátorka z procesu s Miladou Horákovou Ludmila Brožová-

Polednová se ve své žádosti o odklad svého šestiletého trestu odvolává na zhoršený 

zdravotní stav, ale údajné obtíže nijak nedoložila. (Právo, 18.10.2008, s. 9) 

•  „Předtím bylo naprosto nepředstavitelné, že by se obešla bez asistence a stálého 

dohledu matky,“ říká doktorka Ruferová. (Právo, 18.10.2008, s. 10) 

3.2.5.2.2 Nepřechýlené tvary ženského příjmení 

• „Je třeba reagovat neodkladně,“ odpověděla Jacques Právu na otázku, zda by se 

novela mohla projednávat na schůzi hned po krajských volbách. (Právo, 

15.10.2008, s. 8) 

• Podle místopředsedkyně zelených Kateřiny Jacques by veliký úspěch představoval 

i zisk jednoho senátorského křesla. (Právo, 17.10.2008, s. 3) 

• Mediální poradkyně Zuzana Palzer reagovala slovy: „Paní Talmanová byla na 

nějakém plese a tam ji někdo náhodně vyfotografoval s panem Ďuričkem.“ (Právo, 

13.10.2008, s. 2) 

• Ve Švédsku to včera řekla Dvořáčkova manželka Markéta, která společně 

s manželem žije ve Švédsku a přijala tam příjmení Dvoracek. (Právo, 15.10.2008, 

s. 2) 

3.2.6 Jména jako lexikální protiklad 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda byly uváděny výrazy, které označují 

lexikální protiklady v ženském rodě.  

 

LEXIKÁLNÍ PROTIKLAD 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

31 25 

3.2.6.1 Lidové noviny 

• Škrlová, její bratr Jan, matka týraných dětí Klára Mauerová, jejich teta Kateřina, 

Hana Bašová a Jan Turek patří do šestice obžalovaných aktérů spletitého případu. 

(LN, 17.10.2008, s. 5)  



 

73 

• Svědky brutálních fyzických útoků bývaly nejen její dcery, ale i matka či otec. 

(LN, 16.10.2008, s. 5) 

• Následovala prohlídka na koleji u dívky, která kufr uschovala, zatčení Miroslava 

Dvořáčka a jeho pozdější soud, který mu vyměřil trest dvaceti dvou let. (LN, 

16.10.2008, s. 1) 

• Jedna 32letá žena s touto diagnózou roční pětitisícový limit překročila o 15 tisíc. 

(LN, 15.10.2008, s. 5) 

• „Je mi to líto, maminka volila vždycky“. (LN, 17.10.2010, s. 5)  

• Svědectví vyvolalo u její sestry Kláry hysterický záchvat. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

3.2.6.2 Právo 

• Jel rychleji než povolenou padesátikilometrovou rychlostí a dívkám nedal na 

přechodu přednost. (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří 

museli odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě 

ženy byly dokonce přinuceny ke sňatku. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Nic z toho, co se odehrálo, nemělo podle tety týraných dětí žádný vztah k nějaké 

náboženské sektě. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Další svědkyně, Iva Vařáková, sestra Evy Tesařové, před soudem potvrdila, že ve 

hře na přeměnu Škrlové v třináctiletou Aničku sehrála v režii Kateřiny Mauerové 

roli sociální pracovnice. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Matka, kterou k soudu přivedla starost o osud chlapce, ale vůbec neprotestovala, 

když soudce rozhodl o setrvání v ústavní péči. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Jako poškozené v případu figurují dvě dcery zavražděného podnikatele. (Právo, 

17.10.2008, s. 9) 

3.2.7 Interpretace zjištěných skutečností 
Při analýze bylo zjištěno, že v hodnocených textech obou deníků bylo ve 

sledovaném období správně užito přímé pojmenování ženy femininem. Pojmenovat 

ženu femininem považujeme za velmi vhodné, poněvadž z užitého femininního výrazu 

bylo ihned zřejmé, že šlo o ženu. Z pohledu jazyka se u všech případů jednalo 

o korektní pojmenování ženy.  



 

74 

Analýzou bylo také potvrzeno, že v obou denících došlo k uvedení správné 

podoby ženského tvaru pojmenování přechýlením z maskulina u slova, které dosud 

není zažité, tj. neologismů. V Právu bylo zjištěno 7 případů, v Lidových novinách 10.  

Femininum s negativní konotací jsme v textech také zaznamenaly. Užití bylo 

minimální. V Právo se jednalo o 1 výraz, v Lidových novinách o 3, z toho dva 

přechýlené a jeden lexikální protiklad. I po gramatické stránce byl tvar pojmenování 

ženy správný.  

U analyzovaných ženských příjmení nedošlo k pochybení, všechna byla ve 

správném tvaru přechýlena, kromě pěti případů v deníku Právo (3× Jacgues, 

1× Palzer, 1× Dvoracek), která přechýlena nebyla. Uvedená nepřechýlená ženská 

příjmení odpovídají způsobu, jakým žena sama chce být pojmenovávána. V deníku 

Právo byla nejčastěji užita přechylovací přípona ve tvaru -ová, zaznamenáno bylo 

ženské příjmení i s koncovkou -á. V Lidových novinách se také nejvíce užívala 

přechylovací přípona -ová, doloženy byly i s koncovkou -í, -á. Všechna ženská 

jména pokládáme, z pohledu genderové korektnosti, za korektní pojmenování ženy. 

Také lexikální protiklady správně označovaly osobu ženského pohlaví, jejich 

uvedení považujeme za genderově korektní a správné. Samostatné výrazy, zvlášť pro 

mužské pohlaví a zvlášť pro ženské pohlaví, jsou příznakové a „nemohou substituovat 

jeden druhý.“85 „Vztah mezi nimi je symetrický, nedochází k neutralizaci protikladu.“86 

Tato formulace byla analýzou potvrzena. 

 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Femininum celkem 277 138 

Jména vzniklá přechýlením 
– určená reference 

69 28 

Feminina, vzniklá 
přechýlením – neurčitá 
reference 

16 22 

Feminina – neologismy 7 10 

Femininum s negativní 
konotací 

1 3 

Ženská příjmení přechýlená 148 50 

                                                 
85 ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 266. 
86 ČMEJRKOVÁ, Světla. 2002, s. 267. 



 

75 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Ženská příjmení 
nepřechýlená 

5 0 

Jména jako lexikální 
protiklad 

31 25 

 

FEMININUM

277

138

69

28
16 22

7 10
1 3

148

50

5 0

31 25

0

50

100

150

200

250

300

PRÁVO LIDOVÉ NOVINY

Femininum celkem

Jména vzniklá přechýlením –
určená reference

Feminina, vzniklá přechýlením –
neurčitá reference

Feminina - neologismy

Femininum s negativní konotací

Ženská příjmení přechýlená

Ženská příjmení nepřechýlená

Jména jako lexikální protiklad

 

3.3 Vespolná pojmenování  

V této podkapitole bude zjišťováno, zda byly užity výrazy vespolného 

pojmenování – neutrální, maskulina, feminina a neutra. 

 

VESPOLNÁ POJMENOVÁNÍ 
CELKEM 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

149 119 

 



 

76 

3.3.1 Vespolné pojmenování neutrální 
 

VESPOLNÉ POJMENOVÁNÍ 
NEUTRÁLNÍ 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

4 4 

 

3.3.1.1 Lidové noviny   

• Po útěku z brněnského klokánku v květnu 2006 se jí ujali manželé Martin a Helena 

Fahrnerovi, propůjčili ženě identitu svého syna a odjeli do Švédska a Norska. (LN, 

17.10.2010, s. 5)  

• Na svědomí mají podle státní zástupkyně mučivé útrapy sourozenců. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

• Pokud probíhá zrovna sklizeň, musejí děti rodičům na poli pomáhat. (LN, 

17.10.2008, s. 5) 

3.3.1.2 Právo  

• Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova 

u Brna zůstanou v ústavní výchově, ostatní tři svěřenci mohou dál žít s těmi, kdo 

jsou pro ně mámou a tátou. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

• Ve stejném roce odešli do exilu jeho rodiče, bratr Norbert i sestra Genilda. (Právo, 

14.10.2008, s. 5) 

3.3.2 Vespolné maskulinum 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda bylo užito vespolné maskulinum. 

V češtině k nim neexistují varianty v ženském rodě.  

 

VESPOLNÉ MASKULINUM  

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

103 86 
 



 

77 

3.3.2.1 Lidové noviny 

• Jinak se od českých mluvků nelišil. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

•  „M ěli jsme v Irsku referendum a náš lid  hlasoval proti této smlouvě,“ prohlásil 

minulý týden v Evropském parlamentu irský ministr zahraniční Michael Martin. 

(LN, 14.10.2008, s. 2) 

• Kolem plotu Výstaviště postávají davy lidí a požár si fotografují. (LN, 18.10.2010, 

s. 3) 

• Haider byl thymolinový floutek, jenž dovedl oslovit lidi  znechucené tím, jak si dvě 

státostrany rozdělily zemi. (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• Člověk, jenž je schopen nosit zbraň do restaurace a pít alkohol, by totiž dle 

policistů vůbec neměl zbrojní průkaz dostat. (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• Je na nich ale sympatické, že v důsledku historického vývoje – tedy slavných 

proher – mají silně vyvinutý čich na to, když se někdo chová jako princátko, 

hrabátko, král, paša či dokonce bůh. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Z hlediska vnímání Milana Kundery však všechny tři možnosti tohoto „boha“, 

který přerostl českou kotlinu, polidšťují, činí z něj plebejce, který je zmítán okolím 

a dějinami. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Na peníze od daňových poplatníků nechť raději nesahá. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

• Evropští výrobci zavětřili příležitost. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

• „Dravců“, kteří čekají na svou příležitost, je hodně. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

• Jen blázen by nesouhlasil. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

• Šéf ČSSD připustil, že seznam hostů měl být užší. (LN, 13.10.2010, s. 2, titulek 

pod fotografií) 

• Považuje to za trestný čin poškozování cizí věci, ze kterého podezřívá svého 

politického protivníka  – Občanskou demokratickou stranu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

• Jenže se ukázalo, že ruští oligarchové se ve svém rozletu velmi zadlužili po světě a 

teď nemají, jak dostát svým závazkům. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

• Jenže manažerský dohled pražských radních nad galerií vyvolal velikou bouři 

nevole, pan Srp je totiž široce uznávaných kurátorem, takže „koncepční“ konšelé 

otočili o sto osmdesát stupňů a udělali z pana Srpa od prvního října pro změnu 

šéfkurátora galerie. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

• Nespokojenci se současným předsedou Jiřím Paroubkem by se jistě ozvali. (LN, 

16.10.2010, s. 3) 



 

78 

• Úspěšnost vymáhání pohledávek od nepojištěných viníků je však sotva třetinová. 

(LN, 15.10.2010, s. 1) 

3.3.2.2 Právo 

• Poslední rozloučení má přitom být velkolepé, očekávají se stovky hostů. (Právo, 

15.10.2008, s. 3) 

• „Jestli tohle má být politická kultura, kterou mají Středočeši zažívat další čtyři 

roky, tak pánbů s námi a zlé pryč,“ rozhořčil se Bendl. (Právo, 14.10.2008, s. 4)  

• „Byl by šílenec, kdo by s takovým autem ujel od nehody vědomě,“ přesvědčoval 

Právo.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• „Známý ze Žďáru mi říkal, že na dotaz od lidí  v pořadu tamní kabelové televize 

starosta Brychta popřel, že by vůbec nějakou takovou nehodu měl.“ (Právo, 

15.10.2008, s. 4) 

• „Pro rakovinu plic je to především kouření, které zatěžuje člověka mnohem víc než 

životní prostředí,“ uvedl profesor Vorlíček s tím, že by rád věděl, jak je to 

v okolních zemích, a zda u nás rakovinotvorné látky v ovzduší stoupají nebo 

klesají. (Právo, 15.10.2008, s. 1) 

• „Škoda je hrazena z garančního fondu ČKP a vymáháme ji pak od viníků nehod. 

(Právo, 15.10.2008, s. 1) 

• Firma, která patří do skupiny výrobců skla a porcelánu kolem Porcely Plus a 

Bohemia Crystalex Trading (BCT), byla do 22. září v insolvenčním řízení kvůli 

nedostatku provozního kapitálu. (Právo, 15.10.2008, s. 3) 

• Málo soudců, hodně zločinců. (Právo, 16.10.2008, s. 1)  

• „Chtěla jsem, aby to bylo někde uložené, aby k tomu měli přístup mí potomci.“ 

(Právo, 16.10.2008, s. 2) 

• „Nikdy jsem nebyla nepřítelem dálnice.“ (Právo, 16.10.2008, s. 4) Výraz použila 

farmářka Havránková. 

• Anonym totiž policejního vyšetřovatele upozornil na to, že Kudlík byl v čase, ve 

kterém poskytoval údajně Čunkovi alibi, na jiném místě. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Je přesvědčen, že střelba v afektu je spojena převážně s krátkými zbraněmi, a nikoli 

s loveckými v rukách myslivců. (Právo, 17.10.2008, s. 2) 

• V jejich případě totiž bude muset dovozce zaplatit poplatek 10 000 Kč, což výrazně 

navýší cenu prodávaného auta. (Právo, 18.10.2008, s. 7) 



 

79 

• Rodičům vysoké účty za léky začaly přerůstat přes hlavu. (Právo, 18.10.2008, 

s. 10) 

3.3.3 Vespolné femininum 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda byla užita vespolná feminina, tj. výrazy 

v ženském rodovém tvaru, které v češtině nemají protějšek v mužském rodě.  

 

VESPOLNÉ FEMININUM  

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

9 22 

3.3.3.1 Lidové noviny 

• S Jörgem Haiderem odešla ikona evropského pravicového populismu, ale zdaleka 

s ním neodešly úspěchy této politiky. (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• To, co teď česká společnost ví o dávném hříchu Milana Kundery, ví díky ústavu 

totality. (LN, 14.10.2008, s. 1)  

• „ Individuality , které chodí na křest vaší knihy, pane předsedo, v jedné ruce 

s bouchačku a v druhé ruce mají miliony korun, to je skutečně milieo velmi 

podezřelých individuí.“ Nechal se slyšet Bursík. (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• „S Haiderovou smrtí ztratilo Rakousko velkou politickou osobnost,“ prohlásil o 

víkendu Heinz Christian Strache, který v roce 2005 převzal vedení Svobodných 

(FPO). (LN, 13.10.2008, s. 3) 

• Dosud nebyl na seznamu osob, které nemohou dostat vstupní vízum do zemí 

Evropské unie, teď už to ale neplatí. (LN, 14.10.2008, s. 1) 

• Milan Kundera se stal hlavní postavou smutného příběhu. (LN, 14.10.2008, s. 2, 

podtitulek) 

• Už v pátek se do Paroubka za jeho známosti, které zavánějí napojením na 

organizovaný zločin, opřel premiér Mirk Topolánek. (LN, 13.10.2008, s. 2) 

• A to je právě to, co Kunderovy figury  dělá sympatické. (LN, 14.10.2008, s. 2) 

• Ten, jenž všechno přesně režíruje, se tedy nyní stal obyčejnou figurkou , kterou 

posunuje někdo jiný. (LN, 14.10.2008, s. 2) 



 

80 

• Krajská jednička zelených Kateřina Dubská již naznačila, že by chtěla na kraji 

koalici všech nekomunistických stran kromě ODS stejně, jako je tomu právě na 

magistrátu v Brně. (LN, 14.10.2008, s. 4) 

• „Při svých cestách po Evropě jsem si všiml, že na všech sídlech hlavy státu i na 

všech vládních budovách v členských zemích EU vlaje vedle národní vlajky i 

vlajka unie,“ zdůrazňoval Havel. (LN, 14.10.2008, s. 5) 

• Pustí se zde do sebe třeba zakladatel Pražského výběru Michael Kocáb, známý 

onkolog Pavel Klener, někdejší studentský vůdce a antikomunista Martin Mejstřík, 

šéf pražské záchranné služby Zdeněk Schwarz, lékař a vydavatel Martin Jan 

Stránský a konečně šedá eminence normalizačního popu Petr Hannig. (LN, 

16.10.2008, mimořádná příloha) 

• Hlava rodinného klanu Václav Kočka starší se sice krátce po smrti syna svěřil, že 

spravedlnost nechá policii a soudům, detektivové ale nenechávají nic náhodě. (LN, 

17.10.2008, s. 4) 

• Praha 9 nabízí více zajímavých tváří. (LN, 15.10.2008, s. 4) 

3.3.3.2 Právo 

• Vicepremiér Martin Bursík naopak rázně vyzval, aby lidé, kteří se pohybují 

v blízkém okolí jak Paroubka, tak premiéra Topolánka a kteří jsou vnímání jako 

takzvaná šedá eminence, tahající za nitky, opustili politiku. (Právo, 13.10.2008, 

s. 2) 

• Podle Tlustého bude veřejnost na téma restitucí ve finanční nejistotě reagovat 

daleko citlivěji než dosud. (Právo, 14.10.2008, s. 2) 

• Příspěvek v prvním stupni by se u osob starších 18 let snížil na 800 Kč, ale ve 

čtvrtém stupni, tedy nejvyšší závislosti zvýšil na 12 000 Kč. (Právo, 13.10.2008, 

s. 4) 

• Místopředseda ODS a vicepremiér Petr Nečas se domnívá, že je třeba stanovit pro 

ústav pravidla, kdo je tou autoritou, která řekne, že ta či ona informace bude 

zveřejněna.  (Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• „Bude vytahovat špínu tu a tam na politické odpůrce a také na jiné osobnosti.“ 

(Právo, 15.10.2008, s. 7) 

• Jedna z hlavních postav celé „Kunderovy udavačské kauzy“ Iva Militká-Dlasková 

(79) včera poprvé promluvila do médií. (Právo, 16.10.2008, s. 2) 



 

81 

• Polsko tak ocenilo Borákovy vědecké práce zabývající se česko-polským sporem o 

Těšínsko a katyňským masakrem, jehož některé oběti  pocházely z řad bývalých 

občanů Československa. (Právo, 16.10.2008, s. 4) 

• Navíc si myslí, že v roce 2013 nebude přímá volba hlavy státu, protože poslanci a 

senátoři si „nevypustí rybník“. (Právo, 17.10.2008, s. 2) 

3.3.4 Vespolné neutrum 
V této podkapitole bude zjišťováno, zda byla užita vespolná neutra, tj. výrazy ve 

středním rodovém tvaru, kterými lze označit obě pohlaví najednou. 

 

VESPOLNÉ NEUTRUM 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

33 7 

 

3.3.4.1 Lidové noviny 

• „Individuality, které chodí na křest vaší knihy, pane předsedo, v jedné ruce 

s bouchačku a v druhé ruce mají miliony korun, to je skutečně milieo velmi 

podezřelých individuí .“ (LN, 16.10.2008, s. 3)  

• Pro české publikum  je to zajímavá zpráva, neboť v místních podmínkách není 

snadné najít člověka, který by na poli ekonomie dělal něco podobného jako 

Krugman. (LN, 14.10.2008, s. 1) 

• Pokud probíhá zrovna sklizeň, musejí děti  rodičům na poli pomáhat. (LN, 

17.10.2008, s. 5) 

3.3.4.2 Právo 

• Proti prvnímu pololetí loňského roku poklesly letos také výplaty dáven na 

ošetřování nemocného dítěte či jiného člena rodiny lidově zvaných „paragraf“. 

(Právo, 16.10.2008, s. 8) 

• „Chvíli si lidi  z publika  dělali i legraci – čepovalo se tam pivo – a chtěli se jít dívat 

blíž k plamenům.“ (Právo, 18.10.2008, s. 1)  

• Teď bude mít dvojčata. (Právo, 17.10.2008, s. 9)  



 

82 

3.3.5 Interpretace zjištěných skutečností 
Při analýze bylo zjištěno, že v hodnocených textech sledovaného období byla 

vespolná pojmenování v obou denících užívána.  

Statistickým porovnáním výsledného součtu všech zaznamenaných výrazů 

vespolného pojmenování u obou deníků bylo zjištěno, že Právo užilo celkem 149 

výrazů a Lidové noviny 119 výrazů vespolného pojmenování celkem, z toho převážně 

vespolná maskulina – Právo 103 a Lidové noviny 86 výrazů. Podrobnějším členěním 

jednotlivých kategorií bylo zjištěno, že značné množstevní rozdíly mezi deníky vykazují 

vespolná feminina a neutra. Vespolná feminina byla v Právu zastoupena 9 

výrazy, v Lidových novinách 22, vespolná neutra v Právu 33 výrazy, v Lidových 

novinách 7. 

Vespolná pojmenování neutrální, vespolná maskulina, vespolná feminina a 

vespolná neutra užitá v textech považujeme za genderově korektní, poněvadž výrazy 

k sobě nemají vhodný protiklad pojmenování osoby opačného pohlaví. Jejich použití je 

opodstatněné.  

 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Vespolná pojmenování 
celkem 

149 119 

Vespolná pojmenování 
neutrální 

4 4 

Vespolné maskulinum 103 86 

Vespolné femininum 9 22 

Vespolné neutrum 33 7 
 



 

83 

VESPOLNÁ POJMENOVÁNÍ

149

119

4 4

103

86

9

22

33

7

0

20

40

60

80

100

120

140

160

PRÁVO LIDOVÉ NOVINY

Vespolná pojmenování celkem

Vespolné neutrální pojmenování

Vespolné maskulinum

Vespolné femininum

Vespolné neutrum

 

3.4 Obourodá pojmenování 

V této kapitole budou sledována obourodá pojmenování zastoupená jmény 

činitelskými a konatelskými a názvy tvořené zpodstatněním. 

 

OBOURODÁ POJMENOVÁNÍ 
CELKEM 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny 

14 14 

3.4.1 Jména činitelská a konatelská 

3.4.1.1 Lidové noviny  

• Mluv čí vlády Jana Bartošová nebyla o nic sdílnější. (LN, 14.10.2008, s. 2) 

• Letos v květnu městští radní projednávali neplnění nájemní smlouvy ze strany 

Incheby. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

3.4.1.2 Právo 

• Mluv čí mostecké policie Alena Bartošová řekla, že případ vyšetřují jako trestný čin 

poškozování cizí věcí a podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a 

svobod člověka.  (Právo, 13.10.2008, s. 7) 



 

84 

3.4.2 Názvy tvořené zpodstatněním  

3.4.2.1 Lidové noviny  

• Naproti tomu představitelé úřadu vlády nebyli včera příliš připraveni výrok soudu 

komentovat. „Dokud neobdržíme písemné vyhotovení rozsudku, nemůžeme v této 

věci nic podnikat,“ uvedla zastupující šéfa úřadu vlády Blanka Vysloužilová. (LN, 

14.10.2008, s. 2) 

• Pak začnou přednášející popisovat, jak prožije stejný den dvanáctiletý Abera 

Aleman z Etiopie. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

•  „I v případě listí“ řekla LN Vladimíra Hrušková, vedoucí odboru Správy majetku 

českobudějovického magistrátu. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• „V životě jsem neviděl tolik pohromadě,“ ozve se z davu přihlížejících. (LN, 

18.10.2010, s. 3) 

3.4.2.2 Právo 

• Je mezi nimi matka dětí Klára Mauerová a její sestra a bývalá vedoucí brněnského 

centra pro děti a mládež Paprsek Kateřina Mauerová. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Zatímco nápis se jménem místostarosty zmizel hned v sobotu ráno, bez podpisu na 

domě u okružní křižovatky v Tyršově ulici si ho mohli kolemjdoucí přečíst ještě 

v úterý. (Právo, 15.10.2008, s. 7)  

3.4.3 Interpretace zjištěných skutečností 
Při analýze bylo zjištěno, že v hodnocených textech sledovaného období byla 

obourodá pojmenování osob oběma deníky užívána. Shodně se jednalo o 14 výrazů 

obourodého pojmenování v deníku Právo i Lidové noviny. Ženský rod byl v jednotném 

čísle správně určen koncovkou slovesa nebo jménem a příjmením. 

Užití obourodých pojmenování v hodnocených textech pokládáme za vhodné a 

genderově korektní pojmenování osoby.  



 

85 

3.5 Splitting 

V této podkapitole bude zjišťováno, zda došlo k uvedení krátkého a dlouhého 

splittingu. Současně bude sledováno pořadí, ve kterém byly ženy ve větě uváděny.  

 

FEMININUM P ŘED 
MASKULINEM 

FEMININUM  
ZA MASKULINEM 

Četnost výskytu 

Právo Lidové noviny Právo Lidové noviny 

2 2 2 0 

 

3.5.1 Lidové noviny  

• Když to bude víc senátorů či senátorek, tak to bude ne veliké radování. (LN, 

16.10.2008, s. 3)  

• My si nejdeme pro posty hejtmanů či hejtmanek, protože naší rolí je spíše 

korigovat politiku. (LN, 16.10.2008, s. 3)  

3.5.2 Právo 

• Muž i žena byli zaklíněni ve vraku vozidla. (Právo, 13.10.2008, s. 8) 

• Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří 

museli odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě 

ženy byly dokonce přinuceny ke sňatku. (Právo, 16.10.2008, s. 9) 

• Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova 

u Brna zůstanou v ústavní výchově, ostatní mohou dál žít s těmi, kdo jsou pro ně 

mámou a tátou. (Právo, 17.10.2008, s. 7) V článku byli uvedeni manželé Lubomír 

a Blažena Rosnerovi. 

• Fahrnerovy oslovovala maminko a tatínku. (Právo, 17.10.2008, s. 7) 

3.5.3 Interpretace zjištěných skutečností:  
Při analýze bylo zjištěno, že v hodnocených textech sledovaného období u obou 

deníků nebyl užit krátký splitting. Potvrzeno bylo užití dlouhého splittingu, v deníku 

Právo 4× v Lidových novinách 2×. 



 

86 

V Lidových novinách 2× dostalo přednost v pořadí maskulinum před femininem, 

v Právu bylo zastoupení rovnoměrné. Ve dvou případech získalo přednost v textu 

maskulinum, v dalších dvou femininum. 

I když v Lidových novinách nebylo ani v jednom případě potvrzeno 

upřednostnění feminina, považujeme užití dlouhého splittingu  za přínosné a 

genderově korektní pojmenování.  

 

 



 

87 

 

4 Závěrečné shrnutí výsledků analýzy 

Na základě stanovených kritérií bylo ve sledovaném období hodnoceno 203 

zpravodajských sdělení v deníku Právo a 162 v deníku Lidové noviny. Jejich detailní 

analýzou bylo potvrzeno užívání nekorektních i korektních tvarů pojmenování osob, 

které v sobě zahrnují mužské a ženské pohlaví současně.  

4.1 Rekapitulace výsledků 

Závěrečná tabulka dokládá výsledná data, která byla zjištěna při analyzování 

mediálních textů sledovaného období. Z výsledků je patrná četnost užití genderově 

nekorektního a korektnějšího pojmenování osob.  

 

 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Generické maskulinum 
celkem 

481 475 

Maskulinum u ženy 14 17 

Generické maskulinum – 
žena je skryta 

467 458 

Korektní pojmenování jako 
významově odpovídající 
náhrada generického 
maskulina  

146 126 

Generické maskulinum bez 
odpovídajícího korektního 
pojmenování 

291 351 

Korektní pojmenování bez 
významově odpovídajícího 
generického maskulina 

4 26 

Femininum celkem 277 138 

Jména vzniklá přechýlením 
– určená reference 

69 28 

Feminina, vzniklá 
přechýlením – neurčitá 
reference 

16 22 

Feminina – neologismy 7 10 



 

88 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Femininum s negativní 
konotací 

1 3 

Ženská příjmení přechýlená 148 50 

Ženská příjmení 
nepřechýlená 

5 0 

Jména jako lexikální 
protiklad 

31 25 

Vespolná pojmenování 
celkem 

149 119 

Vespolné neutrální 
pojmenování 

4 4 

Vespolné maskulinum 103 86 

Vespolné femininum 9 22 

Vespolné neutrum 33 7 

Obourodá pojmenování 14 14 

Splitting 4 2 

 



 

89 

Celkové vyhodnocení všech analyzovaných jev ů

deník PRÁVO

481

14

467

146

291

4

277

69

16
7

1

148

5

31

149

4

103

9

33

14
4

0

100

200

300

400

500

600

PRÁVO

Generické maskulinum celkem

Maskulinum u ženy

Generické maskulinum – žena je
skryta

Korektní pojmenování jako
významově odpovídající náhrada
generického maskulina
Generické maskulinum bez
odpovídajícího korektního
pojmenování
Korektní pojmenování bez
významově odpovídajícího
generického maskulina
Femininum celkem

Jména vzniklá přechýlením – určená
reference

Feminina, vzniklá přechýlením –
neurčitá reference

Feminina – neologismy

Femininum s negativní konotací

Ženská příjmení přechýlená

Ženská příjmení nepřechýlená

Jména jako lexikální protiklad

Vespolná pojmenování celkem

Vespolné neutrální pojmenování

Vespolné maskulinum

Vespolné femininum

Vespolné neutrum

Obourodá pojmenování

Splitting

 
 
 



 

90 

Celkové vyhodnocení všech analýzvaných jev ů 
deník LIDOVÉ NOVINY

475

17

458

126

351

26

138

28
22

10
3

50

0

25

119

4

86

22

7
14

2
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

LIDOVÉ NOVINY

Generické maskulinum celkem

Maskulinum u ženy

Generické maskulinum – žena je
skryta

Korektní pojmenování jako
významově odpovídající náhrada
generického maskulina
Generické maskulinum bez
odpovídajícího korektního
pojmenování
Korektní pojmenování bez
významově odpovídajícího
generického maskulina
Femininum celkem

Jména vzniklá přechýlením – určená
reference

Feminina, vzniklá přechýlením –
neurčitá reference

Feminina – neologismy

Femininum s negativní konotací

Ženská příjmení přechýlená

Ženská příjmení nepřechýlená

Jména jako lexikální protiklad

Vespolná pojmenování celkem

Vespolné neutrální pojmenování

Vespolné maskulinum

Vespolné femininum

Vespolné neutrum

Obourodá pojmenování

Splitting

 
 



 

91 

Hodnocení provedeme v následujících kategoriích: generické maskulinum vs. 

femininum – neurčitá reference, maskulinum u ženy vs. feminina – určená reference, 

generické maskulinum vs. vespolná a obourodá pojmenování a generické maskulinum 

vs. korektní pojmenování jako významově odpovídající náhrada generického 

maskulina. 

4.1.1 Generické maskulinum vs. femininum – neurčitá reference 
V kategorii femininum – neurčitá reference není žena přímo určena jménem, 

přesto v textu bylo pro její pojmenování použito genderově korektní femininum, 

protože redakce znala její identitu. V deníku Právo bylo toto femininum použito 16× a 

v deníku Lidové noviny 22×. Na rozdíl od výrazů, použitých v kategorii generické 

maskulinum, kde pro pojmenování neurčité ženy bylo zvoleno v deníku Právo 481× a 

v deníku Lidové noviny 475× genderově nekorektní generické maskulinum, jež ženu 

skrylo. Z tohoto srovnání vyplývá, že pro pojmenování neurčité ženy je převážně 

používáno generické maskulinum, přesto je vidět, že se redakce snaží, i když zatím 

minimálně, uplatňovat korektnější pojmenování neurčité ženy femininem. 

4.1.2 Maskulinum u ženy vs. feminina – určená reference 
V obou kategoriích byly ženy určeny jménem, ale ve způsobu jejich genderově 

odpovídajícího pojmenování byl zásadní rozdíl. V kategorii maskulinum u ženy jsou 

uvedeny příklady, kdy ženy, určené jménem, byly pojmenovány maskulinem, kdežto 

v kategorii femininum – určená reference byly ženy, určené jménem, pojmenovány 

femininem. V kategorii Maskulinum u ženy bylo pro pojmenování konkrétní ženy 

použito v deníku Právo 14×, v deníku Lidové noviny 17× genderově nekorektní 

maskulinum. Zatímco femininum pro konkrétní ženu bylo v deníku právo použito 69× a 

v deníku Lidové noviny 28×. Z uvedeného rozdílu četnosti použití generického 

maskulina a feminina pro pojmenování konkrétní ženy vyvozujeme, že v případech, kdy 

je žena konkrétně jmenována, dochází v textech převážně k použití genderově 

korektního feminina. Zejména deník Právo byl v tomto ohledu k ženám vstřícnější. 

4.1.3 Generické maskulinum vs. vespolná a obourodá pojmenování 
Místo generického maskulina jsou používána také vespolná pojmenování ve 

formě vespolného pojmenování neutrálního, vespolného maskulina, feminina i neutra a 

obourodá pojmenování. Všechna tato pojmenování jsou genderově zcela korektní pro 

pojmenování žen. V deníku Právo byla použita 163× a v deníku Lidové noviny 133×. 



 

92 

Přesto z kvantitativního vyjádření vyplývá, že generická maskulina jsou pro 

pojmenování žen používána výrazně častěji, v deníku Právo 481× a v deníku Lidové 

noviny 475×. 

4.1.4 Generické maskulinum vs. korektní pojmenování jako 
významově odpovídající náhrada generického maskulina. 

Nahrazování generických maskulin výrazy, opisujícími obsah generického 

maskulina je zcela korektní způsob pojmenování žen bez použití feminina, vespolného 

nebo obourodého pojmenování. Z četnosti výrazů generických maskulin, v deníku 

Právo 481× a v deníku Lidové noviny 475×, a korektního pojmenování jako náhrady 

generického maskulina, v deníku Právo 146× v deníku Lidové noviny 126×, je zřejmé, 

že generické maskulinum je pro pojmenování žen v obou denících používáno až třikrát 

častěji než genderově vhodnější opisné výrazy. 

4.1.5 Korektní a nekorektní pojmenování celkem 
 

Četnost výskytu Kategorie 

Právo Lidové noviny 

Celkem genderově 
nekorektních pojmenování 

481 475 

Celkem genderově 
korektních pojmenování 

594 425 

 

V celkovém součtu pojmenování osob bylo statistickým způsobem zjištěno, že ve 

sledovaném období a v rámci předem stanovených kritérií, genderově korektní 

pojmenování v deníku Právo převyšují genderově nekorektní pojmenování a v deníku 

Lidové noviny je četnost téměř vyrovnána. 



 

93 

5 Závěr  

Tato bakalářská práce hledala odpověď na otázku, zda je ve zpravodajských 

sděleních deníků Právo a Lidové noviny postavení žen z jazykového hlediska 

rovnoprávné s muži.  

V souladu se stanoveným cílem byla provedena analýza zpravodajských sdělení, 

v nichž došlo k pojmenování osob. Zaměřily jsme se na taková pojmenování, která ženu 

přímo či nepřímo označovala. Zjistily jsme, že došlo k uvedení jak nekorektních 

generických maskulin, tak i korektních pojmenování, tj. feminin, obourodých a 

vespolných pojmenování. Současně jsme zjistily, že autorky a autoři článků nahrazovali 

tvar pojmenování v generickém maskulinu jiným, z pohledu této práce, genderově 

vhodnějším výrazem. Závěrečným shrnutím výsledků analýzy, které představují užité 

genderově nekorektní a korektní výrazy, jsme získaly důležité informace, které 

pokládáme za klíčové pro zodpovězení výzkumné otázky. Analýza na vybraném vzorku 

dokázala, že v deníku Právo není ve zpravodajských sděleních upřednostňováno 

nekorektní pojmenování osob generickým maskulinem, v deníku Lidové noviny je 

rozdíl, tj. vyšší výskyt nekorektního generického maskulina ve srovnání s korektními 

výrazy, minimální.  

Pojmenovávat osoby generickým maskulinem je v souladu s jazykovými pravidly 

češtiny, přesto jsme toho názoru, že se novináři a novinářky snaží o změnu, což je vidět 

na počtu užitých výrazů korektního pojmenování – náhrad, feminin, neologismů, 

vespolných a obourodých pojmenování. 

Cílem práce bylo především vysledovat četnost korektních a nekorektních tvarů 

pojmenování osob ženského pohlaví. Splnění tohoto cíle a výsledek naší analýzy – 

četnost jednotlivých genderově korektních i nekorektních tvarů pojmenování detailně 

uvádíme v kapitole 4, jejíž součástí je celková závěrečná tabulka a grafy. Analyzované 

kategorie pojmenování osob a k nim zjištěná výsledná data, která byla získána 

hodnocením zpravodajských textů v deníku Právo a Lidové noviny, dokládají naše 

závěry. Z číselných i grafických výsledků analýzy lze, dle našeho názoru, odvodit 

odpověď na úvodní otázku - zda je ve zpravodajských sděleních postavení žen 

z jazykového hlediska rovnoprávné s muži. Konstatujeme, že postavení žen 

z jazykového hlediska je ve zpravodajských sděleních deníku Právo i Lidové noviny 

rovnoprávné s muži.  

 



 

94 

6 Seznam literatury 

ADAM, Robert. Čeština a diskriminace. MF Dnes, příloha Víkend, strana 37, 17. 7. 
2010  

ČERNÝ, Jiří. Úvod do studia jazyka. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Rubico, 1998. 
ISBN: 80-85839-24-5 

ČMEJRKOVÁ, Světla. Rod v jazyce a komunikaci: specifika češtiny. In: Slovo 
a slovesnost, č. 63, 2002 

DANEŠ, František. Ještě jednou „feministická lingvistika.“ Naše řeč, 1997, roč. 80, č. 5 

EISNER, Pavel. Chrám i tvrz. Edited by Alexandr Kliment - Petra Papoušková - Petra 
Pátková. Vyd. 4. Praha: Pluto, Pražské nakladatelství Jiřího Poláčka, 1997. ISBN 80-
902183-2-6 

HAVRÁNEK, Bohuslav; JEDLIČKA, Alois. Stručná mluvnice česká. Vyd. 26. Praha: 
Fortuna, 2002. ISBN 8071685550 

JÍLEK, Viktor. Lexikologie a stylistika nejen pro žurnalisty? Studijní text pro distanční 
studium. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2005. ISBN 80-244-
1246-2 

KNAPPOVÁ, Miloslava. Naše a cizí příjmení v současné češtině. Liberec: Vladimír 
Tax Az Kort, 2002. ISBN 80-238-8173-6 

MUŽÍKOVÁ, Michaela. Korektní čeština? Místo matky jen rodič. Hospodářské noviny, 
2010, s. 6, 21. 9. 2010 

OSVALDOVÁ, Barbora. Česká média a feminismus. Libri/Slon, 2004.  
ISBN 80-7277-263-5 

RENZETTI, Claire M; CURRAN, Daniel J. Ženy, muži a společnost. 1 vyd. Praha: 
Karolinum, 2003, ISBN 80-246-0525-2 

RUSÍNOVÁ, Zdenka. Tvoření slov v současné češtině. Brno 1990. Rektorát 
Masarykovy univerzity, ISBN 80-210 0133-X, počet stran 52 

SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro SŠ. 1. přepracované vyd. Havlíčkův 
Brod: nakladatelství Fragment, 2007. ISBN 978-80-253-0189-0 

SCHWARZ, Jana. Kategorie ženskosti v češtině: pojmenování žen v češtině. In: 
Heterogennost v komunikaci, v textu a v jazyce. Praha: Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 1999. ISBAN 80-85899-85-X 

VALDROVÁ, Jana. Jazyk to prozradí. In: Chřibková, Marie, Chuchma, Josef, 
Klimentová, Eva. In: Feminismus devadesátých let českýma očima. 1. vyd. Praha: Marie 
Chřibková, 1999a. ISBN 80 80-902443-6-X  

VALDROVÁ, Jana. Ženský obsah v mužské formě – některá úskalí generického 
maskulina. In: Jinakost, cizost v jazyce a v literatuře – Sborník z mezinárodní 
konference, 1. vyd. Univerzita J. E. Purkyně, Ústí nad Labem 1999b. ISBN 80-7044-
240-9 

VALDROVÁ, Jana. Novinové titulky z hlediska genderu. Naše řeč, 2001, roč. 84, č. 2. 



 

95 

VALDROVÁ, Jana. Rod ženský v jazyce. In: Vodáková, Alena, Vodáková, Olga. Rod 
ženský: kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme? Praha: SLON – Sociologické 
nakladatelství, 2003. ISBN: 80-86429-18-0 

VALDROVÁ, Jana. „Žena a vědec? To mi nejde dohromady.“ Testy generického 
maskulina v českém jazyce. Naše řeč, 2008, roč. 91, č. 1 

VĚŠÍNOVÁ, Eva. Úvaha na téma „čeština a žena“. Naše řeč 1998, roč. 81, č. 1. 

 

Všechna celostátní vydání deníku Lidové noviny v rozmezí od 13. 10. 2008 do 18. 10. 
2008, tj. včetně sobotního. 

Všechna celostátní vydání deníku Právo v rozmezí od 13. 10. 2008 do 18. 10. 2008, tj. 
včetně sobotního. 

 

 



 

96 

7 Elektronické zdroje 

ABC ČR (Audit Bureau of Circulations – Kancelář ověřování nákladu tisku [online] 
2010 [cit. 30. 11. 2010]  
Dostupné na: http://www.abccr.cz/vydavatelstvi-v-systemu/periodicky-tisk/ 

ASKLÖF, Cecilia; HEDMAN, Birgitta; STRANDBERG, Helena; WENANDER, Karin 
E. K rovnosti žen a mužů. [online] 2003 [cit. 6. 4. 2010] Dostupné na:  
http://www.mpsv.cz/files/clanky/953/na_cestu.pdf  

VALDROVÁ, J., KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, B., PACLÍKOVÁ, P. Kultura genderově 
vyváženého vyjadřování. [online] 2010 [cit. 8. 3. 2010] Dostupné na: 
http://www.msmt.cz/socialni-programy/kultura-genderove-vyvazeneho-vyjadrovani 

VALDROVÁ, Jana. Jazyk jako nástroj demokratizace společnosti - Lingvistika 
odhaluje genderové asymetrie [online] 2000 [cit. 6. 4. 2010] Dostupné na: 
http://www.aspekt.sk/cit_det.php?IDcit=11&g=20 

VALDROVÁ, Jana. Stereotypy a klišé v mediální projekci genderu. [online] 2001, č. 37 
[cit. 6. 4. 2010] Dostupné na 
http://sreview.soc.cas.cz/uploads/a0f454f75498cc92c039c409e5787f65ecff6a6e_149_0
1-2VALDR.pdf 

VALDROVÁ, Jana.Gender a jazyk. In: Gender a škola. [online] 2005 [cit. 6. 4. 2010] 
Dostupné na: http://www.osops.cz/download/files/gender-ve-skole.pdf 

VALDROVÁ, Jana. Jak jazyk zabíjí image odbornice. [online] 2006 [cit. 6. 4. 2010] 
Dostupné na http://www.genderonline.cz/view.php?cisloclanku=2006013101 

VALDROVÁ, Jana. Proč studovat gender? [online] 2008 [cit. 6. 4. 2010] Dostupné na 
http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_ger/modules/low/kurz_text.php?id_kap=1&kod_kurzu=
kat_ger_6109  

VALDROVÁ, Jana. Je politička politik? O genderové stránce veřejného projevu. 
[online] 2009 [cit. 6. 4. 2010] Dostupné na http://padesatprocent.cz/cz/zpravodajstvi/je-
politicka-politik-o-genderove-strance-verejneho-projevu 

VALDROVÁ, Jana, Genderová kultura projevu v češtině, [online] 2010 [cit. 6. 4. 2010] 
Dostupné na http://www.valdrova.cz/?q=node/16 

VALDROVÁ, Jana, Jazyk a rod, [online] [cit. 6. 4. 2010] Dostupné na 
http://www.ruzovyamodrysvet.sk/sk/hlavne-menu/ucebna/seminare-a-prednasky/jazyk-
a-rod 

Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR, v. v. i. [online] 2010 [cit. 8. 1. 2010]  
Dostupné na: http://prirucka.ujc.cas.cz/?action=view&id=700 

 

 

Prameny  

Zdroj databáze článků z Lidových novin poskytla zdarma agentura NEWTON Media, 
a.s., Na Pankráci 1683/127, Praha 4.  



 

 
Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta  
Katedra žurnalistiky  

 

 

PŘÍLOHA  

Deník Lidové noviny 
 

 

JAZYK PUBLICISTICKÉHO STYLU  
Z HLEDISKA GENDERU 

 
 

GENDER AND THE JOURNALISTIC STYLE 

 
 

Bakalářská diplomová práce 

 

 

 

 

Dagmar VRBOVSKÁ 
Renáta HOŘENÍ 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava HONOVÁ 
 

 

 

Olomouc 2010 



 

Obsah 

Obsah....................................................................................................................................................... 2 

MASKULINUM ......................................................................................................................................... 3 

MASKULINUM u ženy .......................................................................................................................... 3 

Generické maskulinum........................................................................................................................ 5 

FEMININUM........................................................................................................................................... 24 

Jména vzniklá přechýlením – neurčitá reference.............................................................................. 24 

Určená reference............................................................................................................................... 26 

Lexikální protiklad ............................................................................................................................. 29 

Přechýlená příjmení........................................................................................................................... 31 

Vespolná pojmenování.......................................................................................................................... 34 

Obourodá pojmenování ........................................................................................................................ 41 

Korektní vyjadřování ............................................................................................................................. 42 

Splitting.................................................................................................................................................. 49 



 3

MASKULINUM  

MASKULINUM u ženy 

● Přímí svědci tragického incidentu, šéf ČSSD v Praze 2 Vratislav Šlajs a jeho partnerka Lenka 

Hamáková, ale o žádném Ďuričkově napadení ze strany Kočky mladšího nemluvili. (LN, 

13.10.2010, s. 1) 

● Naproti tomu představitelé úřadu vlády nebyli včera příliš připraveni výrok soudu komentovat. 

„Dokud neobdržíme písemné vyhotovení rozsudku, nemůžeme v této věci nic podnikat,“ uvedla 

zastupující šéfa úřadu vlády Blanka Vysloužilová. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Kandidátů do Senátu se zeptaly, který návrh zákona by jako první navrhli, kdyby ve volbách 

skutečně uspěli a stali se členy horní komory parlamentu. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první 

odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je od Elišky Kovářové.  

● Senátoři totiž nemohou sami předkládat návrhy zákonů. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první 

odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je od Elišky Kovářové.  

● Přesto se drtivá většina kandidátů „chytila“ a začala vypočítávat legislativní změny. (LN, 

15.10.2010, s. 4) Jako první odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je 

od Elišky Kovářové.  

● Z oslovených kandidátů byl jediným, který věděl, že v Senátu nemůže předkládat vlastní návrhy 

zákonů. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první odpověď je uvedena odpověď Marie Paukejové a druhá 

odpověď je od Elišky Kovářové.  

● Většina kandidátů do Senátu, které včera LN oslovily, vůbec nepřemýšlela o tom, že v Senátu 

žádné zákony navrhovat nemohou. (LN, 15.10.2010, s. 4) Jako první odpověď je uvedena 

odpověď Marie Paukejové a druhá odpověď je od Elišky Kovářové.  

● Podle Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra je paní Mynaříková jedna z jejích typických 

klientů, kterým ochranný limit doplatků a poplatků pomáhá. (LN, 15.10.2010, s. 5)  

● „Papírek je v této hře, která se jmenuje Svět sta, vaším rodným listem,“ vysvětluje žákům Irena 

Zemanová. Ta je jedním z vysokoškolských studentů, kteří se zúčastnili semináře o rozvojové 

spolupráci pořádaného společností Člověk v tísni.  (LN, 18.10.2010, str.)  

● Jedna 32letá žena s touto diagnózou roční pětitisícový limit překročila o 15 tisíc. Na tuto větu 

navazuje další, kde je o ženě psáno jako o pacientovi-muži Přitom se do limitu nepočítá vše, co 

pacient zaplatí, ale jen třicetikorunové poplatky a doplatky ve výši nejlevnější značky daného 

léku. (LN, 15.10.2010, s. 5) Navazuje na předchozí větu, tudíž pouhé maskulinum nevhodné 

● A bez šancí ostatně není ani dalších pět kandidátů – Dagmar Gušlbauerová, Blanka Haindlová, 

Martin Jan Stránský, Bohumil Vejtasa a Petr Hannig. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) první 

jsou dvě ženy, přesto maskulinum „kandidáti“ 



 4

● Škrlová, její bratr Jan, matka týraných dětí Klára Mauerová, jejich teta Kateřina, Hana Bašová a 

Jan Turek patří do šestice obžalovaných aktérů spletitého případu. (LN, 17.10.2010, s. 5) 4 ženy 

proti 2 mužům, přesto maskulinum „aktéři“.   

● Soud ale nad nimi ustanovil dohled sociálních pracovníků. (LN, 17.10.2010, s. 5) V této profesi 

převažují ženy 

● Školáci zažili Afriku. (LN, 18.10.2010, str.5, titulek)  

● Pokud by Brožová-Polednová skutečně nastoupila ke svému šestiletému trestu, stala by se 

nejstarším českým vězněm. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Svědky fyzických útoků byly dcery i rodiče Velikovské (LN, 16.10.2010, s. 5)  

● Svědky brutálních fyzických útoků bývaly nejen její dcery, ale i matka či otec. (LN, 16.10.2010, 

s. 5)  

 



 5

Generické maskulinum 

● Obyvatelé Nového Kostela na Chebsku zažili další zemětřesení. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Po zkušenostech z této páteční střílečky asi těžko někdo uvěří, že to byla zrovinka vidina světlých 

socialistických zítřků, co naučila jeho levicové poslance držet hubu a krok. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Svědci sedící u stolu v baru Monarch, kde krátce po křtu knihy Jiřího Paroubka k tragédii mezi 

dvěma přáteli šéfa ČSSD došlo, popsali, že se bezprostředně před střelbou Kočka mladší 

k Ďuričkovi naklonil a cosi mu pošeptal do ucha. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Ta se s ostatními svědky shoduje jen  v tom, že se Ďuričko s Kočkou starším v opilosti hádali, kdo 

u sebe má více peněz. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Zástupci domácích firem, kteří volají po přijetí eura z důvodu posilující koruny však s dalším 

odkladem přijetí eura v Česku nesouhlasí. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Pan předseda by patrně dnes byl ochoten stýkat se i s mafiánem Mrázkem, když dotyčný nebyl po 

roce 1998 obžalován, ani odsouzen a měl dost peněz a drzosti vtírat se do přízně politik ů. (LN, 

13.10.2010, s. 1) 

● Haider dovedl rakouské populisty do čela zemské vlády, dovedl je též do ústřední vlády ve Vídni. 

(LN, 13.10.2010, s. 2) 

●  Proč se vlastně před pár lety populisté rozdělili na dvě strany? (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Velká koalice socialistů a lidovců spolu se všemi populisty pak 106 mandátů, též pohodlnou 

většinu. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Jak se chovat k politické síle, kterou Jörg Haider čtvrtstoletí kultivoval, teď pro ni hlasovalo 

dohromady 28 procent Rakušanů a dost možná se s ní budeme setkávat ve vídeňské vládě? (LN, 

13.10.2010, s. 2) 

● Ze všeho nejméně užitečné je házet Haidera a jeho voliče do šuplíku ryzí xenofobie, nenávisti a 

neonacismu. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Ale jakmile byli populisté ve vládě, uklidnil se. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Jsou to bohulibá tvrzení, kterými se zaštiťují zastánci evropské integrace. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Její odpůrci  naopak argumentují: … (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Nebývalou příležitostí rozsoudit eurofily  a euroskeptiky je stávající finanční krize, která doráží 

do Evropy. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Jak jinak interpretovat výsledek sobotní schůzky německé kancléřky a francouzského prezidenta, 

kteří se shodli, že nadcházející summit hlavních představitelů eurozóny žádný společný postup 

nepřinese? (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Květnovou nehodu podle odborníků zavinil déšť. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Dvacetimetrový kráter u cesty zdvihl ze židle i Pavla Béma – hodlá žalovat neznámého 

pachatele. (LN, 13.10.2010, s. 2)  



 6

● Ale nemá-li primátor pravomoc k tomu, aby stavbaři umístili na povrchu parku výstražné cedule, 

jaký smysl má žaloba na neznámý déšť? (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● „Samozřejmě, že jsem promýšlel všechny eventuality, jak prospět nejvíc našim voličům, 

občanům. (LN, 13.10.2010, str. 2) 

● „A myslím, že vy jako novináři to taky nevyřešíte.“ (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Nakonec šéf zelených Paroubkovi doporučil, aby na týden před volbami „někam zalezl“. (LN, 

13.10.2010, s. 2) 

● Politici  se sice nyní navzájem obviňují, kdo se více či méně znal s Bohumilem Ďuričkou, 

bezpečnostní experty ale trápí možná důležitější otázka: není přístup státu k vydávání zbrojních 

průkazů příliš benevolentní? 

● Člověk, jenž je schopen nosit zbraň do restaurace a pít alkohol, by totiž dle policistů vůbec neměl 

zbrojní průkaz dostat. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Každý, u koho by policista při běžné kontrole objevil zbraň, je podle něj povinen podstoupit 

dechovou zkoušku. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Policisté prověřují žadatele i dotazy v místě jeho bydliště. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Mnozí příslušníci policie pod slibem zachování anonymity sami přiznávají, že jim pistolníci 

s vyboulenou kapsou leží takzvaně v žaludku. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Zatímco Haider dokázal v čele BZO dostat hlasy 11 procent voličů, Stracheho FPO se dostali 

téměř k dvacítce. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Stále však platí, že každá jiná možnost než obnovení velké koalice mezi sociálními demokraty a 

lidovci po nedávných volbách by byla velkým překvapením. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Pro nového předsedu lidovců Josefa Prölla by bylo spojenectví se Svobodnými velmi odvážným 

tahem. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Poválečná spolupráce dvou rakouských „státostran“, lidovců a sociálních demokratů, totiž vedle 

nesporných úspěchů přinesla i mnoho problémů. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Sociální demokraté a lidovci si mezi sebou během několika desítek poválečných let rozdělili stát, 

a to nejen v podobě státních úřadů,ale také i na nižší úrovni. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Haiderovi se tak podařilo ke Svobodným přilákat i mnoho ekonomicky liberálně uvažujících 

politik ů a sympatizantů, a dát tak straně i nezanedbatelný reformní potenciál. (LN, 13.10.2010, 

s. 3) 

● Rakousko, které bylo v sedmdesátých a osmdesátých letech vedle Skandinávie tradiční zemí 

azylantů, začalo také především ve dni a větších rakouských městech pociťovat problémy s 

přílivem cizinců a jejich integrací do společnosti. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Během války v bývalé Jugoslávii se především rakouská metropole stala jedním z míst, kam mířil 

nejsilnější příliv uprchlíků z Bosny a dalších válečných zón na Balkáně. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Sociální demokraté ani lidovci nebyli schopni je analyzovat ani řešit. (LN, 13.10.2010, s. 3) 



 7

● Haiderovu smrt lékaři konstatovali krátce poté, co bylo jeho tělo převezeno do nemocnice. (LN, 

13.10.2010, s. 3) 

● Řidič auta těžce zranil tři diváky. (LN, 13.10.2010, str. 4, titulek)  

● Jen 90 řidičů prošlo speciálním kurzem, po jehož absolvování si mohou odečíst tři body. (LN, 

13.10.2010, str. 4, podtitulek) 

● Od počátku tohoto měsíce si mohou řidiči odmazat část svých trestných bodů. (LN, 13.10.2010, s. 

4) 

● „Navíc hodně řidičů odradí i poměrně vysoká cena kurzu,“ kritizuje výsadní postavení 

mosteckého polygonu. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Dopravní experti se proto domnívají, že zakázka na odečítání bodů byla mosteckému autodromu 

„šita na míru“. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Primátor Pavel Bém oznámil, že kvůli tomu podá trestní oznámení na neznámého pachatele. (LN, 

13.10.2010, s. 4) 

● Při události nebyl zraněn nikdo ze stavařů ani lidí na povrchu. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Podle výrobně-technického ředitele Metrostavu Ivana Hrdiny se půda sesouvala postupně, stavaři 

ale nedokázali totálnímu propadu zeminy zabránit. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Seismologové vylučují, že by za zhroucení tunelu mohlo zemětřesení, které včera ráno zasáhlo 

Chebsko. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Policisté se snaží zjistit, kdo na domy v Litvínově nastříkla nápisy, které vyhrožují Romům smrtí. 

(LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Obyvatelům Nového Kostela na Chebsku se včera ráno zase začala třást země pod nohama. (LN, 

13.10.2010, s. 5) 

● A série otřesů půdy, které tamní obyvatele trápí od minulého pondělí,nemusí být podle 

seismologů poslední. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Seismologové nyní nevylučují ani to, že by mohly přijít další, dokonce silnější otřesy. (LN, 

13.10.2010, s. 5) 

● Kdy přesně je mohou lidé na Chebsku a Sokolovsku očekávat, však odborníci určit nedokáží. 

(LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Podle expertů bude tamní seismická aktivita pokračovat ještě minimálně několik týdnů. (LN, 

13.10.2010, s. 5) 

● Seismologové jsou v podstatě rádi, že epicentrum nynějších otřesů je stále na jednom místě. (LN, 

13.10.2010, s. 5) 

● Obyvatele Chebska může uklidňovat ještě jedna okolnost. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Historici  zveřejnili dokumenty o Kunderově udání v 50. letech. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Spisovatel, který se už čtvrt století brání kontaktu s novináři, včera udělal výjimku. (LN, 

14.10.2010, s. 1) 

● Sám se ozval do ČTK, aby označil tvrzení historiků za lživá. (LN, 14.10.2010, s. 1) 



 8

● O pravosti dokumentu neměli podle Ripky badatelé pochybnosti. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Sedmadvacítka totiž včera po dvou letech zrušila zákaz cestování pro skupinu běloruských 

politik ů včetně „posledního evropského diktátora“, jak je Lukašenko na Západě přezdíván. (LN, 

14.10.2010, s. 1) 

● Stalo se tak na základě hodnocení nedávných parlamentních voleb v Bělorusku, které podle 

mezinárodních pozorovatelů neprovázelo žádné porušování demokratických principů jako 

v minulosti. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Dařilo se hlavně developerům, z nichž akci firmy Orco zpevnily o výjimečných 30,32 procenta. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Vzpruhou pro trh byla víkendová schůzka představitelů eurozóny, kteří se dohodli na plánu boje 

s finanční krizí, zafungovala zřejmě i nabídka neomezených úvěrů bankám od významných 

centrálních bank. (LN, 14.10.2010, s. 1)  

● „Po pátečním zklamání finančních trhů nad nečinností politik ů zavládlo včera na trzích nadšení. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Češi nejsou jako národ nijak příkladný. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Češi jsou přece v prohrávání nepřekonatelní. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Tomu, že novinářům neposkytuje rozhovory, se snad dá porozumět. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Popularizátoři ekonomie jsou v Česku nedostatkové zboží. (LN, 14.10.2010, str. 2, podtitulek) 

● Po gruzínské lekci asi hledání přátel získá jinou podobu. (LN, 14.10.2010, str. 2, podtitulek) 

● Minist ři české vlády už nemohou využívat zámek v Kolodějích. (LN, 14.10.2010, str. 2) 

● Myslím, že nejhorší řešení ze všech – pro Irsko i pro Evropu – by bylo zbrkle nahnat irské voliče 

znovu k urnám, přitom strašit, slibovat a modlit se, aby se tentokrát v lidové loterii počet 

příznivců smlouvy alespoň těsně přehoupl přes 50 procent. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Nicméně obě strany lisabonského sporu, potažmo sporu mezi eurooptimisty  a euroskeptiky, či, 

chcete-li, eurorealisty si v soutěži o nejpřehnanější názor mohou podat ruce. (LN, 14.10.2010, s. 

2) 

● „Žádný normální obyvatel Polska či České republiky si nepřeje být globálním hráčem“. (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

● Legendární velitel zvláštních služeb jim nabídl práci pro „československou zpravodajskou službu 

podporovanou Američany“. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● V krajských volbách se o přízeň voličů uchází třináct politických stran, hnutí a uskupení. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● Před čtyřmi lety občanští demokraté v krajských volbách jednoznačně triumfovali, když se mezi 

třináct hejtmanů a jejich strany vklínil jen lidovec Stanislav Juránek. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Podle průzkumu Palackého univerzity pro server Aktuálně.cz mají zatím občanští demokraté 

větší naděje v Čechách, zatímco na severní a jižní Moravě si vedou lépe socialisté. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 



 9

● Z hlediska celkového vítězství bude zřejmě nejdůležitější, kolik voličů se politik ům v pátek a 

v sobotu podaří přivést k volebním urnám. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Pokud lidi znechutí aféry obou táborů a zůstanou doma, dávají odborníci větší šance občanským 

demokratům. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Kdyby se však do volebních místností vydalo aspoň okolo šedesáti procent obyvatel Česka, 

vzrostly by naděje sociálních demokratů. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Nejhůře mohou dopadnout lidovci. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Naopak zelení mohou pouze získat. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Kvůli vyrovnaným odhadům dokonce Rath své kandidáty zavázal podpisem příslibu zaplacení 4 

milionů korun, pokud by přeběhli či se bez omluvy nedostavili na nějaké důležité jednání. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● ODS tak spoléhá hlavně na lidovce, unionisty a SNK-ED, se kterými vládne dosud. 

● ČSSD pak počítá s podporou zelených a komunistů své menšinové vládě kraje (LN, 14.10.2010, 

s. 4) 

● Jihomoravský kraj byl jediný, kde občanští demokraté, byť velice těsně, před čtyřmi lety 

nevyhráli. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Pokud to lidovci připustí, ztratí svou tradiční baštu. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Ale je tu ještě další aspekt: zelení. (LN, 14.10.2010, s. 4) s malým „z“ 

● Jejich základna je na jihu Moravy nebývale silná a její činovníci se zviditelňují nejen protesty 

zejména proti velkým dopravním stavbám. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● ČSSD má totiž velmi neaktivní voliče, pokud se nejedná o volby do Poslanecké sněmovny. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● Z krajského rozpočtu jdou na kampaň sociálních demokratů asi čtyři miliony korun, část financí 

pokryje i stranická centrála. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● V roce 1963 vtrhla k Jaroslavu a Jarmile Hálovým STB a manželům – Svědkům Jehovovým – 

zabavila náboženské knihy. (LN, 14.10.2010, s. 5)  

● Minulý režim Svědky Jehovovy pronásledoval a ukládal jim za jejich víru tvrdé tresty. (LN, 

14.10.2010, s. 5)  

● Fanatici a fundamentalisté jsou lidé, za jejichž zpupností, agresivitou a sebevědomím se často 

skrývá strach a zbabělost v hlubším filozofickém směru. (LN, 14.10.2010, s. 5)  

● Jak se tvoří osnovy: školám radí odborníci (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Podle těch by se studenti na většině středních škol měli začít učit již od příštího školního roku. 

(LN, 14.10.2010, s. 5) 

● V této třetí vlně jsou převážně obory, na které se nehlásí příliš mnoho zájemců. (LN, 14.10.2010, 

s. 5)  

● Například to, jakých vědomostí v jednotlivých oborech a ročnících musejí žáci dosáhnout, co 

musejí znát a jakou látku zhruba probrat. (LN, 14.10.2010, s. 5) 



 10

● Stockinger proto přichází s návrhem, který spočívá v tom, že Rakušané a Češi v pohraničním 

pásmu o zásahy proti lýkožroutovi podělí. (LN, 14.10.2010, str. 7) 

● Ekologičtí aktivisté ale naopak viní rakouské lesníky z toho, že své problémy s broukem 

neoprávněně svádějí na český národní park. (LN, 14.10.2010, str. 7) 

● Novinka na silnicích: řidiči zaplatí pokutu za každý den bez povinného ručení (LN, 15.10.2010, 

str. 8, titulek) 

● Policistům došla trpělivost se statisíci motoristů, kteří neplatí povinné ručení. (LN, 15.10.2010, s. 

1) 

● Od ledna hodlá Česká kancelář pojistitelů (ČKP) hříšníkům bez pojistek znepříjemnit život 

peněžními sankcemi. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Řidiči uhradí do garančního fondu ČKP poplatek za každý den, kdy nebudou mít své vozidlo 

pojištěné pro případ havárie. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Ovšem majitel  tahače bez ručení si už musí od nového roku připravit tři stovky. (LN, 15.10.2010, 

s. 1) 

● Úspěšnost vymáhání pohledávek od nepojištěných viníků je však sotva třetinová. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

● Takže zbývající náklady platí poctiví motoristé. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● A pojistitelé se rozhodli tuto praxi změnit, protože závazky jejich fondu strmě rostou. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

● „A tak na škody způsobené nepojištěnými motoristy nepřímo přispíval každý poctivý plátce 

povinného ručení,“ vysvětluje výkonný ředitel ČKP Jakub Hradec. 

● Přimět všechny řidiče v Česku, aby platili povinné ručení, se dlouhodobě nedaří. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

● ĆKP chce všechny vlastníky nepojištěných vozidel vyzve, aby zaplatili příspěvek. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

● Náhoda tomu chtěla, že jsem byl nedávno na soukromém večírku spisovatelů dávno 

vystřízlivělých stalinistů, později čilých aktérů „obrodného procesu“m jak tomu tehdy říkali, a 

ještě později odvážných disidentů a tvůrců samizdatu. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Tento vzkaz zasílají českým politik ům lidé mladší 30 let, vysokoškoláci, podnikatelé a ti, kteří 

nadprůměrně vydělávají. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Naopak starší obyvatelé Česka a lidí s nižšími příjmy se do společné evropské měny nijak zvlášť 

nehrnou. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Respondenti s nižším ekonomickým a sociálním postavením mají z eura spíše strach, jak 

potvrzují zástupci společnosti Gfk. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Podle čtvrtiny respondentů vláda čeká na dokončení nezbytných reforem. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● A jeho slova způsobila rozruch, neboť se do té doby mělo za to, že se vláda zaručí jen za vklady 

střadatelů. (LN, 15.10.2010, s. 1) 



 11

● „Ekonomickou garanci mohou dát pouze organizační výbor, Svaz lyžařů a město Liberec,“ řekla. 

(LN, 15.10.2010, s. 1)  

● Možná jej předseda lyžařů jen špatně pochopil a Topolánek sliboval pouhý lobing. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

● Nejspíš ne, to si vymyslela hrstka ambiciózních obchodníků se sportem, Liberečáků se na to 

nikdo regulérně neptal. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Z jiného soudku jsou události, ke kterým by se nikdy nedošlo, kdyby veškerá pozornost politik ů a 

médií nebyla vytížena finančními trhy. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● Každý pořadatel má potíže. (LN, 15.10.2010, str. 2, titulek) 

● Fax nám nakonec dal člověk, který ho sice má, ale od samotného Kundery má zakázáno ho 

novinářům dávat. (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● U kolika kamarádů si člověk pamatuje přesné datum narození? (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● „Češi ho obdivně nenávidí“ (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● „Ml čenlivost proslulého spisovatele a jeho zvyk cestovat inkognito se nyní Čechům jeví z jiné 

stránky…“ (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● Kandidáti  do Senátu mají jednu velkou výhodu. (LN, 15.10.2010, str. 4, podtitulek) 

● Zajímavé přitom je, že mnozí vyzyvatelé nemají jasno v tom, jaké jsou kompetence Senátu a co 

by si jako zákonodárci mohli dovolit. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Když se tam však najde nadpoloviční skupina 101 hlasů, mají senátoři i se svými výhradami 

smůlu. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Odolají občanští demokraté tlaku konkurentů? (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Zelení nasadili Kocába, sociální demokraté dětskou alergoložku Blanku Handlovou, ODS šéfa 

záchranky Schwarze a lidovci Pavla Klenera. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Lacině se pokouší mást voliče a diskreditovat odbory asi právě proto, že stojím v jejich čele,“ 

prohlásil například Štěch. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Chodí k několika různým lékařům a když si pak jde vyzvednout pravidelně užívané léky do 

lékárny, platí třicetikorunový poplatek třeba za šest položek na receptu. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Kolik za léky a návštěvy lékaře dá, prý nikdy nepočítala. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Počet pacientů, kterým pojišťovny vrací peníze nad roční limit, rychle roste. (LN, 15.10.2010, s. 

5) 

● Počet nových případů pracovní neschopnosti v prvním pololetí letošního roku v Česku poklesl 

proti stejnému období loňského roku téměř o čtvrtinu, přestože se počet pojištěnců meziročně 

mírně zvýšil. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Podle ČSÚ počet pojištěnců proti prvnímu pololetí loňského roku v letošních prvních šesti 

měsících stoupl o 1,2 procent. (LN, 15.10.2010, s. 5)  

● Z každé stovky pojištěných zaměstnanců v první polovině loňského roku na nemocenskou 

nastoupilo 32 lidí. (LN, 15.10.2010, s. 5)  



 12

● Povinné členství lékařů v ČLK není protiústavní (LN, 15.10.2010, str. 5, titulek) 

● Ústavní soud nezrušil povinné členství lékařů v České lékařské komoře (ČLK), jak navrhovala 

skupina senátorů. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Některým lékařům vadí, že musí být povinně členy organizace, jejíž vedení vyjadřuje jiné 

politické názory. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● „Lékaři mají takovou komoru, jakou chtějí,“ poukázal soudce na to, že si lékaři své představitele 

svobodně volí. (LN, 15.10.2010, s. 5)  

● Zároveň by komora nepřišla o možnost postihovat pochybení všech lékařů(LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Navrhuje, aby zákon místo o členství mluvil u všech lékařů o registraci. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Historici , kteří dokument zkoumali, přitom věří, že je autentický. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● Badatelé proto odmítají, že by svědectví zpochybňovalo jimi nalezený dokument. (LN, 

16.10.2010, s. 1) 

● Pak ale není jasné, proč by se Pešatovi svěřoval a navíc historici  pochybují, že by něco takového 

šlo v „policejních“ padesátých letech provést. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● Belgičané vlastní tuzemskou banku ČSOB. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● Podle informací antifašistických aktivistů jdou peníze z prodeje oblečení této značky na aktivity 

neonacistů. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● „Oblečení značky Thor Steinar je hojně nošeno pravicovými extremisty a v České republice je 

nejčastěji prodáváno v obchodech nepojených na neonacistická hnutí,“ potvrdil Ondřej Cakl ze 

sdružení Tolerance a občanská společnost. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● Devět hejtmanů? Vynikající úspěch. (LN, 16.10.2010, str. 2, titulek) 

● Zisk devíti hejtmanů by byl vynikající úspěch. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● To, kolik budeme mít hejtmanů záleží především na jednotlivých regionech, tamních 

reprezentacích a jejich koaličním potenciálu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Někteří vaši vnitrostraničtí oponenti čekají na porážku, a tím i vaše zaváhání, aby vás pak mohli 

sesadit na blížícím se kongresu strany. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Volby ale přece nejsou o předsedovi ODS, ale mnohem více o regionálních lídrech, kandidátech 

do Senátu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Šéf sociálních demokratů Jiří Paroubek si věří. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Co když voliči na vaši výzvu neuslyší. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Voliči jistě této výzvě dobře rozumí. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Neovlivní to výsledek, a to ani přes velkou snahu koaličních politik ů tuto věc zneužít. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Voličům v krajích nabízíte změnu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Mluvíte také o tom, že například zrušíte poplatky ve zdravotnictví, to ale přece hejtmani udělat 

nemohou? (LN, 16.10.2010, s. 2) 



 13

● Hejtmani  mohou rozhodnout, aby krajské úřady platily poplatky za své občany v krajských 

nemocnicích. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Počet kandidátů na krajské zastupitele se na poslední chvíli ještě snížil. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Z voleb včera před polednem odstoupilo jihomoravské politické hnutí  Folklor a společnost se 

všemi 28 kandidáty. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Již dříve z krajského volebního klání odstoupilo 19 kandidátů z osmi dalších volebních stran. 

(LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Na startovní listině pro senátní volby, které začnou spolu s krajskými v pátek, zůstalo všech 200 

přihlášených, pro krajské volby počet kandidátů činí 8217. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Občanští demokraté se proti nařčení ostře ohradili. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Při případné porážce (ale i „nevýhře“, jak říká Václav Klaus) totiž může přijít o křeslo šéfa 

občanských demokratů. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Něco takového ovšem nyní nehrozí, socialisté vynaložili vůbec nejvyšší částku v historii 

krajských voleb, lídry  jsou známí poslanci a exministři. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● V ODS totiž platí, že když regionální lídři zvítězí, mohou za to především oni sami. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Sám Topolánek by za „vynikající úspěch“ pokládal zisk devíti hejtmanských postů, jeho 

vnitrostranický kritik a první místopředseda ODS Pavel Bém by se spokojil i se sedmi hejtmany. 

(LN, 16.10.2010, s. 2)  

● Když ale občanští demokraté aspoň na sedm hejtmanů nedosáhnou, ocitne se Topolánek pod 

velkým tlakem. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Představitelé regionů totiž mají ve straně velkou váhu a z předsedy strany by učinili hlavního 

viníka svého neúspěchu. (LN, 16.10.2010, s. 2)  

● Vládě věří podle říjnového průzkumu agentury STEM pouze necelá čtvrtina občanů.(LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Křesťanští demokraté po krajských volbách určitě posílí, myslí si předseda strany Jiří Čunek. 

(LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Jste stejně optimistický, co se týká úspěchu vašich kandidátů do Senátu? (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Uvedením konkrétních jmen bych kandidáty handicapoval. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Myslím si ale, že například v Praze mají všichni naši kandidáti  velkou šanci uspět. (LN, 

16.10.2010, s. 3) 

● Z kuloárů KDU-ČSL už zaznělo, že pokud lidovci ve volbách propadnou, měl byste rezignovat. 

(LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Vedení strany kandidáty pouze nějak podporuje. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Když ODS vyhrála dvanáct hejtmanů, tak se vláda neměnila. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Lidovci  nejspíš ztratí. (LN, 16.10.2010, str. 3, titulek) 



 14

● Kampaň ČSSD nám vadí, ale náš koaliční potenciál je otevřený, říká šéf zelených Martin Bursík. 

(LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Věřím, že poslední události z politiky nepovedou k tomu, že voliči budou znechuceni a k volbách 

nepřijdou. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Například ve středních Čechách se spekuluje, že by vaše strana spolu s komunisty mohla 

tolerovat menšinovou vládu ČSSD. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Ještě v minulém funkčním období jsme jako předsednictvo strany přijali usnesení, které vylučuje 

spolupráci s komunisty po krajských volbách. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● My nepůjdeme ani do koalice, ani se nebudeme podílet na nějaké tiché podpoře spolu 

s komunisty. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● To neříkám, vyjadřoval jsem se ke komunistům. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● ČSSD vsadila na konflikt. A teď čeká na voliče. (LN, 16.10.2010, str. 3, titulek) 

● Sociální demokraté budou napjatě sledovat zítřejší počty voličů, kteří se v prvním dni voleb 

dostaví k urnám. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Sociální demokraté jsou totiž tradičně závislí na vysoké volební účasti. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Nemají mnoho stabilních voličů. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Lidem už ale sociální demokraté neříkají, že toho se krajské volby rozhodně netýkají. (LN, 

16.10.2010, s. 3) 

● Krajští hejtmani takovou moc nemají. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Sociální demokraté, stejně jako ODS či lidovci, totiž hrají o hodně. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Sociální demokraté v čele s Milošem Zemanem (který před několika týdny oficiálně sestoupil 

z Vysočiny, aby se „zatím nevrátil do politiky, ale jen do veřejného života“) na něco podobného 

čekají. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Celou kampaň tedy sociální demokraté postavili jako „referendum“ o vládě Mirka Topolánka. 

(LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Pokud ale v těchto volbách ČSSD neuspěje, ukáže se, že voliče její konfliktní politika zase tolik 

nezajímá. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Referendum má totiž jednu zásadní nevýhodu: jak jednoduše v něm lidé mohou s jeho 

vyhlašovatelem souhlasit, tak stejně jednoduše jej mohou odmítnout. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Vláda expertů je milosrdnou lží pro voliče, taková vláda by de facto byla maskovanou velkou 

koalicí, protože by při jejím sestavování kralovaly ODS a ČSSD. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Lidovci, zelení ani komunisté by takovou vládu nepodporovali jednoduše proto, že by v ní 

nedostali možnost umístit dost svých „odborníků“. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Více než polovina obyvatel dýchá znečištěný vzduch. (LN, 16.10.2010, str. 4, podtitulek) 

● Oblasti, kde byly emisní limity překročeny jsou sice malé – týká se to jen 4,9 procent území – ale 

žije na nich přes 50 procent obyvatel Česka. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Pokud jde o třídění obalů, jsou Češi jsou jedni z nejlepších v celé Evropě. (LN, 16.10.2010, s. 4) 



 15

● Češi podle zprávy o stavu životního prostředí recyklují pouze 20 procent z celkového 

komunálního odpadu. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Lékaři odhalí zbytečně předepsané léky. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Zdravotní pojišťovny se snaží zamezit tomu, aby pacienti užívali léky, které jim škodí. (LN, 

16.10.2010, s. 5) 

● Když pacient navštíví specializovaného lékaře, jeho praktický lékař se o tom často vůbec 

nedozví. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Pokud mu to pacient neřekne, nemá přehled ani o lécích, které na různé neduhy užívá. (LN, 

16.10.2010, s. 5) 

● U praktických lékařů, kteří se zapojí do projektu Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra 

(ZPMV), se má situace zlepši. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Praktici  totiž od pojišťovny dostanou přístup do databáze s aktuálními údaji o tom, jaká vyšetření 

a léky pacientovi předepsali všichni ostatní lékaři. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Databáze obsahuje veškerou léčbu, kterou pacient podstoupil za poslední tři roky. (LN, 

16.10.2010, s. 5) 

● „Díky těmto informacím získá praktický lékař ucelený přehled o poskytnuté zdravotní péči,“ 

vysvětluje ředitel ZPMV Jaromír Gajdáček. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Dodává, že lékař, u kterého je člověk zaregistrovaný, má na všechny informace o pacientovi 

nárok ze zákona. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Dosud o ně ale lékaři nežádali. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Praktičtí doktoři mají o tuto spolupráci zájem. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Podle Jana Jelínka ze Sdružení praktických lékařů je zpřístupnění těchto dat pro lékaře cenné. 

(LN, 16.10.2010, s. 5) Oficiální název organizace v maskulinu  

● Lékaři se mají zaměřit hlavně na pacienty, kteří jsou nejvíc nemocní a péče o ně stojí nejvíc 

peněz. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Když praktičtí lékaři posílí prevenci u vytypovaných skupin pacientů, pojišťovna ušetří. (LN, 

16.10.2010, s. 5) 

● 675 křesel krajských zastupitelů a 27 senátorských míst – o to se bojuje v nadcházejících volbách. 

(LN, 16.10.2010, mimořádná příloha, podtitulek) 

● Voliči budou vybírat krajské zastupitele, tedy lidi, kteří budou rozhodovat o tom, kolik miliónů 

dokážou získat z projektů EU na silnice, rozvoj měst a obcí nebo podporu cestovního ruchu. (LN, 

16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Pravdou je, že svým rozhodnutím také voliči vystaví účet hejtmanům ODS, kteří ovládají všechny 

kraje kromě jihomoravského - ten „přepustili“ lidovcům. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Její voliči jsou disciplinovaní. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Na rozdíl od voličů ČSSD, kteří k urnách chodí, jen když jsou nespokojeni s celostátní politikou. 

(LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 



 16

● Právě proto sociální demokraté přesvědčují, že hlasují nejen o nových hejtmanech a senátorech. 

(LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Pokud se jim podaří voliče dostatečně „zmobilizovat“, vydělají na tom. (LN, 16.10.2010, 

mimořádná příloha) 

● Stejný osud čeká také na lidovce, jejichž část doufá, že volební debakl konečně pomůže sesadit 

z čela strany Jiřího Čunka. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Jen zelení mohou čekat s nataženou dlaní, kolik hlasů jim letos spadne do klína. (LN, 16.10.2010, 

mimořádná příloha) 

● Pokud by politici  splnili všechny své předvolební sliby, měli by se dobře úplně všichni. (LN, 

16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Kandidáti  do Senátu jdou na své voliče různě. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Podle expertů se současné rozdělení Česka na kraje nakonec osvědčilo. (LN, 16.10.2010, 

mimořádná příloha) 

● A myslí si to i jejich obyvatelé. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Občané podle průzkumu navíc vnímají kraje jako něco, co je jim mnohem bližší než celostátní 

politika. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Předseda sociálních demokratů Jiří Paroubek a jeho hlavní krajští straničtí lídři neustále obviňují 

ODS z toho, že vláda zneužívá krajské kompetence. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Občanští demokraté se útokům brání tím, že socialisté po prohraných volbách do krajů v roce 

2004 začali úmyslně brzdit rozvoj krajských pravomocí. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Když dáme politik ům ve volbách svůj hlas, abychom byli zdraví a spokojení. (LN, 17.10.2010, s. 

1) 

● Socialisté letos na kampaň do krajských voleb dali nejvíce peněz v celé své historii. (LN, 

17.10.2010, s. 1) 

● Socialisté ale mají i další důvody, proč jsou pro ně krajské volby důležité. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● ČSSD je v pozici, kdy má kvalitní politiky  na centrální úrovni, ale chybí jí přípravka v regionech. 

(LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Hejtmani  za ODS mají tu výhodu, že mají pouze pozitivní image – a umí toho efektivně využívat.  

(LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Tvrdík ale na druhé straně obviňuje své nejsilnější soupeře z ODS, kteří dosud ovládají dvanáct 

ze třinácti krajů, že jejich kampaň je ještě nákladnější. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Lze tedy odhadovat, že občanští demokraté jen za billboardy zaplatili více než šedesát milionů 

korun,“ míní Tvrdík. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Lékaři varují: Politici  škodí zdraví. (LN, 17.10.2010, str. 1, titulek) 

● Francouzi přišli české delegaci zvlášť poděkovat za „nápomocnou“ a „konstruktivní“ roli a za to, 

že je nenechali ve štychu. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Názor na tuto odlišnost dvou Václavů nechť si laskavý čtenář udělá sám. (LN, 17.10.2010, s. 2) 



 17

● Šéfové německých televizních stanic bouchli do stolu a řekli dost. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Závod, kde se kvůli vidině vítězství masivně podvádí, přestává být pro diváky atraktivní. (LN, 

17.10.2010, s. 2) 

● Šéf ČSSD Jiří Proubek lákal na poslední chvíli voliče na Ostravsku. (LN, 17.10.2010, str. 2, 

podtitulek) 

● To vše rozdávali sociální demokraté před ostravskou ČEZ arénou svým potenciálním voličům. 

(LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Sociální demokraté tu svou zakončili v Ostravě. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Asi nejnáročnější den zažili včera nerozhodní voliči právě v Ostravě. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● „Trumfovat se penězi vynaloženými na kampaň nepokládáme za šťastnýnápad,“ soudí zase Eva 

Rolečková, která mluví za zelené. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● K voličům se měly hlasovací lístky dostat nejpozději v úterý. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Volič se po příchodu prokáže dokladem totožnosti a vyzvedne si úřední obálky (šedou pro volby 

do krajů, žlutou pro volby do Senátu), se kterými se odebere za plentu. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Na volebním lístku strany ve volbách do krajů může ještě volič zakroužkovat pořadové číslo 

nejvýše u čtyř kandidátů a udělit jim své preferenční hlasy. (LN, 17.10.2010, s. 3) 

● Komisaři vysypou obálky z uren, roztřídí je podle barev a vytřídí platné hlasovací lístky. (LN, 

17.10.2010, s. 3) 

● Volební lístky sečtou, spočítají preferenční hlasy politik ů a vše zapíšou do dvou předem 

připravených formulářů (jeden pro senátní volby, druhý pro volby do krajů). (LN, 17.10.2010, s. 

3) 

● Poté, co komisaři zápisy předají statistikům, vrátí se do volení místnosti. (LN, 17.10.2010, s. 3) 

● Když statistici převezmou od komisařů zápisy, hned na místě je přepíšou do počítače. (LN, 

17.10.2010, s. 3) 

● Počítač jednotlivé hlasy průběžně sčítá, je tak zřejmé, jak si jednotliví kandidáti  do Senátu a 

politické strany vedou. (LN, 17.10.2010, s. 3) 

● „Někteří další svědci hovoří o šeptání do ucha ze strany Kočky mladšího,“ řekl Červenka. (LN, 

17.10.2010, s. 4) 

● Místo ostatních spolustolovníků zaujali pouze figuranti  s fotografiemi. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Limit chrání méně pacientů, než se čekalo. (LN, 17.10.2010, str. 4, titulek) 

● Na pětitisícový limit poplatků a doplatků na léky dosáhne zřejmě podstatně méně pacientů, než se 

předpokládalo.  

● Když se poplatky zaváděly /a ještě i po půlročním vyhodnocení systému) uváděl ministr 

zdravotnictví Tomáš Julínek (ODS), že tohoto ochranného opatření využije 200 až 250 tisíc 

pacientů. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Podle aktuálního odhadu Všeobecné zdravotní pojišťovny /VZP) a podle přepočtu na všechny 

pojištěnce ale půjde zhruba o 140 tisíc lidí. (LN, 17.10.2010, s. 4) 



 18

● „140 tisíc pacientů bych považoval za velký úspěch.“ (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Změnilo se ale například to, jaké léky a v jakém množství lékaři předepisují. (LN, 17.10.2010, s. 

4) 

● Podle Cikrta tím někteří pacienti na doplatcích ušetřili a limit nepotřebovali. (LN, 17.10.2010, s. 

4) 

● Pacientů, kteří dosáhli limitu, stále přibývá. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Poslanec Ludvík Hovorka z KDU-ČSL vyzval voliče, aby zastavili svým hlasem projednávání 

reforem ministra zdravotnictví Tomáše Julínka (ODS). (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Dosud totiž platí zákon, který nařizuje vlastníkům domů udržovat sousední chodník v takzvaném 

schůdném stavu. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● „Když zafouká vítr, tak je skoro každé město neuklizené, protože listí rozfouká,“ snažil se Kubera 

přesvědčit poslance o správnosti svého návrhu, který by měla příští týden projednávat Poslanecká 

sněmovna ve třetím čtení. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Senátor je přesvědčen o tom, že majitelé nemovitostí nemohou být zcela zodpovědni za stav 

přilehlého chodníků, který jim nepatří. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Úředníci každopádně potvrzují, že nezáleží na tom, zda je chodník namrzlý nebo na něm leží 

kluzká vrstva tlejících listů, které se po shrnutí na hromadu při každém poryvu větru znovu 

rozfoukají na všechny strany. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Shrabané listy mohou podle ní vlastníci odvážet do městských sběrných dvorů, případně se 

domluvit na odvozu se správcem odpadového hospodářství. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Soudní senát včera vyslechl poslední svědky, kteří mohli vnést do případu jasno. (LN, 17.10.2010, 

s. 5) 

● Hasiči, základ státu. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Fungování mnoha obcí v Česku se neobejde bez stovek tisíc amatérských hasičů. (LN, 

18.10.2010, s. 1) 

● Všimli si toho i politici , kteří dobrovolným hasičům před volbami nadbíhají a slibují jim podporu. 

(LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Pak už jen stačil zavolat hasiče. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Češi budou cestovat do Spojených států bez víz. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● „Jsem rád, že mohu oznámit, že konečně přišel den, kdy obyvatelé sedmi zemí, našich přátel, 

budou moci cestovat do Spojených států na dovolenou bez vízové povinnosti,“ prohlásil. (LN, 

18.10.2010, s. 1) 

● Z rozhovoru se zástupci zmíněných zemí podle svých slov pochopil, že současný režim byl 

„nespravedlivý“. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Ačkoli se jedná o volbu senátorů a regionálních reprezentací, jsou volby klíčové především pro 

předsedy obou nejsilnějších stran: ODS a sociální demokracie. (LN, 18.10.2010, s. 1) 



 19

● Předseda ODS by za „fantastický úspěch“ považoval zisk devíti hejtmanských křesel, šéf ČSSD 

by si přál sedm hejtmanů a silné zastoupení v krajských radách. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Ano, i v Americe jsou instalatéři, ano i Amerika na nich stojí do té míry, že instalatéra nemůže 

odmítnout ani kandidát na úřad nejmocnějšího muže planety. . (LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Státy vyspělé Evropy je dováží, podobně jako italské šéfkuchaře a obkladače, francouzské 

someliéry a módní návrháře či londýnské architekty. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Nadnárodní úředníci z Bruselu potvrzují, že než shánět tamního instalatéra, je jednodušší zaplatit 

cestu řemeslníkovi z vlastní mateřské země. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Přijeďte volit, vyzývají politici  (LN, 18.10.2010, str. 4, titulek) 

● Umělce čeká novinka: platby záloh na důchod(LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Umělci a další lidé, kteří se živí soustavnou tvůrčí činností na základě autorského zákona, budou 

muset platit zálohy na důchod. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Dají-li o sobě úředníkům vědět pozdě, budou muset správě zaplatit penále z neuhrazených záloh 

na důchodové pojištění. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Spolu s ostatními také připravila pro žáky základní školy projektový den o problémech Afriky. 

(LN, 18.10.2010, str.) 

● „Cesta do školy mu pěšky trvá padesát minut,“ popisuje Zemanová a ukazuje přitom žákům fotky 

chlapce. (LN, 18.10.2010, str.) 

● Tím ale pro zdejší školáky zdejší školy téma Afrika nekončí. (LN, 18.10.2010, s. 5) 

● Někteří politici  ale právě tento fakt považují za důkaz, jak nesmyslné jsou v Česku zákony o 

odpovědnosti za úrazy na chodnících. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Říkám v drtivé většině a myslím tím minimálně devadesát procent jeho členů. (LN, 16.10.2010, 

mimořádná příloha) 

● Já jsem si vzpomněl, že celých dvanáct let jsem říkal, že každý Čech rozumí fotbalu a politice. 

(LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● „M ěsta, která mají hodně zeleně, by mohla plakat, kdo má tu zeleň uklízet,“ říká senátor ODS 

Jaroslav Kubera, autor novely, která by majitele nemovitostí měla zbavit odpovědnosti zaúrazy na 

přilehlých chodnících patřícím obci. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Upadnete na listí? Za úraz odpovídá majitel  domu. (LN, 17.10.2010, str. 1, titulek) 

● Volby ale přece nejsou o předsedovi ODS, ale mnohem více o regionálních lídrech, kandidátech 

do Senátu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Například předseda sociálních demokratů (SPÖ) Werner Faymann mluvil o Haiderovi jako o 

„výjimečném politikovi“. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Šéf lidovců (ÖPV) Josef Pröll zase zdůraznil, že Haider ovlivňoval po čtvrt století rakouskou 

politiku jako nikdo jiný. (LN, 13.10.2010, s. 3) 



 20

● To byly hlavní důvody, proč se po třinácti letech od Haiderova nástupu do čela Svobodných 

v roce 1986 stala jeho strana druhou nejsilnější silou v Rakousku a proč si ji Wolfgang Schüssel 

vybral jako svého koaličního partnera. (LN, 13.10.2010, s. 3)  

● A kdyby se podařilo Haiderovi dovést do konce před pár dny započaté znovusjednocení se 

Svobodnými, tvořili by společně nejmocnější uskupení na dnešní rakouské politické scéně. (LN, 

13.10.2010, s. 3) 

● Při závodu sportovních vozů v Ostravě byli v sobotu odpoledne zraněni tři diváci. (LN, 

13.10.2010, s. 4) 

● O 12 let mladší divák utrpěl těžká zranění hlavy a páteře. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Třetí divák vyvázl s lehkým zraněním. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● A série otřesů půdy, které tamní obyvatele trápí od minulého pondělí, nemusí být podle 

seismologů poslední. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Na vlastní oči to můžeme vidět v lokalitě Bublava, kterou němečtí kolegové považují za 

evropskou raritu. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Obyvatelé Chebska popisují hučení, jež otřesu země předchází. (LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Rusové geopolitickou hru milují – viz vojenská spolupráce s Venezuelou a půjčka Islandu. (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

● Právníci zastupující stát se ale ještě nevzdávají, zvažují dovolání k Nejvyššímu soudu. (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

● O tom, že případné další právní kroky by byly pravděpodobně plýtváním časem, svědčí fakt, že 

ministři Topolánkovy vlády Kolodějský zámek příliš nevyužívají. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Řeč nebyla o tom, zda se globálním hráčem má stát normální Čech, nýbrž, zda by Lisabonská 

smlouva neudělala z Evropy globálního hráče. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● A to zcela jistě chce celá řada normálních Čechů. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Agenty chodce vysílaly přes hranice do Československa americké, britské a francouzské 

zpravodajské služby, v jejichž strukturách fungovala československá exilová rozvědka. (LN, 

14.10.2010, s. 3) 

● Doma agenti budovali sítě spolupracovníků a zajišťovali spojení mezi místním odbojem a 

exilem. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Kolik agentů překročilo hranice, není jasné, zhruba 500 z nich ale režim dokázal v letech 1948 až 

1956 pochytat. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Dnes v historické literatuře běžný termín „agent chodec“ má původ v komunistickém newspeaku. 

(LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Oběť udání: agent chodec (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Sami agenti chodci si říkali „kurý ři“. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● V roce 1950, kdy údajně Milan Kundera udal policii agenta chodce, mně bylo čtrnáct let. (LN, 

14.10.2010, s. 3) 



 21

● ČSSD totiž do voleb postavila neznámého kandidáta. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● I vzhledem k tomu, že ODS nyní o kraje poprvé bojuje jako vládní strana a ČSSD Jiřího Paroubka 

se v nejdražší krajské kampani všech dob snaží lidi přesvědčit, že se jedná o referendum o 

kabinetu Mirka Topolánka, jsou šance socialistů vysoké. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Boj o post hejtmana bude velmi vyrovnaný. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Ten si za posledních osm let dokázal potřást rukou snad se všemi obyvateli kraje. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● Jsou mezi nimi obory lodník, brašnář či podkovář. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Nehodlá ale splnit představy Rakušanů. (LN, 14.10.2010, str. 7) 

● Devatenáct nových případů žloutenky zaznamenali epidemiologové v Olomouckém kraji za 

uplynulý týden. (LN, 14.10.2010, str. 7) 

● Tři z nových pacientů jsou školáci. (LN, 14.10.2010, str. 7) 

● Potvrzují se také slova hygieniků, že nemoc postihuje netradičně především starší populaci. (LN, 

14.10.2010, str. 7) 

● Nejprve to poznali Američané na hranici s Mexikem, potom Japonci. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● Kunderu poprosil o vysvětlení některých okolností, protože „z vyprávění pamětníků, archivních 

materiálů vyplývá“, že se „tenkrát v této věci angažoval“. (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● Podle Tomka záznam spolu s vyprávěním svědků dává dohromady věrohodný příběh. (LN, 

15.10.2010, str.3) 

● Podle něj jsou to kandidáti , kteří mají něco za sebou, a nejsou to lidé „principiálně političtí“. (LN, 

15.10.2010, s. 4) 

● Kandidáti  neznají pravomoci (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Síly s ním změří i šéf odborářů a obhájce senátorského křesla Milan Štěch z ČSSD. (LN, 

15.10.2010, s. 4) 

● Pelhřimov: šéf pivovaru proti předsedovi odborářů (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Koalice? Vyloučena je jen s komunisty (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Manuál pro voliče (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Předseda lidovců Jiří Čunek si Ježka ještě coby šéfa Národní knihovny velmi pochvaloval 

s dokonce přislíbil peníze pro výstavbu „blobu“ na pražské Letenské pláni. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Ve volbách do Senátu Parlamentu České republiky získá nejméně 7 až 9 senátorů. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Sociálnědemokratické vedení kraje nebude privatizovat krajské nemocnice či domovy důchodců. 

(LN, 16.10.2010, s. 2) 

● I když je pravdou, že na naše regionální zastoupení kampaň ČSSD, která je klamavá, protože se 

voličům snaží vsugerovat, že jde o referendum o vládě, působí velmi negativně. (LN, 16.10.2010, 

s. 2) 



 22

● Budete tedy ve druhém kole nabádat své voliče, ať nevolí kandidátky vašeho koaličního 

partnera? (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Ale to neznamená, že bychom měli stanovenu nějakou strategii, že budeme podporovat všechny 

ostatní kandidáty. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Anebo to budou spíš „aféry ODS“, které odradily voliče od voleb. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Přeběhlíci, zrádci či konstruktivní poslanci (jak kdo chce) z ČSSD si svou cestu určili, nemají na 

výběr. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Úspěch kandidátů do Senátu se dá čekat maximálně v Praze. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Jakákoliv účast na vedení některého z krajů či zvolení senátora budou úspěchem. (LN, 

16.10.2010, s. 3) 

● Je jím člověk, jenž má „zkušenosti spíše z výrobní sféry“, přesněji s parcí správce konkurzní 

podstaty – tedy expert na na zlodějinu. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● To by mohla objasnit pouze kartářka či psychiatr. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Právě na malé znečišťovatele ovzduší si chce ministerstvo „došlápnout“. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● V podporuje neonacisty. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Pokud se opravdu v nadcházejících volbách stane senátorem za Pelhřimov, bude muset alespoň 

podle svého volebního hesla „Česká politika potřebuje psychiatra... a Vy už konečně zasloužené 

prázdniny a dovolenou“, vyléčit duševně nemocnou českou společnost a své voliče odeslat k moři. 

(LN, 16.10.2010, str. 7) 

● Myslím, že dvakrát a dost by měla pro senátory platit podobně jako pro  prezidenta. (LN, 

16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Pravda je, že když se loni kandidátky připravovaly, tak na mě kolegové z klubu a vedení ODS 

chtěli, abych to zopakoval. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Samozřejmě si vážím toho, že jsem za tu dobu získal mnoho přátel nejen pro politiku, ale také 

přátele lidského rozměru. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Jste slávista a nedávno jste prohlásil, že je škoda, že senátoři nemohou stejně jako poslanci 

přihrávat dárečky ze státního rozpočtu. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Také by bylo vhodné, aby Senát určoval členy komisí, které jsou voleny do rozhlasu nebo 

televize. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Spojení rozhodování o rozpočtu a členech komisí s sebou nese to, že poslanci ať chtějí nebo 

nechtějí, hrají těch malých úkonů domů až příliš. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Přes vyostřenou kampaň není vyloučeno, že v řadě krajů bude vládnout ODS s ČSSD, ač by 

Paroubek v krajích raději vládl menšinově s podporou komunistů. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Sto deset nejbohatších Rusů prý od počátku krize přišlo v průměru o polovinu svého bohatství. 

(LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Mluvčí hasičů: Nic podobného jsem nazažil (LN, 18.10.2010, s. 2) 



 23

● Placení záloh se nebude týkat autorů příspěvků do novin, časopisů, rozhlasu a televize, kteří své 

příjmy zdaňují zvláštní sazbou daně ve výši 15 procent příjmu. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● V roce 2007 platili živnostníci na důchod 491 korun, letos to je 1596 korun. (LN, 18.10.2010, s. 

4) 

● Pět desítek vojáků z Českých Budějovic se včera vrátilo z vojenského cvičení na italském ostrově 

Sardinie. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Češi měli se systémem Věra na starosti ledování cílů ve vzduchu i na zemi, tedy letadel a 

nejrůznějších radiolokátorů. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Odborníci proto vesměs pochybují, že exprokurátorka ve vězení skončí. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Jeho podpora v ODS totiž není za hranicemi Prahy a části středních Čech příliš velká, navíc bývá 

spojován s preferováním velké koalice s ČSSD a to velké části občanských demokratů není po 

chuti. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● ODS by se po pádu vlády už postarala, aby potíže s rozpočtem a předsednictvím Česka EU nabyly 

takových rozměrů, aby se to podepsalo na popularitě sociálních demokratů. (LN, 16.10.2010, s. 

4) 

● Usiluje o zákaz KSČM a krátce před volbmi představil své pátrání po exkomunistech v justici. 

(LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Poradci se totiž zalekli toho, že by si veřejnost spojila požár s rodinou Kočkových a tím 

zprostředkovaně i s Paroubkem. (LN, 18.10.2010, str.2) 

● Okresní soud ve Vyškově včera odebral pěstounům Rösnerovým dva svěřené chlapce. (LN, 

17.10.2010, s. 5)  

● Naopak další tři děti, o nichž včera soud také rozhodoval, zůstanou u pěstounů. (LN, 17.10.2010, 

s. 5)  

● Pěstounům ze Slavkova u Brna před třemi lety udělil prezident za jejich péči medaili, letos je na 

hrad pozval znova. (LN, 17.10.2010, s. 5)  



 24

FEMININUM  

Jména vzniklá přechýlením – neurčitá reference 

• Důvodem, proč Bohumír Ďuričko ve čtvrtek v noci v podniku Monarch vytáhl pistoli a třemi 

ranami zastřelil Václava Kočku mladšího, mělo být podle Ďuričkova advokáta napadení 

pěstmi a obrana podnikatelovy těhotné přítelkyně. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• „Bránil jsem přítelkyni “ (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Klient pak upadl na svoji těhotnou přítelkyni . (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Když se zvedl, dostal ránu a znovu spadl na těhotnou přítelkyni ,“ popsal advokát Červenka. 

(LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Měl strach o sebe i o přítelkyni  a v afektu použil zbraň,“ dodal advokát s tím, že Ďuričko nyní 

„všeho hrozně lituje a je psychicky na dně“. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

• Jak jinak interpretovat výsledek sobotní schůzky německé kancléřky a francouzského 

prezidenta, kteří se shodli, že nadcházející summit hlavních představitelů eurozóny žádný 

společný postup nepřinese? (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Přítelkyni , která je v pokročilém stupni těhotenství, se včera LN sehnat nepodařilo. (LN, 

13.10.2010, s. 2) 

• Strache, mladý, elegantní a s mladou přítelkyní úspěšně lovil hlasy i mezi nejmladšími 

rakouskými voliči na diskotékách. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

• Podle naší právničky, která byla u soudu, odůvodnění rozsudku umožňuje pravděpodobně 

ještě možnost dovolání. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

• Manželka autora této práce se totiž obrátila na uliční výbor. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Dokument, který jsme měli možnost všichni číst, praví, že se student Milan Kundera, narozen 

tehdy a tehdy, dostavil na stanici SNB a oznámil, že se mu jeho přítel svěřil, že se mu jeho 

přítelkyně svěřila, že jistý její známý Miroslav Dvořáček si k ní dal do úschovy kufr (LN, 

16.10.2010, s. 1) 

• Psycholožky před soudem uvedly, že se u Velikovské projevil syndrom týrané ženy. (LN, 

16.10.2010, s. 5) 

• Své rozhodnutí jsem udělal a dal jsem slib manželce, že toho už nechám. (LN, 16.10.2010, 

mimořádná příloha) 

•  „Zabij ho, kurva, zabij ho,“ křičela emotivně před restaurací Monarch krátce po střelbě 

přítelkyně zavražděného na adresu Ďurička. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• V Kolkovně přišel Vratislav Šlajer se svou přítelkyní, kteří po křtu knihy Jiřího Paroubka 

s Kočkou starším a Ďuričkou zůstali minulý čtvrtek popíjet. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• Ďuričkova přítelkyně se rekonstrukce neúčastnila. (LN, 17.10.2010, str. 4, podtitulek) 



 25

• Na včerejší rekonstrukci v jednom z vozů přijela i přítelkyně mrtvého. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• Postupně Ďurička, Kočku staršího, jeho vnuka, Vratislava Šlajera s přítelkyní a barmanku, 

která ten večer obsluhovala. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

• Zajímavé je, že Ďuričkova přítelkyně, která u stolu seděla také, se rekonstrukce neúčastnila. 

(LN, 17.10.2010, s. 4) 

• Stal se třeba případ národněsocialistické funkcionářky, jejíž manžel za války zemřel 

v koncentráku. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

• Na svědomí mají podle státní zástupkyně mučivé útrapy sourozenců Ondřeje a Jakuba. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

• Podle její kamarádky z dob studií si sama zaplatila zmenšení prsou a další zákroky plastické 

chirurgie. (LN, 17.10.2010, s. 5) 



 26

Určená reference 

• Hlavním „tahákem“ koncertu byla folková kapela Nezmaři a zpěvačka Eva Pilarová. (LN, 

17.10.2010, s. 2) 

• Při návštěvě Prahy Dvořáček náhodou potkal svou známou z dětství Ivu Militkou a domluvili se, 

že přespí u ní na vysokoškolské koleji. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

• Dnes žije ve Švédsku a patrně dosud podezírá svou kamarádku Militkou, že ho udala právě ona. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 

• Dvořáček náhodou potkal svoji kamarádku z dětství (Juppovu studentskou lásku) Ivu Militkou, 

která studovala na Karlově univerzitě. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Podezíral kamarádku Militkou. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

• Českým soudům trvalo stěží uvěřitelné čtyři roky, než zjistily banální fakt, že knihy jsou už 

dávno ztracené a rozhodly, že žadatelka má dostat 250 korun náhrady. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

V článku se píše o pí Hálové 

• Souhlasila s ním i francouzská státní tajemnice pro lidská práva Rama Yadeová, podle níž je 

fanatismus často silnou odpovědí na strach a je známkou netolerance. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla náměstkyně 

ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Ani hlavní organizátorka podniku Kateřina Neumannová Kasperovým slovům nerozumí. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

• „Jinými slovy zákon o neziskových nemocnicích,“ uvedla například kandidátka Strany 

důstojného života Marie Paukejová za senátní obvod Pelhřimov. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Dělám obecní právo a zákon o obcích považuji za velmi nedokonalý a chtěla bych ho změnit,“ zní 

zase plány kandidátky  SNK-ED Elišky Kovářové, kandidující ve volebním obvodu Brno-město. 

(LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Zelení nasadili Kocába, sociální demokraté dětskou alergoložku Blanku Handlovou, ODS šéfa 

záchranky Schwarze a lidovci Pavla Klenera. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Například režiséra Víta Olmera, manželku exministra obrany Antonína Baudyše Zuzanu za 

SNK-ED či lékaře Jiřího Koskubu z ČSSD. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

• Aleně Mynaříkové, bývalé zahradnici, je 59 let a již dlouhá léta trpí astmatem. (LN, 15.10.2010, 

s. 5) 

• Po osmapadesáti letech totiž ze svého mlčení vystoupil literární historik Zdeněk Pešat a ve svém 

prohlášení pro ČTK tvrdí, že na bezpečnost šel Miroslav Dlask, přítel a později manžel 

Dvořáčkovy známé Ivy Militké. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

• Předpokládal jsem ,že Dlask chtěl svou přítelkyni  ochránit před postihem. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

V článku se píše o přítelkyni Militké 



 27

• Farmářka Havránková se dohadovala se státem dlouhá léta, ale nakonec dostala za svůj 

pozemek místo peněz, které nechtěla,náhradní parcely, které chtěla. (LN, 16.10.2010, str. 1 

• Farmářka pustila dálnici. (LN, 16.10.2010, str. 1, titulek) V článku se píše o paní Havránkové.  

• Celou tuto dobu mu východočeská farmářka bránila v dostavbě strategické dálnice D11. (LN, 

16.10.2010, s. 1) Navazuje na větu o paní Havránkové 

• Včera se farmářka dočkala a dlouhodobé lpění na náhradách se jí vyplatilo. (LN, 16.10.2010, s. 

1)  Navazuje na větu o paní Havránkové 

• Vláda schválila konečnou dohodu, která je pro farmářku velmi výhodná. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

Navazuje na větu o paní Havránkové 

• Trochu nevyzpytatelnější jsou zelené „rusalky“ Jakubková a Zubová. (LN, 16.10.2010, s. 4)  

• U nich na racionalitu moc sázet nelze, ale lze předpokládat, že těm, kteří tyhle figurantky  řídí, 

dochází, že turbulentní situace, jež by po pádu vlády nastala, by je též marginalizovala, nehledě 

na pokažené vyhlídky při sestavování zelených kandidátek pro případné volby příští. (LN, 

16.10.2010, s. 4) Navazuje na předchozí vět o Jakubkové a Zubové. 

• Hranice překročil 13. března a o den později náhodou u pražského Mánesova mostu potkal svoji 

dávnou kamarádku Militkou. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

• Její advokátka Hana Marvanová včera ČTK sdělila, že ještě doporučí klientce podání ústavní 

stížnosti. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

• Jak reagoval předseda Bursík na absenci poslankyně Zubové při volbě prezidenta? (LN, 

17.10.2010, s. 2) 

• Lichotkou „ta kráva“ v e-mailu. (LN, 17.10.2010, s. 2) Navazuje na větu o Zubové 

• Kubera je tento týden v zahraniční, jeho asistentka Radka Senftová ale LN potvrdila, že senátor 

chce skutečně využít k prosazení novely zákona i problém podzimní údržby měst. (LN, 

17.10.2010, s. 4) 

• Čtyřiatřicetiletá vysokoškolačka se dokázala po boku týraných bratrů vžít do role třináctileté 

dívky a následně stejně starého chlapce na severu Evropy. (LN, 17.10.2010, s. 5) V článku se píše 

o Škrlové 

• „Naši rodinu zneužívala k tomu, aby realizovala svoje plány,“ přitvrdila svědkyně své výroky na 

adresu Škrlové. (LN, 17.10.2010, s. 5) Píše se o výslechu Fahrnerové 

• Jednání zakončila výpověď Kateřiny Mauerové, podle všeho hlavní iniciátorky  týrání a změn 

identit. (LN, 17.10.2010, s. 5) (LN, 17.10.2010, s. 5) 

• Nejstarší obyvatelka Česka Marta Pokorná z Dačic na Jindřichohradecku, jíž je 108 let, včera 

poprvé v životě nemohla využít svého volebního práva. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Zdůraznil, že je velká vlastenka. (LN, 18.10.2010, s. 4) Článek o paní Pokorné 

• Jejich třídní učitelka Gabriela Vágnerová plánuje, že její třída zůstane se školou v Etiopii 

v kontaktu. (LN, 17.10.2010, s. 5) 



 28

• Kundera podle dokumentu 14. března 1950 udal, že studentka Militká vyprávěla studujícímu 

Dlaskovi o schůzce s Dvořáčkem, který měl zběhnout z vojny a ilegálně odejít do Německa. (LN, 

15.10.2010, s. 3) 

• Soud žádost exprokurátorky  o odklad zamítl. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Soudce Petr Braun nepřijal žádost žádost exprokurátorky  Polednové o odklad výkonu trestu. 

(LN, 18.10.2010, s. 4) 

• „Odvolává se pouze na zhoršující se zrak odsouzené v souvislosti s přicházejícím ročním 

obdobím“, dodal soudce. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• To už ale Jiří Paroubek s manželkou Petrou rozdávají stovky podpisů. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

• Vyšel vstříc své příbuzné, která se chtěla dozvědět, co se tenkrát opravdu stalo. (LN, 14.10.2010, 

s. 3) V článku se mluví o Ivě Militké 

• Tak velké výdaje pacientky způsobil vysoký doplatek na lék Rilutek. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

V článku se píše o paní Mynaříkové 

 



 29

Lexikální protiklad 

• Následovala prohlídka na koleji u dívky, která kufr uschovala, zatčení Miroslava Dvořáčka a jeho 

pozdější soud, který mu vyměřil trest dvaceti dvou let. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

• Svědky fyzických útoků byly dcery i rodiče Velikovské (LN, 16.10.2010, s. 5) 

• Škrlová, její bratr Jan, matka týraných dětí Klára Mauerová, jejich teta Kateřina, Hana Bašová a 

Jan Turek patří do šestice obžalovaných aktérů spletitého případu. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

• „Já to chci zpátky, proč jsi to zničila, já jsem ztratila děti!“ k řičela obžalovaná matka. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

• Svědky brutálních fyzických útoků bývaly nejen její dcery, ale i matka či otec. (LN, 16.10.2010, 

s. 5) 

• Čtyřiatřicetiletá vysokoškolačka se dokázala po boku týraných bratrů vžít do role třináctileté 

dívky a následně stejně starého chlapce na severu Evropy. (LN, 17.10.2010, s. 5)  

• Neznamená to ovšem, že by dnes šestaosmdesátiletá žena, která pomáhala poslat na smrt Miladu 

Horákovou, měla skončit ve vězení. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Nejstarší žena v Česku chce volit, ale nemůže (LN, 18.10.2010, s. 4) 

• Jedna 32letá žena s touto diagnózou roční pětitisícový limit překročila o 15 tisíc.  

• Anabáze Jarmily Hálové začala 16. Března 2004, kdy tehdy dvaasedmdesátiletá žena požádala 

Obvodní soud pro prahu 10 o vrácení knih. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Soud se pak zkusil ze zodpovědnosti vyzout a ženě bez dalšího vysvětlení navrhl, aby se obrátila 

„v budoucnu na Centrální spisovnu 266 311 758“. (LN, 14.10.2010, s. 5)  

• Soudce Vít Bičák byl ale jiného názoru a nařídil, aby ministerstvo vyplatilo ženě 10 tisíc 

korun,tedy čtyřicetkrát více, než byla hodnota samotných knih. (LN, 14.10.2010, s. 5)  

• Jenže premiér Zeman místo dohody vyhlašoval „více Philipsu a méně Regecových“ a ženu jel 

osobně vydírat náměstek policejního prezidenta Jakubík. (LN, 16.10.2010, str. 1 

• Soud se pak zkusil ze zodpovědnosti vyzout a ženě bez dalšího vysvětlení navrhl, aby se obrátila 

„v budoucnu na Centrální spisovnu 266 311 758“. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

• Po útěku z brněnského klokánku v květnu 2006 se jí ujali manželé Martin a Helena Fahrnerovi, 

propůjčili ženě identitu svého syna a odjeli do Švédska a Norska. (LN, 17.10.2010, s. 5)  

• Psycholožky před soudem uvedly, že se u Velikovské projevil syndrom týrané ženy. (LN, 

16.10.2010, s. 5) 

• Ovšem například 54leté ženě, která trpí vážným degenerativním onemocněním, amyotrofickou 

laterární sklerózou, vrátila pojišťovna za první pololetí téměř 27 tisíc korun. (LN, 15.10.2010, s. 

5) 

• Za tou ženou přišel jednoho dne nějaký chlap a požádal ji, aby ho u sebe nechala přespat, že 

právě přišel z Anglie. (LN, 17.10.2010, s. 5). 



 30

• Ženě uškodilo, že jí nehrozil bezprostřední útok. (LN, 16.10.2010, str. 5, podtitulek)  

• Pod vládou psychopatického manžela prožila dnes dvaačtyřicetiletá žena celkem dvacet roků. 

(LN, 16.10.2010, s. 5)  

• Letos proto vrchní soud verdikt změnil a vyměřil ženě 7 let vězení. (LN, 16.10.2010, s. 5)  

• „Je mi to líto, maminka volila vždycky“. (LN, 17.10.2010, s. 5)  

• Třeba dnes již  mrtvý Jaroslav Hála si odseděl osm let a jeho žena Jarmila přes rok. (LN, 

14.10.2010, s. 5) 

• Svědectví vyvolalo u její sestry Kláry hysterický záchvat. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

• Taky je z české mámy (LN, 14.10.2010, s. 2) 

 



 31

Přechýlená příjmení 

● Přímí svědci tragického incidentu, šéf ČSSD v Praze 2 Vratislav Šlajs a jeho partnerka Lenka 

Hanáková, ale o žádném Ďuričkově napadení ze strany Kočky mladšího nemluvili. (LN, 

13.10.2010, s. 1) 

● „Žádná rána pěstí tam nebyla,“ sdělila včera LN Hanáková. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Při návštěvě Prahy Dvořáček náhodou potkal svou známou z dětství Ivu Militkou  a domluvili se, 

že přespí u ní na vysokoškolské koleji. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Militká  se o hostu zmínila svému příteli Miroslavu Dlaskovi a ten vše řekl Milanu Kunderovi. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Dnes žije ve Švédsku a patrně dosud podezírá svou kamarádku Militkou , že ho udala právě ona. 

(LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Naproti tomu představitelé úřadu vlády nebyli včera příliš připraveni výrok soudu komentovat. 

„Dokud neobdržíme písemné vyhotovení rozsudku, nemůžeme v této věci nic podnikat,“ uvedla 

zastupující šéfa úřadu vlády Blanka Vysloužilová. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Mluvčí vlády Jana Bartošová nebyla o nic sdílnější. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Jeho mluvčí Jana Rennerová včera připustila možnost „dalších právních kroků“. (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

● Dvořáček náhodou potkal svoji kamarádku z dětství (Juppovu studentskou lásku) Ivu Militkou , 

která studovala na Karlově univerzitě. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Podezíral kamarádku Militkou . (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Pravdu v archivech objevil až příbuzný Ivy Militké  Adam Hradílek. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● V roce 2004 se Hálová rozhodla, že požádá soud o vydání knih. (LN, 14.10.2010, s. 5)  

● Souhlasila s ním i francouzská státní tajemnice pro lidská práva Rama Yadeová, podle níž je 

fanatismus často silnou odpovědí na strach a je známkou netolerance. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla náměstkyně 

ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● „Navíc tyto programy musejí navazovat na programy základního vzdělávání, nemohou jít pod 

jejich úroveň,“ řekla Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● „Škola se musí držet toho, co je v rámcovém vzdělávacím programu, ale může si do výuky přidat 

cokoliv, co jí připadá důležité,“ řekla Franklová. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Aleně Mynaříkové, bývalé zahradnici, je 59 let a již dlouhá léta trpí astmatem. (LN, 15.10.2010, 

s. 5) 

● Přesto paní Mynaříková váhá: „Možná by bylo lepší poplatky zrušit.“ (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Podle Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra je paní Mynaříková jedna z jejích typických 

klientů, kterým ochranný limit doplatků a poplatků pomáhá. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● „Překvapilo mě to,“ říká Mynaříková. (LN, 15.10.2010, s. 5) 



 32

● Po osmapadesáti letech totiž ze svého mlčení vystoupil literární historik Zdeněk Pešat a ve svém 

prohlášení pro ČTK tvrdí, že na bezpečnost šel Miroslav Dlask, přítel a později manžel 

Dvořáčkovy známé Ivy Militké . (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Život a doba paní Havránkové (LN, 16.10.2010, str. 1, titulek) 

● Farmářka Havránková se dohadovala se státem dlouhá léta, ale nakonec dostala za svůj pozemek 

místo peněz, které nechtěla,náhradní parcely, které chtěla. (LN, 16.10.2010, str. 1 

● To Markéta Regecová z Hranic jí před osmi lety mohla jen závidět. (LN, 16.10.2010, str. 1 

● Jenže premiér Zeman místo dohody vyhlašoval „více Philipsu a méně Regecových“ a ženu jel 

osobně vydírat náměstek policejního prezidenta Jakubík. (LN, 16.10.2010, str. 1 

● Když už byste se ocitli v situaci, kdy musíte měnit, měnili byste spíše s paní Regecovou, nebo 

s paní Havránkovou? (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● Dlouhých patnáct let byla Ludmila Havránková na kordy s českým státem. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● „Trestní oznámení bylo kvůli možnému podezření z podjatosti předáno policii mimo okres Most,“ 

řekla včera mluvčí policejní správy Šárka Poláčková. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Hranice překročil 13. března a o den později náhodou u pražského Mánesova mostu potkal svoji 

dávnou kamarádku Militkou . (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Petra Vitoušová, prezidentka Bílého kruhu bezpečí, který se domácím násilím dlouhodobě 

zabývá, nechtěla případ Velikovské příliš rozebírat. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● „Nepracujeme kampanovitě, ale snažíme se dělat celoročně efektivní práci,“ řekla mluvčí KSČM 

Monika Hoření. (LN, 17.10.2010, s. 2)  

● „Trumfovat se penězi vynaloženými na kampaň nepokládáme za šťastný nápad,“ soudí zase Eva 

Rolečková, která mluví za zelené. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● O dalším postupu rozhodne vedoucí úřadu vlády, který tak učiní až po obdržení písemného 

vyhotovení rozsudku,“ uvedla ve svém prohlášení Bartošová (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Její návrh ale soud odmítl s douškou, že starý spis zatopily v létě 2002 povodně a doporučil 

Hálové, aby se na soud obrátila „asi tak v červnu“. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Teprve tady se daly věci do jistého pohybu a v únoru 2008 tak  Obvodní soud pro prahu 2 rozhodl, 

že knihy jsou nenávratně ztracené, a Obvodní soud pro Prahu 10 má proto Hálové vyplatit 250 

korun. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Hálová tak dostala svých 250 korun, několikatisícové náklady na exekuční návrh jí soud ale dosud 

nevrátil. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Zatím poslední kapitola spletitého případu se odehrála minulou středu, kdy Obvodní soud pro 

Prahu 2 řešil, zda má Hálová dostat za pomalou práci soudů odškodné. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● „K t ěm předchozím se již školy s obory, kterých se týkaly, vyjádřily,“ vysvětlila mluvčí ústavu 

Zoja Franklová. (LN, 14.10.2010, s. 5) 



 33

● Kundera podle dokumentu 14. března 1950 udal, že studentka Militká  vyprávěla studujícímu 

Dlaskovi o schůzce s Dvořáčkem, který měl zběhnout z vojny a ilegálně odejít do Německa. (LN, 

15.10.2010, s. 3) 

● O přítomnosti agenta řekla Militká  svému příteli Dlaskovi při obědě, v 16 hodin začala policie 

udání zapisovat. (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● Neznamená to ovšem, že by dnes šestaosmdesátiletá žena, která pomáhala poslat na smrt Miladu 

Horákovou, měla skončit ve vězení. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Obhájce Brožové-Polednové pouze podle Brauna udělal formální chybu a soudce městského 

soudu ho nyní vyzve, aby ji napravil. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Pokud by Brožová-Polednová skutečně nastoupila ke svému šestiletémutrestu, stala by se 

nejstarším českým vězněm. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Brožová-Polednová si také podala dovolání k Nejvyššímu soudu a počítá i s ústavní stížností. 

(LN, 18.10.2010, s. 4) 

● Soudce Petr Braun nepřijal žádost žádost exprokurátorky Polednové o odklad výkonu trestu. (LN, 

18.10.2010, s. 4) 

● Zmínil že slečna Militká  měla nečekanou návštěvu, mladého muže, který byl večer zatčen. (LN, 

15.10.2010, s. 3) 

 



 34

Vespolná pojmenování 

● To, co teď česká společnost ví o dávném hříchu Milana Kundery, ví díky ústavu totality. (LN, 

14.10.2010, s. 1) 

● „M ěli jsme v Irsku referendum a náš lid  hlasoval proti této smlouvě,“ prohlásil minulý týden 

v Evropském parlamentu irský ministr zahraniční Micheál Martin. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● „Víte stejně dobře jako já, že rakouský národ byl nedochůdčetem, ideologickým 

nedochůdčetem.“ (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● „V životě jsem neviděl tolik pohromadě,“ ozve se z davu přihlížejících. (LN, 18.10.2010, s. 3) 

● Kolem plotu Výstaviště postávají davy lidí a požár si fotografují. (LN, 18.10.2010, s. 3) 

● Pro české publikum  je to zajímavá zpráva, neboť v místních podmínkách není snadné najít 

člověka, který by na poli ekonomie dělal něco podobného jako Krugman. (LN, 14.10.2010, str. 

● Po útěku z brněnského klokánku v květnu 2006 se jí ujali manželé Martin a Helena Fahrnerovi, 

propůjčili ženě identitu svého syna a odjeli do Švédska a Norska. (LN, 17.10.2010, s. 5)  

● S Jörgem Haiderem odešla ikona evropského pravicového populismu, ale zdaleka s ním neodešly 

úspěchy této politiky. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Už v pátek se do Paroubka za jeho známosti, které zavánějí napojením na organizovaný zločin, 

opřel premiér Mirk Topolánek. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Individuality , které chodí na křest vaší knihy, pane předsedo, v jedné ruce s bouchačku a v druhé 

ruce mají miliony korun, to je skutečně milieo velmi podezřelých individuí.“ Nechal se slyšet 

Bursík. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● A to je právě to, co Kunderovy figury  dělá sympatické. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Ten, jenž všechno přesně režíruje, se tedy nyní stal obyčejnou figurkou , kterou posunuje někdo 

jiný. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Krajská jednička zelených Kateřina Dubská již naznačila, že by chtěla na kraji koalici všech 

nekomunistických stran kromě ODS stejně, jako je tomu právě na magistrátu v Brně. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● „Při svých cestách po Evropě jsem si všiml, že na všech sídlech hlavy státu i na všech vládních 

budovách v členských zemích EU vlaje vedle národní vlajky i vlajka unie,“ zdůrazňoval Havel. 

(LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Pustí se zde do sebe třeba zakladatel Pražského výběru Michael Kocáb, známý onkolog Pavel 

Klener, někdejší studentský vůdce a antikomunista martin Mejstřík, šéf pražské záchranné služby 

Zdeněk Schwarz, lékař a vydavatel Martin Jan Stránský a konečně šedá eminence normalizačního 

popu Petr Hannig. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Hlava rodinného klanu Václav Kočka starší se sice krátce po smrti syna svěřil, že spravedlnost 

nechá policii a soudům, detektivové ale nenechávají nic náhodě. (LN, 17.10.2010, s. 4) 



 35

● Praha 9 nabízí více zajímavých tváří. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Dosud byl na seznamu osob, které nemohou dostat vstupní vízum do zemí Evropské unie, teď už 

to ale neplatí. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● „ Individuality , které chodí na křest vaší knihy, pane předsedo, v jedné ruce s bouchačku a v druhé 

ruce mají miliony korun, to je skutečně milieo velmi podezřelých individuí.“ Nechal se slyšet 

Bursík. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Praha 1: unikátní bojiště silných osobností (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Mnohokrát jsem řekl a říkáme to všichni předsedové, jak jsem zjistil, že na senátní i krajské volby 

má celostátní politika nějaký vliv, ale především jsou o těch osobnostech tam a o těch krajských 

kandidátkách. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● „S Haiderovou smrtí ztratilo Rakousko velkou politickou osobnost,“ prohlásil o víkendu Heinz 

Christian Strache, který v roce 2005 převzal vedení Svobodných (FPO). (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● V centru Prahy se strhne boj osobností o jediné senátní křeslo. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Vždy, když se tu konají senátní volby, strany nasadí co nejpopulárnější osobnosti, které mají 

v místě k dispozici. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Centrum Prahy už v minulosti do vysoké politiky vyneslo několik známých osobností. (LN, 

15.10.2010, s. 4) 

● Milan Kundera se stal hlavní postavou smutného příběhu. (LN, 14.10.2010, str. 2, podtitulek) 

● Dosud nebyl na seznamu osob, které nemohou dostat vstupní vízum do zemí Evropské unie, teď 

už to ale neplatí. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Známou postavou je i onkolog Pavel Klener, který říká: „Já jsem původně neuvažoval o tom, že 

bych do Senátu šel, ale mé rozhodnutí změnily plány na reformu zdravotnictví...“ (LN, 

16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Oběť udání: agent chodec (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Ostatně co také mají dělat lidé, kteří si své …. 

● Haider byl thymolinový floutek, jenž dovedl oslovit lidi  znechucené tím, jak si dvě státostrany 

rozdělily zemi. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Lidé nosící u sebe zbraň se přitom ze zákona vůbec nesmějí alkoholu dotknout. (LN, 13.10.2010, 

s. 2) 

● Přesto však policie ročně eviduje minimálně desítky případů střelby spáchaných podnapilými 

lidmi  v restauraci či na jiných veřejných místech legálně drženou zbraní. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Jenže sítem takového výběru procházejí velmi často i lidé, kteří se následně chovají jako střelci 

na Divokém západě. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● „Je dobře, že ještě na tomto svět existují slušní lidé, kteří mají charakter, kteří i při tom největším 

protivětru stojí za svým přesvědčením, a kteří tomuto přesvědčení dodnes zůstali věrni.“ (LN, 

13.10.2010, s. 3) 



 36

● „Kurzem zatím prošlo 90 lidí , osmdesát už také příslušné úřady požádalo o odmazání tří bodů.“ 

(LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Při události nebyl zraněn nikdo ze stavařů ani lidí  na povrchu. (LN, 13.10.2010, s. 4) 

● Otřesy půdy zaznamenali místní lidé již minulé pondělí, kdy dosáhly dvou stupňů Richterovy 

stupnice. (LN, 13.10.2010, str. 5 

● Kdy přesně je mohou lidé na Chebsku a Sokolovsku očekávat, však odborníci určit nedokáží. 

(LN, 13.10.2010, s. 5) 

● Ale kromě své akademické práce se snaží obyčejným lidem vysvětlovat ekonomické dění doma i 

ve světě, což je činnost velice záslužná. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Post hejtmana obhajuje Jan zahradník z ODS, který kraji vládne nepřetržitě osm let a je mezi 

lidmi  velmi populární. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Je jediným hejtmanem, proti kterému a ulici protestovaly stovky lidí . (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Pokud lidi  znechutí aféry obou táborů a zůstanou doma, dávají odborníci větší šance občanským 

demokratům. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Fanatici a fundamentalisté jsou lidé, za jejichž zpupností, agresivitou a sebevědomím se často 

skrývá strach a zbabělost v hlubším filozofickém směru. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Chce tím podpořit důvěru lidí  v bezpečnost jejich vkladů a stabilitu českého bankovního sektoru. 

(LN, 15.10.2010, s. 1) 

● V současnosti totiž mají lidé pojištěno pouze 90 procent uložené částky do výše současného 

limitu 25 000 eur. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Naopak starší obyvatelé Česka a lidí  s nižšími příjmy se do společné evropské měny nijak zvlášť 

nehrnou. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Lidem na postiženém místě se to ovšem vysvětluje těžko. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● Zdravotní pojišťovny vracejí lidem s vzcnými „drahými“ chorobami, ale i těm, kterým se více 

běžných chronických nemocí nakupilo. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● „Ukazuje se, že do ochranného limitu nepadají jen lidé s vzácnou, život ohrožující chorobou,“ 

říká ředitel pojišťovny Jaromír Gajdáček. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Velkou skupinu lidí , kterým zdravotní pojišťovna vrací peníze, jsou i ti, kteří se léčí s relativně 

běžnými nemocemi. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Některým lidem vrací pojišťovny řádově stovky korun. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Z každé stovky pojištěných zaměstnanců v první polovině loňského roku na nemocenskou 

nastoupilo 32 lidí . (LN, 15.10.2010, s. 5)  

● Přes 400 lidí  podepsalo petici, která navrhuje povinnou registraci a nepovinné členství v komoře. 

(LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Stala se podle něj realitou díky charakteru tohoto každoročního setkání, kde i lidé různých 

pohledů a názorů jsou schopni přátelsky mluvit. (LN, 15.10.2010, s. 5) 



 37

● „Důležité je rovněž takové pásmo kolem fóra, ta nejrůznější setkání lidí , kteří by se jinak těžko 

setkali, a jejich neoficiální rozpravy,“ řekl na závěr jednání Havel. (LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Jasné je každopádně to, že o příjezdu Dvořáčka vědělo více lidí , než se zdálo – minimálně Pešat. 

(LN, 15.10.2010, s. 5) 

● Přesto je zřejmé, že se nehlasuje o vládě, ale o krajích, a lidé to velmi dobře vědí. (LN, 

16.10.2010, s. 1) 

● Tento krok byl vyvolán osobními problémy Jiřího Paroubka, který tak chtěl odvést pozornost od 

vlastních skandálů, od toho, že se v jeho okolí střílejí lidé. (LN, 16.10.2010, s. 1)  

● Lidé nejsou hloupí. (LN, 16.10.2010, s. 1) 

● Voliči budou vybírat krajské zastupitele, tedy lidi , kteří budou rozhodovat o tom, kolik miliónů 

dokážou získat z projektů EU na silnice, rozvoj měst a obcí nebo podporu cestovního ruchu. (LN, 

16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Možná to bude některým lidem z divadla líto,  protože jsme se často scházeli na pracovních 

schůzkách v budově Senátu. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Vážím si toho, že Senát byl a je v drtivé většině obsazen slušnými lidmi . (LN, 16.10.2010, 

mimořádná příloha) 

● V Rusku jsou lidé, kteří říkají, že Vladimír Putin a Dmitrij Medvěděv jsou moc měkcí. (LN, 

17.10.2010, s. 2) 

● Hlasovací lístek od vytištění v tiskárně projde rukama několika lidí (LN, 17.10.2010, str. 2, 

podtitulek) 

● Podle aktuálního odhadu Všeobecné zdravotní pojišťovny /VZP) a podle přepočtu na všechny 

pojištěnce ale půjde zhruba o 140 tisíc lidí . (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Systém byl připravený ochránit až 250 tisíc lidí  a buďme rádi, že to nepotřebovali,“ řekl mluvčí 

úřadu Tomáš Cikrt. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● „Od začátku jsem říkal, že limitu nevyužije tolik lidí , protože se do něj započítává jen velmi málo 

doplatků za léky,“ komentoval aktuální odhad lidovecký nepřítel současného systému poplatků 

poslanec Ludvík Hovorka. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Právě vyprovodil poslední lidi  a vrátil klíče od pravého křídla na recepci. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Lidé první den nejevili o volby do krajů a do Senátu příliš zájem, i tak se ale na mnoha místech 

očekává až šedesátiprocentní účast. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Volit do krajů a do Senátu mohou lidé ještě dnes do čtrnácti hodin. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● A navíc se ČSSD snaží lidem vsugerovat, že krajské volby jsou vlastně hlasováním o 

Topolánkově vládě a o poplatcích, nikoliv o regionálních tématech. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Aby ve volbách uspěli, musí lidi  „mobilizovat“. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● „Obecně se říká, že lidé, kteří mají chronické plicní onemocnění, snáší znečištěné ovzduší hůře.“ 

(LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Mnoho lidí  tedy o Dvořáčkovi nevědělo. (LN, 15.10.2010, s. 3) 



 38

● Mnoha lidem u nás prošlo a prochází mnohé. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Podle něj jsou to kandidáti, kteří mají něco za sebou, a nejsou to lidé „principiálně političtí“. (LN, 

15.10.2010, s. 4) 

● Jinak se od českých mluvků nelišil. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Je na nich ale sympatické, že v důsledku historického vývoje – tedy slavných proher – mají silně 

vyvinutý čich na to, když se někdo chová jako princátko, hrabátko, král, paša či dokonce bůh. 

(LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Bezchybný bůh, který se bojí toho, že si někdo na jeho chyby vzpomene. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Z hlediska vnímání Milana Kundery však všechny tři možnosti tohoto „boha“, který přerostl 

českou kotlinu, polidšťují, činí z něj plebejce, který je zmítán okolím a dějinami. (LN, 

14.10.2010, s. 2) 

● Na peníze od daňových poplatníků nechť raději nesahá. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Evropští výrobci zavětřili příležitost. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● „Dravců“, kteří čekají na svou příležitost, je hodně. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Jen blázen by nesouhlasil. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Šéf ČSSD připustil, že seznam hostů měl být užší. (LN, 13.10.2010, str. 2) 

● Konference Fórum 2000 se letos účastní okolo 90 pozvaných hostů. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Musím děkovat pánubohu, že mě od takového činu ochránil. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Považuje to za trestný čin poškozování cizí věci, ze kterého podezřívá svého politického 

protivníka  – Občanskou demokratickou stranu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Jenže se ukázalo, že ruští oligarchové se ve svém rozletu velmi zadlužili po světě a teď nemají, 

jak dostát svým závazkům. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Jenže manažerský dohled pražských radních nad galerií vyvolal velikou bouři nevole, pan Srp je 

totiž široce uznávaných kurátorem, takže „koncepční“ konšelé otočili o sto osmdesát stupňů a 

udělali z pana Srpa od prvního října pro změnu šéfkurátora galerie. 

● Nespokojenci se současným předsedou Jiřím Paroubkem by se jistě ozvali. (LN, 16.10.2010, s. 

3) 

● Na svědomí mají podle státní zástupkyně mučivé útrapy sourozenců Ondřeje a Jakuba. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

● Člověk, který před svým domem neodklidí spadané listí, je za případný úraz chodce na kluzkém 

povrchu zodpovědný stejně, jako kdyby neodhrabal sníh. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Člověk, jenž je schopen nosit zbraň do restaurace a pít alkohol, by totiž dle policistů vůbec neměl 

zbrojní průkaz dostat. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● „Toho člověka jsem vůbec neznal,“ hájí se Kundera (LN, 14.10.2010, str. 1, titulek)  

● Dohledal by ji zainteresovaný jedinec? (LN, 14.10.2010, s. 1) v  

● A že chce mít česká vydání románů pod kontrolou, to musí taky každý rozumný člověk pochopit. 

(LN, 14.10.2010, s. 2) 



 39

● Jen kdyby nebyl tak upjatý až nelidský – co zbude z člověka, když smaže všechny své chyby. 

(LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Pro české publikum je to zajímavá zpráva, neboť v místních podmínkách není snadné najít 

člověka, který by na poli ekonomie dělal něco podobného jako Krugman. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Jelikož se Milan Kundera ve svých románech často zabývá člověkem, jehož život je ovlivněn 

totalitním režimem, je na pasáže týkající se udání poměrně bohaté. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Číslo faxu nám dal člověk, který to měl zakázané (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● Ale jak si člověk, který v posledních 25 letech udělal všechno pro to, aby ho nikdo nesehnal, 

mlže stěžovat, že jsme ho neoslovili. (LN, 15.10.2010, s. 2)  

● Fax nám nakonec dal člověk, který ho sice má, ale od samotného Kundery má zakázáno ho 

novinářům dávat. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● U kolika kamarádů si člověk pamatuje přesné datum narození? (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● „Zklamalo mě, že člověk, který má plnou pusu slov o tom, jak chce vnést do politiky více 

slušnosti, se snižuje k polopravdám a lžím“ (LN, 15.10.2010, s. 4)  

● Dodává, že lékař, u kterého je člověk zaregistrovaný, má na všechny informace o pacientovi 

nárok ze zákona. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Na cele je sice ještě s dalším člověkem, ale třeba na vycházky chodí samostatně, sdělil LN ředitel 

vazební věznice Jaroslav Gruber. (LN, 17.10.2010, s. 4)  

● A podobně je na tom podle něj s listím, které může člověk hrabat třeba desetkrát za den. (LN, 

17.10.2010, s. 4) 

● Potvrdila ale, že jako první požár nahlásil člověk, který volal na 150 z mobilního telefonu. (LN, 

18.10.2010, s. 2)  

● Je jím člověk, jenž má „zkušenosti spíše z výrobní sféry“, přesněji s prací správce konkurzní 

podstaty – tedy expert na na zlodějinu. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Myslím tím, že jsem věděl, co jako člověk nikdy neudělám. (LN, 16.10.2010, str. 8) 

● Pro české publikum je to zajímavá zpráva, neboť v místních podmínkách není snadné najít 

člověka, který by na poli ekonomie dělal něco podobného jako Krugman. (LN, 14.10.2010, str. 

● Svědky fyzických útoků byly dcery i rodiče Velikovské (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● Pokud probíhá zrovna sklizeň, musejí děti rodičům na poli pomáhat. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

● Je na nich ale sympatické, že v důsledku historického vývoje – tedy slavných proher – mají silně 

vyvinutý čich na to, když se někdo chová jako princátko, hrabátko, král, paša či dokonce bůh. 

(LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Všechny děti  ve třídě pak dostávají svůj „příděl“ potravin v podobě sušenky. (LN, 17.10.2010, s. 

5) 

● Pokud probíhá zrovna sklizeň, musejí děti rodičům na poli pomáhat. (LN, 17.10.2010, s. 5) 



 40

● „Individuality, které chodí na křest vaší knihy, pane předsedo, v jedné ruce s bouchačku a v druhé 

ruce mají miliony korun, to je skutečně milieo velmi podezřelých individuí .“ Nechal se slyšet 

Bursík. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● „Protože bohaté země mohou dětem zajistit jídlo navíc,“ vysvětluje přednášející Jana Troupová. 

(LN, 17.10.2010, s. 5) 

 



 41

Obourodá pojmenování 

● Letos v květnu městští radní projednávali neplnění nájemní smlouvy ze strany Incheby. (LN, 

18.10.2010, s. 2) 

● Jenže manažerský dohled pražských radních nad galerií vyvolal velikou bouři nevole, pan Srp je 

totiž široce uznávaných kurátorem, takže „koncepční“ konšelé otočili o sto osmdesát stupňů a 

udělali z pana Srpa od prvního října pro změnu šéfkurátora galerie. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Mluv čí jihomoravských záchranářů Barbora Zachová řekla, že lidé na záchrannou službu 

zatelefonovali, že je muž v bezvědomí a nedýchá. (LN, 18.10.2010, s. 4) 

● „Víc vám říct nemůžu, bude se to vyšetřovat,“ vysvětlila mluvčí pražské policie Iva Knolová. 

(LN, 18.10.2010, s. 2) 

● „Protože bohaté země mohou dětem zajistit jídlo navíc,“ vysvětluje přednášející Jana Troupová. 

(LN, 17.10.2010, s. 5) 

● Pak začnou přednášející popisovat, jak prožije stejný den dvanáctiletý Abera Aleman z Etiopie. 

(LN, 17.10.2010, s. 5) 

● „I v případě listí“ řekla LN Vladimíra Hrušková, vedoucí odboru Správy majetku 

českobudějovického magistrátu. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Naproti tomu představitelé úřadu vlády nebyli včera příliš připraveni výrok soudu komentovat. 

„Dokud neobdržíme písemné vyhotovení rozsudku, nemůžeme v této věci nic podnikat,“ uvedla 

zastupující šéfa úřadu vlády Blanka Vysloužilová. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Mluv čí vlády Jana Bartošová nebyla o nic sdílnější. (LN, 14.10.2010, s. 2) 

● Jeho mluvčí Jana Rennerová včera připustila možnost „dalších právních kroků“. 

● „Trestní oznámení bylo kvůli možnému podezření z podjatosti předáno policii mimo okres Most,“ 

řekla včera mluvčí policejní správy Šárka Poláčková. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Tělo v pokročilém stadiu rozkladu objevil kolemjdoucí. (LN, 16.10.2010, s. 5) 

● „Nepracujeme kampanovitě, ale snažíme se dělat celoročně efektivní práci,“ řekla mluvčí KSČM 

Monika Hoření. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● „V životě jsem neviděl tolik pohromadě,“ ozve se z davu přihlížejících. (LN, 18.10.2010, s. 3) 

 



 42

Korektní vyjad řování 

● Jak se chovat k politické síle, kterou Jörg Haider čtvrtstoletí kultivoval, teď pro ni hlasovalo 

dohromady 28 procent Rakušanů a dost možná se s ní budeme setkávat ve vídeňské vládě? (LN, 

13.10.2010, s. 2) 

● „…A ť se brání, jak se brání, tady od toho je policie a soudy…“ (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● „Pokud takzvaně nadýchá, zahajuje s ním policie správní řízení, které může v krajním případě 

skončit odebráním zbrojního průkazu i zbraně,“ uvedl Melša. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Přesto však policie ročně eviduje minimálně desítky případů střelby spáchaných podnapilými 

lidmi v restauraci či na jiných veřejných místech legálně drženou zbraní. (LN, 13.10.2010, s. 2) 

● Šokované Rakousko hledá novou vládu. (LN, 13.10.2010, str. 3, titulek) 

● „S Haiderovou smrtí ztratilo Rakousko velkou politickou osobnost,“ prohlásil o víkendu Heinz 

Christian Strache, který v roce 2005 převzal vedení Svobodných (FPO). (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● Podle policie však 58letý politik byl během jízdy připásán. (LN, 13.10.2010, s. 3) 

● To, co Ústav pro studium totality režimů a média učinily, označil za „atentát na autora“, který 

se podle stal účelově v době, kdy ve Francii začíná knižní veletrh. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Kunderovy kauzy si všimla také zahraniční média. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● To, co teď česká společnost ví o dávném hříchu Milana Kundery, ví díky ústavu totality. (LN, 

14.10.2010, s. 1) 

● Pro české publikum  je to zajímavá zpráva, neboť v místních podmínkách není snadné najít 

člověka, který by na poli ekonomie dělal něco podobného jako Krugman. (LN, 14.10.2010, s. 1) 

● Jak se tvoří osnovy: školám radí odborníci (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● „V prvních dvou vlnách si častěji školy stěžovaly na přemrštěné požadavky,“ řekla náměstkyně 

ředitele ústavu Jitka Pohanková. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Přestože si školy osnovy nyní připravují samy, některé věci mají pevně určené. (LN, 14.10.2010, 

s. 5) 

● „Škola se musí držet toho, co je v rámcovém vzdělávacím programu, ale může si do výuky přidat 

cokoliv, co jí připadá důležité,“ řekla Franklová. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● My Česku nabízíme, že se z toho dva kilometry na české straně ponechají zcela bez zásahu a o 

ochranu proti kůrovci se na své straně postarají Horní Rakousy. (LN, 14.10.2010, str. 7) 

● „Na zbývajících sedmi kilometrech ale naopak Česko na svém území zřídí ochrannou zónu,“ 

prohlásil Stockinger. (LN, 14.10.2010, str. 7 

● Vedení správy Národního parku Šumava tvrdí, že proti zřízení ochranné zóny nic nenamítá. (LN, 

14.10.2010, str. 7 

● Vláda na svém včerejším jednání schválila zvýšení bankovních záruk na 50 000 eur. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 



 43

● Novela zákona o bankách, která nyní míří do Poslanecké sněmovny, zároveň ruší i takzvanou 

spoluúčast. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Velký vliv na postoje zpovídaných má také současná váhavá strategie české vlády. (LN, 

15.10.2010, s. 1) 

● Bezmála dvacet procent dotázaných si myslí, že vláda s přijetím eura váhá proto, že čeká na 

nejvhodnější dobu. (LN, 15.10.2010, s. 1)  

● Podle čtvrtiny respondentů vláda čeká na dokončení nezbytných reforem. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Jinými slovy, že vláda ze státního rozpočtu pokryje jakoukoli ztrátu tohoto problémového 

podniku, plánovaného na začátek roku 2009. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● A jeho slova způsobila rozruch, neboť se do té doby mělo za to, že se vláda zaručí jen za vklady 

střadatelů. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Z jiného soudku jsou události, ke kterým by se nikdy nedošlo, kdyby veškerá pozornost politiků a 

médií nebyla vytížena finančními trhy. (LN, 15.10.2010, s. 2) 

● Lacině se pokouší mást voliče a diskreditovat odbory asi právě proto, že stojím v jejich čele,“ 

prohlásil například Štěch. (LN, 15.10.2010, s. 4) 

● Sociální demokracie bude procentuálně nejsilnější stranou ve volbách do krajských zastupitelstev. 

(LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Zklamání si nepřipouštím: sociální demokracie vyhraje volby. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

●  „Trumfovat se penězi vynaloženými na kampaň nepokládáme za šťastnýnápad,“ soudí zase Eva 

Rolečková, která mluví za zelené. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Hlava rodinného klanu Václav Kočka starší se sice krátce po smrti syna svěřil, že spravedlnost 

nechá policii a soudům, detektivové ale nenechávají nic náhodě. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Zhruba dvacet minut na to policie přivezla i Václava očku staršího. Kterého doprovázel syn 

zavražděného. (LN, 17.10.2010, s. 4) 

● Soudní senát včera vyslechl poslední svědky, kteří mohli vnést do případu jasno. (LN, 

17.10.2010, s. 5) 

● Naopak další tři děti, o nichž včera soud také rozhodoval, zůstanou u pěstounů. (LN, 17.10.2010, 

s. 5) 

● Ačkoli se jedná o volbu senátorů a regionálních reprezentací, jsou volby klíčové především pro 

předsedy obou nejsilnějších stran: ODS a sociální demokracie. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● Předseda ODS by za „fantastický úspěch“ považoval zisk devíti hejtmanských křesel, šéf ČSSD 

by si přál sedm hejtmanů a silné zastoupení v krajských radách. (LN, 18.10.2010, s. 1) 

● To, kolik budeme mít hejtmanů záleží především na jednotlivých regionech, tamních 

reprezentacích a jejich koaličním potenciálu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Eskorta ji musela ze síně vyvést. (LN, 17.10.2010, s. 5) 

● V roce 1950, kdy údajně Milan Kundera udal policii  agenta chodce, mně bylo čtrnáct let. (LN, 

14.10.2010, s. 3) 



 44

● ODS by za úspěch považovala zisk 19 křesel v zastupitelstvu. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Jde tedy jen o to, kolik hejtmanských křesel ODS dokáže obhájit a která ztratí. (LN, 14.10.2010, 

s. 4) 

● I kdyby získali jen jediný hejtmanský post, polepší si oproti stávajícímu stavu o sto procent. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● I vzhledem k tomu, že ODS nyní o kraje poprvé bojuje jako vládní strana a ČSSD Jiřího Paroubka 

se v nejdražší krajské kampani všech dob snaží lidi přesvědčit, že se jedná o referendum o 

kabinetu Mirka Topolánka, jsou šance socialistů vysoké. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Velmi pravděpodobná je další povolební spolupráce ODS s ČSSD. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Podle některých agentur těsně vedla ODS, podle průzkumů jiných měla zase mírně navrch 

sociální demokracie. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Kdyby nebylo lidoveckého hejtmana Stanislava Juránka, mohlo jednání Asociace krajů připomínat 

míting ODS. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Je-li v jiných krajích honba za hejtmanských postem především věcí ODS a ČSSD, právě na jihu 

Moravy se k nám přidává i KDU-ČSL se svým Stanislavem Juránkem. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Také sociální demokrat Michal Hašek se ale dere vší silou o post v čele hejtmanství. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● Za lajdáckou práci soudů má nyní stát podle rozhodnutí soudu z minulé středy vyplatit 

desetitisícové odškodné. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Její návrh ale soud odmítl s douškou, že starý spis zatopily v létě 2002 povodně a doporučil 

Hálové, aby se na soud obrátila „asi tak v červnu“. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Soud se pak zkusil ze zodpovědnosti vyzout a ženě bez dalšího vysvětlení navrhl, aby se obrátila 

„v budoucnu na Centrální spisovnu 266 311 758“. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Teprve tady se daly věci do jistého pohybu a v únoru 2008 tak  Obvodní soud pro prahu 2 

rozhodl, že knihy jsou nenávratně ztracené, a Obvodní soud pro Prahu 10 má proto Hálové 

vyplatit 250 korun. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Obvodní soud pro Prahu 10 ale nebyl schopen splnit ani tento jednoduchý a jasný příkaz. (LN, 

14.10.2010, s. 5) 

● Teprve akutní hrozba „sebexekuce“ přiměla soud, aby v září 2008 po více než čtyřech letech 

urputného boje vyplatil dlužnou částku. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Hálová tak dostala svých 250 korun, několikatisícové náklady na exekuční návrh jí soud ale dosud 

nevrátil. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Zatím poslední kapitola spletitého případu se odehrála minulou středu, kdy Obvodní soud pro 

Prahu 2 řešil, zda má Hálová dostat za pomalou práci soudů odškodné. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● S přípravou na učení podle vlastních osnov školám pomáhá Národní ústav odborného vzdělávání. 

(LN, 14.10.2010, s. 5) 



 45

● Ten také připravil pro 88 oborů rámcové vzdělávací programy, podle těch si pak školy vytvoří 

svoje vlastní vzdělávací programy. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● „K t ěm předchozím se již školy s obory, kterých se týkaly, vyjádřily,“ vysvětlila mluvčí ústavu 

Zoja Franklová. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● Potvrzují se také slova hygieniků, že nemoc postihuje netradičně především starší populaci. (LN, 

14.10.2010, str. 7) 

● Přišla řeč na normalizaci sedmdesátých let a na to, jak odporný oficiální cynismus zkorumpoval 

celou ambiciózní společnost. (LN, 15.10.2010, s. 1) 

● Na své připomínky k programům mají nyní školy několik dní. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● A právě s tím školám pomáhá Národní ústav odborného vzdělávání. (LN, 14.10.2010, s. 5) 

● O přítomnosti agenta řekla Militká svému příteli Dlaskovi při obědě, v 16 hodin začala policie 

udání zapisovat. (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● Na policii  mohl jít například Kunderův přítel Miroslav Dlask, který mohl na Dvořáčka žárlit. (LN, 

15.10.2010, s. 3) 

● Navíc je pravděpodobné, že udavač se musel policii  prokázat. (LN, 15.10.2010, s. 3) 

● Kolem osmé hodiny večer 14. března ho na vysokoškolské koleji zatkla policie. (LN, 14.10.2010, 

s. 3) 

● O místa v zastupitelstvu usiluje 13 stran a volebních hnutí. (LN, 14.10.2010, s. 3) 

● Síly s ním změří i šéf odborářů a obhájce senátorského křesla Milan Štěch z ČSSD. (LN, 

15.10.2010, s. 4) 

● To bude zřejmě nejzajímavější souboj o senátorské křeslo ve volebním obvodu Praha 9. (LN, 

15.10.2010, s. 4) 

● Sociálnědemokratické vedení kraje nebude privatizovat krajské nemocnice či domovy 

důchodců. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Právě na malé znečišťovatele ovzduší si chce ministerstvo „došlápnout“. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Vláda včera schválila plán ministerstva školství na financování rozvoje informačních technologií 

ve školách v letech 2009 až 2013. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Pokud se opravdu v nadcházejících volbách stane senátorem za Pelhřimov, bude muset alespoň 

podle svého volebního hesla „Česká politika potřebuje psychiatra... a Vy už konečně zasloužené 

prázdniny a dovolenou“, vyléčit duševně nemocnou českou společnost a své voliče odeslat 

k moři. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Také by bylo vhodné, aby Senát určoval členy komisí, které jsou voleny do rozhlasu nebo 

televize. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Topolánek a jeho vláda dávají mnohamilionovou pomoc na obnovu Gruzie a dělají vše pro to, aby 

Evropa pochopila, že Rusko je agresor a okupant. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Přes vyostřenou kampaň není vyloučeno, že v řadě krajů bude vládnout ODS s ČSSD, ač by 

Paroubek v krajích raději vládl menšinově s podporou komunistů. (LN, 18.10.2010, s. 1) 



 46

● Ježíšek bude letos možná chudý, a tak není divu, že vláda hledá, co by tak mohla předvést 

v dárkové úpravě. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Usiluje o zákaz KSČM  a krátce před volbami představil své pátrání po exkomunistech v justici. 

(LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Svědci sedící u stolu v baru Monarch, kde krátce po křtu knihy Jiřího Paroubka k tragédii mezi 

dvěma přáteli šéfa ČSSD došlo, popsali, že se bezprostředně před střelbou Kočka mladší 

k Ďuričkovi naklonil a cosi mu pošeptal do ucha. (LN, 13.10.2010, s. 1) 

● Přímí svědci tragického incidentu, šéf ČSSD v Praze 2 Vratislav Šlajs a jeho partnerka Lenka 

Hamáková, ale o žádném Ďuričkově napadení ze strany Kočky mladšího nemluvili. (LN, 

13.10.2010, s. 1) 

● Je-li v jiných krajích honba za hejtmanským postem především věcí ODS a ČSSD, právě na jihu 

Moravy se k nim přidává i KDU-ČSL se svým Stanislavem Juránkem. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Cílem všech ostatních stran je pokořit ODS, která má v jedenaosmdesátičlenném Senátu 

jedenačtařicet křesel. (LN, 14.10.2010, s. 4) 

● Samotná nominace Ježka jako nezávislého kandidáta za KDU-ČSL byla zajímavá. (LN, 

14.10.2010, s. 4) 

● Před časem jste uvedl, že byste za úspěch ODS považoval zisk devíti hejtmanských křesel. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Podařilo se ČSSD udělat z voleb referendum o vládě? (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Ze sedmadvaceti senátních soubojů musíte uspět alespoň devětkrát, abyste si  v horní komoře 

parlamentu udrželi většinu. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Také si nevzpomínám, že by kdy Václav Klaus pokládal krajské volby za měřítko úspěšnosti své 

práce předsedy ODS. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Mezi prvním a druhým kolem voleb do Senátu chce ČSSD hlasovat o nedůvěře vládě. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Volby stavíte jako referendum o vládě ODS. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Všechny volby od roku 2002, kdy se stal předsedou ODS, zatím Mirek Topolánek vcelku 

přesvědčivě vyhrál. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Před čtyřmi lety totiž ODS zaznamenala úspěch, který zřejmě nelze zopakovat. (LN, 16.10.2010, 

s. 2) 

● Tehdy opoziční ODS dokázala dokonale využít toho, že její největší rival ČSSD krajské volby 

výrazně podcenil. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● V ODS totiž platí, že když regionální lídři zvítězí, mohou za to především oni sami. (LN, 

16.10.2010, s. 2) 

● Sám Topolánek by za „vynikající úspěch“ pokládal zisk devíti hejtmanských postů, jeho 

vnitrostranický kritik a první místopředseda ODS Pavel Bém by se spokojil i se sedmi hejtmany. 

(LN, 16.10.2010, s. 2)  



 47

● Jeho podpora v ODS totiž není za hranicemi Prahy a části středních Čech příliš velká, navíc bývá 

spojován s preferováním velké koalice s ČSSD a to velké části občanských demokratů není po 

chuti. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● V ODS se proto spekuluje, že by se do boje o post šéfa ODS mohl na kongresu vložit ministr 

vnitra Ivan Langer. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● V Senátu má většinu mandátů ODS. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

● Vy jste prohlásil, že by bylo dobře, kdyby ODS neuspěla a tu většinu ztratila. (LN, 16.10.2010, s. 

2) 

● Z hlediska politické kultury by bylo dobře, aby tato majorita ODS skončila. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Anebo to budou spíš „aféry ODS“, které odradily voliče od voleb. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● ODS by se po pádu vlády už postarala, aby potíže s rozpočtem a předsednictvím Česka EU nabyly 

takových rozměrů, aby se to podepsalo na popularitě sociálních demokratů. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Nevím, proč by se i při vítězství ČSSD měnit měla. (LN, 16.10.2010, s. 3) 

● Také v horní komoře má nyní ODS většinu. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Co se týče již zmiňovaného referenda o ODS, o kterém mluví Paroubek, zásadní neúspěch 

Topolánkovy strany by skutečně ještě více vyhrotil situaci uvnitř strany. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● „ČSSD je striktně proti tomu, aby se prostřednictvím krajů privatizovaly krajské nemocnice a aby 

se privatizovaly sociální služby,“ prohlásil nedávno lídr krajské kandidátky ČSSD 

v Moravskoslezském kraji exministr zemědělství Jaroslav Palas. (LN, 16.10.2010, s. 4) 

● Současný hejtman a moravskoslezský volební lídr ODS Evžen Tošenovský zdůrazňuje, že kraje 

sice vznikly za vlády sociální demokracie, ale po volebním debaklu v roce 2004 začala ČSSD 

„dramaticky brzdit rozvoj krajů“. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● To, že ČSSD brzdí rozvoj krajů, si myslí i politolog Pehr. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Skutečně, když ČSSD zjistila, že ODS v těch krajích vítězí, tak tu územně správní reformu začala 

přibrzďovat. (LN, 16.10.2010, mimořádná příloha) 

● Po Česku visí asi 4700 bilboardů ODS. (LN, 17.10.2010, s. 1) 

● Nelze očekávat, že by v nějakém z krajů zvítězil někdo jiný než ČSSD a ODS, avšak při nevelké 

volební účasti bude mít každý „oslabující“ hlas značnou sílu.  

● Místopředseda ODS a primátor Prahy Pavel Bém ale pořádá Dny Moskvy v Praze, jako by se 

nechumelilo. (LN, 17.10.2010, s. 2) 

● Bratr nedávno zavražděného Václava Kočky mladšího Jan také odmítl spekulace, že by požár 

paláce jakkoli souvisel s tragickým incidentem po křtu nové knihy předsedy ČSSD Jiřího 

Paroubka. (LN, 18.10.2010, s. 2) 

● Předseda ČSSD se s rodinou Kočkových a především Václavem dlouhá léta přátelí. (LN, 

18.10.2010, s. 2) 

● Poradci se totiž zalekli toho, že by si veřejnost spojila požár s rodinou Kočkových a tím 

zprostředkovaně i s Paroubkem. (LN, 18.10.2010, str.2) 



 48

● Ochranka si podle něj všimla podivných automobilů u jeho domu, někdo mu telefonicky 

vyhrožoval, obdržel i výhružnou SMS na mobilní telefon. (LN, 16.10.2010, s. 2) 

 



 49

Splitting 

● Když to bude víc senátorů či senátorek, tak to bude ne veliké radování. (LN, 16.10.2010, s. 3)  

● My si nejdeme pro posty hejtmanů či hejtmanek, protože naší rolí je spíše korigovat politiku. 

(LN, 16.10.2010, s. 3)  

 

 

 

 



 
Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta  
Katedra žurnalistiky  

 

 

PŘÍLOHA  

Deník Právo 
 

 

JAZYK PUBLICISTICKÉHO STYLU  
Z HLEDISKA GENDERU 

 
 

GENDER AND THE JOURNALISTIC STYLE 

 
 

Bakalářská diplomová práce 

 

 

 

 

Dagmar VRBOVSKÁ 
Renáta HOŘENÍ 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava HONOVÁ 
 

 

 

Olomouc 2010 



 

 

2

Obsah 

Obsah....................................................................................................................................................... 2 

MASKULINUM ......................................................................................................................................... 3 

MASKULINUM u ženy .......................................................................................................................... 3 

Generické maskulinum........................................................................................................................ 5 

FEMININUM........................................................................................................................................... 29 

Jména vzniklá přechýlením – neurčitá reference.............................................................................. 29 

Jména vzniklá přechýlením - určená reference................................................................................. 31 

Lexikální protiklad ............................................................................................................................. 36 

Přechýlená / nepřechýlená příjmení ................................................................................................. 38 

Vespolná pojmenování.......................................................................................................................... 46 

Obourodá pojmenování ........................................................................................................................ 55 

Nahrazování generických maskulin ....................................................................................................... 56 

Splitting.................................................................................................................................................. 63 



 

 

3

MASKULINUM  

MASKULINUM u ženy 

• Důvody vazby jsou hrozící ovlivňování svědků a možný útěk, sdělil Právu šéf obvodního 

soudu Libor Vávra. (Právo, 13. 10. 2008, s. 1) Přímou svědkyní byla i žena, Lenka Hanáková. 

Proti Ďuričkově verzi hovoří i další očitá svědkyně čtvrteční vraždy Lenka Hanáková, jež 

seděla s přítelem u téhož stolu, u kterého se v osudnou noc střílelo. (Právo, 13. 10. 2008, s. 2 – 

pokračování článku ze s. 1) 

• Tvrzení některých svědků, že Ďurička vyprovokovalo ke střelbě cosi, co mu krátce předtím 

pošeptal Kočka mladší do ucha, odmítl komentovat. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) Přímou 

svědkyní byla Lenka Hanáková. 

• Soudce použil dva důvody: možné ovlivňování svědků a nebezpečí útěku před trestem. 

(Právo, 13. 10. 2008, str. 2) Přímou svědkyní byla Lenka Hanáková)  

• Pokud policie nebo státní zástupce sdělí soudu, že již nehrozí ovlivnění svědků, může soud 

vazbu uvalenou z koluzních důvodů zrušit. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) Přímou svědkyní byla 

Lenka Hanáková) 

• „Podali jsme ji především proto, že jako jeden z důvodu vazby soud uvedl možné ovlivňování 

svědků. Domníváme se, že pro to nejsou zákonné důvody jen kvůli tomu, že řeknou, že budou 

vyslýchat ještě nějaké svědky. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) Přímou svědkyní byla Lenka 

Hanáková. 

• Na Ústav totalit se zlobí už i koaliční politici  (Právo, 15. 10. 2008, s. 7 - titulek) V titulku 

uvedeno generické maskulinum, i když v následujícím textu byl publikován názor Soni 

Paukrtové, viz další uvedený příklad. 

• V souvislosti se zveřejněním kauzy Milana Kundery se i politikové z vládních stran zlobí na 

Ústav pro studium totalitních režimů. (…) Šéfka senátního Klubu otevřené demokracie Soňa 

Paukrtová soudí, že ústav by neměl být zpolitizovanou institucí, která by měla vydávat 

„politicky zaměřené prohlášení“. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7)V článku bylo preferováno 

generické maskulinum, i když první publikovaný byl názor Soni Paukrtové. 

• Přesvědčeni jsou o tom alespoň odborníci z Vysoké školy chemicko-technologické (VŠCHT), 

kteří zpracovali analýzu vzorků původní malty. Podle inženýrky Štěpánky Kučkové z VŠCHT 

se pomocí hmotnostní spektrometrie podařilo ve vzorcích malty prokazatelně najít proteinová 

pojiva. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4)Uveden výraz odborníci, i když v textu byl jako první uveden 

názor Štěpánky Kučkové. 



 

 

4

• Mezi jeho pacienty, patří například Václav Neckář, Marta Kubišová, Helena Vondráčková 

a Lucie Bílá. (Právo, 16. 10. 2008, s. 7) Výraz v generickém maskulinu byl použit pro jednoho 

muže a dvě ženy. 

• Dvojice tyranů si udělala z postižených otroky (Právo, 16. 10. 2008, s. 9 - titulek) (…) Muž a 

žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří museli odevzdávat 

tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě ženy byly dokonce přinuceny 

ke sňatku. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) Titulek obsahoval generické maskulinum, i když další 

text již hovořil o muži a ženě. 

• Volby otevřou ve 14.00 h na ČT moderátoři Václav Moravec a Nora Fridrichová , 

z virtuálního studia se přihlásí Marcela Augustová. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) Jeden muž a 

dvě ženy, přesto užito generické maskulinum. 

• V krajských volbách kandidují tři vaši současní poslanci, Hašek, Martínek a Rath, Dva bývalí 

ministři, Emmerová a Palas. (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) První jmenovanou byla žena, přesto 

byl užit výraz v generickém maskulinu. 

 



 

 

5

Generické maskulinum 

• Samozřejmě, že jsem promýšlel všechny eventuality, jak prospět nejvíc našim voličům, 

občanům.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

• Šéf soc. dem. zaútočil na Topolánka a vicepremiéra Bursíka, protože na rozdíl od nich, kteří 

prý teď hovoří plamenně, sociální demokraté naopak mlčeli o kauzách, v nichž figurují lidé 

blízcí koaličním politik ům.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 1)  

• Důvody vazby jsou hrozící ovlivňování svědků a možný útěk, sdělil Právu šéf obvodního 

soudu Libor Vávra. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

• Tvrzení některých svědků, že Ďurička vyprovokovalo ke střelbě cosi, co mu krátce předtím 

pošeptal Kočka mladší do ucha, odmítl komentovat. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) Přímou 

svědkyní byla i žena. 

• Policejní eskorta se včera všemi možnými způsoby snažila obviněného uchránit před 

čekajícími novináři. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Soudce použil dva důvody: možné ovlivňování svědků a nebezpečí útěku před trestem. 

(Právo, 13. 10. 2008, str. 2) Přímou svědkyní byla i žena. 

• Pokud policie nebo státní zástupce sdělí soudu, že již nehrozí ovlivnění svědků, může soud 

vazbu uvalenou z koluzních důvodů zrušit. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2)Přímou svědkyní byla i 

žena. 

• „Podali jsme ji především proto, že jako jeden z důvodu vazby soud uvedl možné ovlivňování 

svědků. Domníváme se, že pro to nejsou zákonné důvody jen kvůli tomu, že řeknou, že budou 

vyslýchat ještě nějaké svědky. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) Přímou svědkyní byla i žena. 

• „Zelení se nikdy s podobnými lidmi nestýkali,“ dodal. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Šéf zelených podle svých slov nepochopil Topolánkovu páteční reakci na vraždu Kočky ml. 

(Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Klaus: Politici  si musí dát pozor, s kým se stýkají. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2 - titulek) 

• Politici by si měli dát pozor na to, s kým se stýkají. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Klaus tak reagoval souhlasně na dotaz novinářů, který zněl: Co si myslíte o tvrzení Martina 

Bursíka, že by si politici  měli vyčistit adresáře svých kontaktů.“ (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• „A pozor si politici  určitě dávat mají na to, s kým se přátelí,“ řekl Klaus. (Právo, 13. 10. 2008, 

str. 2) 

• „Nemají tam vůbec co dělat, nemají si půjčovat peníze od podnikatelů, ale od bank,“ uvedl 

Bursík.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Rebel z ODS Vlastimil Tlustý navrhne ve Sněmovně garantovat vklady klientů až do čtyř 

miliónů korun.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

• S českými novináři nekomunikuje.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 



 

 

6

• Řekl, že v 90. letech byla v Česku při vyplácení klientů zkrachovalých bank většinou 

stanovena právě hranice čtyř miliónů korun.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

• A ten musí žádosti o svolání mimořádné schůze, kterou podepíše nejméně 40 poslanců, 

obratem vyhovět, ačkoli má na rozhodnutí 10 dnů.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

• „O svolání schůze musejí být poslanci zpraveni pět dnů předem,“ říká jednací řád dolní 

komory.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

• Poslanci se už hádali, jestli do lhůty patří i víkend, a převládl názor, že nikoli.  (Právo, 13. 10. 

2008, str. 3) 

• Komunistům hlasování o nedůvěře mezi prvním a druhým kolem senátních voleb vůbec 

nevadí. (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

• Taková je podle šéfa soc. dem. poslanců  Michala Haška představa ČSSD pro případ, že se jí 

podaří ve Sněmovně vyjádřit nedůvěru vládě.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

• „K tomu, ale nakonec nedojde, takže řidič, který sjede třeba z D1, by se naší vinou dostal do 

složité situace,“ vysvětlil ředitel krajské správy silnic na Vysočině Zdeněk Vacek, proč 

objednané značky zůstanou ve skladu. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• V Jeseníkách bude nová dopravní značka, která řidičům přikazuje použití zimních pneumatik, 

případně sněhových řetězů, instalována na nejkritičtějších místech.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• ODS na Pardubicku věří ve vládu s lidovci (Právo, 13. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

• Tam už druhé volební období vládnou občanští demokraté s lidovci. (Právo, 13. 10. 2008, s. 

4) 

• „Lidovci  zřejmě také poklesnou, když nejsou tak populární, ale většinu získáme.“ (Právo, 13. 

10. 2008, s. 4) 

• Obává se, že zelení nepřekročí pětiprocentní potřebnou hranici. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Vrásky na čele mu dělá účast voličů, ale přesto spoléhá, že k urnám se dostaví hlavně 

konzervativní voliči.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Voličská absence obvykle škodí soc. demokratům.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Naopak ODS mívá voliče věrnější. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• „Platí to na všechny strany, nejen na komunisty,“ sdělil Martínek na dotaz, zda přichází 

v úvahu spolupráce s KSČM. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• „Je to další z podvodů ministra Julínka na pacientech,“ komentoval snížení cen léků od 

listopadu stínový ministra zdravotnictví David Rath. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Zemědělci blokády odvolali (Právo, 13. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

• Zemědělci odvolali pondělní blokádu silnic. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Dodal, že zemědělci svůj protest jen odkládají.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Blokovat silnice v pondělí nebudou ani zemědělští odboráři.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Zemědělci požadují 2,6 miliardy Kč. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 



 

 

7

• Eurokomisař pro energetiku Andris Piebalgs uvedl, že komise v prosinci představí návrh 

nařízení, které by mělo postupně v domovech Evropanů tradiční vakuové žárovky nahradit 

jejich ekologičtějšími alternativami. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Odborníci připouštějí, že se mohou vrátit ve stejné síle. (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Seismologové prvotní údaje přístrojů později zpřesňují.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Podle odborníků je zatím brzy hodnotit, jaký bude další vývoj, nicméně připouštějí, že otřesy 

se mohou vrátit v obdobné síle.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Geofyzici říkají, že potenciál zemětřesení v západních Čechách by měl být maximálně 5 

stupňů Richterovy desetistupňové škály. (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Vyhrožují Romům smrtí (Právo, 13. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

• Policisté se snaží zjistit, kdo na dva domy v Litvínově nastříkal nápisy, které vyhrožují 

Romům smrtí. (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Za druhý trestný čin pachateli hrozí až pět let vězení. (Právo, 13. 10. 2008, s. 7)  

• Policisté navrhli obžalovat 25 lidí, kteří jsou podezřelí z krácení daně při dovozu tabáku a 

výrobě tabákových výrobků.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Členové skupiny podle policie v letech 2005 až 2006 dováželi do Česka z různých zemí 

sušené či surové tabákové listy.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Kriminalisté  událost vyšetřují pro podezření ze spáchání trestného činu loupeže. (Právo, 13. 

10. 2008, s. 7) 

• „Ve věci bude přibrán znalec z oboru dopravy,“ řekla mluvčí ostravské policie Gabriela 

Holčáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Frekventovaná Místecká ulice byla kvůli závodu uzavřena pro veškerou dopravu a z okrajů 

vozovky, ohraničené pouze červenobílou páskou, přihlížely tisíce diváků. (Právo, 13. 10. 

2008, s. 8) 

• „Najednou jsem viděla, jak auto dostalo smyk a letělo vzduchem přímo mezi diváky.“ (Právo, 

13. 10. 2008, s. 8) 

• Dodala, že policie případ prověřuje jako podezření z ublížení na zdraví s následkem smrti a 

zajímat se bude nejen o technický stav automobilu, ale také o to, zda pořadatelé udělali pro 

bezpečnost diváků vše, co stanoví předpisy. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Za volantem seděl šestnáctiletý řidič, podle organizátorů je to ale v pořádku, protože na 

uzavřených okruzích mohou závodit dokonce i čtrnáctileté děti. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Záchranáři z místa nehody odvezli dva muže, třetí byl zraněn jen lehce. (Právo, 13. 10. 2008, 

s. 8) 

• „Všechny skutečnosti včetně toho, zda pořadatelé dodrželi předpisy pro tento typ soutěže, 

jsou předmětem šetření,“ řekla policejní mluvčí Holčáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 



 

 

8

• Závody pořadatelé pojmenovali po krnovském závodníkovi Miroslavu Fajkusovi, který letos 

v květnu tragicky zahynul při mistrovském závodu automobilů v Náměšti nad Oslavou. 

(Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Dodal, že podle jeho názoru pořadatelé zajištění bezpečnosti diváků nezanedbali, úroveň 

zabezpečení podle místostarosty odpovídá zvyklostem při jiných obdobných závodech. 

(Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Lékaři se museli také postarat o přítelkyni jednoho účastníků nehody. (Právo, 13. 10. 2008, s. 

8) 

• Příčiny neštěstí nyní objasňují policisté, a podle jejich vyškovského mluvčího Aloise Gryce  

jim budou zřejmě asistovat zaměstnanci inspektorátu bezpečnosti práce. (Právo, 13. 10. 2008, 

s. 8) 

• Záchranáři ho s otevřenými zlomeninami horních i dolních končetin převezli na jednotku 

intenzivní péče plzeňské fakultní nemocnice. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Podle svědků kroužil rogalista nad obcí velmi nízko. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Cyklomaratón Nova Author Cup 2008 pořádaný v sobotních Jizerských horách letos opět 

odnesla řada účastníků. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Záchranáři s pomoci vrtulníku zasahovali u devětatřiceti karambolů. (Právo, 13. 10. 2008, s. 

8) 

• Odborníci: v úseku nehody neměli být diváci (Právo, 14. 10. 2008, s. 8 – titulek) 

• Podle řady odborníků z motoristického sportu organizátoři ostravského Memoriálu 

Miroslava Fajkuse podcenili riziko hrozící divákům. (Právo, 14. 10. 2008, s. 8) 

• „Myslím, že v místě nehody diváci tak blízko trati neměli stát,“ řekl. (Právo, 14. 10. 2008, s. 

8) 

• Policie vyzývá svědky, kteří disponují obrazovým záznamem nebo fotografiemi havárie, aby 

kontaktovali vyšetřovatele Jaromíra Vávru na čísle 974 725 446 nebo bezplatnou linku 158. 

(Právo, 14. 10. 2008, s. 8) 

• Šokující zpráva, že světoznámý spisovatel Milan Kundera, oceněný mnoha prestižními 

cenami, udal v roce 1950 západního agenta Miroslava Dvořáčka, který pak seděl 14 let ve 

vězení, prolomila autorovu mnohaletou mlčenlivost vůči českým novinářům. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 1) 

• Prezident Václav Klaus včera naopak varoval před příliš razantními zásahy politik ů do 

ekonomiky. (Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 

• „Tím by politici , tomu problému, který existuje, přidávali další dimenzi a ta je zbytečná. “ 

(Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 

• Mnozí Češi mají už dnes vklady v bankách pojištěné ve větší míře, než jakou se chystá zavést 

česká vláda, aniž by ukládali peníze v cizině.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 



 

 

9

• Například ING Bank, která v Česku nabízí oblíbený spořící účet ING konto s úrokem 3,25 % 

ročně, v neděli oznámila mailem českým klientům, že Nizozemsko zvýšilo s okamžitou 

účinností limit ochrany vkladů na 100 000 eur (asi 2,5 miliónu korun), což se „s okamžitou 

platností“ vztahuje i na ně.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 

• Klient  přitom nenese žádnou spoluúčast.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 

• Soudy dospěly k závěru, že v případě rodiny Kumperových, někdejších vlastníků pražské 

Waltrovky, poúnorový režim zneužil Benešovy dekrety ke konfiskaci jejich majetku.  (Právo, 

14. 10. 2008, s. 1) 

• Zabavil jim jej jako kolaborantům, ačkoli již dříve prokázali, že za protektorátu s německými 

nacisty nespolupracovali.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 

• S ohledem na finanční krizi a nutnost úspor začali ořezání církevních restitucí připouštět i 

jejich největší zastánci. (Právo, 14. 10. 2008, s. 2) 

• Tento scénář ale neprošel ve Sněmovně hlavně kvůli protestu několika poslanců ODS a také 

kvůli neschopnosti ministerstva kultury jasně vysvětlit, jak byl majetek oceněn.  (Právo, 14. 

10. 2008, s. 2) 

• O změně původního návrhu nechtějí slyšet lidovci. (Právo, 14. 10. 2008, s. 2) 

• Jde například i o stravenky a režijní jízdenky zaměstnanců dopravních podniků. (Právo, 14. 

10. 2008, s. 2) 

• „Jestli tohle má být politická kultura, kterou mají Středočeši zažívat další čtyři roky, tak 

pánbů s námi a zlé pryč,“ rozhorčil se Bendl. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Mimo jiné za „lež jako věž“ označuje názor soc. dem., že zabrání záměru ODS privatizovat 

domovy důchodců.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• „Neprivatizovala žádný domov důchodců. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4)  

• Na policii jednala o mailových hrozbách, v nichž jí neznámý pisatel sprostě vyhrožoval 

fyzickou likvidací. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• ČSSD na Zlínsku a Vysočině neodmítá ODS ani komunisty. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Političtí soupeři podle krajského lídra ČSSD na Zlínsku Stanislava Mišáka v posledních 

dnech proklamují, že v regionu bude pokračovat koalice ODS, lidovců a soc. demokratů, a 

tak je zbytečné jít k volbám. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• „Je to taktika co nejvíce nás poškodit a voliče od těchto klíčových voleb odradit.  (Právo, 14. 

10. 2008, s. 4) 

• „Ale předem nikoho nevylučujeme, ani ODS, ani komunisty,“ řekl včera Mišák na dotaz 

Práva. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Minule získala jen 13 procent, zatímco ODS 30 a lidovci 21 procent. (Právo, 14. 10. 2008, s. 

4) 



 

 

10

• Na Vysočině sice vládne ODS s lidovci, ale reálná může být v kraji i širší koalice, pokud 

výrazněji posílí ČSSD, která posledně obdržela jen necelých 13,5 procenta. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 4) 

• „Stejně tak zástupce lidovců přijde mezi nás, když je třeba.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Dělal čest všem restituentům. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Lékařský odborový klub včera pohrozil stávkou na začátku příštího roku v případě, že 

nebudou od ledna zvýšeny platy lékařů. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• „Vyzýváme jej, aby zvýšil nemocnicím úhrady, což umožní ředitelům nemocnic okamžitě 

zvýšit tarifní část platu o třicet procent k 1. lednu příštího roku,“ řekl předseda LOK Martin 

Engel.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 5)  

• Případný rozsah stávky projedná v listopadu porada předsedů z celé republiky. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 5) 

• „Přece musíme jít opačnou cestou a odměnit ty nejlepší lékaře,“ řekl Cikrt. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 5) 

• Podle Engela část těchto peněz by měli dostat i zdravotníci, a kdyby se navýšily tarifní mzdy, 

odhadem by to pro všechny zdravotníky přišlo zhruba na čtyři až šest miliard. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 5) 

• Cikrt tvrdí, že část ze čtyřiceti miliard až se rozpouští do kvalitní péče pro pacienty. (Právo, 

14. 10. 2008, s. 5) 

• „Například průměrný plat lékaře v ostravské fakultní nemocnici je téměř 56 000 Kč a 

v některých nemocnicích je to ještě víc.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Podle místopředsedkyně LOK Jany Vedralové ale lékaři v nemocnicích mají přibližně 40 až 

45 000 hrubého měsíčně se všemi přesčasy a službami.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• LOK se domnívá, že pokud nedostanou lékaři přidáno, prohloubí se personální krize a lékaři 

budou dál odcházet do zahraničí, kde je lépe zaplatí.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Proto je v některých nemocnicích lékařů málo a úřady práce hlásí 600 volných lékařských 

míst. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Na výtržníka přivolal policisty náhodný svědek. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) V textu nebylo 

uvedeno, zda šlo u muže nebo ženu. 

• „Právě to nám umožnilo, aby cena šla pod doplatek od pacienta a pod úhradu od zdravotní 

pojišťovny.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 8) 

• „To znamená, že nově pacienti dostanou dalších 550 léků bez doplatku a dalších 120 léků se 

nově započte do limitu pět tisíc korun na doplatky za léky a regulační poplatky,“řekl Tomáš 

Cikrt. (Právo, 14. 10. 2008, s. 8) 

• Polovina Čechů dýchá rakovinu (Právo, 15. 10. 2008, s. 1 - titulek) 



 

 

11

• Více než polovina Čechů loni musela dýchat vzduch, v němž byly překročeny zdravotní 

limity pro rakovinotvorné látky. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• „Cílový emisní limit byl překročen na 4,9 procenta území, kde žije 51 procent obyvatel,“ 

uvádí zpráva.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• Odborníky zpráva překvapila (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• Vláda včera na svém mimořádném zasedání v reakci na světovou finanční krizi schválila 

návrh ministra financí Miroslava Kalouska (KDU-ČSL), který má uklidnit všechny klienty  

v bankách. (Právo 15. 10. 2008, s. 1) 

• „Nová garance je dostatečná, mezi ministry  byla na tuto otázku naprostá jednota.“ Řekl Právu 

Kalousek. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1)  

• Sám Brychta však tvrdí, že jde o komplot před volbami a odkazuje se na svědka, který s ním 

v inkriminovanou dobu seděl ve voze. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1)  

• Neplatičům povinného ručení, kterých je v Česku asi 850 tisíc, se notně ztíží život.  (Právo, 

15. 10. 2008, s. 1) 

• „Proto zavedeme povinné příspěvky neplatičů,“ sdělil na včerejší tiskové konferenci výkonný 

ředitel ČKP Jakub Hradec. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• Například za felicii s objemem válců motoru 1289 ccm zaplatí od Nového roku neplatič denně 

50 korun.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• „Chceme prostě neplatiče přimět, aby uzavřeli smlouvy o ručení. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

•  „Chceme prostě neplatiče přimět, aby uzavřeli smlouvy o ručení. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• Renomovaný český publicista žijící v Paříži Antonín. J. Liehm řekl včera Právu, že „Kundera 

je jeden z největších Čechů a malí Češi udělají vše, aby jej zostudili“.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 

2) 

• Podepsaný dokument vymezuje oblasti a způsoby posílené spolupráce mezi ČR a USA, která 

povede ke zlepšení schopnosti bezpečnostních orgánů odhalovat teroristy  a osoby podezřelé 

z terorismu a bránit jim v provádění útoků a dalších nekalých aktivit. (Právo, 15. 10. 2008, s. 

2) 

• Připomněl, že Zeman avizoval podporu těm kvalitním kandidátům, kteří o to požádají.  

(Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• „Největší kritici  jsou ti, kteří nic nedokázali a chtěli by to dokázat jako on.“ (Právo, 15. 10. 

2008, s. 2) 

• A prozradil, že na zítřek organizuje v Děčíně oběd se Zemanem, na který přijdou například 

ředitelé škol. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Termín Kočkova pohřbu přitom hraje sociálním demokratům do karet. (Právo, 15. 10. 2008, 

s. 3) 



 

 

12

• Hovořilo se totiž o tom, že jeho případné konání ještě před víkendovými senátními a 

krajskými volbami by mohlo ČSSD u voličů kvůli Paroubkovým vazbám na rodinu Kočků 

poškodit.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• První dar měl občanským demokratům přijít v roce 1994, šlo o 70 tisíc korun přes firmu 

ACCT, uvedly HN.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• „Jestli jsem to dobře pochopil, tak pan Ďuričko přestal sponzovat ODS v době, kdy se dostali 

k vládě socialisté.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Brno je druhou zastávkou výstavy, kterou v Curychu vidělo 260 tisíc diváků. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 3) 

• Věřitelé teď mají čtyřicet dní na to, aby přihlásili své pohledávky. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Karlovarský porcelán s 1540 zaměstnanci zatím stále vyrábí a mělo by to tak zůstat nejméně 

do 20. října. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Firma má ale obstavené účty a zaměstnanci proto včera dostali pouze 70 procent svých mezd. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Jsou na tom přesto podstatně lépe než 1230 pracovníků Skla Bohemie, kteří zůstali bez 

výplat. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Počet nových případů pracovní neschopnosti v letošním prvním pololetí poklesl proti stejnému 

období loňska téměř o čtvrtinu, přestože se počet pojištěnců meziročně mírně zvýšil. (Právo, 

15. 10. 2008, s. 3)  

• Z každé stovky pojištěných zaměstnanců v první polovině loňského roku na nemocenskou 

nastoupilo 32 lidí. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Ve stejném období letošního roku to bylo jen 24 lidí; meziroční pokles v přepočtu na 100 

pojištěnců tedy činil 24,7 procenta. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Ve sporech o vydání majetku rodině původních vlastníků nebylo o osudu stavby dosud 

rozhodnuto. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• Podle zákonů strany dostanou za mandát každého krajského zastupitele po 250 tisících a 900 

tisíc za senátora. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• Za 14 senátorů v posledních volbách v roce 2006, v nichž byla opět nejúspěšnější, dostala 

12,6 miliónu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) Senátorkou za ODS byla i Liana Janečková. 

• Nejpozději včera mělo zhruba 7,5 miliónu voličů obdržet do svých poštovních schránek 

hlasovací lístky. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Ty mohou lidé udělit až čtyřem kandidátům – zakroužkovat lze pouze členy jedné kandidátní 

listiny. (Právo 15. 10.2008, s. 4)  

• V prvním kole senátních voleb postupuje ten kandidát, který získá nadpoloviční většinu 

hlasů. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 



 

 

13

• Billboardy v Karlových varech, které se staly předmětem sporu mezi hejtmanem 

Karlovarského kraje Josefem Pavlem (ODS) a hnutím Doktoři, skončily včera v rukou 

sprejerů. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• „Přestože soud rozhodl v náš prospěch, udělali jsme směrem k hejtmanovi vstřícný krok a 

poskytli jsme tyto plochy k výtvarnému happeningu studentům grafického designu,“ uvedla 

včera v prohlášení za hnutí Doktoři Berenika Podzemská. (Právo 15. 10.2008, s. 4)  

• Hnutí Doktoři nechalo původně na své billboardy vylepit tvář hejtmana s takzvanou bublinou, 

kde říká: „Volte Doktory, já už na to fakt nemám.“  (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Komunisté se obávají, že se ČSSD znovu pokusí na Karlovarsku uzavřít koalici s ODS. 

(Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Přitom s ODS si opoziční komunisté rozuměli lépe. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Vyčítají soc. dem., že přestože se shodují v hlavních tématech, jako zdravotnictví, školství a 

komunikace, realizovali v kraji záměry občanských demokratů. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• „Pokud by uzavřeli velkou koalici, byl by to podvod na voličích,“  řekl Právu poslanec Pavel 

Hojda z KSČM. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Proto je nyní zvědav, jestli si komunisté se soc. dem. vypomohou v senátních volbách.  

(Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Komunistický lídr Jaroslav Borka, který je Hojdovým asistentem, tvrdí, že snadněji se v kraji 

komunisté domluvili s ODS než s ČSSD. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• „Soc. dem. levicovou politiku proklamovali, ale prakticky ji nedělali.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 

4)  

• „Neměli bychom se ani uzavírat před ODS, protože jako každá strana má odborníky,“ řekl.  

(Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• „To je zejména nezisková krajská nemocnice pod veřejnou kontrolou, zrušení poplatků na 

celostátní úrovni nebo alespoň pro rodiny s dětmi a seniory v zařízeních zřizovaných krajem,“ 

řekl Právu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• Podle sebe navíc předjížděl na jiném místě, kde ještě plná čára není, což mu prý potvrdí i jeho 

spolujezdec. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) V textu nebylo jméno uveden. 

• Jak ale upozornil mluvčí Kučera, svědky má i protistrana. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) V textu 

nebyla jména uvedena. 

• Starosta totiž měl ohrozit ostatní účastníky silničního provozu, přičemž nerespektoval 

dopravní značení a opustil místo dopravní nehody, kterou ani nenahlásil.  (Právo, 15. 10. 

2008, s. 4) 

• Incident se stal v závěru volebního mítinku občanských demokratů v Ústí nad Orlicí. (Právo, 

14. 10. 2008, s. 4) 

• Na Ústav totalit se zlobí už i koaliční politici  (Právo, 15. 10. 2008, s. 7 - titulek)  



 

 

14

• V souvislosti se zveřejněním kauzy Milana Kundery se i politikové z vládních stran zlobí na 

Ústav pro studium totalitních režimů. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) V textu byl uveřejněn názor 

senátorky Paukrtové. 

• „A čkoli jsem vznik ústavu podporoval, nyní vidím, že námitky jeho odpůrců byly 

oprávněné.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• „Ústav má bádat, odhalovat a jeho názor má stejnou váhu jako názor renomovaných 

historiků. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• „Z tohoto hlediska nevím, jestli to považovat za práci historiků nebo spíš za senzaci, protože 

ti policajti  museli tehdy lítat Prahou rychlostí blesku, aby to v uvedeném časovém sledu 

všechno stihli,“ řekl senátor k reakci tehdejší bezpečnosti na udání a zatčení. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 

• „Bude vytahovat špínu tu a tam na politické odpůrce a také na jiné osobnosti.“ (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 

• Šéf komunistů Vojtěch Filip je přesvědčen, že stát zřízením ústavu utrácí zbytečně stovky 

miliónů. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Na internetu souběžně svolávají neonacisté protestní pochod zdejší městskou čtvrtí Janovem, 

kde se stejný protiruský nápis rovněž objevil. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Policisté se však záležitostí zabývají. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Romové z Litvínova se stali nedobrovolnou součástí letošní kampaně už několikrát. (Právo, 

15. 10. 2008, s. 7) 

• Teď se sem chtějí neonacisté vrátit v sobotu odpoledne, kdy do Janova svolali na protestní 

shromáždění proti „cikánskému teroru, s jehož vzrůstajícími tendencemi se můžeme setkat 

v našem každodenním životě.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Poslední kapkou do pomyslného poháru trpělivosti bylo podle organizátorů akce právě 

„cikánské vystoupení“ z minulého víkendu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Po internetu koluje celý záznam slovního střetu, plný mimořádně vulgárních nadávek a 

výhrůžek od rozzlobených Romů. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• O setkání pravicových extremistů na náměstí Míru v Litvínově a následném pochodu na 

sídliště Janov policie podle své mluvčí Ludmily Světlákové ví. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Obyvatelé se důsledků obávat nemusejí. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Eliška Prokešová tehdy vážným zraněním na místě podlehla, její sestru v kritickém stavu 

transportoval vrtulník záchranné služby do ostravské fakultní nemocnice, kde se ji podařilo 

lékařům zachránit.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• „Pokud já napíšu kupříkladu o policistovi, že krade nebo je zkorumpovaný, tak se to dá také 

označit jako hodnotící soud, ale tomu policistovi to bezpochyby poškodí pověst,“ argumentuje 

novinář. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7)  



 

 

15

• Od ledna do srpna zaplatila za poplatky u lékaře a doplatky za léky 5844 korun. (Právo, 15. 

10. 2008, s. 8) 

• „Dostala jsem domů pětistránkový výpis, u jakého doktora jsem kdy letos byla a za jaké léky 

jsem doplácela a kolik se mi započítalo do limitu.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Spolu se seznamem, kde u jakého lékaře byla, dostala od pojišťovny i složenku na přeplatek, 

který v prvním pololetí nad limit 5000 korun činil 670 korun. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Paní Mynaříková platí u lékaře i za léky dál, a co je nad limit, jí pojišťovna bude vracet po 

čtvrtletí.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• U uvedené zdravotní pojišťovny limit za 1. pololetí překročilo 173 pojištěnců. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 8) 

• Platit stále stoupající činži za byt je pro mnohé důchodce a mladé rodiny s dětmi čím dál 

neúnosnější? (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Nájemníci se bojí. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Majitelé  domů kontrují: nemáme ze svého majetku zisk a musíme dokonce doplácet. (Právo, 

15. 10. 2008, s. 8) 

• Debatovat budou ministr pro místní rozvoj Jiří Čunek, předseda Sdružení nájemníků 

Stanislav Křeček, ekonom Miroslav Ševčík, majitelé domů a nájemníci. (Právo, 15. 10. 2008, 

s. 8) Sdružení nájemníků – oficiální název v generickém maskulinu. 

• Šéf poslanců ČSSD Michal Hašek prohlásil, že soc. dem. by uvítala stoprocentní garanci 

vkladů. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Zvýši garantovaný limit chtějí podle svého místopředsedy Jiřího Dolejše také komunisté. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Stát by měl vstupovat do hry teprve v situaci, kdy by hrozilo, že banky budou padat a že 

budou ohroženy tisíce neřkuli milióny střadatelů.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Kromě voleb je cílem předejít nedůvěře občanů, aby nezačali vybírat hromadně peníze, a to 

by i solventní banky obtížně zvládaly? Odhadl Dolejš. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Peníze klientů penzijních fondů jsou ochraňovány striktní a mnohonásobnou regulací 

s mnoha brzdami a pojistkami, které nutí penzijní fondy investovat s maximální obezřetností. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Je svobodnou vůlí každého občana, jestli chce ukládat své prostředky a mít je pojištěny, 

anebo zda chce investovat a mít šanci na mnohem větší výnos.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Každý lékař, který chce v ČR vykonávat svoji profesi, musí být členem České lékařské 

komory (ČLK). (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Ústavní soud (ÚS) v úterý zamítl návrh na zrušení povinného členství, který podala před 

dvěma lety skupina senátorů. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 



 

 

16

• „Povinné členství tedy není porušením práva na svobodné sdružování,“ vysvětlil verdikt 

soudců mluvčí ÚS Michal Spáčil. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Skupině senátorů kromě povinného členství také vadilo, že komora vystupuje často politicky. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Napadeného poté převezli na kliniku plastické chirurgie, kde ještě včera absolvoval operaci, 

při níž mu lékaři udělali rekonstrukci hlavy a vlasů. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Protože zákon neumožňuje učinit takové oznámení bez uvedení konkrétních čísel, obě 

společnosti uvedly počet všech zaměstnanců s pracovním poměrem na dobu neurčitou. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Ve Světlé nad Sázavou jde o 1108 pracovníků a o 447 v Poděbradech. (Právo, 15. 10. 2008, 

s. 8) 

• „Kolik zaměstnanců ale skutečně společnosti opustí, zatím není jasné,“ podotkl Karel Samec, 

mluvčí skupiny BCT, pod kterou obě sklárny patří. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Počet zaměstnanců, kteří dostanou výpověď a k 31. lednu v závodech skončí, závisí až na 

rozhodnutí insolvenčních správců po očekávaném vyhlášení úpadku obou firem. (Právo, 15. 

10. 2008, s. 8) 

• Zářijových mezd se zaměstnanci ve Světlé a v Poděbradech zatím nedočkali. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 8) 

• Češi přijeli do Bruselu s úmyslem blokovat navržený stabilizační plán (Právo, 16. 10. 2008, s. 

1 - titulek) 

• Plánům patnácti zemí s jednotnou měnou euro chtějí Češi tvrdě čelit. (Právo, 16. 10. 2008, s. 

1) 

• Členové české delegace však v zákulisí připouštějí, že se mandát může při jednání změnit. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

• Jeho mluvčí Jiří Reichl včera zopakoval, že si instituce za zjištěním svých pracovníků stojí. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

• Případ podle něj historici  ÚSTR ozřejmili dostatečně a nechystají se ho prý hlouběji zkoumat. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

• Málo soudců, hodně zločinců. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) – výraz zločinec patří mezi vespolná 

pojmenování. 

• Právě zde evidovali k letošnímu pololetí úředníci ministerstva největší počet trestních věcí, 

které nebyly vyřízeny ani po pěti letech (starší případy statistika už nerozlišuje). (Právo, 16. 

10. 2008, s. 1) 

• „Po dlouhé době máme díky snaze ministerstva o personální naplňování problémových 

regionů tabulkově plný stav soudců. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 



 

 

17

• Při nedávném jmenování nových soudců prezidentem republiky připadli do Ústí tři, jeden už 

nastoupil, další dva přibudou v prosinci. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

• Poslanci ČSSD včera předali předsedovi Sněmovny Miloslavu Vlčkovi (ČSSD) žádost o 

svolání mimořádné schůze s jediným bodem – hlasováním o nedůvěře vládě. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 2) 

• Vlček Právu řekl, že pozvánky poslancům rozešle na středu. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• „Neumíme si představit, že to bude tento kabinet, kdo povede od prvního ledna Evropskou 

unii,“ dodal Hašek, podle kterého si to uvědomují už i někteří poslanci z koalice, zvlášť po 

nedávné aféře s poslancem ODS Moravou. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Dodal, že koaliční partneři si neustále kladou nějaké limity, při jejich nesplnění hovoří o 

odchodu z vlády, zatímco ODS jen ustupuje. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Šéf lidovců a ministr pro místní rozvoj Jiří Čunek to označil za evergreen opozice, když chce 

odvést pozornost k jinému problému. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Pokud by podle něj měla vyhrát volby, tak významní poslanci, předsedové výborů se stanou 

hejtmany a prolnou se jednotlivé moci. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Podle šéfa zelených a ministra životního prostředí Martina Bursíka je republika poseta 

billboardy ČSSD, jako kdyby byly volby referendem o existenci vlády.“ (Právo, 16. 10. 2008, 

s. 2) 

• „ČSSD mobilizuje občany,“ uvedl. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Bursík doufá, že se voliči nenechají „zblbnout“ a že budou hledat jinou alternativu než 

současnou opozici, která je kritická a nepřichází s vlastními alternativami. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 2) 

• „S majiteli  se neznám a nemám s nimi přímo ani nepřímo nic společného,“ odpověděl Tvrdík 

v SMS na dotaz Práva, zda má s Tvrdíkovými něco společného. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Těžké sousto čeká ČSSD na Plzeňsku, když chce porazit ODS, která v minulých krajských 

volbách získala přes 41 procent a vládne s lidovci. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• „Spoustu jejich voličů by to pak odradilo v parlamentních volbách, kdy jejich hlasy budou 

potřebovat mnohem více,“ uvedl. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• „Pokud se objeví relevantní zdroj, ať už dokument, nebo pamětník , bude jeho výpověď 

podrobena historickému zkoumání. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• „Prakticky to znamená, že příslušný historik , který bude s pamětníkem pořizovat rozhovor, 

nastuduje dostupné prameny a o těch s ním bude mluvit.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Militká-Dlasková v rozhovoru Kunderův čin omlouvá, nejdůležitější pro ni ale je, aby nové 

důkazy historiků přesvědčily Dvořáčka, že ona ho neudala. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Belgický majitel  ČSOB přišel o 40 miliard (Právo, 16. 10. 2008, s. 3 - titulek) V další větě je 

za majitele označena bankovní skupina KBC. 



 

 

18

• Belgická bankovní skupina KBC, majitel  české ČSOB, musela kvůli krizi na světovém trhu 

odepsat 1,6 miliardy eur, což je asi 40 miliard korun. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Tento zrychlený postup znamená, že poslanci nemají možnost návrh jakkoli měnit. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 3) 

• To znamená, že ani vláda už nemůže reagovat na včerejší návrh Evropské komise zvýšit 

záruky drobným střadatelům na 100 tisíc eur (zhruba 2,5 miliónu korun. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 3) 

• Ludmila Světláková, mluvčí mostecké policie, která se případem zabývala, včera řekla, že 

policisté vyšetřování plakátů odložili, protože na nich nebylo nic protiprávního. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 3) 

• Mostecká policie podle Světlákové dosud hledá autora jiných nápisů z Janova a další části 

Litvínova, které vyhrožují Romům smrtí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Neznámý autor se pod jeden z nich podepsal i příjmením litvínovského místostarosty Martina 

Kliky (ČSSD), který se domnívá, že tím někdo zneužívá napjaté situace, která nyní 

v Litvínově vládne. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3)  

• Občanští demokraté tvrzení ČSSD odmítli. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Dá se tedy očekávat, že vyjádří podporu Ir ům, kteří aktivně vystupovali proti smlouvě. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Sjíždět však motoristé zatím z této dálnice musejí na provizorním sjezdu u Libišan. (Právo, 

16. 10. 2008, s. 4) 

• V roce 2006 šlo o rovných 9 % území republiky a 68 % obyvatel Česka. (Právo, 16. 10. 2008, 

s. 4) 

• „Čili nám se podařilo snížit tu expozici o 28 % obyvatel ČR,“ řekl Bursík. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 4) 

• V místech s jejich nejvyššími koncentracemi onemocní rakovinou podle odhadů na 1000 

obyvatel o jednoho člověka více než v čistším prostředí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Bursík zdůraznil, že loni o osm procentních bodů vzrostl počet obyvatel, kteří jsou s ochranou 

životního prostředí spokojení, bylo jich 57 %. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Přesvědčeni jsou o tom alespoň odborníci Vysoké školy chemicko-technologické (VŠCHT), 

kteří zpracovali analýzu vzorků původní malty. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4)  

• Polsko tak ocenilo Borákovy vědecké práce zabývající se česko-polským sporem o Těšínsko a 

katyňským masakrem, jehož některé oběti pocházely z řad bývalých občanů Československa. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• „Podařilo se mi najít asi 500 občanů z území dnešní České republiky, kteří zahynuli při 

kdyňském masakru,“ uvedl Borák. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 



 

 

19

• „Rozhodně hraje roli dostatečný počet soudců, jejich podmínky pro práci a výkonnost,“ 

doplňuje její zástupce pro trestní úsek Bohumil Veselý. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• „Ani v minulosti jsme neměli dlouhodobější podstav soudců, kdy by se nám případy 

nahromadily,“ dodává Veselý. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Nevyužitá je i vila v Dělostřelecké ulici, o kterou se ministerstvo již řadu let soudí, protože se 

o ni přihlásili dědici Marka Rosenthala, kterému byla v roce 1945 vila znárodněna. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 7) 

• Mezi jeho pacienty, patří například Václav Neckář, Marta Kubišová, Helena Vondráčková a 

Lucie Bílá. (Právo, 16. 10. 2008, s. 7) 

• Obyvatele Chebska a širokého okolí opět vyděsilo zemětřesení. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Tomu i některým jeho sousedům se po zemětřesení na domě objevily praskliny. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 8) 

• „V posledních dnes evidujeme z Karlovarského kraje šest případů, které nám klienti  ohlásili 

kvůli zemětřesení.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 8)  

• Klienti  však dostanou pojistku pouze v případě, že by otřesy dosáhly síly alespoň 6 stupňů. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Tato dávka se přitom vyplácela ve výši 60 procent vyměřovacího základu již v prvních třech 

dnech nepřítomnosti zaměstnanců na pracovišti. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Budova shodou okolností poprvé začala sloužit studentům přesně na den před 125 lety. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• „Investice do studentů je tou nejlepší investicí, kterou může stát udělat,“ řekl Právu profesor 

Jiří Mazánek, přednosta stomatologické kliniky. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Dodal, že Praha tak dostává pracoviště pro výuku budoucích zubařů na špičkové evropské 

úrovni. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Loni výnosy Sazky z videoterminálů, tedy sázky hráčů po odečtení výher, stouply meziročně 

o více než polovinu zhruba na 193 miliónů korun, podobný vývoj pokračuje i letos. (Právo, 

16. 10. 2008, s. 8) 

• Život hocha zachránil pouze včasný zákrok lékařů v královéhradecké nemocnici. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 9) 

• Vyučený kuchař Zeman, který je podle znalců výrazně sebestředný, trpí sníženým 

sebevědomím a má sklony k agresivnímu jednání, se před soudem k pobodání kamaráda 

přiznal. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Soud má v plánu vyslechnout poslední svědky a v pondělí by znalci měli prezentovat závěry 

revizního znaleckého posudku na Barboru Škrlovou. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

•  „Soud čekají dva dny dokazování a pak přijdou na řadu zřejmě návrhy na doplnění 

dokazování od obhájců nebo i státní zástupkyně. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 



 

 

20

• Obsílku si nepřevzal a podle již slyšených svědků byl naposledy spatřen na pomezí Německa 

a Švýcarska. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Dvojice tyranů si udělala z postižených otroky (Právo, 16. 10. 2008, s. 9 - titulek) Jednalo se 

o muže a ženu. 

• Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří museli 

odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě ženy byly dokonce 

přinuceny ke sňatku. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

•  „Vytipoval si nějakého handicapovaného člověka, kterého kontaktoval a nasliboval mu, že 

pokud s ním půjde bydlet do bytu, bude se o něj starat a budou se mít dobře,“ popsal fintu 

novinářům kriminalista Oldřich Kříž. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Vláda proti výměně bytů bez souhlasu majitele (Právo, 16. 10. 2008, s. 9 - titulek) 

• Vláda ve středu zamítla návrh poslance Stanislava Křečka (ČSSD) na novelu občanského 

zákoníku, který má nájemníkům umožnit výměnu bytů i bez souhlasu majitelů. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 9) 

• Na tiskové konferenci po zasedání ministr ů to řekl ministr pro místní rozvoj Jiří Čunek 

(KDU-ČSL). (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Křeček, který je současně předsedou Sdružení nájemníků, předlohou reagoval na situaci, že 

se lidem prudce zvyšuje nájemné, a i když často žijí v nepřiměřeně velkém bytě, nemohou ho 

vyměnit, protože jim to soukromí majitelé nedovolí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• V právní úpravě se při nesouhlasu majitele s výměnou mohou obrátit na soud nájemníci. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• To podle žalobce poskytl vsetínský místostarosta Jaromír Kudlík šéfovi lidovců Jiřímu 

Čunkovi v jeho údajné korupční kauze. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Do kauzy již dvakrát zasáhl také anonym. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Anonym totiž policejního vyšetřovatele upozornil na to, že Kudlík byl v čase, ve kterém 

poskytoval údajně Čunkovi alibi, na jiném místě. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Praktičtí lékaři budou mít přehled o léčbě (Právo, 16. 10. 2008, s. 9 - titulek) 

• V podstatě nejde o nic jiného, než že umožní praktickým lékařům, u nichž jsou klienti  

pojišťovny registrování, mít komplexní přehled o léčbě pacienta u všech doktorů, které 

navštívil, včetně léků, které dostal. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• „Praktik  se tak stane průvodcem kvalitní a efektivní léčby pacienta a v konečném efektu na 

tom vydělá jak pacient, tak lékař i pojišťovna,“ řekl Právu ve středu Jaromír Gajdáček, 

generální ředitel uvedené pojišťovny. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Lékař tím, že dostane vyšší kapitační platbu za daného pacienta, pacient tím, že jeho léčba 

bude kvalitnější, a pojišťovna tím, že ušetří peníze za zbytečnou péči. (Právo, 16. 10. 2008, s. 

9) 



 

 

21

• Pojišťovna se chce zaměřit na klienty , kteří mají určitou diagnózu, například cukrovku, astma, 

vysoký krevní tlak, obezitu, a motivovat je ke zlepšení zdravotního stavu. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 9) 

• Program umožní praktickému lékaři, aby se přes rodné číslo podíval na pacienta a tři roky 

zpátky zjistil, u jakého lékaře kdy byl, kolik léčba stála, jak byl léčen, jaké dostal léky a zda 

se jeho stav zlepšil. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• To mu pak umožní zařadit pacienta do zvláštního programu, který připraví pojišťovna, a měl 

by zdravotní stav pacienta zlepšit. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• „Přibližně deset procent nákladů naší pojišťovny, tedy zhruba dvě miliardy korun, se dají 

ušetřit právě odstraněním tzv. zbytné péče, kdy pacient navštěvuje několik lékařů po sobě 

zcela zbytečně, bez léčebného přínosu,“ uvedl Gajdáček. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Podle přítomných svědků přitom z rekonstrukce vyplynulo, že Ďuričko chtěl původně střílet 

dál, čtvrtý náboj se mu ale zasekl. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

•  „Pořád plakal, byl to přece jenom jeho syn, dědic celého toho jeho impéria,“ řekl k tomu po 

rekonstrukci jeden z dalších svědků vraždy, podnikatel Vratislav Šrajer, který byl na osudném 

křtu knihy šéfa sociálních demokratů Jiřího Paroubka spolu s přítelkyní. (Právo, 17. 10. 

2008, s. 1) 

• Naopak, bez ohledu na to, že oba patří do koaličního tábora, včera zveřejnil dopis občanům. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Senátní kandidátka KSČM Marta Bayerová podala ve středu trestní oznámení na neznámého 

pachatele v souvislosti s přelepováním jejích volebních plakátů na Znojemsku, na nichž byly 

sprosté výpady nejen na její osobu, ale i KSČM. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Bush má dnes oznámit zrušení víz pro Čechy (Právo, 17. 10. 2008, s. 1 - titulek) 

• Zrušení víz pro krátkodobé cesty občanů České republiky do Spojených států má dnes 

oznámit americký prezident George W. Bush. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Občané Česka by tak mohli poprvé od navázání diplomatických vztahů obou zemí v roce 

1919 jezdit do Spojených států volně, a to na dobu 90 dní. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Turista  bude muset od 12. ledna 2009 povinně žádat o udělení povolení přes internet a 

poskytnout při tom své základní osobní údaje, jejichž rozsah nepřesahuje rámec dat, která se 

nyní před přistáním v USA vyplňují do formuláře pro pasovou kontrolu. (Právo, 17. 10. 2008, 

s. 1) 

• Američané se tím snaží posílit bezpečnost bezvízového styku a zachytit tak osoby, jež jsou na 

seznamu podezřelých, ještě dřív, než nastoupí cestu do USA. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Cestovatel, jemuž bude povolení odepřeno, bude muset žádat o udělení víza jako dosud. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 



 

 

22

• Bushovo oznámení ohlašuje konec vízové asymetrie, trvající od zrušení českých víz pro 

Američany v roce 1990. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• To se postupně stalo trnem v oku českých občanů a politik ů. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Řada poslanců ze všech politických stran má oprávněnou obavu, že v příštích volbách nebude 

zvolena. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Navíc si myslí, že v roce 2013 nebude přímá volba hlavy státu, protože poslanci a senátoři si 

„nevypustí rybník“. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

•  „Po této finanční krizi povolání bankéře klesne na úroveň uklízečky, což si uklízečka 

nezaslouží, a na roveň poslanci, který si to v současné době zaslouží.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 

2) 

• Setkání se Zemanem v Děčíně pořádalo sdružení jeho přátel, jehož je Foldyna členem. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Expremiér k tomu prohlásil, že by si mělo sdružení jako svůj cíl stanovit rozšíření práv voličů 

na úkol „partajních sekretariátů“. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Psychotesty pro získání zbraně? Poslanci nejsou proti (Právo, 17. 10. 2008, s. 2 - titulek) 

• Téma důslednějšího prověřování žadatelů o zbrojní průkaz se objevuje vždy po vraždě. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Nyní se psychotestům musí podrobit jen žadatelé, u nichž má lékař nějakou pochybnost. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• O odborné vyšetření by měl lékař vydávající osvědčení o zdravotní způsobilosti požádat i 

v případě, že jde o člověka, který má konflikty s autoritami. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Politici  se shodují, že je těžké omezit riziko v případě vraždy spáchané legálně drženou 

zbraní. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Pokud ODS prohraje, regionální představitelé vinu budou nejspíš svalovat na Topolánka a 

celostátní politiku. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Komunisté chtějí další dva senátory. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Lidovci  obhajují jediné hejtmanské křeslo – Stanislava Juránka v Jihomoravském kraji – a 

čtyři místa v Senátu. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Ten bez ohledu na průzkumy říká: „My si určitě polepšíme a budeme mít víc senátorů i 

zastupitelů.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Volby otevřou ve 14.00 h na ČT moderátoři Václav Moravec a Nora Fridrichová, 

z virtuálního studia se přihlásí Marcela Augustová. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Upozornil, že Nezvedovy plakáty visí i na místech, kde to neschválili památkáři. (Právo, 17. 

10. 2008, s. 3) 

• Tato věta se ale po zásahu stranických kolegů a poradců do zveřejněné výzvy nedostala. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 



 

 

23

• Hovorka se hájí, že mu prvotně nejde o oslabení koaličního partnera ve volbách, ale o boj 

proti špatným zákonům. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Šéf lidovů Jiří Čunek Hovorkův boj pro ODS neschvaluje, ale ani ho za něj nechce kárat. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Jádrem sporu jsou zákony o zdravotních službách a zdravotním pojištění, které jsou podle 

Hovorky a řady dalších kritik ů protiústavní. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Hovorkovi se nelíbí, že nový zákon mění definici nároků pacienta. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Zatím měl každý pojištěnec nárok na bezplatnou zdravotní péči v souladu s dostupnými 

poznatky lékařské vědy. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Nově by měl mít pacient zdarma jen úkony přiměřené jeho zdravotnímu stavu, které budou 

bezpečné a ekonomicky nejméně náročné v porovnání s jinými možnostmi vedoucími ke 

srovnatelnému výsledku. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Přesto je ale nepravděpodobné, že bude hlasovat pro nedůvěru vládě v hlasování, které 

vyvolali soc. demokraté a které proběhne příští středu od 9 hodin. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Paroubek: Evropští politici  dostávají z Topolánka a Kalouska kopřivku (Právo, 17. 10. 2008, 

s. 4 – titulek) 

• „Je normální, aby se v blízkosti politik ů pohybovali lidé, kteří s sebou nosí zbraň a kteří se 

trumfují v tom, kdo má u sebe milión korun. „ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „A za rok ve volbách do Sněmovny získala třetinu voličů.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Nevím, kdo jiný stanoví takové – řekl bych – silné cíle nežli předseda strany.“ (Právo, 17. 

10. 2008, s. 4) 

• „Nebojíte se, že vám to při ní vaši odpůrci  právě kvůli této kauze spočítají?“ (Právo, 17. 10. 

2008, s. 4) 

• „Já jsem se alespoň snažil debatovat jak s distributory , tak s příslušným úřadem.“ (Právo, 17. 

10. 2008, s. 4) 

• „Každý předseda ČSSD musí počítat s tím, že bude každé dva roky volen.“ (Právo, 17. 10. 

2008, s. 4) 

• „A jestli přijde nějaký jiný předseda, který dá zázračné recepty, jak se dostat ze 14 k 34 nebo 

třiceti procentům v jedněch volbách…“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Soc. dem. přece patří k zastáncům jednotného postupu EU.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Takže to je problém české vlády a myslím, že evropští politici  dostávají kopřivku, když si 

představí, že tito lidé budou řídit od ledna EU.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Preferoval bych vládu odborníků.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Nejde jen o kampaň zadarmo a mobilizaci voličů?“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „A také předpokládám, že řada koaličních poslanců dojde k tomu, že se v tomto způsobu 

vládnutí pokračovat nedá.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 



 

 

24

• „Já žádné aktivní kroky k získávání podpory u koaličních poslanců nečiním.“ (Právo, 17. 10. 

2008, s. 4) 

• „Umíte si ale představit, že pět koaličních poslanců – což je počet, který potřebujete 

k vyslovení nedůvěry – bude hlasovat proti své vládě?“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Vždyť ti koaliční poslanci musí uvažovat tak, že tento způsob vládnutí jen devalvuje politiku 

i politiky  vládnoucích stran.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 4) 

• „Netvrdím, že nemá, ale v předvolební kampani jsem dával přednost setkání s voliči.“ (Právo, 

17. 10. 2008, s. 4) 

• Soud odebral pěstounům dvě z pěti dětí (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova u Brna 

zůstanou v ústavní výchově, ostatní tři svěřenci mohou dál žít s těmi, kdo jsou pro ně mámou 

a tátou. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) V článku bylo uvedeno, že šlo o dvě děvčata a jednoho 

chlapce. 

• Případ pěstounů, které před třemi lety za dlouholetou péči o svěřené děti ocenil prezident 

Václav Klas, odstartovali oba kluci, Patrik a Michal. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Do školní schránky důvěry napsali o svém údajném týrání v rodině pěstounů. (Právo, 17. 10. 

2008, s. 7) 

• Jediným a správným důvodem má být pomsta, protože pěstouni je nechtěli pouštět na 

diskotéky. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Letos v létě dostali nabídku na přidělení asistenta. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „O tři dny později nás sebrala kriminálka,“ posteskli si pěstouni. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Tento dojem prý vytvořil nejmenovaný policejní konfident, který měl blízko ke skautingu a 

chtěl některé lidi kolem skupiny Mravenců poškodit. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Zdálo se, že historikové kromě jediné písemnosti z 50. let, na níž figuruje literátovo jméno, a 

výpovědí zainteresovaných pamětníků, musí mít další neotřesitelná fakta. (Právo, 17. 10. 

2008, s. 7) 

• Ani „životnost“ agentů nebyla velká. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Verzí může být stejně jako dnů v roce, a pokud historikové, Kundera nebo noví svědci 

nepřijdou s dalším relevantním důkazem, pak celá kauza je jen jeden z mnoha příběhů, o němž 

se nyní diskutuje možná živěji než o nadcházejících volbách. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7)  

• Do školní schránky důvěry napsali o svém údajném týrání v rodině pěstounů. (Právo, 17. 10. 

2008, s. 7) 

• Jediným a správným důvodem má být pomsta, protože pěstouni je nechtěli pouštět na 

diskotéky. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

•  „O tři dny později nás sebrala kriminálka,“ posteskli si pěstouni. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 



 

 

25

• Mykologové se shodují: sice se zpožděním ale houbařská sezóna je konečně tady. (Právo, 17. 

10. 2008, s. 9) 

• Upozornil však, že radost mají spíš zkušení houbaři, protože se daří zejména méně známým 

druhům hub. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Naproti tomu rostou ale vzácnější druhy, byť nejedné, ale pro houbařské znalce se rovnají 

pokladu. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Slavit mohli mykologové i na Hradecku. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Podle přerovského mykologa Polčáka byla loňská sezóna pro houbaře mnohem vlídnější, 

nebyly takové zvraty počasí jako letos, kdy horka a sucha rychle vystřídalo prudké ochlazení a 

houby se z lesů téměř vytratily. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Vyšlo tak vstříc žádosti škol i učitelů. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• „Školy přitom často postrádají peníze na to, aby svým žákům a studentům mohly nabídnout 

sběrné koše a popelnice pro třídění,“ řekl Bursík. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Dětem voličů kandidáti např. rozdávají omalovánky, jejichž námětem je třídění odpadu. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Údajně je odcizil z auta svého mladšího bratra Petra v září roku 2003 necelý den poté, co Petra 

zastřelil neznámý pachatel v rekreačním středisku Vystrkov u Orlické přehrady. (Právo, 17. 

10. 2008, s. 9) 

• Dokonce bude mít děti, přesto, že jí lékaři řekli, aby na ně zapomněla. (Právo, 17. 10. 2008, s. 

9) 

• „Na dítě raději zapomeňte, řekli mi lékaři,“ vypráví paní Marie. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• „Už za námi nechodí pacienti s maličkostmi, máme tedy čas řešit opravdové problémy,“ řekl 

doktor Rumplík. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• A lékaři jí oznámili, že je v osmém týdnu těhotenství. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Někteří svědci zase mluví o tom, že krátce před požárem viděli u Průmyslového paláce malý 

horkovzdušný balón. (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• Prostor pak muselo narychlo opustit na dva tisíce návštěvníků. (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• Zrušení víz pro občany Česka, Slovenska a dalších čtyř nováčků EU a také Jižní Koreu 

oznámil včera v Bílém domě prezident USA George W. Bush jejich velvyslancům. (Právo, 18. 

10. 2008, s. 1)  

• Zbylým čtyřem nezletilcům soud uložil dohled probačního úředníka s povinností se podrobit 

výchovné terapii v některém ze středisek výchovné péče. (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• Po příčině požáru teď pátrají jak experti z řad hasičů, tak policejní vyšetřovatelé. (Právo, 18. 

10. 2008, s. 2) 

• „Diváci  se bavili, tleskali.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 



 

 

26

• „Když se chystala na pódium Vypsaná fixa, objevili se pořadatelé a oznámili, že vpředu 

vypukl požár, a koncert předčasně ukončili.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• Hůř dopadli vystavovatelé, kteří se v paláci účastnili veletrhu Pragodent. (Právo, 18. 10. 2008, 

s. 2) 

• Vystavovatelé kritizují přístup Incheby. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• Podnikatelé jsou nespokojení s přístupem Incheby k jejich odškodnění. (Právo, 18. 10. 2008, 

s. 2) 

• Podle Rozina učinila Incheba vystavovatelům „určitou nabídku“. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• Nabídka se podle podnikatelů týkala možnosti vystavovat na Pragodentu příští rok zdarma. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• „M ěl zbraň u sebe nebo v tašce, jak tvrdí svědci?“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• Voliči mohou udělit až čtyři preferenční hlasy. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Na vyšší účast spoléhají zejména soc. demokraté. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Například v okrsku č. 18 ve Staré Břeclavi odvolilo do 17 hodin 10 procent voličů, což je 

podstatně méně při srovnání s komunálními volbami před dvěma lety. (Právo, 18. 10. 2008, s. 

4) 

• V Drásově na Brněnsku ve stejné době naopak odvolilo 15 procent, v brněnském okrsku 

v Bohunicích to bylo 20 procent voličů, podobně jako ve Starém Lískovci. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 4) 

• „Ve srovnání s minulými volbami je účast voličů o něco vyšší,“ řekl předseda zdejší okrskové 

komise Tibor Dávid. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Naproti tomu ve volební místnosti v Ostravě-Porubě odevzdalo svůj hlas do 17.30 h jen 

jedenáct procent voličů. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• „Z 903 oprávněných voličů to je 99. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Zpočátku chodili hlavně senioři (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Na otevření volebních místností čekali tradičně hlavně senioři, místy se tvořily dokonce 

fronty. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• V Kladně v podvečer odvolilo 18 – 20 procent zapsaných voličů. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Hašek se u voličů dobře zapsal už jako mladý starosta. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

• Zejména starší voliči, kteří přicházeli mezi prvními, pamatují jeho působení v obecním 

zastupitelstvu. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Po celou dobu členové volební komise dotyčnému poskytovali první pomoc podle 

telefonických pokynů zdravotníků. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• „Čilí aby mě kádroval nějaký bývalý svazák, který po revoluci zjistil, že je pravičák, je asi 

stejně směšné, jako když bývalí členové KSČ vstupují do ODS,“ poznamenal Rath. (Právo, 

18. 10. 2008, s. 4)  



 

 

27

• Přestože podle průzkumů mají slušnou šanci vyhrát volby v jeho regionu sociální demokraté, 

nervózní kvůli tomu nebyl. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Dosud byl tank součástí inventáře muzea americké armády v Aberdeenu, kam se jako kořist 

Američanů dostal na konci druhé světové války. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Podle odborníků patřil mezi nejlepší zbraně ve své kategorii a mnozí ho považují za nejlepší 

tank čs. historie. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Za Milana Kunderu se staví spisovatelé (Právo, 18. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

• Kundery se rovněž zastávají osobnosti z Festivalu spisovatelů Praha. (Právo, 18. 10. 2008, s. 

7) Oficiální název festivalu je v generickém maskulinu. 

• Poslankyně Bayerová vyzývá ke zjištění pachatele (Právo, 18. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

• Za ojetý automobil plnící Euro 1 majitel  při první registraci v ČR zaplatí 5000 a za vůz 

s emisemi výfukových plynů v rámci normy Euro 2 pak bude poplatek 3000 Kč. (Právo, 18. 

10. 2008, s. 7) 

• „V ěřím, že totožnost zadavatelů plakátů a inzerce proti mé osobě a KSČM bude zjištěna 

stejně rychle jako v případě pana Svatopluka Bartíka.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Ekonomové se přitom shodují, že oslabování koruny bude zřejmě pokračovat. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 7) 

• Kliknutím na odkaz na titulní webové stránce www.nsoud.cz a po zadání spisové značky se 

účastníci řízení dozvědí potřebné informace a zjistí průběh vyřizování své kauzy. (Právo, 18. 

10. 2008, s. 9) 

• Lékaři nejsou spokojeni s organizací péče o pacienty s akutní cévní mozkovou příhodou, 

které se lidově říká mrtvice. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• „Okamžitou pomoc v tzv. iktovém centru má maximálně 15 procent pacientů. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 9) 

• „To je jeden z důvodů, proč při mrtvici Češi umírají dvakrát častěji než lidé v západní 

Evropě,“ soudí docent Jiří Bauer z neurologické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice 

v Praze na Karlově náměstí. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• Mluvčí ministerstva zdravotnictví Tomáš Cikrt tvrdí, že ministerstvo podporuje koncentraci 

nároční péče o tyto pacienty. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• „O síti center, jejich vybavení a financování by měli lékaři jednat se zdravotními 

pojišťovnami.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• Podle představ lékařů by jedno iktové centrum mělo být zhruba na 200 až 300 tisíc obyvatel. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• A to proto, že pokud se pacient nedostane do centra do tří hodin od vzniku mrtvice, mozek už 

může být nevratně poškozen. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 



 

 

28

• Toto celosvětové setkání zástupců centrálních bank, výrobců bankovek a dodavatelů 

materiálů pro jejich výrobu se koná pravidelně jednou za 18 měsíců v různých částech světa. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 9) výraz výrobce patří mezi vespolná pojmenování 

• Podle odborníků tak budou pohonné hmoty v ČR zlevňovat i v dalších týdnech, cena 

Naturalu by se mohla dostat až na hranici 29 Kč za litr. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10 

 



 

 

29

FEMININUM  

Jména vzniklá přechýlením – neurčitá reference 

1b)  „Pan Ďuričko samozřejmě nepopírá, že by došlo ke střelbě, ale ten spor vznikl za určitých 

okolností. Byl dosti důrazně fyzicky napaden dvěma ranami pěstí do obličeje, až spadl přímo 

na svou přítelkyni . “ (Právo, 13. 10. 2008, s. 1)V článku nebylo uvedeno jméno přítelkyně. 

2b) „Určitě bych viděla, kdyby pan Ďuričko spadl na svou přítelkyni , protože právě s ní jsem se 

v ten kritický okamžik já bavila,“ konstatovala Hanáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) V článku 

nebylo uvedeno jméno přítelkyně. 

3b) „Stýkal se i s prezidentem, s místopředsedkyní Poslanecké sněmovny a s lidmi z pražské 

ODS,“ řekl Paroubek.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) V článku nebylo uvedeno jméno 

místopředsedkyně. 

4b) Kundera prý v mládí udal kamaráda své kolegyně (Právo, 13. 10. 2008, str. 3 - titulek) 

V titulku ani článku nebylo uvedeno jméno kolegyně. 

5b) Jeden z nejznámějších žijících českých spisovatelů Milan Kundera v minulosti údajně udal 

komunistické Národní bezpečnosti kamaráda své kolegyně z vysokoškolských kolejí, letce 

Miroslava Dvořáčka.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

6b) Dvořáček se v současnosti ve Švédsku zotavuje z mrtvice a dodnes si prý myslí, že jej udala 

kamarádka, u které si na koleji v roce 1950 nechal kufr.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

7b) Motorká řka zahynula (Právo, 13. 10. 2008, s. 8 - titulek) 

8b) Sedmatřicetiletá motocyklistka zahynula v sobotu u Volyně na Strakonicku. (Právo, 13. 10. 

2008, s. 8) 

9b) Lékaři se museli také postarat o přítelkyni  jednoho z účastníků nehody. (Právo, 13. 10. 2008, 

s. 8) 

10b)  „I když z 33 je jich pět na stáži na krajském soudu a dvě soudkyně na mateřské 

dovolené,“ vysvětluje mluvčí soudu. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) V textu nebylo uvedeno jméno 

soudkyň. 

11b) „Soud čekají dva dny dokazování a pak přijdou na řadu zřejmě návrhy na doplnění 

dokazování od obhájců nebo i státní zástupkyně. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) V celém článku 

nebylo uvedeno jméno státní zástupkyně. 

12b) Z týrání chlapců státní zástupkyně letos v dubnu obžalovala šest lidí. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 9) V celém článku nebylo uvedeno jméno státní zástupkyně. 

13b) „Pořád plakal, byl to přece jenom jeho syn, dědic celého toho jeho impéria,“ řekl 

k tomu po rekonstrukci jeden z dalších svědků vraždy, podnikatel Vratislav Šrajer, který byl 

na osudném křtu knihy šéfa sociálních demokratů Jiřího Paroubka spolu s přítelkyní. (Právo, 

17. 10. 2008, s. 1) 



 

 

30

14b) „Po této finanční krizi povolání bankéře klesne na úroveň uklízečky, což si uklízečka 

nezaslouží, a na roveň poslanci, který si to v současné době zaslouží.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 

2) 

15b) Vyjádření Ďuričkova obhájce Jana Červenky se včera nepodařilo sehnat, v uplynulých 

dnech se ale vyjádřil, že jeho klient byl znenadání napaden dvěma ranami pěstí tak, že upadl 

na svou těhotnou přítelkyni . (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

16b) „To ví jen Ďuričko, já se stejně jako má přítelkyně otočil, protože jsme to brali tak, že 

je to něco pouze mezi nimi,“ vysvětlil podnikatel. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

17b)  „To mu bylo teprve pětadvacet,“ komentovala Haškovo působení v obci paní, která 

k volbám přijela na kole.  V textu nebylo uvedeno jméno oslovené ženy. 



 

 

31

Jména vzniklá přechýlením - určená reference 

• Poslankyně Bayerová má policejní ochranku. (Právo, 13. 10.2008, s. 1 - titulek) 

• Komunistická poslankyně Marta Bayerová, která kandiduje na Znojemsku do Senátu, 

obdržela několik sprostých mailů, hrozící její fyzickou likvidací a byla jí proto poskytnuta 

policejní ochrana. „Žádný strach nemám, už jsem si párkrát zažila, že mi bylo jako komunistce 

vyhrožováno utopením v Dyji. “ (Právo, 13. 10.2008, s. 1)  

• Proti Ďuričkově verzi hovoří i další očitá svědkyně čtvrteční vraždy Lenka Hanáková, jež seděla 

s přítelem u téhož stolu, u kterého se v osudnou noc střílelo. (Právo, 13.10.2008, s. 2) 

• Navázal tak na informace v médiích, že Ďuričko se ucházel o místopředsedkyni Sněmovny Lucii 

Talmanovou (ODS).  Ta je partnerkou  premiéra Mirka Topolánka, mají spolu syna Nicolase. 

(Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

• Poslankyně Bayerová je už bez policejní ochrany (Právo, 14. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

• Poslankyně Marta Bayerová, která se v barvách KSČM uchází o post senátorky za okres 

Znojmo, odmítla policejní ochranu. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Bývalá znojemská místostarostka (návaznost na předcházející větu) je dnes poslankyní 

Sněmovny a v nadcházejících víkendových volbách se uchází o místo v Senátu.  (Právo, 14. 10. 

2008, s. 4) 

•  „V jeho postupu jsme zjistili taková pochybení, která mohla způsobit ztrátu potenciálních 

důkazů,“ potvrdila na dotaz Práva náměstkyně krajské státní zástupkyně Dagmar Lindenthalová.  

(Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

•  „Vrátil se už v pokročilém věku, ale přesto stačil dát celé části města jiný rozměr, což se týká 

nejen změny podoby, ale i příkladného způsobu hospodaření,“ poklonila se památce 80letého 

potomka hraběcího rodu místostarostka města  Dagmar Zvěřinová (ČSSD).  (Právo, 14. 10. 

2008, s. 5) 

• Podle místopředsedkyně LOK Jany Vedralové ale lékaři v nemocnicích mají přibližně 40 až 

45 000 hrubého měsíčně se všemi přesčasy a službami.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Ve Švédsku to včera řekla Dvořáčkova manželka Markéta, která společně s manželem žije ve 

Švédsku a přijala tam příjmení Dvoracek. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Na dopravní odbor spis od policie zatím nedorazil, jak Právu řekla jeho pracovnice Iveta 

Růžičková. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Souvislost s politickým konkurentem z ČSSD zcela odmítla manželka poškozeného Hana 

Brabcová z Nového Města na Moravě. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Šéfka senátního Klubu otevřené demokracie Soňa Paukrtová soudí, že ústav by neměl být 

zpolitizovanou institucí, která by měla vydávat „politicky zaměřené prohlášení“. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 



 

 

32

• Dva roky a deset měsíců – takový trest udělil v úterý soud šedesátiletému Bohumilu Formánkovi 

z Vratimova u Ostravy, který loni v prosinci srazil v Karviné přímo na přechodu pro chodce dvě 

sedmnáctileté studentky . (Právo, 15. 10. 2008, s. 7)  

•  „Chodkyn ě byly na přechodu a měly tedy přednost.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) článek o 

sestrách Prokešových. 

• Krajský soud v Hradci Králové v úterý zamítl žalobu komentátora Práva Petra Uhla proti nejvyšší 

státní zástupkyni Renatě Vesecké. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7)  

• Spor ale nekončí, protože Uhlova advokátka Helena Svatošová oznámila, že se odvolá. (Právo, 

15. 10. 2008, s. 7) 

• Omluvu sice nepožadoval, ale po neúspěšném pokusu dohodnout se s Veseckou mimosoudně 

podal žalobu, v níž se domáhal, aby státní zástupkyně publikovala ve službě Protext ČTK 

oznámení, v němž se veřejně přizná, že o Uhlově textech neřekla pravdu, že svůj tehdejší výrok 

považuje za neuvážený a že ho lituje. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Samosoudkyně Eva Adámková zamítnutí žaloby zdůvodnila tím, že Vesecká jen vyslovila 

hodnotící názor, na který má nárok. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Letos do konce srpna její léčba stála Zdravotní pojišťovnu ministerstva vnitra, jejíž je klientkou, 

118 tisíc korun. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) Článek o Aleně Mynaříkové. 

• Bývalá zahradnice, která se v Terezíně starala o pomníčky těch, co zde položili svůj život, se 

dokáže radovat z každé maličkosti i dne, kdy je jí dobře.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) Článek o paní 

Mynaříkové. 

• Poslankyně zelených Věra Jakubková a Olga Zubová ani včera neprolomily předvolebního 

bobříka mlčení. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Podle místopředsedkyně SZ Kateřiny Jacques klub vládní návrh podpoří.  (Právo, 15. 10. 2008, 

s. 8) 

• Luboš Sahula (26), který letos 22. května v Chrasti na Chrudimsku pod vlivem drog za volantem 

cizího auta a bez řidičského průkazu zabil 28letou učitelku  hudby Veroniku Novákovou a jejího 

tříletého synka, půjde určitě na pět let do vězení s ostrahou.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Soc. dem. sice může koketovat se třemi rebely ODS Vlastimilem Tlustým, Jurajem Ranincem a 

Janem Schwippelem, dvěma odbojnými poslankyněmi  SZ Olgou Zubovou a Věrou Jakubkovou 

a lidoveckým potížistou Ludvíkem Hovorkou, avšak jejich angažmá při svržen í vlastní vlády je 

málo pravděpodobné. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Bývalý člen vedení ODS Miroslav Macek včera na svém webu upozornil, že jednatelkou 

společnosti provozující restauraci Monarch, ve které byl před týdnem zastřelen známý šéfa ČSSD 

Jiřího Paroubka Václav Kočka mladší, je Šárka Tvrdíková. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Jednička soc. dem., exministryně zdravotnictví Milada Emmerová si nedovede představit velkou 

koalici. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 



 

 

33

• „Miroslav Dlask se na mě obrátil se sdělením, že jeho přítelkyně – a budoucí žena – Iva 

(Militká) se potkala s bývalým kamarádem, o kterém věděla, že uprchl na Západ a že se zřejmě 

ilegálně vrátil.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Stále zůstává otázkou, proč šel její muž tehdy za Kunderou, proč to vlastní manželce „na 

Kunderu“ neřekl dříve… (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) V předcházejících větách se psalo o Ivě 

Militké-Dlaskové. 

• Farmářka Havránková ji už nebude blokovat (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Vláda totiž včera schválila, aby farmářka Ludmila Havránková, která v plánované trase dálnice 

vlastní 10,6 hektaru pozemků, dostala od státu jako náhradu na jiném místě 253 hektarů půdy. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Farmářka celá léta všechny předchozí nabídky státu odmítala. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Rozhodnutí vlády uvítal hradecký hejtman Pavel Bradík (ODS), který se v jednání s majitelkou 

pozemků rovněž angažoval. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) Pokračování textu s Havránkovou. 

• Právní zástupce farmářky včera rozhodnutí vlády blíže nekomentoval, chce se nejdříve 

s vládním dokumentem seznámit. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) Farmářka Havránková. 

• Podle inženýrky Štěpánky Kučkové z VŠCHT se pomocí hmotnostní spektrometrie podařilo ve 

vzorcích malty prokazatelně najít proteinová pojiva. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• „To je pro práci soudu zásadní,“ konstatuje předsedkyně Okresního soudu v Prachaticích Marie 

Korbelová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Státní zástupkyně podala na starce obžalobu z trestného činu pokusu vraždy. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 7) V dalším odstavci byla uvedena Božena Kolářová. 

• Jeho výsledky nechtěla žalobkyně komentovat.  Božena Kolářová. 

• Naopak státní zástupkyně Eva Prskavcová včera u soudu uvedla, že podle jejího názoru se 

obžalovaný snažil těžce zraněného chlapce dobít. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

•  „Na igelitu se našel vlas neznámého člověka, v garáži byl nedopalek s neurčenou DNS a otisky, 

které nepatřily mému klientovi,“ upozornila Hortova advokátka Marie Minářová a naznačila, že 

policie záměrně vydává jejího klienta za vraha, přičemž odmítá vydat některé důkazy, které 

údajně svědčí pro Hortovu nevinu.  (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Senátní kandidátka KSČM Marta Bayerová podala ve středu trestní oznámení na neznámého 

pachatele v souvislosti s přelepováním jejích volebních plakátů na Znojemsku, na nichž byly 

sprosté výpady nejen na její osobu, ale i KSČM. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Při včerejším výslechu před senátem Krajského soudu v Brně to vypověděla svědkyně Eva 

Tesařová, u které Škrlová několik let žila ještě před tím, než se přestěhovala k další obžalované, 

Kateřině Mauerové. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 



 

 

34

• Místopředsedkyně KSČM a volební manažerka Věra Žežulková včera na dotaz Práva 

k vyhlídkám strany řekla: „Považovali bychom za úspěch, kdyby se zvýšil počet našich krajských 

mandátů.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Podle místopředsedkyně zelených Kateřiny Jacques by veliký úspěch představoval i zisk 

jednoho senátorského křesla. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Kandidátka KSČM Bayerová v minulých dnech dostávala maily hrozící fyzickou likvidací a 

obrátila se na policii. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Další svědkyně, Iva Vařáková, sestra Evy Tesařové, před soudem potvrdila, že ve hře na 

přeměnu Škrlové v třináctiletou Anicku sehrála v režii Kateřiny Mauerové roli sociální 

pracovnice. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Firma Bome, s. r. o., měla podle své zástupkyně Taťány Provazníkové stánek pronajatý, na 

vystaveném materiálu přišla o půl miliónu korun. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• Ďuřičkova těhotná přítelkyně Lucie Staňková exkluzivně pro Právo: Nežila jsem s žádným 

vrahem (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Byla jsem tam ještě s jednou servírkou mezi prvními, protože jsem byla zdravotní sestra a 

radiologická asistentka.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) Sdělení Lucie Staňkové. 

• „Když to porovnám s volbami před čtyřmi lety, je to více,“ sdělila Právu zapisovatelka okrsku 8 

v Táboře Jindra Filínová, která v komisích zasedá od 90. let. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• „V procentech to nedokážu odhadnout, ale určitě přišlo zatím více lidí než před dvěma lety při 

parlamentních volbách,“ řekla Právu zapisovatelka 8. okrsku v Lounech Jiřina Strnadová. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• „Paní zapisovatelka Jindra Buchtová okamžitě volala záchranku, přijela do patnácti minut.“ 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Na obranu světoznámého literáta vystoupil i Zdeněk Pešat, který zveřejnil své svědectví, že 

Dvořáčka namísto Kundery udal Miroslav Dlask, tehdejší student a přítel protagonistky příběhu 

Ivy Militké,  která s ním tehdy chodila, a za něhož se později provdala. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• „Miroslav Dlask se na mě obrátil se sdělením, že jeho přítelkyně a budoucí žena Iva se potkala 

s bývalým kamarádem, o kterém věděla, že uprchl na Západ a že se zřejmě ilegálně vrátil.“ 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 7)  

• Po návratu na koleje už na ni čekají dva muži a následně je svědkyní zatčení nic netušícího 

Dvořáčka. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) Text pojednával o Militké. 

• Poslankyně Bayerová vyzývá ke zjištění pachatele (Právo, 18. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

• Poslankyně a kandidátka do Senátu Marta Bayerová (KSČM)poslala včera Právu prohlášení 

k útokům proti své osobě. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 



 

 

35

• Bývalá prokurátorka  z procesu s Miladou Horákovou Ludmila Brožová-Polednová se ve své 

žádosti o odklad svého šestiletého trestu odvolává na zhoršený zdravotní stav, ale údajné obtíže 

nijak nedoložila. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• Maminka trpí záněty průdušek a tatínek je astmatik,“ říká Hančina lékařka, doktorka  Olga 

Ruferová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

• Podle doktorky  Ruferové je velmi těžké, aby Hanička mohla vést obyčejný život. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 10) 

• „Předtím bylo naprosto nepředstavitelné, že by se obešla bez asistence a stálého dohledu matky,“ 

říká doktorka Ruferová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

 



 

 

36

Lexikální protiklad  

1i)  „Všude byl obrovský zmatek, za chvíli přijely sanitky a policie,“ řekla Právu žena, která řítící 

se neovladatelné vozidlo viděla na vlastní oči. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

2i) „Žena zřejmě při projíždění ostré zatáčky nezvládla řízení a skončila v příkopu,“ sdělila Právu 

mluvčí jihočeské policie Jana Kameníková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

3i) Ty napsaly, že Ďuričkova dcera v roce 2002 přes svou firmu dala ODS 450 tisíc a ČSSD 50 

tisíc. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

4i) Eliška Prokešová tehdy vážným zraněním na místě podlehla, její sestru v kritickém stavu 

transportoval vrtulník záchranné služby do ostravské fakultní nemocnice, kde se ji podařilo 

lékařům zachránit.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

5i) Jel rychleji než povolenou padesátikilometrovou rychlostí a dívkám nedal na přechodu 

přednost.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

6i) Během soudního líčení se obhajoba snažila dokázat, že dívky přechod přes frekventovanou 

cestu podcenily a měly na sobě oblečení, ve kterém nebyly ráno za tmy vidět. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 

7i) Rodina dívek se nechtěla k výši trestu vyjadřovat, ale při odchodu od soudu konstatovala, že 

je pro ně Formánek vrah, protože neumí ani přiznat svou vinu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

8i) „Miroslav Dlask se na mě obrátil se sdělením, že jeho přítelkyně – a budoucí žena – Iva 

(Militká) se potkala s bývalým kamarádem, o kterém věděla, že uprchl na Západ a že se 

zřejmě ilegálně vrátil.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

9i) Před královéhradeckým soudem dříve tvrdil i to, že měl intimní poměr se školákovou matkou, 

což však žena důrazně popřela. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

10i) Je mezi nimi matka dětí Klára Mauerová a její sestra a bývalá vedoucí brněnského centra pro 

děti a mládež Paprsek Kateřina Mauerová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

11i) Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří museli 

odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě ženy byly dokonce 

přinuceny ke sňatku. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

12i) Tímto způsobem postupně nalákal do svého bytu tři muže ve věku kolem čtyřiceti let a dvě 

přibližně třicetileté ženy. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

13i) Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova u Brna 

zůstanou v ústavní výchově, ostatní tři svěřenci mohou dál žít s těmi, kdo jsou pro ně mámou 

a tátou. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) V článku byli uvedeni jako manželé Lubomír a Blažena 

Rosnerovi. 

14i) Matka, kterou k soudu přivedla starost o osud chlapce, ale vůbec neprotestovala, když soudce 

rozhodl o setrvání v ústavní péči. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 



 

 

37

15i) Matce jej nevrátil, také proto, že ji devět let osud dítěte nezajímal. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

Holubová a syn Patrik. 

16i) „V případě Patrika máte jako matka samozřejmě právo kdykoliv navrhnout, aby byl svěřen do 

vaší péče,“ upozornil Holubovou soudce. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

17i) Další svědkyně, Iva Vařáková, sestra Evy Tesařové, před soudem potvrdila, že ve hře na 

přeměnu Škrlové v třináctiletou Aničku sehrála v režii Kateřiny Mauerové roli sociální 

pracovnice. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

18i) Šla kle Kláře a k její matce prověřovat, zda jsou vytvořeny odpovídající podmínky pro 

eventuální adopci malé Aničky. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

19i) V reakci na vystoupení své sestry dostala Klára záchvat a vrhla se na Kateřinu, stojící za 

řečnickým pultíkem: „Tys mne zničila.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

20i) „Nevěděla jsem, že se to sestry takto dotkne.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

21i) Na jedné straně Klára, kterou má ráda jako sestru, na druhé straně Barbora Škrlová, která s ní 

deset let žila a kterou má ráda jako dítě. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

22i) Nic z toho, co se odehrálo, nemělo podle tety týraných dětí žádný vztah k nějaké náboženské 

sektě. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

23i) Jako poškozené v případu figurují dvě dcery zavražděného podnikatele. (Právo, 17. 10. 2008, 

s. 9) 

24i) „Marně jsem se dcerce pokoušela vysvětlit, že je všude plno prachu a že musí zůstat doma,“ 

říká maminka Haničky. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

25i) Maminka trpí záněty průdušek a tatínek je astmatik,“ říká Hančina lékařka, doktorka Olga 

Ruferová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

26i) Navíc obdobnými nemocemi začala trpět i její mladší sestra Lucie. (Právo, 18. 10. 2008, s. 

10) 

27i) „Hanička a její sestra jsou už zaléčené a žijí téměř normální život.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 

10) 

28i) „Předtím bylo naprosto nepředstavitelné, že by se obešla bez asistence a stálého dohledu 

matky,“ říká doktorka Ruferová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10 

 



 

 

38

Přechýlená / nepřechýlená příjmení 

● Poslankyně Bayerová má policejní ochranku. (Právo, 13. 10. 2008, s. 1) 

● Komunistická poslankyně Marta Bayerová, která kandiduje na Znojemsku do Senátu, 

obdržela několik sprostých mailů, hrozící její fyzickou likvidací a byla jí proto poskytnuta 

policejní ochrana. (Právo, 13. 10. 2008, s. 1) 

● Proti Ďuričkově verzi hovoří i další očitá svědkyně čtvrteční vraždy Lenka Hanáková, jež seděla 

s přítelem u téhož stolu, u kterého se v osudnou noc střílelo. (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● „Určitě bych viděla, kdyby pan Ďuričko spadl na svou přítelkyni, protože právě s ní jsem se v ten 

kritický okamžik já bavila,“ konstatovala Hanáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● Navázal tak na informace v médiích, že Ďuričko se ucházel o místopředsedkyni Sněmovny Lucii 

Talmanovou (ODS).  (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● Fotografii Ďurička s Talmanovou šířili v médiích lidé z ČSSD.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● Mediální poradkyně Zuzana Palzer reagovala slovy: „Paní Talmanová byla na nějakém plese a 

tam ji někdo náhodně vyfotografoval s panem Ďuričkem.“ (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● Premiér v médiích popřel, že Talmanová s Ďuričkem chodila. (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● Premiér Mirek Topolánek se podle mluvčí vlády Jany Bartošové hlasování neobává.  (Právo, 13. 

10. 2008, s. 3)  

● Mluvčí  mostecké policie Alena Bartošová řekla, že případ vyšetřují jako trestný čin poškozování 

cizí věcí a podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka.  (Právo, 13. 

10. 2008, s. 7) 

● „Žena zřejmě při projíždění ostré zatáčky nezvládla řízení a skončila v příkopu,“ sdělila Právu 

mluvčí jihočeské policie Jana Kameníková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

● „Ve věci bude přibrán znalec z oboru dopravy,“ řekla mluvčí ostravské policie Gabriela 

Holčáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

● „Všechny skutečnosti včetně toho, zda pořadatelé dodrželi předpisy pro tento typ soutěže, jsou 

předmětem šetření,“ řekla policejní mluvčí Holčáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

● Vycházíme ze dvou zdrojů, jednak ze svědectví paní Militké , které se její pozdější manžel 

Dlask v devadesátých letech svěřil, že o Dvořáčkovi v onen den s Kunderou mluvil, a jednak ze 

záznamu bezpečnostních složek na Praze 6.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 3) 

● Dodnes si myslel, že za jeho zatčením stojí jeho bývalá známá Militká . (Právo, 14. 10. 2008, s. 

3) 

● Miroslava Dlaska, který přenesl informaci o Dvořáčkově pobytu v Praze od Militké  ke 

Kunderovi, mohla vést žárlivost. (Právo, 14. 10. 2008, s. 3) 

• Militká  ho totiž měla požádat, aby za ní ten večer nechodil, že u ní na koleji přespí právě 

Dvořáček.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 3) 

• Poslankyně Bayerová je už bez policejní ochrany (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 



 

 

39

• Poslankyně Marta Bayerová, která se v barvách KSČM uchází o post senátorky za okres Znojmo, 

odmítla policejní ochranu. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Podobně jako při hrozbách v minulosti mají podle Bayerové hrozby politický důvod. (Právo, 14. 

10. 2008, s. 4) 

• „V jeho postupu jsme zjistili taková pochybení, která mohla způsobit ztrátu potenciálních 

důkazů,“ potvrdila na dotaz Práva náměstkyně krajské státní zástupkyně Dagmar Lindenthalová.  

(Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• „Důvodem dopravního omezení jsou pravidelné údržbové práce,“ informovala Právo mluvčí  

severočeského policejního ředitelství Šárka Poláčková. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Podle místopředsedkyně LOK Jany Vedralové ale lékaři v nemocnicích mají přibližně 40 až 

45 000 hrubého měsíčně se všemi přesčasy a službami.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Právu to řekla mluvčí liberecké policie Vlasta Suchánková s tím, že mu v jeho řádění zabránila 

až přivolaná policejní hlídka. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Ve Švédsku to včera řekla Dvořáčkova manželka Markéta, která společně s manželem žije ve 

Švédsku a přijala tam příjmení Dvoracek. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Sdělila to mluvčí vnitra Jana Malíková. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• „Přestože soud rozhodl v náš prospěch, udělali jsme směrem k hejtmanovi vstřícný krok a 

poskytli jsme tyto plochy k výtvarnému happeningu studentům grafického designu,“ uvedla včera 

v prohlášení za hnutí Doktoři Berenika Podzemská. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Na dopravní odbor spis od policie zatím nedorazil, jak Právu řekla jeho pracovnice Iveta 

Růžičková. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Souvislost s politickým konkurentem z ČSSD zcela odmítla manželka poškozeného Hana 

Brabcová z Nového Města na Moravě. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Hana Brabcová také popřela, že by měli cokoli se zveřejněním případu před volbami. (Právo 15. 

10.2008, s. 4) 

• Šéfka senátního Klubu otevřené demokracie Soňa Paukrtová soudí, že ústav by neměl být 

zpolitizovanou institucí, která by měla vydávat „politicky zaměřené prohlášení“. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 

• Právu to potvrdila Alena Bartošová z mosteckého policejního ředitelství. (Právo, 15. 10. 2008, s. 

7) 

• O setkání pravicových extremistů na náměstí Míru v Litvínově a následném pochodu na sídliště 

Janov policie podle své mluvčí Ludmily Světlákové ví. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Eliška Prokešová tehdy vážným zraněním na místě podlehla, její sestru v kritickém stavu 

transportoval vrtulník záchranné služby do ostravské fakultní nemocnice, kde se ji podařilo 

lékařům zachránit.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 



 

 

40

• Krajský soud v Hradci Králové v úterý zamítl žalobu komentátora Práva Petra Uhla proti nejvyšší 

státní zástupkyni Renatě Vesecké. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Uhl se u soudu domáhal toho, aby Vesecká veřejně přiznala, že se loni na podzim nepravdivě a 

neuváženě vyjádřila o Uhlových textech v Právu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Spor ale nekončí, protože Uhlova advokátka Helena Svatošová oznámila, že se odvolá. (Právo, 

15. 10. 2008, s. 7) 

• Vesecká u soudu nebyla přítomna. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Spor se týkal výroku Vesecké z televizního pořadu Otázky Václava Moravce, vysílaného 

začátkem loňského listopadu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Autor v něm komentoval rozhodnutí Vesecké ohledně dozoru nad šetřením podezření 

vicepremiéra Jiřího Čunka z přijímání úplatku. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Uhl v něm uvedl, že Vesecká mate veřejnost a že by texty jejích rozhodnutí v této věci měly být 

zveřejněny. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Omluvu sice nepožadoval, ale po neúspěšném pokusu dohodnout se s Veseckou mimosoudně 

podal žalobu, v níž se domáhal, aby státní zástupkyně publikovala ve službě Protext ČTK 

oznámení, v němž se veřejně přizná, že o Uhlově textech neřekla pravdu, že svůj tehdejší výrok 

považuje za neuvážený a že ho lituje. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7)  

• Samosoudkyně Eva Adámková zamítnutí žaloby zdůvodnila tím, že Vesecká jen vyslovila 

hodnotící názor, na který má nárok. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Svatošová s tím ale nesouhlasí. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Právní zástupce Vesecké Dalibor Kalcso naopak výrok soudu uvítal. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Paní Alena Mynaříková (59) z Roudnice nad Labem má těžké astma.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „A teď je to vlastně poprvé, co mi zdravotní pojišťovna 670 korun vrátila,“ řekla Právu v úterý 

paní Mynaříková. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Paní Mynaříková platí u lékaře i za léky dál, a co je nad limit, jí pojišťovna bude vracet po 

čtvrtletí.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Ministr zdravotnictví Tomáš Julínek (ODS) a generální ředitel Zdravotní pojišťovny ministerstva 

vnitra Jaromír Gajdáček se včera s paní Mynaříkovou sešli a skoro hodinu debatovali o 

zdravotnictví. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „To není propaganda, ale fakt,“ řekla Právu paní Mynaříková s tím, že by ale byla mnohem 

radši, kdyby byla zdravá. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Poslankyně Věra Jakubková a Olga Zubová ani včera neprolomily předvolebního bobříka 

mlčení. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Podle místopředsedkyně SZ Kateřiny Jacques klub vládní návrh podpoří.  (Právo, 15. 10. 2008, 

s. 8) 



 

 

41

• „Je třeba reagovat neodkladně,“ odpověděla Jacques Právu na otázku, zda by se novela mohla 

projednávat na schůzi hned po krajských volbách. Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Pacient byl proto transportován do fakultní nemocnice Bulovka v Praze,“ řekla mluvčí 

středočeské záchranky Tereza Janečková. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) článek psal o napadení 

muže psem. 

• Luboš Sahula (26), který letos 22. května v Chrasti na Chrudimsku pod vlivem drog za volantem 

cizího auta a bez řidičského průkazu zabil 28letou učitelku hudby Veroniku Novákovou a jejího 

tříletého synka, půjde určitě na pět let do vězení s ostrahou.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Vycházeli jsme z toho, že je to potvrzené několika výpověďmi, třeba paní Militké , ten 

dokument o tom hovoří jednoznačně.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

• Bývalý člen vedení ODS Miroslav Macek včera na svém webu upozornil, že jednatelkou 

společnosti provozující restauraci Monarch, ve které byl před týdnem zastřelen známý šéfa ČSSD 

Jiřího Paroubka Václav Kočka mladší, je Šárka Tvrdíková. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Manžel Tvrdíkové je jmenuje Jaroslav Tvrdík, stejně jako volební manažer ČSSD Jaroslav 

Tvrdík. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Jednička soc. dem., exministryně zdravotnictví Milada Emmerová si nedovede představit velkou 

koalici. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• „Miroslav Dlask se na mě obrátil se sdělením, že jeho přítelkyně – a budoucí žena – Iva (Militká ) 

se potkala s bývalým kamarádem, o kterém věděla, že uprchl na Západ a že se zřejmě ilegálně 

vrátil.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Militká : dokument o Kunderovi potvrzuje moje podezření (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Jedna z hlavních postav celé „Kunderovy udavačské kauzy“ Iva Militká -Dlasková (79) včera 

poprvé promluvila do médií. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Militká -Dlasková v rozhovoru Kunderův čin omlouvá, nejdůležitější pro ni ale je, aby nové 

důkazy historiků přesvědčily Dvořáčka, že ona ho neudala. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Militká  tehdy bydlela na kolejích a Dvořáček byl její bývalý kamarád. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Militká  lituje toho, že je kolem kauzy takový humbuk, a dodala: „V mládí člověk udělá chyby.“ 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

• Zásadní fakta, která dosud zůstávají zahalena tajemstvím, však Militká  neodkryla. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 2) 

• Ludmila Světláková, mluvčí mostecké policie, která se případem zabývala, včera řekla, že 

policisté vyšetřování plakátů odložili, protože na nich nebylo nic protiprávního. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 3) 

• Mostecká policie podle Světlákové dosud hledá autora jiných nápisů z Janova a další části 

Litvínova, které vyhrožují Romům smrtí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Farmářka Havránková ji už nebude blokovat (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 



 

 

42

• Vláda totiž včera schválila, aby farmářka Ludmila Havránková, která v plánované trase dálnice 

vlastní 10,6 hektaru pozemků, dostala od státu jako náhradu na jiném místě 253 hektarů půdy. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• Věci se pohnuly kupředu až poté, když se jednání s Havránkovou ujal ministr zemědělství Petr 

Gandalovič. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

• „Peníze jsem nikdy nechtěla,“ vysvětlovala Havránková svůj postoj nedávno na předvolební 

besedě v Hradci Králové, organizované regionální televizí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Podle inženýrky Štěpánky Kučkové z VŠCHT se pomocí hmotnostní spektrometrie podařilo ve 

vzorcích malty prokazatelně najít proteinová pojiva. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Nejvyšší soud odmítl dovolání Kamily Velikovské (42) ze Zlína, která odsouzena k sedmiletému 

vězení za vraždu manžela. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Podle něj Nejvyšší soud v neveřejném zasedání rozhodl, že dovolání Velikovské je 

neopodstatněné. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Velikovská v květnu 2005 zabila po slovní rozepři dvěma výstřely do hlavy manžela, který ji 

údajně dlouhodobě týral. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• „To je pro práci soudu zásadní,“ konstatuje předsedkyně Okresního soudu v Prachaticích Marie 

Korbelová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• „Shromáždili jsme dostatek důkazů pro to, abychom obviněného muže postavili před soud,“ řekla 

ve středu Právu Božena Kolářová z Krajského státního zastupitelství v Plzni. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 7) 

• „Usínala jsem s divným pocitem,“ popsala Marie Benešová z Chodova. (Právo, 16. 10. 2008, s. 

8) 

• Informovala o tom mluvčí ČSSZ Jana Buraňová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Naopak státní zástupkyně Eva Prskavcová včera u soudu uvedla, že podle jejího názoru se 

obžalovaný snažil těžce zraněného chlapce dobít. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Soud má v plánu vyslechnout poslední svědky a v pondělí by znalci měli prezentovat závěry 

revizního znaleckého posudku na jednu ze šestice obžalovaných Barboru Škrlovou. (Právo, 16. 

10. 2008, s. 9) 

• Je mezi nimi matka dětí Klára Mauerová a její sestra a bývalá vedoucí brněnského centra pro 

děti a mládež Paprsek Kateřina Mauerová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• „Na igelitu se našel vlas neznámého člověka, v garáži byl nedopalek s neurčenou DNS a otisky, 

které nepatřily mému klientovi,“ upozornila Hortova advokátka Marie Minářová a naznačila, že 

policie záměrně vydává jejího klienta za vraha, přičemž odmítá vydat některé důkazy, které 

údajně svědčí pro Hortovu nevinu.  (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 



 

 

43

• Senátní kandidátka KSČM Marta Bayerová podala ve středu trestní oznámení na neznámého 

pachatele v souvislosti s přelepováním jejích volebních plakátů na Znojemsku, na nichž byly 

sprosté výpady nejen na její osobu, ale i KSČM. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Podle něj není vyloučeno, že se Bartík podílel i na poškození plakátů Bayerové. (Právo, 17. 10. 

2008, s. 1) 

• Škrlová má jizvy po plastice prsou (Právo, 17. 10. 2008, s. 1 - titulek) 

• Jizvy na těle Barbory Škrlové, obžalované v kuřimské kauze týrání chlapců, nejsou stopami 

fyzického týrání, ale pozůstatky plastické operace, kterou Škrlová postoupila před 10 lety, aby si 

zmenšila prsa. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Při včerejším výslechu před senátem Krajského soudu v Brně to vypověděla svědkyně Eva 

Tesařová, u které Škrlová několik let žila ještě před tím, než se přestěhovala ke Kateřině 

Mauerové. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Místopředsedkyně KSČM a volební manažerka Věra Žežulková včera na dotaz Práva 

k vyhlídkám strany řekla: „Považovali bychom za úspěch, kdyby se zvýšil počet našich krajských 

mandátů.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• „Obhájit ho a získat dvě křesla navíc je naším cílem, abychom mohli ustavit senátorský klub,“ 

dodala Žežulková. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Podle místopředsedkyně zelených Kateřiny Jacques by veliký úspěch představoval i zisk jednoho 

senátorského křesla. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Volby otevřou ve 14.00 h na ČT moderátoři Václav Moravec a Nora Fridrichová , z virtuálního 

studia se přihlásí Marcela Augustová. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Popřel, že by měl prsty v přelepování plakátů Bayerové. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Kandidátka KSČM Bayerová v minulých dnech dostávala maily hrozící fyzickou likvidací a 

obrátila se na policii. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

• Biologickému otci Josefovi stačí, že jej jednou až třikrát týdně vidí, ale Renata Rosnerová jej 

chtěla do své péče. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „V případě Patrika máte jako matka samozřejmě právo kdykoliv navrhnout, aby byl svěřen do 

vaší péče,“ upozornil Holubovou soudce. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Advokáty Škrlové a Mauerové to rozčílilo, vznesli námitku proti otázkám, které údajně nemají 

nic společného s údajnou trestnou činností jejich klientky. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Soudce však jejich námitka zamítl, a poukázal na to, že se ve spisu o jizvách na těle Škrlové 

hovoří v souvislosti s možným týráním a záležitost je třeba objasnit. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Podle Evy Tesařové přišla dnes třiatřicetiletá Škrlová s myšlenkou plastické operace asi před 

deseti lety, v roce 1998. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „Všechno si zařizovala sama, já jsem ji jen po zákroku navštívila,“ řekla Tesařová. (Právo, 17. 

10. 2008, s. 7) 



 

 

44

• Další svědkyně, Iva Vařáková, sestra Evy Tesařové, před soudem potvrdila, že ve hře na 

přeměnu Škrlové v třináctiletou Aničku sehrála v režii Kateřiny Mauerové roli sociální 

pracovnice. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Škrlová včera v soudní síni chyběla, ale přesto tam byla stále přítomna. (Právo, 17. 10. 2008, s. 

7) 

• To ona se stala předmětem dramatického konfliktu Kateřiny a Kláry Mauerových na samém 

závěru včerejšího hlavního líčení. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Bylo motivováno výhradně snahou zbavit Škrlovou podezření, že i ona týrala chlapce. (Právo, 

17. 10. 2008, s. 7) 

• „V Norsku se nás ale začala stále víc stranit, její jednání bylo účelové, jen naši rodinu využívala 

pro své plány,“ řekla Fahrnerová a dodala, že Škrlová byla prakticky denně v kontaktu se svým 

otcem Josefem Škrlou prostřednictvím mobilního telefonu. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „Když jsem se jí ptala, jak dlouho to ještě potrvá, ujišťovala, že se to brzy nějak vyřeší,“ 

popisovala události v Norsku Fahrnerová. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Hlavní linie příběhu se vine okolo Ivy Militké , která potkala v březnu 1950 v Praze svého 

kamaráda Miroslava Dvořáčka. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Udělal chybu, že přijal pozvání Militké  přespat na vysokoškolské koleji, ba co víc, nechal si u ní 

zavazadlo. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Tím byl jeho osud zpečetěn, neboť Militká  to pověděla svému tehdejšímu partnerovi, později 

manželovi Miroslavu Dlaskovi, který věděl, že Dvořáček emigroval do Německa a že byl v Praze 

nelegálně. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „Bydlím tady už skoro třicet let, ale ještě jsem tu neviděla ani václavku, natož bedly,“ svěřila se 

Právu u sochy sv. Václava paní Jana Šafránková z Vodičkovy ulice. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• „Ten chtěl v ten samý okamžik odbočit vpravo a došlo ke střetu vozidel,“ popsala policejní 

mluvčí Martina Hrušková. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Například v Jihomoravském kraji to bylo osm procent, což podle Evy Sychrové z krajského 

úřadu je ale asi o dvě procenta více než před čtyřmi lety. (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• „Uniqa je připravena svému závazku dostát as náhradu ve výši odpovídající ujednání v pojistné 

smlouvě vyplatit, jakmile bude skončeno nezbytné šetření příčiny a výše škody,“ sdělila Právu 

mluvčí pojišťovny Eva Svobodová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• „Odhadujeme, že konkrétní informace budeme mít v pondělí,“ dodala Svobodová. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 2) 

• Firma Bome, s. r. o., měla podle své zástupkyně Taťány Provazníkové stánek pronajatý, na 

vystaveném materiálu přišla o půl miliónu korun. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

• Jedno křeslo stojí kolem miliónu a někteří výrobci jich tam měli i několik,“ říká Provazníková. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 



 

 

45

• Ďuřičkova těhotná přítelkyně Lucie Staňková exkluzivně pro Právo: Nežila jsem s žádným 

vrahem (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Když to porovnám s volbami před čtyřmi lety, je to více,“ sdělila Právu zapisovatelka okrsku 8 

v Táboře Jindra Filínová, která v komisích zasedá od 90. let. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• „V procentech to nedokážu odhadnout, ale určitě přišlo zatím více lidí než před dvěma lety při 

parlamentních volbách,“ řekla Právu zapisovatelka 8. okrsku v Lounech Jiřina Strnadová. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• „Paní zapisovatelka Jindra Buchtová okamžitě volala záchranku, přijela do patnácti minut.“ 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 4)  

• „Zdravotní problémy měl ale již dříve,“ dodala Buchtová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Na obranu světoznámého literáta vystoupil i Zdeněk Pešat, který zveřejnil své svědectví , že 

Dvořáčka namísto Kundery udal Miroslav Dlask, tehdejší student a přítel protagonistky příběhu 

Ivy Militké , která s ním tehdy chodila a za něhož se později provdala. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Kundera byl totiž v té době předákem kolejí, kde bydlela Militká  a kde chtěl Dvořáček na své 

špionážní misi v Praze přespat. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• V Praze potkává svou dávnou známou Ivu Militkou  a dohodne se s ní, že si u ní na kolejích 

nechá kufr. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Bydlí na stejné koleji jako Militká , nicméně popírá, že by ji znal. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Militká  je jeho vzdálená příbuzná. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Poslankyně Bayerová vyzývá ke zjištění pachatele (Právo, 18. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

• Poslankyně a kandidátka do Senátu Marta Bayerová (KSČM)poslala včera Právu prohlášení 

k útokům proti své osobě. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Polednová zdravotní obtíže nedoložila (Právo, 18. 10. 2008, s. 9 - titulek) 

• Bývalá prokurátorka z procesu s Miladou Horákovou Ludmila Brožová-Polednová se ve své 

žádosti o odklad svého šestiletého trestu odvolává na zhoršený zdravotní stav, ale údajné obtíže 

nijak nedoložila. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• Informovala o tom v pátek mluvčí Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) Martina Vápeníková. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

• Maminka trpí záněty průdušek a tatínek je astmatik,“ říká Hančina lékařka, doktorka Olga 

Ruferová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

• Podle doktorky Ruferové je velmi těžké, aby Hanička mohla vést obyčejný život. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 10) 

• „Předtím bylo naprosto nepředstavitelné, že by se obešla bez asistence a stálého dohledu matky,“ 

říká doktorka Ruferová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

 



 

 

46

Vespolná pojmenování 

• Dodal, že na křtu bylo 250 lidí : „Především lituji, že jsem neviděl seznam těchto lidí , okamžitě 

by mě napadlo, že měl být užší.“ (Právo, 13. 10. 2008, str. 1)  

• Šéf soc. dem. zaútočil na Topolánka a vicepremiéra Bursíka, protože na rozdíl od nich, kteří prý 

teď hovoří plamenně, sociální demokraté naopak mlčeli o kauzách, v nichž figurují lidé blízcí 

koaličním politikům. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

• „Stejně tak se jedná o telefonáty, kdy ženský hlas obvolává ve Znojmě pevné linky zřejmě podle 

seznamu a vyhrožuje lidem, jestli mě budou volit,“ řekla včera na dotaz Práva Bayerová. (Právo, 

13. 10. 2008, str. 1) 

• „Představa, že si tu hraji s dětmi  na trávě a najednou se pod námi propadne dvacet metrů země, je 

šílená,“ stěžovala si jedna z přítomných žen. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

•  „Zelení se nikdy s podobnými lidmi  nestýkali,“ dodal. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Bohumír Ďuričko měl jako podnikatel kontakty s různými významnými lidmi .  (Právo, 13. 10. 

2008, str. 2) 

• „To jsou lidé z mého vzdáleného okolí. Jsou to lidé, kteří se v Praze stýkají prakticky s kýmkoliv, 

kdo něco znamená,“ poznamenal ke Kočkovým i Ďuričkovovi. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

• Příspěvek v prvním stupni by se u osob starších 18 let snížil na 800 Kč, ale ve čtvrtém stupni, 

tedy nejvyšší závislosti zvýšil na 12 000 Kč. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

• Zatím praskají jen omítky, ale lidé jsou stále nervóznější. (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Otřesy zemětřesného roje se šířily z Nového Kostela na Chebsku do desítky kilometrů vzdálených 

míst, kde je cítily stovky lidí . (Právo, 13. 10. 2008, str. 7) 

• Lidé by však měli být opatrní a dávat si pozor například na uvolněné střešní tašky či volně 

položené předměty na skříních.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 7) 

• Mluvčí mostecké policie Alena Bartošová řekla, že případ vyšetřují jako trestný čin poškozování 

cizí věcí a podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka.  (Právo, 

13.10.2008, s. 7)   

• Policisté navrhli obžalovat 25 lidí , kteří jsou podezřelí z krácení daně při dovozu tabáku a výrobě 

tabákových výrobků.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

• Za volantem seděl šestnáctiletý řidič, podle organizátorů je to ale v pořádku, protože na 

uzavřených okruzích mohou závodit dokonce i čtrnáctileté děti. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Právě do jednoho z hloučků lidí  plně rozjetá Škoda Felicia vrazila. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Dva lidé přišli v sobotu večer o život při nehodě v Kunčičkách u Bašky nedaleko Frýdku-Místku, 

kde se čelně srazila dvě vozidla. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

• Podle Tlustého bude veřejnost na téma restitucí ve finanční nejistotě reagovat daleko citlivěji než 

dosud. (Právo, 14. 10. 2008, s. 2) 



 

 

47

• Jejich zrušení Kalousek navrhuje jako součást návrhu, podle něhož se má asi sto dvacet daňových 

úlev, které dnes existují pro fyzické a právnické osoby, snížit zhruba na třetinu. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 2) 

• Na pátečním mítinku ČSSD v Buštěhradě na Kladensku se objevil muž s velkým nožem a chodil 

mezi lidmi . (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• „Strašit lidi  závislé na péči těchto zařízení je daleko za hranicí politické etiky, o lidské slušnosti 

ani nemluvě,“ uvedl Bendl. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• „Máme za to, že se Petr Bendl zbláznil, jako by chtěl lidem namluvit, že mohou pod vodou 

chodit a dýchat,“ reagoval Rath. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Na Bendlovo tvrzení, že chce v krajské radě slušné lidi  čili některé soc. dem.  ano, ale ne Ratha. 

(Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

• Ve stejném roce odešli do exilu jeho rodiče, bratr Norbert i sestra Genilda. (Právo, 14. 10. 2008, 

s. 5) 

• Důstojný bělovlasý obr totiž za 16 let svého působení na navráceném panství dokázal zásadně 

změnit nejen jeho podobu, ale i vztah místních lidí .  (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

•  „Hodnota kontraktu bude rozdělena pro rodiny obětí.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Opilec honil děti  s kladivem v ruce (Právo, 14. 10. 2008, s. 5 - titulek) 

• V těžké opilosti a s kladivem v ruce honil v sobotu v liberecké čtvrti Františkov děti  na hřišti 

26letý muž. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Vadilo mu, že si děti  hrály, a tak je chtěl z hřiště vyhnat. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

• Když mu děti  utekly, rozbíjel kladivem aspoň reklamní poutače a fasády domů. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 5) 

• „Pro rakovinu plic je to především kouření, které zatěžuje člověka mnohem víc než životní 

prostředí,“ uvedl profesor Vorlíček s tím, že by rád věděl, jak je to v okolních zemích, a zda u nás 

rakovinotvorné látky v ovzduší stoupají nebo klesají. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• Garance se týká vkladů v bankách, stavebních spořitelnách a družstevních záložnách, a to jak 

fyzických, tak právnických osob. (Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

• Manželé Dvořáčkovi nemají důvod zpochybnit dokumenty, v nichž je Milan Kundera uváděn 

jako udavač Miroslava Dvořáčka v roce 1950. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) Miroslav a Markéta 

• Podepsaný dokument vymezuje oblasti a způsoby posílené spolupráce mezi ČR a USA, která 

povede ke zlepšení schopnosti bezpečnostních orgánů odhalovat teroristy a osoby podezřelé 

z terorismu a bránit jim v provádění útoků a dalších nekalých aktivit. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Zeman bude zítra odpoledne diskutovat s lidmi  v sále děčínského společenského domu Střelnice.  

(Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• „Protože to jsou nejčastější otázky lidí .“  (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 



 

 

48

• „Těším se na to,“ uvedl Foldyna, který v tu chvíli rozdával lidem letáky s pozváním na debatu. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

• Z každé stovky pojištěných zaměstnanců v první polovině loňského roku na nemocenskou 

nastoupilo 32 lidí . (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• Ve stejném období letošního roku to bylo jen 24 lidí ; meziroční pokles v přepočtu na 100 

pojištěnců tedy činil 24,7 procenta. (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

• V prvním pololetí letošního roku tak na pracovištích kvůli pracovní neschopnosti denně chybělo 

235 867 lidí , což bylo o 32 505 lidí  méně než ve stejném období loňského roku. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 3) 

• V Praze lidé mohou jít pouze k volbám do Senátu, a to ve třech obvodech – v Praze 1, 5 a 9. 

(Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• Ty mohou lidé udělit až čtyřem kandidátům – zakroužkovat lze pouze členy jedné kandidátní 

listiny. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

• „To je zejména nezisková krajská nemocnice pod veřejnou kontrolou, zrušení poplatků na 

celostátní úrovni nebo alespoň pro rodiny s dětmi  a seniory v zařízeních zřizovaných krajem,“ 

řekl Právu. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• „Lidé by měli vědět, že nejdou volit Topolánka, ale Pavla,“ dodal. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• „Známý ze Žďáru mi říkal, že na dotaz od lidí  v pořadu tamní kabelové televize starosta Brychta 

popřel, že by vůbec nějakou takovou nehodu měl. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

• Volebního setkání se na náměstí podle hejtmana zúčastnily až tři stovky lidí . (Právo, 14. 10. 

2008, s. 4) 

• „Některé skupiny lidí  využívají situace v Janově ke zviditelnění,“ připustil Martin Klika (ČSSD). 

• „Případ prošetřujeme jako trestný čin poškozování cizí věci a podporu a propagaci hnutí 

směřujících k potlačení práv a svobod člověka,“ uvedla. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• „Když to přeženu, tak by se lidé museli obávat už toho, že žijí na zemi.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 

7) 

• „Ale vážně – na zdraví člověka má vliv genetika, životospráva, životní prostředí, lokalita území a 

mnoho dalších věcí.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

• Platit stále stoupající činži za byt je pro mnohé důchodce a mladé rodiny s dětmi  čím dál 

neúnosnější? (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• „Ale stále platí, že bychom raději uvítali plnou garanci vlády za vklady fyzických osob do roku 

2008.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

• Týž den se očekává pohřeb Václava Kočky ml. za účasti až tisícovky lidí . (Právo, 16. 10. 2008, s. 

2) 

• Militká lituje toho, že je kolem kauzy takový humbuk, a dodala: „V mládí člověk udělá chyby.“ 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 



 

 

49

• Fakt, že více než polovina lidí  u nás vdechuje karcinogenní uhlovodík benzo(a)pyren, jak ukázala 

Zpráva o stavu životního prostředí za loňský rok, je podle vicepremiéra Martina Bursíka (SZ) 

třeba vidět v souvislostech. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• V místech s jejich nejvyššími koncentracemi onemocní rakovinou podle odhadů na 1000 obyvatel 

o jednoho člověka více než v čistším prostředí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Na třetinu vzrostl vinou špatného ovzduší počet alergických dětí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Polsko tak ocenilo Borákovy vědecké práce zabývající se česko-polským sporem o Těšínsko a 

katyňským masakrem, jehož některé oběti  pocházely z řad bývalých občanů Československa. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

• Chvění země v 21 hodin cítily stovky lidí  v celém Karlovarském kraji. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Obdobné zážitky popisovali Právu lidé i z dalších míst. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• „Nicméně lidé by měli být obezřetní,“ uvedl pro Právo Josef Horálek z Geofyzikálního ústavu 

Akademie věd ČR. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• „Lidé jsou sice nervóznější, ale jinak tady je nálada jako každý jiný den,“ řekl Oto Teuber (nez.,) 

starosta Nového Kostela, v němž leží epicentrum zemětřesení. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Lidé kvůli zavedení vládní reformy letos od ledna až do konce června nedostávali v prvních třech 

dnech nemoci dávky. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Proti prvnímu pololetí loňského roku poklesly letos také výplaty dáven na ošetřování nemocného 

dítěte či jiného člena rodiny lidově zvaných „paragraf“. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• „Důležitější než absolutní počty přístrojů je pro nás jejich výnosnost – aby byly umístěny tam, 

kde lidé hrají a sázejí,“ poukázal Zikmund. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

• Z týrání chlapců státní zástupkyně letos v dubnu obžalovala šest lidí . (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Je mezi nimi matka dětí Klára Mauerová a její sestra a bývalá vedoucí brněnského centra pro děti  

a mládež Paprsek Kateřina Mauerová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí , kteří museli 

odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě ženy byly dokonce 

přinuceny ke sňatku. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• „Vytipoval si nějakého handicapovaného člověka, kterého kontaktoval a nasliboval mu, že pokud 

s ním půjde bydlet do bytu, bude se o něj starat a budou se mít dobře,“ popsal fintu novinářům 

kriminalista Oldřich Kříž. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) V článku se psalo o nalákání třech mužů a 

dvou žen. 

• Křeček, který je současně předsedou Sdružení nájemníků, předlohou reagoval na situaci, že se 

lidem prudce zvyšuje nájemné, a i když často žijí v nepřiměřeně velkém bytě, nemohou ho 

vyměnit, protože jim to soukromí majitelé nedovolí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• „Na igelitu se našel vlas neznámého člověka, v garáži byl nedopalek s neurčenou DNS a otisky, 

které nepatřily mému klientovi,“ upozornila Hortova advokátka Marie Minářová a naznačila, že 



 

 

50

police záměrně vydává jejího klienta za vraha, přičemž odmítá vydat některé důkazy, které údajně 

svědčí pro Hortovu nevinu.  (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

• Američané se tím snaží posílit bezpečnost bezvízového styku a zachytit tak osoby, jež jsou na 

seznamu podezřelých, ještě dřív, než nastoupí cestu do USA. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• V okolí museli být evakuováni lidé a zcela zastavena doprava. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

• Expremiér Miloš Zeman včera debatoval s lidmi  v Děčíně. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Na včerejší setkání se Zemanem se přišla do děčínského kulturního domu Střelnice podívat víc 

než stovka lidí , sál byl zaplněn. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Lidé, které Právo po debatě oslovilo, s ní vyjadřovali spokojenost. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• O odborné vyšetření by měl lékař vydávající osvědčení o zdravotní způsobilosti požádat i 

v případě, že jde o člověka, který má konflikty s autoritami. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Přesto připouštění, že i oni něco pro bezpečnost lidí  udělat mohou. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• A tím jsou povinné psychologické testy, které mohou odhalit sklony lidí  k agresívnímu a 

zkratovitému jednání. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Ve Sněmovně se právě projednává novela zákona o zbraních, která má zpřesnit a zpřísnit pravidla 

pro postihy lidí  popíjejících alkohol se zbraní za pasem. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Vyloučení zbraní u agresívních lidí  by podle něho počet legálních zbraní snížilo. (Právo, 17. 10. 

2008, s. 2) 

• Více než dva tisíce lidí  se muselo evakuovat. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

• Soud odebral pěstounům dvě z pěti dětí (Právo, 17. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

• Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova u Brna zůstanou 

v ústavní výchově, ostatní tři svěřenci mohou dál žít s těmi, kdo jsou pro ně mámou a tátou. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 7) V článku byli uvedeni jako manželé Lubomír a Blažena Rosnerovi. 

• „Já jsem Dominika chtěla, když rodiče zavřeli.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Oba se ale ohradili proti slovům příbuzných Patrika i tvrzení státního zástupce, že děti  jevily 

známky syndromu týraného dítěte. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) Chlapci i děvčata. 

• Případ pěstounů, které před třemi lety za dlouholetou péči o svěřené děti  ocenil prezident Václav 

Klas, odstartovali oba kluci, Patrik a Michal. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Proč policie zasáhla až rok po napsání dopisu, manželé netuší. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7)  

• Tento dojem prý vytvořil nejmenovaný policejní konfident, který měl blízko ke skautingu a chtěl 

některé lidi  kolem skupiny Mravenců poškodit. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „Došlo mu, kam Barbora míří a řekl jí, že pokud na něm bude chtít, aby přiznal, že týral nějaké 

děti , neudělá to.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

•  „Ti lidé to tehdy dělali také proto, že si nebyli jistí, že nejde o provokatéra StB nebo nějakou jimi 

nastrčenou osobu.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 



 

 

51

• „Kdyby se přišlo na to, že je nenahlásili nebo jim pomohli, hrozil jim trest třeba šest až deset let,“ 

odvětil Tomek s tím, že existovaly dokonce případy, kdy lidé dotyčnému odmítli pomoci, protože 

jej považovali za provokatéra. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• „Bylo to riziko, spoustu lidí  i chytili.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

• Dětem voličů kandidáti např. rozdávají omalovánky, jejichž námětem je třídění odpadu. (Právo, 

17. 10. 2008, s. 9) 

• Měla zapomenout na dítě, teď čeká dvojčata. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Dokonce bude mít děti , přesto, že jí lékaři řekli, aby na ně zapomněla. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Měla zapomenout na dítě, teď čeká dvojčata. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9 - titulek) 

• Po dítěti  toužila od chvíle, kdy se podruhé vdala. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Vzali se a chtěli dítě. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• „Na dítě raději zapomeňte, řekli mi lékaři,“ vypráví paní Marie. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

• Teď bude mít dvojčata. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

•  „Chvíli si lidi  z publika  dělali i legraci – čepovalo se tam pivo – a chtěli se jít dívat blíž 

k plamenům.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• „Naštěstí nešel kouř do lidí , taky pršelo, ale bylo to dost šílené.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• „Ale hlavní štěstí bylo, že těžký černý kouř nešel do lidí , ale vítr ho bral na druhou stranu,“ 

vzpomínal muzikant. (Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

• Více lidí  přišlo k urnám ve větších městech, kde by se celková účast mohla přiblížit i 40 %. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 1) 

•  „Nevypadá to moc dobře, mám krvácení a samozřejmě se bojím o dítě.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 

3) 

• „Do té události jsem byla zdravá já i dítě, ale teď už mám rizikové těhotenství, hrozí mi 

předčasný porod. (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „V tu chvíli přišli o blízkého člověka a nevěděli z jakých důvodů.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Jen chci říct, že to nebylo z žádných politických důvodů ani proto, že bych já s Kočkou mladším 

čekala dítě.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Na druhou stranu mi to přijde absurdní, že by se tady lidé navzájem vybíjeli ve stylu oko za 

oko.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Člověk nikdy neví, co se může stát.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Samozřejmě, že rodina mého přítele se bojí, má čtyři děti .“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „A to nejen pro rodinu, ale i pro úplně cizí lidi .“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „A určitě nebudu svému dítěti  říkat, že jeho otec je vrah. (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

• „Jsme překvapeni, že lidé chodí.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Včera v centru Prahy přišlo volit kolen 25 procent lidí . (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• V Ostravě-Třebovicích odvolilo za první hodinu přes sto lidi . (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 



 

 

52

• „Volební účast je slušná, v některých chvílích dokonce lidé museli čekat ve frontě.“ (Právo, 18. 

10. 2008, s. 4) 

• Tehdy v Třebovicích volilo nejvíce lidí  ze všech ostravských obvodů – 77 procent lidí . (Právo, 

18. 10. 2008, s. 4) 

• „Zdá se mi, že ze začátku chodilo daleko více lidí  než při minulých volbách.“ (Právo, 18. 10. 

2008, s. 4) 

• „V procentech to nedokážu odhadnout, ale určitě přišlo zatím více lidí  než před dvěma lety při 

parlamentních volbách,“ řekla Právu zapisovatelka 8. okrsku v Lounech Jiřina Strnadová. (Právo, 

18. 10. 2008, s. 4) 

• Na otázku, kolik lidí  podle něj přijde k volbám, pak řekl: „Tak středně hodně.“ (Právo, 18. 10. 

2008, s. 4) 

• Ředitel odboru všeobecné správy ministerstva vnitra Václav Henych Právu řekl, že vhození lístku 

do urny jinou osobou je možné ze zdravotních důvodů. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Do hostovické volební místnosti proudilo relativně hodně lidí . (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

• Veřejnost by ho poprvé mohla spatřit v listopadu v Armádním muzeu v Praze na Žižkově. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• Poslankyně a kandidátka do Senátu Marta Bayerová (KSČM)poslala včera Právu prohlášení 

k útokům proti své osobě. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

• „To je jeden z důvodů, proč při mrtvici Češi umírají dvakrát častěji než lidé v západní Evropě,“ 

soudí docent Jiří Bauer z neurologické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze na Karlově 

náměstí. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• Podle Kaliny mrtvice může postihnout i dosud zdravého člověka. (Právo, 18. 10. 2008, s. 9) 

• Tříletá Hanička, která trpí alergiemi a astmatem, už může díky rozsáhlé léčbě mezi děti  do 

školky. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

• Alergiemi přitom v Česku trpí stále více dětí a omezují je v běžném životě. (Právo, 18. 10. 2008, 

s. 10) 

• „Nejhorší je, že vaše dítě téměř nikam nemůže.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

• Rodičům vysoké účty za léky začaly přerůstat přes hlavu. (Právo, 18. 10. 2008, s. 10) 

● Vicepremiér Martin Bursík naopak rázně vyzval, aby lidé, kteří se pohybují v blízkém okolí jak 

Paroubka, tak premiéra Topolnka a kteří jsou vnímání jako takzvaná šedá eminence, tahající za 

nitky, opustili politiku. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

● Nečas: Určit autoritu , která rozhodne, co zveřejnit (Právo, 15. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

● Místopředseda ODS a vicepremiér Petr Nečas se domnívá, že je třeba stanovit pro ústav pravidla, 

kdo je tou autoritou, která řekne, že ta či ona informace bude zveřejněna.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 

7) 



 

 

53

● Jedna z hlavních postav celé „Kunderovy udavačské kauzy“ Iva Militká-Dlasková (79) včera 

poprvé promluvila do médií. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Navíc si myslí, že v roce 2013 nebude přímá volba hlavy státu, protože poslanci a senátoři si 

„nevypustí rybník“. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

● O odborné vyšetření by měl lékař vydávající osvědčení o zdravotní způsobilosti požádat i 

v případě, že jde o člověka, který má konflikty s autoritami . (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

● Kundery se rovněž zastávají osobnosti z Festivalu spisovatelů Praha. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

● „Bude vytahovat špínu tu a tam na politické odpůrce a také na jiné osobnosti.“ (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 

● Poslední rozloučení má přitom být velkolepé, očekávají se stovky hostů.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 

3) 

●  „Jestli tohle má být politická kultura, kterou mají Středočeši zažívat další čtyři roky, tak pánbů 

s námi a zlé pryč,“ rozhorčil se Bendl. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● Byl by šílenec, kdyby s takovým autem ujel od nehody vědomě,“ přesvědčoval Právo.  (Právo, 14. 

10. 2008, s. 4) 

●  „Škoda je hrazena z garančního fondu ČKP a vymáháme ji pak od viníků nehod. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 1) 

● „Budu žádat co nejpřísnější potrestání viníků.“ (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

● Firma, která patří do skupiny výrobců skla a porcelánu kolem Porcely Plus  a Bohemia Crystalex 

Trading (BCT), byla do 22. září v insolvenčním řízení kvůli nedostatku provozního kapitálu. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

● Málo soudců, hodně zločinců. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1)  

●  „Chtěla jsem, aby to bylo někde uložené, aby k tomu měli přístup mí potomci.“ (Právo, 16. 10. 

2008, s. 2) 

● „Nikdy jsem nebyla nepřítelem dálnice.“ Chtěla jsem ale mít pozemky, na kterých bych mohla 

hospodařit. Peníze jsem nikdy nechtěla,“ vysvětlovala Havránková svůj postoj nedávno na 

předvolební besedě v Hradci králově, organizované regionální televizí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4)  

● Do kauzy již dvakrát zasáhl také anonym. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Anonym totiž policejního vyšetřovatele upozornil na to, že Kudlík byl v čase, ve kterém 

poskytoval údajně Čunkovi alibi, na jiném místě. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Je přesvědčen, že střelba v afektu je spojena převážně s krátkými zbraněmi, a nikoli s loveckými 

v rukách myslivců. (Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 

●  „Jedno křeslo stojí kolem miliónu a někteří výrobci jich tam měli i několik,“ říká Provazníková. 

(Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

● V jejich případě totiž bude muset dovozce zaplatit poplatek 10 000 Kč, což výrazně navýší cenu 

prodávaného auta. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 



 

 

54

● Naopak u vozidel plnících normu Euro 3, tedy přibližně od roku výroby 2000, nebudou dovozci 

platit nic. (Právo, 18. 10. 2008, s. 7) 

● Toto celosvětové setkání zástupců centrálních bank, výrobců bankovek a dodavatelů materiálů 

pro jejich výrobu se koná pravidelně jednou za 18 měsíců v různých částech světa. (Právo, 18. 10. 

2008, s. 9) 

 



 

 

55

Obourodá pojmenování 

● Premiér Mirek Topolánek se podle mluvčí vlády Jany Bartošové hlasování neobává.  (Právo, 13. 

10. 2008, s. 3) 

● Mluv čí mostecké policie Alena Bartošová řekla, že případ vyšetřují jako trestný čin poškozování 

cizí věcí a podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka. 

● „Ve věci bude přibrán znalec z oboru dopravy,“ řekla mluvčí ostravské policie Gabriela 

Holčáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8)  

● „Všechny skutečnosti včetně toho, zda pořadatelé dodrželi předpisy pro tento typ soutěže, jsou 

předmětem šetření,“ řekla policejní mluvčí Holčáková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

● „Žena zřejmě při projíždění ostré zatáčky nezvládla řízení a skončila v příkopu,“ sdělila Právu 

mluvčí jihočeské policie Jana Kameníková. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

● „Důvodem dopravního omezení jsou pravidelné údržbové práce,“ informovala Právo mluvčí 

severočeského policejního ředitelství Šárka Poláčková. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

● Právu to řekla mluvčí liberecké policie Vlasta Suchánková s tím, že mu v jeho řádění zabránila až 

přivolaná policejní hlídka. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

● Sdělila to mluvčí vnitra Jana Malíková. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

● O setkání pravicových extremistů na náměstí Míru v Litvínově a následném pochodu na sídliště 

Janov policie podle své mluvčí Ludmily Světlákové ví. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

● „Pacient byl proto transportován do fakultní nemocnice Bulovka v Praze,“ řekla mluvčí 

středočeské záchranky Tereza Janečková. (Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

● Ludmila Světláková, mluvčí mostecké policie, která se případem zabývala, včera řekla, že 

policisté vyšetřování plakátů odložili, protože na nich nebylo nic protiprávního. (Právo, 16. 10. 

2008, s. 3) 

● Informovala o tom mluvčí ČSSZ Jana Buraňová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 8) 

● „Ten chtěl v ten samý okamžik odbočit vpravo a došlo ke střetu vozidel,“ popsala policejní 

mluvčí Martina Hrušková. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

● „Uniqa je připravena svému závazku dostát as náhradu ve výši odpovídající ujednání v pojistné 

smlouvě vyplatit, jakmile bude skončeno nezbytné šetření příčiny a výše škody,“ sdělila Právu 

mluvčí pojišťovny Eva Svobodová. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

● Je mezi nimi matka dětí Klára Mauerová a její sestra a bývalá vedoucí brněnského centra pro děti 

a mládež Paprsek Kateřina Mauerová. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Zatímco nápis se jménem místostarosty zmizel hned v sobotu ráno, bez podpisu na domě u 

okružní křižovatky v Tyršově ulici si ho mohli kolemjdoucí přečíst ještě v úterý. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 7) 



 

 

56

Nahrazování generických maskulin 

● Ochranka si podle něj všimla podivných automobilů u jeho domu, někdo mu telefonicky 

vyhrožoval, obdržel i výhružnou SMS na mobilní telefon. (LN, 16.10.2010, str. 2) 

● „Podobné spekulace k ničemu dobrému nevedou, musíme se soustředit výhradně na pořádku 

ODS v krajských a senátních volbách,“ řekl Právu. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

● Šéf soc. dem. zaútočil na Topolánka a vicepremiéra Bursíka… (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

zkrácený tvar strany může mít i neutrální podobu: „sociální demokracie“ 

● Připomněl případ čtyřiadvacetiletého šéfa jedné z organizací ODS na Prostějovsku, jenž podle 

policie zavraždil muže, jemuž dlužil peníze. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

● Rakousko zažilo o víkendu šok. (Právo, 13. 10. 2008, str. 1) 

● „V sobotu jsem podala trestní oznámení. Jde o politický útok na KSČM .“ (Právo, 13. 10. 2008, 

str. 1) 

● Policejní eskorta se včera všemi možnými způsoby snažila obviněného uchránit před čekajícími 

novináři. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

● Pokud policie nebo státní zástupce sdělí soudu, že již nehrozí ovlivnění svědků, může soud 

vazbu uvalenou z koluzních důvodů zrušit. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

● Tato vazba může být soudem nahrazena peněžitou kaucí. (Právo, 13. 10. 2008, str. 2) 

● Topolánek v kondolenci poukázal na Kubiceho zprávu, což ČSSD ostře odmítla. (Právo, 13. 10. 

2008, str. 2) 

● Fotografii Ďurička s Talmanovou šířili v médiích lidé z ČSSD.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 2) 

● S tím ale nesouhlasí ČSSD, která trvá na svém požadavku, aby státu ručil za neomezeně vysoké 

vklady.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

● „Jde o to, lidi uklidnit,“ uvedl v pořadu šéf soc. dem. Jiří Paroubek.  (Právo, 13. 10. 2008, str. 3) 

● ČSSD chce už příští týden hlasovat o nedůvěře vládě (Právo, 13. 10. 2008, s. 3 - titulek) 

● ČSSD chce hlasovat o nedůvěře vládě už za týden, před druhým kolem senátních voleb.  (Právo, 

13. 10. 2008, s. 3) 

● Původně vedení ČSSD v září rozhodlo, že hlasování o nedůvěře vyvolá až po podzimních 

volbách do Senátu a krajských zastupitelstev. (Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

● Taková je podle šéfa soc. dem. poslanců Michala Haška představa ČSSD pro případ, že se jí 

podaří ve Sněmovně vyjádřit nedůvěru vládě.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

● Česko podle něho potřebuje vládu, která ho předsednictvím EU „důstojně provede“. (Právo, 13. 

10. 2008, s. 3) 

● Česká vláda má tento týden v souladu s evropskou dohodou schválit návrh na zvýšení dosavadní 

garance 90 procent vkladu na 100 procent vkladu a zvýšení maximální vyplácené částky z 25 000 



 

 

57

eur (asi 630 000 Kč) na 50 000 eur (asi 1,25 miliónu Kč). (Právo, 13. 10. 2008, str. 3)- místo 

politikové 

● Česko podle něho potřebuje vládu, která ho předsednictvím EU „důstojně provede“.   (Právo, 13. 

10. 2008, s. 3) 

● Původně vedení ČSSD v září rozhodlo, že hlasování o nedůvěře vyvolá až po podzimních 

volbách do Senátu a krajských zastupitelstev. (Právo, 13. 10. 2008, s. 3) 

● Podle něj se v Česku takto stále jen diskutuje o vysokých nákladech dopravce, ale v Rakousku, 

kde přistoupili k plošnému řešení, se prostě nikdo s nikým nepárá.  (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

● ODS na Pardubicku věří ve vládu s lidovci (Právo, 13. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

● Jak ODS, tak ČSSD hýří nebývalým optimismem před volbami v Pardubickém kraji.  (Právo, 13. 

10. 2008, s. 3) 

● Naopak ODS mívá voliče věrnější. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

● „Platí to na všechny strany, nejen na komunisty, sdělil Martínek na dotaz, zda přichází v úvahu 

spolupráce s KSČM. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

● „ODS na Pardubicku věří ve vládu s lidovci. (Právo, 13. 10. 2008, s. 4) 

● Navrhli obžalovat partu za půlmiliardový únik (Právo, 13. 10. 2008, s. 7 – titulek) 

● Obvinění ho ale podle policie používali pro výrobu cigaret či baleného tabáku, čímž vznikla 

povinnost přiznat spotřební daň. (Právo, 13. 10. 2008, s. 7) 

● Vyhrožují  Romům smrtí ((Právo, 13. 10. 2008, s. 7) – nevyjádřený podmět. 

● Podle policie závodník vypověděl, že za nehodu může technická závada. (Právo, 13. 10. 2008, s. 

8) 

● Například ING Bank, která v Česku nabízí oblíbený spořící účet ING konto s úrokem 3,25 % 

ročně, v neděli oznámila mailem českým klientům, že Nizozemsko zvýšilo s okamžitou účinností 

limit ochrany vkladů na 100 000 eur (asi 2,5 miliónu korun), což se „s okamžitou platností“ 

vztahuje i na ně.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 1) 

● Soudy dospěly k závěru, že v případě rodiny Kumperových, někdejších vlastníků pražské 

Waltrovky, poúnorový režim zneužil Benešovy dekrety ke konfiskaci jejich majetku.  (Právo, 14. 

10. 2008, s. 1) 

● Záchranný plán, který po víkendovém setkání politických a finančních špiček eurozóny v Paříži 

představily vlády a centrální banky velkých evropských států, začíná zabírat. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 1) 

● Předseda KDU-ČSL Jiří Čunek nevidí důvod, proč měnit názor kvůli finančním otřesům.  (Právo, 

14. 10. 2008, s. 2) 

● Na mítink ČSSD s nožem (Právo, 14. 10. 2008, s. 2 - titulek) 

● Na pátečním mítinku ČSSD v Buštěhradě na Kladensku se objevil muž s velkým nožem a chodil 

mezi lidmi. (Právo, 14. 10. 2008, s. 2) 



 

 

58

● Kupovali  prý volební lístky (Právo, 14. 10. 2008, s. 2) – nevyjádřený podmět. V textu nebylo 

uvedeno jméno strany, která organizovala tuto akci. 

● Mimo jiné za „lež jako věž“ označuje názor soc. dem., že zabrání záměru ODS privatizovat 

domovy důchodců.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

●  „ODS nikdy takový záměr neměla ani ho nevyslovila.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● Stejně tak se ohradil proti tvrzení, že „prodej nemocnic v režii ODS je krádež století.“ (Právo, 14. 

10. 2008, s. 4) 

● Na Bendlovo tvrzení, že chce v krajské radě slušné lidi čili některé soc. dem.  ano, ale ne Ratha, 

reagoval:  „Fascinuje mě, jak teď za námi dolézá.“ (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● Neplatičům povinného ručení, kterých je v Česku asi 850 tisíc, se notně ztíží život.  (Právo, 15. 

10. 2008, s. 1) 

● S tiskovinou Bendloviny nemá ČSSD podle Ratha i podle předsedy středočeské ČSSD Richarda 

Dolejše nic společného.  (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● „Také by někdo mohl říct, že je za tím pan Tlustý nebo někdo z ODS,“ reagoval Rath. (Právo, 14. 

10. 2008, s. 4) 

● Poslankyně Bayerová je už bez policejní ochrany (Právo, 14. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

● Poslankyně Marta Bayerová, která se v barvách KSČM  uchází o post senátorky za okres Znojmo, 

odmítla policejní ochranu.  Právu to potvrdila na pondělním jednání na policii. (Právo, 14. 10. 

2008, s. 4) 

● „Ano, byla jsem dnes na policii  ve Znojmě, kde jsem uvedla, že policejní ochranu nežádám.  

(Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● Na policii  jednala o mailových hrozbách, v nichž jí neznámý pisatel sprostě vyhrožoval fyzickou 

likvidací. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● ČSSD na Zlínsku a Vysočině neodmítá ODS ani komunisty. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4 - titulek) 

● Političtí soupeři podle krajského lídra ČSSD na Zlínsku Stanislava Mišáka v posledních dnech 

proklamují, že v regionu bude pokračovat koalice ODS, lidovců a soc. demokratů, a tak je 

zbytečné jít k volbám. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● „Ale předem nikoho nevylučujeme, ani ODS, ani komunisty,“ řekl včera Mišák na dotaz Práva. 

(Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● ČSSD by ráda obrátila poměr v koalici. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● Minule získala jen 13 procent, zatímco ODS 30 a lidovci 21 procent. (Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 

● Na Vysočině sice vládne ODS s lidovci, ale reálná může být v kraji i širší koalice, pokud 

výrazněji posílí ČSSD, která posledně obdržela jen necelých 13,5 procenta. (Právo, 14. 10. 2008, 

s. 4) 

● Vystrčil je z kampaně ČSSD znechucen a nechce předjímat, jak se situace v kraji bude vyvíjet. 

(Právo, 14. 10. 2008, s. 4) 



 

 

59

● Právu to řekla mluvčí liberecké policie Vlasta Suchánková s tím, že mu v jeho řádění zabránila až 

přivolaná policejní hlídka. (Právo, 14. 10. 2008, s. 5) 

● Lékařské odbory: buď vyšší platy, nebo stávka (Právo, 14. 10. 2008, s. 5 - titulek) 

● Protikorupční policie (ÚOKFK) jej v září obvinila z dalšího trestného činu, tentokrát z vydírání. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 1) 

● Vláda odklepla zvýšení garance vkladů na 1,25 miliónu (Právo, 15. 10. 2008, s. 1 – titulek) 

● Původně bombasticky vyhlížející aféra okolo údajného udavačství světového literáta Milana 

Kundery nenechala bez povšimnutí ani renomovaná zahraniční média.  (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

● Nejostřeji se ke kauze postavila v Německu, zatímco francouzská a britská média jsou 

shovívavější. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

● Archiv  vyloučil, že dokument by mohl být podvrh (Právo, 15. 10. 2008, s. 2 - titulek) 

● Podepsaný dokument vymezuje oblasti a způsoby posílené spolupráce mezi ČR a USA, která 

povede ke zlepšení schopnosti bezpečnostních orgánů odhalovat teroristy a osoby podezřelé 

z terorismu a bránit jim v provádění útoků a dalších nekalých aktivit. (Právo, 15. 10. 2008, s. 2) 

● Hovořilo se totiž o tom, že jeho případné konání ještě před víkendovými senátními a krajskými 

volbami by mohlo ČSSD u voličů kvůli Paroubkovým vazbám na rodinu Kočků poškodit.  

(Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

● „Jestli jsem to dobře pochopil, tak pan Ďuričko přestal sponzovat ODS v době, kdy se dostali 

k vládě socialisté.“ (Právo, 15. 10. 2008, s. 3) 

● KSČM  na Karlovarsku si víc rozuměla s ODS (Právo 15. 10.2008, s. 4 - titulek) 

● Komunisté se obávají, že se ČSSD znovu pokusí na Karlovarsku uzavřít koalici s ODS. (Právo 

15. 10.2008, s. 4) 

● Přitom s ODS si opoziční komunisté rozuměli lépe. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

● „Spolupráce s ČSSD nebyla dobrá, když schvalovali v radě věci, které byly v rozporu s jejich 

celostátní politikou.“ (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

●  Proto je nyní zvědav, jestli si komunisté se soc. dem. vypomohou v senátních volbách.  (Právo 

15. 10.2008, s. 4) 

● Komunistický lídr Jaroslav Borka, který je Hojdrovým asistentem, tvrdí, že snadněji se v kraji 

komunisté domluvili s ODS než s ČSSD. (Právo, 15. 10. 2008, s. 4) 

● Na dopravní odbor spis od policie zatím nedorazil, jak Právu řekla jeho pracovnice Iveta 

Růžičková. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

● V táboře ODS se zatím rojí k případu spekulace. (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

● „Muž policii  ani nevolal, jen po střetu zastavil.“ (Právo 15. 10.2008, s. 4) 

● Hejtman ČTK řekl, že zatím neuvažuje o tom, že by incident nechat prošetřit policií. (Právo 15. 

10.2008, s. 4) 



 

 

60

● „Je neuvěřitelné, že výzkumný ústav předá neprůkazný a nikým nepodepsaný záznam SNB o 

Milanu Kunderovi médiím, místo toho, aby se zabýval výzkumnou činností,“ uvedl pro Právo. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

● Připomenul, že jakmile ČSSD bude vládnout, ústav zruší. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

● O setkání pravicových extremistů na náměstí Míru v Litvínově a následném pochodu na sídliště 

Janov policie podle své mluvčí Ludmily Světlákové ví. (Právo, 15. 10. 2008, s. 7) 

● Soud: ve sporu s Uhlem se Vesecká kát nemusí (Právo, 15. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

● Šéf poslanců ČSSD Michal Hašek prohlásil, že soc. dem. by uvítala stoprocentní garanci vkladů. 

(Právo, 15. 10. 2008, s. 8) 

● A třeba rebel v řadách ODS Vlastimil Tlustý má svou představu o garanci vkladů. (Právo, 15. 10. 

2008, s. 8) 

● ÚS: členský v lékařské komoře zůstane povinné (Právo, 15. 10. 2008, s. 8 – titulek) 

● Česká delegace přijela včera na unijní summit do Bruselu s tím, že se postaví proti nedělní 

dohodě eurozóny, jež má stabilizovat evropské finanční trhy. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

● ČSSD by na Plzeňsku nešla do koalice s ODS (Právo 16. 10.2008, s. 2 - titulek) 

● Francie jako nynější předsednická země Evropské unie požaduje, aby se k této dohodě připojila 

celá Unie, a podle agentury AFP označuje Čechy za potížisty. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

● Paříž hrozí Česku izolací. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1 - titulek) 

● Haider se neodříkal alkoholu, avšak dával si pozor, aby ho média nebo političtí konkurenti 

nepřistihli.  (Právo, 16. 10. 2008, s. 1) 

● Věznice se bojí o Ďuričkův život, chrání ho. (Právo, 16. 10. 2008, s. 1 - titulek) 

● Soc. dem. sice může koketovat se třemi rebely ODS Vlastimilem Tlustým, Jurajem Ranincem a 

Janem Schwippelem, dvěma odbojnými zelenými poslankyněmi Olgou Zubovou a Věrou 

Jakubkovou a lidoveckým potížistou Ludvíkem Hovorkou, avšak jejich angažmá při svržen í 

vlastní vlády je málo pravděpodobné. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Dodal, že koaliční partneři si neustále kladou nějaké limity, při jejich nesplnění hovoří o odchodu 

z vlády, zatímco ODS jen ustupuje. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Podle šéfa zelených a ministra životního prostředí Martina Bursíka je republika poseta billboardy 

ČSSD, jako kdyby byly volby referendem o existenci vlády.“ (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● „ČSSD mobilizuje občany,“ uvedl. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Těžké sousto čeká ČSSD na Plzeňsku, když chce porazit ODS, která v minulých krajských 

volbách získala přes 41 procent a vládne s lidovci. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Jednička soc. dem., exministryně zdravotnictví Milada Emmerová si nedovede představit velkou 

koalici. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Jedna z hlavních postav celé „Kunderovy udavačské kauzy“ Iva Militká-Dlasková (79) včera 

poprvé promluvila do médií. (Právo, 16. 10. 2008, s. 2) 

● Policie: Předvolební plakáty ODS neporušují zákon (Právo, 16. 10. 2008, s. 3 - titulek) 



 

 

61

● Plakáty naopak kritizovali soupeři ODS ve volbách. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3)  

● Mostecká policie podle Světlákové dosud hledá autora jiných nápisů z Janova a další části 

Litvínova, které vyhrožují Romům smrtí. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

● Soc. dem. se také rozhodla podat trestní oznámení kvůli poškozování velkoplošných plakátů. 

(Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

● ODS nařčení ze strany soc. dem. ostře odmítla. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

● Soc. dem. zároveň obvinila z přelepování billboardů ODS. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

● Občanští demokraté tvrzení ČSSD odmítli. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

● Podezření vzniklo, když milionář podle médií získal od Pentagonu kontrakty za 200 miliónů 

dolarů. (Právo, 16. 10. 2008, s. 3) 

● V roce 2006 šlo o rovných 9 % území republiky a 68 % obyvatel Česka. (Právo, 16. 10. 2008, s. 

4) 

● Přítomnost vaječných bílkovin v maltě potvrdilo i nezávislé zkoumání laboratoře strukturní 

biologie na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

● Fakt, že více než polovina lidí  u nás vdechuje karcinogenní uhlovodík benzo(a)pyren, jak ukázala 

Zpráva o stavu životního prostředí za loňský rok, je podle vicepremiéra Martina Bursíka (SZ) 

třeba vidět v souvislostech. (Právo, 16. 10. 2008, s. 4) 

● „Soud čekají dva dny dokazování a pak přijdou na řadu zřejmě návrhy na doplnění dokazování 

od obhájců nebo i státní zástupkyně. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří museli 

odevzdávat tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě ženy byly dokonce 

přinuceny ke sňatku. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Vláda proti výměně bytů bez souhlasu majitele (Právo, 16. 10. 2008, s. 9 - titulek) 

●  „Na igelitu se našel vlas neznámého člověka, v garáži byl nedopalek s neurčenou DNS a otisky, 

které nepatřily mému klientovi,“ upozornila Hortova advokátka Marie Minářová a naznačila, že 

policie záměrně vydává jejího klienta za vraha, přičemž odmítá vydat některé důkazy, které 

údajně svědčí pro Hortovu nevinu.  (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Policie včera za přísných bezpečnostních opatření provedla v pražské restauraci Monarch 

rekonstrukci vraždy Václava Kočky mladšího, kterého minulý čtvrtek zastřelil podnikatel 

Bohumír Ďuričko. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

● Policie v té souvislosti zadržela brněnského zastupitele za Stranu zelených Svatopluka Bartíka. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

● „V noci na dnešek zjistila policie díky kamerovému systému další přelepování volebních plakátů, 

tentokrát ODS.“ (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

● Na místě asistovala i policie a záchranná služba. (Právo, 17. 10. 2008, s. 1) 

● K informacím, že se Ďuričkovi zasekl čtvrtý náboj v pistoli, se policie nechtěla vyjadřovat. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 2) 



 

 

62

● Pokud ODS prohraje, regionální představitelé vinu budou nejspíš svalovat na Topolánka a 

celostátní politiku. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

● Jak ukázaly průzkumy agentur STEM pro Českou televizi, minimálně v Moravskoslezském a 

Jihomoravském kraji by výrazně zvítězila soc. dem. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

● Soc. dem. si nemůže dovolit další prohru. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

● Nicméně důležitý bude výsledek voleb pro soc. dem. a konkrétně pro předsedu Jiřího Paroubka, 

který hýří sebevědomím. (Právo, 17. 10. 2008, s. 3) 

● Šéf lidovů Jiří Čunek Hovorkův boj pro ODS neschvaluje, ale ani ho za něj nechce kárat. (Právo, 

17. 10. 2008, s. 3) 

● Soud odebral pěstounům dvě z pěti dětí (Právo, 17. 10. 2008, s. 7 - titulek) 

● Proč policie zasáhla až rok po napsání dopisu, manželé netuší. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

● Českými médii propíraná kauza Milana Kundery, že měl v roce 1950 udat Miroslava Dvořáčka, 

muže, kterého ani neznal, nabírá po pár dnech obludných rozměrů. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7) 

● Vyšlo tak vstříc žádosti škol i učitelů. (Právo, 17. 10. 2008, s. 9) 

● Pražský magistrát zastává názor, že je třeba uvést Průmyslový palác do původního stavu, jak jej 

zná česká veřejnost. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

● Šéf ČSSD Jiří Paroubek už prohlásil, že se sjezd bude konat jinde. (Právo, 18. 10. 2008, s. 2) 

● „Především v oblasti médií, takový ten hyenismus.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

● „Ptala jsem se i policie, jestli jsem v ohrožení.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 3) 

● Šéf ČSSD Jiří Paroubek včera odpoledne odvolil do Senátu v ZŠ Jánského na Praze 5, kde má 

trvalé bydliště. (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

● „Média  by měla pracovat se seriózními zdroji.“ (Právo, 18. 10. 2008, s. 4) 

● „Osádka sanitky pak pokračovala v oživování asi tři čtvrtě hodiny, ale marně,“ řekl Právu 

předseda volební komise Josef Moravec ukázal na místo, kde muž upadl. (Právo, 18. 10. 2008, s. 

4) 

● Skandalizace v médiích podle ní poškodila Kunderovu pověst po celém kulturním světě. (Právo, 

18. 10. 2008, s. 7) 

● Momentálně je na studijním pobytu v Americe a s médii nekomunikuje. (Právo, 18. 10. 2008, s. 

7)  

● Péči po mrtvici  chybí lepší organizace (Právo, 18. 10. 2008, s. 9 – titulek) 

 



 

 

63

Splitting  

● Muž i žena byli zaklíněni ve vraku vozidla. (Právo, 13. 10. 2008, s. 8) 

● Muž a žena z Brna po pět let zotročovali pětici mentálně postižených lidí, kteří museli odevzdávat 

tyranům své invalidní důchody, pracovat pro ně či žebrat, dvě ženy byly dokonce přinuceny ke 

sňatku. (Právo, 16. 10. 2008, s. 9) 

● Dva chlapci z pěti dětí z pěstounské rodiny manželů Rosnerových ze Slavkova u Brna zůstanou 

v ústavní výchově, ostatní tři svěřenci mohou dál žít s těmi, kdo jsou pro ně mámou a tátou. 

(Právo, 17. 10. 2008, s. 7) V článku byli uvedeni manželé Lubomír a Blažena Rosnerovi. 

● Fahrnerovy oslovovala maminko a tatínku. (Právo, 17. 10. 2008, s. 7 

 

 

 

 




